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ทิพยมณี ทานอาจารยที่ปรึกษาที่ไดใหความรู คําแนะนํา และแกไขขอบกพรองตางๆ ดวยความ
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บทคัดยอ

วิทยานิพนธฉบับน้ีมุงศึกษามาตรการเกี่ยวกับการออกใบกํากับภาษีที่ไมชอบดวย
กฎหมายโดยศึกษาตามกรณีแหงประมวลรัษฎากร ในหมวดที่ 4 สวนที่ 10 เร่ืองใบกํากับภาษี และ
ศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายของตางประเทศและกฎหมายไทยเกี่ยวกับมาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับ
การตรวจสอบใบกํากับภาษีที่ไมชอบดวยกฎหมาย รวมทั้งการนํามาตรการเหลาน้ันไปใชในทาง
ปฏิบัติ เพื่อคนหาขอเสนอแนะและแนวทางในการปรับปรุงแกไขกฎหมายและมาตรการของ
กรมสรรพากรใหถูกตองเหมาะสมตอการนําไปปฏิบัติงาน

ผลการศึกษาพบวามาตรการทางกฎหมายที่ใชอยูในปจจุบันไมสอดคลองกับการนําใช
ในทางปฏิบัติทั้งในดานอํานาจการปฏิบัติงานของเจาหนาที่กรมสรรพากร และดานผูถูกตรวจสอบ
รวมทั้งมาตรการที่ใชอยูไมสามารถทําใหปญหาเกี่ยวกับการจัดทําใบกํากับภาษีที่ไมถูกตองตาม
กฎหมาย อาทิเชน การซื้อขายใบกํากับภาษีปลอม การใชใบกํากับภาษีที่ไมชอบดวยกฎหมาย ให
หมดไปอยางสิ้นเชิงได และยังมีปญหาการไมมีสวนรวมของประชาชนกลาวคือประชาชนไมไดให
ความรวมมือแกภาครัฐอยางจริงจัง ที่จะคอยใหความชวยเหลือหรือปฏิบัติตามมาตรการเสริมที่
กรมสรรพากรไดรณรงคเพราะการขาดการรณรงคอยางตอเน่ือง

ผูวิจัยจึงเสนอแนวทางในการแกไขกฎหมายใหสอดคลองการนําไปบังคับใช คือ
กําหนดใหมีการบัญญัติกฎหมายในประมวลรัษฎากร ในมาตรา 2 เพิ่มนิยามคําวา เจาพนักงาน
ประเมิน คือ บุคคลใดๆ ที่รับราชการในกรมสรรพากร และไดรับแตงต้ังใหมีหนาที่เฉพาะการ หรือ
พนักงานใดซึ่งกระทําหนาที่โดยเฉพาะในกิจการตามหนาที่ของตนโดยปกติ เพิ่มอํานาจของเจา
พนักงานในมาตรา 88 ใหมีอํานาจสืบสวน สอบสวน ยึด อายัด และจับกุมผูกระทําผิดอยางเจาหนาที่
ตํารวจ และแกไขมาตรการเสริมของกรมสรรพากรในสวนของการรณรงคใหประชาชนมีความ
ตระหนักถึงความสําคัญในการเสียภาษีและเขาใจถึงผลกระทบจากการหลีกเลี่ยงหรือหนีภาษี
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ABSTRACT

The aim of this thesis was to study legal measures concerning the illegal taxes
invoices a case study along with the Revenue Code in chapter 4 part 12 by adhering to power of
assessment official section 88. It also aimed at the comparison of Thai laws and foreign countries
laws for legal measures concerning illegal taxes invoices including putting those legal measures
into practice. In addition, the thesis investigates appropriate suggestions and guidelines for the
amendment on laws concerning the uses of legal measures and illegal taxes invoices.

This study revealed that legal measures concerning the illegal taxes invoices presently
Used have not responded to the application into practice for both official assessment authority and
VAT registrant Legal measures concerning the illegal taxes invoices presently use are unable to
prevent the problems of issued tax invoice for tax credit and the lack of people’s participation to
support the government sector in order to prohibit VAT registrant who intend to evade value
added tax It results from the governments discontinuously implementation of the campaigns

Accordingly, the researcher has purpose appropriate guidelines for amending relevant
laws such as to enact laws in Revenue Code on section 2, added word “Assessment official”
means any persons who was be appointed in the Revenue Department; to enact laws in Revenue
Code on section 88, added authority of assessment official to afford for impound, distrain, and
arrest as the police officer. Other measures of the Revenue Department should be remedied for
continuously campaigns in order that people have good awareness and understand the effect of
tax evasion and tax avoidance.
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บทที่ 1
บทนํา

1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา
เน่ืองจากในปจจุบันรายไดจากการจัดเก็บภาษีสรรพากรของรัฐบาลไทย ในป พ.ศ. 2551

มีมูลคาสูงถึงประมาณ 1.2 ลานลานบาท1 รายไดจากการจัดเก็บภาษีของรัฐจึงถือเปนรายไดหลักที่รัฐ
ไดมาโดยไมตองมีภาระในการชดใชคืนหรือทําใหหน้ีสินของรัฐบาลเพิ่มขึ้นแตอยางใด และมีความ
สําคัญตอการพัฒนาประเทศอยางยิ่ง

นอกจากประโยชนที่เปนรายไดจากการจัดเก็บภาษีอากรน้ัน การจัดเก็บภาษีอากรของ
รัฐบาลยังสามารถใชในการดําเนินนโยบายใหเปนไปตามวัตถุประสงคที่ไดต้ังเอาไว และแกไข
ปญหาตางๆ ที่ขึ้นในสังคมไดอยางรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ เชน “การปรับปรุงภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาใหมีอัตราภาษีนอยลง มาตรการน้ีจะมีผลเปนการลดภาระภาษีเงินไดแกประชาชนผูเสียภาษี
ทุกคน สําหรับผูมีเงินไดประเภทเงินเดือนและคาจางจะเห็นผลทันที เน่ืองจากผูมีเงินไดประเภ ทน้ี
จะถูกหักภาษี ณ ที่จาย เมื่อภาระภาษี (Tax incidence)2 นอยลงเพราะมีการปรับปรุงอัตราภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาใหตํ่าลง ภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จาย จะลดลงตามไปดวย จึงทําใหเงินไดที่นํากลับบานไป
ใชจายไดมีจํานวนสูงขึ้น เปนการบรรเทาภาระของประชาชน ใหเหมาะสมกับภาวะเศรษฐกิจ ซึ่งจะ
ชวยแกปญหาทางเศรษฐกิจของประเทศไดในระดับหน่ึง หรือการที่รัฐจัดการปรับปรุงโครงสราง
ภาษีอากร เพื่อลดความแตกตางในดานรายได และความเปนอยูของประชาชนใหมีความเปนธรรม
ยกตัวอยางเชน การเพิ่มอัตราภาษีดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร ผูที่มีเงินฝากในธนาคารจํานวนมาก ทํา
ใหไดรับดอกเบี้ยจากเงินฝากจํานวนมาก ก็จะตองเสียภาษีจากการไดรับดอกเบี้ยเงินฝากซึ่งถือเป น
รายไดมากขึ้นตามไปดวย ในทางกลับกันผูที่มีเงินฝากในธนาคารจํานวนนอย ทําใหไดรับดอกเบี้ย
จากเงินฝากจํานวนนอย ก็ตองเสียภาษีจากรายไดที่ เปนดอกเบี้ยเงินฝากในธนาคารนอยลงไปดวย
ซึ่งระบบน้ีเปนระบบที่ใชกันทั่วไปในประเทศตางๆ ทั่วโลก มาจากหลักการที่วา ผูมีรายไดมากยอม
มีหนาที่เสียภาษีมากขึ้น สวนผูมีรายไดนอยยอมมีหนาที่เสียภาษีนอย นับวาเปนการสรางความเปน

1 กรม สรรพากร.  (2551). ผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรประจําปงบประมาณ 2551.  สืบคนเม่ือวันที่ 7
มิถุนายน 2552, จาก www.rd.go.th

2 ไกรยุทธ ธีรตยาคีนันท. (2525). หลักการวิเคราะหภาระภาษี ฉบับพิสดาร. หนา 25-40.
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ธรรมและลดชองวางระหวางรายไดของประชาชนไดเปนอยางดี”3 ดังที่ไดกลาวพอสังเขปขางตน
การจัดเก็บภาษีอากรจึงเปนเร่ืองที่ประเทศตางๆ ทั่วโลกใหความสําคัญตอการจัดโครงสรางระบบ
ภาษีอากรภายในประเทศตนใหมีประสิทธิภาพ4 แมมาตรการการจัดเก็บภาษีอากรมีประโยชนทั้ง
ดานการพัฒนาประเทศ และดานอ่ืนๆ แตการที่รัฐบาลจะจัดเก็บจัดภาษีอากรใหมีประสิทธิภาพ
หรือใชนโยบายทางภาษีอากรไดอยางสมบรูณจนสามารถบรรลุวัตถุประสงคที่รัฐไดกําหนดไวน้ัน
จะตองมีการกําหนดมาตรการอ่ืนๆ ขึ้นมารองรับ เพื่อใหการดําเนินการตามมาตรการทางภาษีอากร
ที่นํามาใชน้ันมีประสิทธิภาพ เชน การออกกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากร เพื่อใหมีสภาพ
บังคับใหประชาชนทุกคนในรัฐน้ันปฏิบัติตาม การประชาสัมพันธโดยผานสื่อของภาครัฐ เชน1

ศูนยบริการขอมูลสรรพากร5 เพื่อใหประชาชนตระหนักถึงความสําคัญของการเสียภาษีอากรและให
ความรวมมือในการเสียภาษีอากรใหแกรัฐ เปนตน

ในปจจุบันแมวาจะมีมาตรการทางภาษีอากรตางๆ ที่รัฐบาลไทยใชเกี่ยวกับการจัดเก็บ
ภาษี ทั้งโดยทางตรงและทางออม ไมวาจะเปนการปรับปรุงโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
การรณรงคใหประชาชนตระหนักถึงการเสียภาษีโดยการประชาสัมพันธโดยผานสื่อของภาครัฐ
แตจากการที่ผูเขียนวิทยานิพนธน้ีไดศึกษาพบวา มาตรการทางภาษีอากรที่ใชอยูในปจจุบันไมมี
ประสิทธิภาพเพียงพอ จะทําใหการดําเนินการจัดเก็บภาษีบรรลุ เปาหมายที่รัฐไดกําหนดไวได
กลาวคือ6 “ยังคงมีประชาชนที่มีหนาที่ตองเสียภาษีแกรัฐตามกฎหมาย แตไมไดเสียภาษีเลยอยูเปน
จํานวนมาก และการหลบเลี่ยงการเสียภาษี (Tax avoidance)7 หรือการหนีภาษี (Tax Evasion)8 มี
แนวโนมเพิ่มขึ้น” สะทอนใหเห็นถึงความรวมมือ ความมีจิตสํานึกในการเสียภาษีของประชาชน
ลดลง ประชาชนบางกลุมมองวาการเสียภาษีอากรเปนภาระในการดํารงชีวิตแทนที่จะมองวาเปน
หนาที่และเขาใจถึงความสําคัญของรายไดจากการจัดเก็บภาษี ทั้งประชาชนผูเสียภาษีอากรบางกลุม

3 สมชัย  ฤชุพันธุ.  (2526). เศรษฐทัศนวาดวยภาษีอากรในไทย. หนา 257-261
4 เจริญ  ธฤติมานนท. (2549). “ปญหาเก่ียวกับการจัดภาษีมูลคาเพ่ิมในประเทศไทย.” สรรพากรสาสน,

ปท่ี 34. หนา 89.
5 ศูนยบริการขอมูลสรรพากร.  (2549). “สรรพากร call center บทบาทการสรางความรูความเขาใจให

ประชาชน.” สรรพากรสาสน, ปท่ี 53. หนา 75-79.
6 เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม. (2518, พฤษภาคม-มิถุนายน). “ทําไมคนไทยจึงไมยอมเสียภาษี .”

สรรพากรสาสน, เลมท่ี 3. หนา 33.
7 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม และดุลยลักษณ ตราชูธรรม. (2546). มาตรการตอตานการเลี่ยงภาษี. หนา 37-

46.
8 แหลงเดิม.  หนา 56-78.
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ยังมองวาการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐไมเปนธรรม เพราะมีประชาชนอีกไมนอย ที่ไมตองเสียภาษี
อากรใหแกรัฐแมจะมีเงินไดที่อยูในเกณฑที่ตองเสียภาษีอากรแกรัฐตามกฎหมายก็ตาม ปญหา
ดังกลาวเปนผลสืบเน่ืองมาจากมาตรการทางภาษีอากรบางอยางมีขอบกพรองในการบังคับใช ไมวา
จะเปนขอบกพรองในสวนบทบัญญัติของกฎหมาย ขอบกพรองในสวนระเบียบวิธีปฏิบัติของ
เจาหนาที่หรือหนวยงานของรัฐที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากร

ขอบกพรองดังกลาว ควรไดรับการพิจารณาและแกไขไมควรปลอยไวเปนระยะเวลา
นาน เพราะมาตรการที่ดอยประสิทธิภาพจะทําใหเกิดความเสียหายจนยากที่เยียวยา ในอนาคต
รูปแบบและวิธีของการกระทําความผิดอาจมีความสลับซับซอนมากอยางยิ่ง จนบางกรณีเปนการ
ยากที่เจาหนาที่จะตรวจพบได ดังน้ัน จึงตองมีการพัฒนามาตรการที่ใชในการตรวจสอบการกระทํา
ความผิด และมาตรการลงโทษจับกุมอยางตอเน่ือง เพื่อใหรูเทาทันผูกระทําผิด ทั้งน้ี เพื่อเปนการลด
ความเสียหายที่จะเกิดขึ้นและการเปนลดขอบกพรองของมาตรการที่ใชอยูใหนอยลง

ขอบกพรองในสวนบทบัญญัติของกฎหมาย เชน ความไมชัดเจนของบทบัญญัติตาม
ประมวลรัษฎากรเกี่ยวกับการออกใบกํากับภาษี ซึ่งเปนเปนหลักฐานสําคัญในการคํานวณเพื่อเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่ม9 และเปนหลักฐานสําคัญที่สุดในระบบการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของรัฐ 10 แมจะมี
วิธีการจัดทําใบกํากับภาษีที่บัญญัติไวตามมาตรา 86-86/14 แลวก็ตาม

แตจากการที่ผูเขียนวิทยานิพนธ น้ีไดศึกษาพบวา ยังมีผูประกอบการ11 ไมเขาใจและไม
มีความรูเกี่ยวกับรูปแบบ วิธีการจัดทํา ใบกํากับภาษี โดยเฉพาะผูประกอบกิจการขนาดกลางและ
ขนาดเล็ก จากการที่ผูเขียนวิทยานิพนธไดศึกษาจากคําวินิจฉัยของกรมสรรพากรในเร่ืองใบกํากั บ
ภาษี ต้ังแตอดีตจนถึงปจจุบัน พบวา มีปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษีที่กรมสรรพากรตองทําการ
วินิจฉัยเปนจํานวนมาก เชน ใบกํากับภาษีระบุเฉพาะชื่อของบริษัท มิไดระบุที่อยู กรณีดังกลาวจะ
เติมที่อยูโดยใชปากกาสีเดียวกัน และลายมือคลายกันไดหรือไม หรือจะใชเคร่ืองคอมพิวเตอรพิมพ
แบบฟอรมใบกํากับภาษีไดหรือไม และตองขออนุมัติจากกรมสรรพากรอีกหรือไม (คําวินิจฉัย
กรมสรรพากรที่ กค 0811/พ.5106) หรือกรณีบริษัทออกใบกํากับภาษี และสงมอบ

9 จุฑาทอง  จารุมิลินท. (2547, กรกฏาคม). “ความรูพ้ืนฐานของภาษีมูลคาเพ่ิม.” สรรพากรสาสน, ปท่ี
51, ฉบับท่ี 7.

10 ลัดดา  โภคาสถิตย. (2545). กลไกของภาษีมูลคาเพิ่ม-ใบกํากับภาษี. หนา 63.
11 ผูประกอบการ ตามคํานิยามของประมวลรัษฎากร หมายถึง บุคคลซ้ือขายสินคาหรือใหบริการในทาง

ธุรกิจหรือวิชาชีพ ฯลฯ และไมวาจะไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมแลวหรือไม และเปนผูมีหนาที่เสียภาษี มูลคาเพ่ิม
โดยตองออกใบกํากับใหแกผูซ้ือหรือผูรับบริการทันทีที่มีความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเกิดขึ้น กลาวคือเม่ือ
มีการขายสินคาหรือใหบริการ.
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ในการจัดทําใบกํากับภาษีของผูประกอบกิจการขนาดกลางและขนาดเล็กสวนใหญ
ประกอบกับจํานวนของผูประกอบการที่มีจํานวนมาก ถาผูประกอบการไมออกใบกํากับภาษีใหแก
ผูซื้อหรือผูรับบริการแลว การที่รัฐจะทราบวาผูประกอบการทั้งหมดในประเทศขายสินคาหรือให
บริการในเดือนภาษีไปทั้งหมดจํานวนเทาไร ก็ตองใชวิธีใหเจาหนาที่ของรัฐไปทําการตรวจสอบที่
สถานที่ประกอบการแตละแหง ซึ่งมีขั้นตอนที่ยุงยากและมีคาใชจายมหาศาลเพราะจํานวนของ
ผูประกอบการที่มีมาก ทําใหรัฐมีคาใชจายในการจัดจางเจาหนาที่ใหเพียงพอ หากตองการจะทําการ
ตรวจสอบไดอยางมีประสิทธิภาพดังน้ี “การตรวจสอบใบกํากับภาษีจึงตองมีการอาศัยความรวมมือ
จากผูประกอบการและประชาชนอยางยิ่ง”12

การขาดความรูในเร่ืองการจัดทําใบกํากับภาษี ของผูประกอบกิจการขนาดกลางและ
ขนาดเล็กสวนใหญ ประกอบกับการตรวจสอบการจัดทําใบกํากับภาษีของผูประกอบการจํานวน
มากมีความยุงยาก และตองอาศัยความรวมมือจากประชาชนซึ่งตามความเห็นของผูเขียนวิทยานิพนธ
น้ีเห็นวาประชาชนสวนใหญไมมีความรูเลยเกี่ยวกับใบกํากับภาษีทั้งในเร่ืองรูปแบบ การจัดทํา และ
เปนหลักฐานที่สําคัญในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มอยางไร ทําใหเปนชองทางใหผูประกอบการบางราย
ทําการหนีภาษี (Tax Evasion) โดย “การทําใบกํากับภาษีปลอม และใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบ
ดวยกฎหมาย”13 เชน มีการจัดต้ังสถานประกอบการขึ้นมาเพื่อผลิตใบกํากับภาษีที่มิชอบดวย
กฎหมาย ขาย หรือใบกํากับภาษีซึ่งออกโดยผูประกอบการจดทะเบียนที่ไดออกใบกํากับภาษีโดยไม
มีการขายสินคาจริง หรือกรณีใบกํากับภาษีที่ออกโดยผูปะกอบการจดทะเบียน แตผูประกอบการ
ไมไดจัดทําสําเนาใบกํากับภาษีเพื่อใหเจาหนาที่ของกรมสรรพากรตรวจสอบ หรือกรณีไมไดเปน
ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม แตออกใบกํากับภาษีโดยไมมีสิทธิออกตามกฎหมาย ห รือ
กรณีผูประกอบการขายสินคาหรือบริการแลว ไมออกใบกํากับ ภาษีใหแกผูซื้อสินคา หรือใชบริการ
น้ัน กลายเปนปญหาในระบบการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของไทยที่ใชวิธีใบกํากับภาษีเปนหลักฐาน

นอกจากใบกํากับภาษีจะถูกใชเปนหลักฐานสําคัญในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม โดยแสดง
วามีการ ขายสินคาหรือบริการเกิดขึ้นเมื่อเวลาใดและที่ไหน ตลอดจนมูลคาใดที่พึงตองนํามา
คํานวณภาษีตามลําดับ ตามหลักกฎหมายในประมวลรัษฎากร ผูประกอบการยังสามารถนําใบกํากับ

12 สุพัตรา  เปาอินทร.  (2545, มิถุนายน). “ควบคุมใบกํากับภาษีแกปญหา ภาษีมูลคาเพ่ิม.” สรรพากร
สาสน, ปท่ี 49, ฉบับท่ี 6. หนา 2.

13 สมภพ  ผองสวาง. (2539, กุมภาพันธ). “การหลีกเล่ียงภาษีมูลคาเพ่ิม กรณีที่เก่ียวกับใบกํากับภาษี”
สรรพากรสาสน, ปท่ี 43, ฉบับท่ี 2 .
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ภาษีไปใชในการ “เครดิตภาษี”14 โดยทําใหภาษีที่ชําระนอยลง หรือนําใบกํากับภาษีไปขอคืนภาษี
จากกรม สรรพากรไดโดยตรง

ตามหลักกฎหมายประมวลรัษฎากร หากผูประกอบการรายใดมีภาษีซื้อ15 มากกวา ภาษี
ขาย16 กลาวคือ มีรายจายในการซื้อวัตถุดิบหรือปจจัยตางๆ เพื่อใชในการผลิตสินคา หรือบริการ
มากกวารายไดจากการขายสินคาหรือบริการ (เรียกโดยทั่วไปวาขาดทุน) ในเดือนภาษีใดผูประกอบ
การรายน้ันไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มใหรัฐ และยังสามารถนําสวนตางของรายจายที่มากกวารายได
ในเดือนภาษีน้ัน ไปหักกับผลกําไรสุทธิ ของเดือนภาษีถัดไปหรือที่เรียกวาเครดิตภาษี ตัวอยางเชน
นาย ก ประกอบกิจการขายสินคาทั่วไป ในเดือนภาษีน้ี นาย ก มีรายจายจากการซื้อวัตถุดิบในการ
ผลิตสินคา (ภาษีซื้อ) มากกวา รายไดจากการขายสินคา (ภาษีขาย) รวมเปนเงิน 7,000 บาท ในเดือน
ภาษีน้ี ตามหลักกฎหมายแหงประมวลรัษฎากร นาย ก ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มแก รัฐ แตเดือนภาษี
ถัดมา ถานาย ก มีรายไดจากการ ขายสินคา (ภาษีขาย) มากกวา รายจายจากการซื้อวัตถุดิบในการ
ผลิตสินคา (ภาษีซื้อ) รวมเปนเงิน 10,000 บาท ดังน้ี ตามหลักกฎหมายประมวลรัษฎากร นาย ก
สามารถนําเงินจํานวน 7,000 บาทที่เปนสวนตางระหวางรายจายกับรายรับในเดือนภาษีที่ผานมา ซึ่ง
ถือเปนเครดิตภาษี ไปหักกับรายไดที่เปนกําไรสุทธิในเดือนภาษีตอมาจํานวน 10,000 บาท ซึ่ง
เมื่อคํานวณแลว นาย ก จะตองจายภาษีมูลคาเพิ่มในเดือนภาษีที่มีรายไดมากกวารายจายแกรัฐ โดย
คํานวณอัตราภาษีจากเงินที่ไดหักเครดิตภาษีแลว คือ 7%17 ของเงิน 3,000 บาท ทั้งน้ีตามหลัก
กฎหมายมาตรา 82/3 วรรคสาม ประกอบมาตรา 84 แหงประมวลรัษฎากร

จากการศึกษาของผูเขียนวิทยานิพนธน้ีพบวา “หากมีผูประกอบการบางรายไมออก
ใบกํากับภาษีใหแกประชาชน หรือออกใบกํากับภาษีที่ไมถูกตองตามกฎหมายเมื่อมีการขายสินคา
หรือใหบริการใหประชาชน และสงสําเนาใบกํากับภาษีใหรัฐนอยกวาที่แทจริงหรือไมสงเลย เมื่อ
ผูประกอบการยื่นแบบเสียภาษีมูลคาเพิ่มโดยแจงผลรายรับจากการประกอบกิจการโดยใชสําเนา
ใบกํากับภาษี ก็อาจสงสําเนาใบกํากับภาษีใหนอยที่สุดเพื่อแสดงวาตนมีรายรับนอยกวารายจาย
ทําใหตนไมตองจายภาษีเพราะประสบ ปญหาขาดทุน แตแทจริงแลวในการประกอบกิจการน้ันตน

14 จุฑาทอง จารุมิลินท.  (2547, กรกฏาคม). “ความรูพ้ืนฐานของภาษีมูลคาเพ่ิม.” สรรพากรสาสน, ปท่ี
51, ฉบับท่ี 7.

15 สุเทพ พงษพิทักษ. (2533, มกราคม). “ภาษีมูลคาเพ่ิม: นิยามศัพท.” สรรพากรสาสน, ปท่ี 38, ฉบับท่ี
1. หนา 8.

16 แหลงเดิม. หนา 9.
17 รัฐบาลประกาศเม่ือวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2542 ตามพระราชกฤษฎีกาวาดวยการลดอัตราภาษี

มูลคาเพ่ิม  ฉบับที่ 353 พ.ศ. 2542 อันเปนหนึ่งในมาตรการกระตุนเศรษฐกิจ. (โดยอัตราปกติอยูที่ รอยละ 10).
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มีรายไดมากกวารายจายและยังสามารถนําจํานวนเงินที่ขาดทุนที่แสดงเปนเท็จไปหักเปนเครดิตภาษี
ไดอีกในเดือนภาษีถัดไป ทําใหเสียภาษีมูลคาเพิ่มนอยลงกวาที่จะตองเสียภาษีตามความเปนจริง”18

ปจจุบันเปนที่ทราบกันโดยสวนใหญวาราคาสินคาหรือบริการ ที่ผูประกอบการขาย
หรือใหบริการผูประกอบการไดบวกคาภาษีมูลคาเพิ่มเอาไวดวยแลว กลาวคือ ผูประกอบการสวน
ใหญเปนปญหาที่ทําใหรัฐตองสูญเสียรายไดจากการเก็บภาษีมูลคาเพิ่มไปเปนจํานวนมาก ไดผลัก
ภาระภาษีมูลคาเพิ่มใหแกประชาชนผูซื้อสินคาหรือใชบริการจากตนไปเปนผูชําระภาษีแทน ซึ่ง
กฎหมายก็รับรองใหทําได ดังน้ีตามความเห็นของผูเขียนวิทยานิพนธน้ี ถามีผูประกอบการบาง
รายไดกําไรจากการขายสินคาและยังไมตองเสียภาษีเลย หากผูประกอบการรายน้ันจัดทําใบกํากับ
ภาษีปลอมหรือใบกํากับภาษีที่ไมถูกตองตามกฎหมาย โดยอาศัยชองทางที่การตรวจสอบของภาครัฐ
มีความยุงยาก เน่ืองดวยจํานวนของผูประกอบการคอนขางมากและประชาชนสวนใหญไมมีความรู
ความเขาใจในเร่ืองใบกํากับภาษี ทําใหบทบาทของการใหความรวมในการตรวจสอบใบกํากับภาษี
ในภาคประชาชนไมมีประสิทธิภาพ ทั้งการตรวจสอบความถูกตองของใบกํากับภาษีตองอาศัยความ
รวมของประชาชนอยางยิ่ง ปญหาน้ีความไมเปนธรรมใหเกิดขึ้นในสังคมเพราะประชาชนที่
ประกอบอาชีพอ่ืน เชน เปนพนักงานบริษัท และตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีสลิปเงินเดือน
ตองจายภาษีใหแกรัฐแนนอน เพราะมีการตรวจสอบที่งายในทางปฏิบัติ แตใบกํากับภาษีซึ่งเปน
เอกสารสําคัญในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มของผูประกอบการ กับมีการตรวจสอบที่ยากมากในทาง
ปฏิบัติ ซึ่งหากการจัดเก็บภาษีของรัฐไมมีประสิทธิภาพแลวก็จะทําใหมีการการหนีภาษี ภาษี
มูลคาเพิ่มเกิดขึ้นเปนจํานวนมาก

ตามความคิดเห็นของผูเขียนวิทยานิพนธน้ี หากรัฐไมมีการปรับปรุงมาตรการทางกฎหมาย
เพื่อแกไขปญหาน้ี ตอไปในอนาคตจะทําใหรัฐสูญเสียเงินภาษีอากร ซึ่งเปนรายไดที่สําคัญที่สุดใน
การพัฒนาประเทศไปเปนจํานวนมหาศาล และอาจจะเปนปญหาสําคัญที่ทําใหเกิดปญหาอ่ืนๆ
สืบเน่ืองตามมาเปนลูกโซ  ซึ่งอาจสายเกินไปที่จะหาเยียวยาความเสียหายที่เกิดขึ้นในตอนน้ัน.

1.2 วัตถุประสงคของการศึกษา
1.2.1 เพื่อศึกษาถึงแนวคิด หลักการที่เกี่ยวของกับภาษีมูลคาเพิ่ม รวมถึงการออกใบกํากับภาษี

ของผูประกอบการในปจจุบัน
1.2.2 เพื่อศึกษาการออกใบกํากับภาษี และหลักเกณฑที่เกี่ยวของกับการออกใบกํากับภาษี

18 สมภพ  ผองสวาง.  (2539, กุมภาพันธ). “การหลีกเล่ียงภาษีมูลคาเพ่ิม กรณีที่เก่ียวกับใบกํากับภาษี.”
สรรพากรสาสน, ปท่ี 43, ฉบับท่ี 2. หนา 57.
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1.2.3 เพื่อศึกษาวิ เคราะหการตรวจสอบการออกใบกํากับภาษีในประเทศไทย ของไทย
เปรียบเทียบกับตางประเทศ

1.2.4 เพื่อนํามาตรการที่เหมาะสม มาใชเปนแนวทางแกไขการออกใบกํากับภาษีที่ไมถูกตอง
และปรับปรุงมาตรการที่มีอยูในปจจุบันใหมีประสิทธิภาพมากขึ้น

1.3 สมมติฐานของการศึกษา
การตรวจสอบการออกใบกํากับภาษี โดยอาศัยมาตรการตามกฎหมายและมาตรการของ

กรมสรรพากรในปจจุบันไมสามารถนําไปใชในทางปฏิบัติไดอยางมีประสิทธิภาพ ทําใหมีการออก
ใบกํากับภาษีที่ไมถูกตองตามกฎหมาย และการเพิ่มบทลงโทษในเร่ืองคาปรับและโทษจําคุก กรณีที่
มีการกระทําการฝาฝนบทบัญญัติของกฎหมายในสวนใบกํากับภาษีไมมีผลจะทําใหผูกระทําผิดเกิด
ความเกรงกลัวและยังมีการกระทําผิดตอไป การเขาใจถึงความสําคัญของใบกํากับภาษีและความ
รวมมือ ในการตรวจสอบการออกใบกํากับภาษีของประชาชนมีอยูนอยมาก ทําใหผูประกอบการ
อาศัยเปนชองทางในการไมปฏิบัติตามกฎหมายในสวนเร่ืองการออกใบกํากับภาษีไดสะดวกมาก
ยิ่งขึ้น จึงจําเปนตองมีการปรับปรุงแกไขมาตรการในการบังคับใชกฎหมายในสวนใบกํากับภาษี
ใหม ใหมีความเหมาะสมกับสภาพและรูปแบบกิจกรรมทางเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนไปใน
ปจจุบัน

1.4 ขอบเขตของการศึกษา
ในการศึกษาน้ีจะทําการศึกษามาตรการ ในเร่ืองการตรวจสอบการออกใบกํากับภาษีตาม

ประมวลรัษฎากรฉบับที่ใชอยูในปจจุบัน รวมทั้งมาตรการอ่ืนๆ ของหนวยงานภาครัฐ วาสามารถ
นําไปใชในทางปฏิบัติไดจริงและมีประสิทธิภาพมากนอยเพียงใด เน่ืองจากในการศึกษาในเบื้องตน
พบวาในปจจุบันผูประกอบการที่ไมปฏิบัติตามหลักเกณฑของกฎหมายมีจํานวนมาก เพราะการ
ตรวจสอบของภาครัฐและภาคประชาชนไมมีประสิทธิภาพ จนเปนสาเหตุใหรัฐขาดรายไดไปเปน
จํานวนมาก การศึกษาคร้ังน้ีจะอธิบายถึงสภาพของปญหาและแนวทางของการแกปญหาและ
นําเสนอมาตรการใหมที่ใชแกปญหา

1.5 วิธีดําเนินการศึกษา
เนนการวิจัยเอกสาร (Document research) โดยการศึกษาจากเอกสารตางๆ เชน หนังสือ

บทความวิชาการ ถามผูเชี่ยวชาญทางกฎหมาย คําพิพากษาฎีกา ประมวลกฎหมายรัษฎากร และ
เอกสารทั้งในประเทศ และตางประเทศ
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1.6 ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ
1.6.1 ทําใหทราบถึงแนวคิด หลักการที่เกี่ยวของกับภาษีมูลคาเพิ่ม รวมถึงการออกใบกํากับภาษี

ของผูประกอบการในปจจุบัน
1.6.2 ทําใหทราบถึงมาตรการทางกฎหมายในการออกใบกํากับภาษี และหลักเกณฑที่เกี่ยวของ
1.6.3 ทําใหทราบถึงมาตรการทางกฎหมายในการตรวจสอบการออกใบกํากับภาษีในประเทศ

ไทยเปรียบเทียบกับตางประเทศ
1.6.4 ทําใหทราบถึงมาตรการที่เหมาะสม เพื่อนํามาใชเปนแนวทางแกไขการออกใบกํากับภาษี

ที่ไมถูกตอง และปรับปรุงมาตรการที่มีอยูในปจจุบันใหมีประสิทธิภาพมากขึ้นDPU
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บทที่  2
แนวคิด หลักการ และหลักกฎหมายที่เกี่ยวของกับภาษีมูลคาเพ่ิม

ของประเทศไทยและตางประเทศ

แนวความคิด หลักการ หลักกฎหมาย ในการจัดเก็บภาษีอากร เปนเร่ืองที่ไดรับความ
สนใจและพัฒนากันมาหลายยุคหลายสมัย เน่ืองจากเปนเร่ืองที่เกี่ยวของกับการพัฒนาประเทศให
เจริญรุงเรือง  ในแงของรายไดที่สําคัญที่นํามาใชในการสรางประเทศในดานตางๆ

2.1 จุดมุงหมายและความจําเปนในการเก็บภาษีอากร
การจัดเก็บภาษีอากรมีวัตถุประสงคและมีความจําเปน 3 ประการสําคัญ  ดังน้ี
1) เพื่อหารายไดใหแกรัฐเพื่อนําไปเปนคาจายในการพัฒนาประเทศ เน่ืองจากรัฐมี

หนาที่รับผิดชอบตอการรักษาความสงบสุขของประชาชน การปองกันศัตรู การศึกษา การยกระดับ
การครองชีพของประชาชน การจัดสรางสิ่งสาธารณูปโภค การบริการสาธารณะ เหลาน้ีเปนตน การ
ปฏิบัติการดังกลาวรัฐจําเปนตองใชคาใชจายเปนจํานวนมาก ซึ่งรายไดของรัฐมาจากหลายทาง แต
รายไดที่สําคัญที่สุดคือ ภาษีอากร ถือเปนรายไดหลักของประเทศ1

2) เพื่อการจัดสรรและการกระจายรายไดประชาติใหเกิดความเปนธรรม เน่ืองจาก
สภาพสังคมในปจจุบัน มีชองวางในดานฐานะทางเศรษฐกิจของคนในสังคมระหวางคนที่มีรายได
นอยและคนที่รายไดมาก หากรัฐตองการใหความเสมอภาคเกิดขึ้นในสังคมแลว รัฐจะตองใชวิธีการ
กระจายรายไดประชาชาติใหเปนธรรมมากที่สุด เชน การเก็บภาษีอากรคนรวยในอัตราที่สูงกวา
คนจน ทําใหรายไดของบุคคลทุกระดับหลังจากเสียภาษีแลวมีความยุติธรรม ในขณะเดียวกันรัฐก็นํา
รายไดที่ เก็บไดไปจัดสรรใหแกคนจนทางออม โดยการสรางโรงพยาบาล ถนนหรือบริการ
สาธารณะตางๆ ซึ่งคนทุกระดับจะไดรับประโยชนเทากัน

3) เพื่อเปนเคร่ืองมือในนโยบายทางธุรกิจและรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ปจจุบัน
เน่ืองจากระบบเศรษฐกิจมีความกาวหนาและมีการทําการคาโดยเสรีมากขึ้นกวาในอดีต ในภาวะที่
ประเทศตองมีการพัฒนาในหลายดาน ภาษีอากรนอกจากจะนํารายไดเขามาสูรัฐแลวยังถูกใชเปน

1 สุนทร  ประภาสโนบล.  (2516). ภาษีอากรกับความมั่นคงแหงชาติ. หนา 16-18.
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เคร่ืองมือในการสนับสนุนการลงทุน โดยการลดภาษีหรือยกเวนภาษีซึ่งผลิตขึ้นจากเงินทุน เชน การ
ยกเวนภาษีขาเขาหรือยกเวนภาษีเงินไดในชวงเวลาหน่ึง เพื่อแกปญหาเงินฝด ทําใหเกิดสภาพคลอง
มากขึ้นในระบบเศรษฐกิจในชวงเวลาหน่ึง2

2.1.1 หลักการจัดเก็บภาษีที่ดีของ อดัม สมิธต
การจัดเก็บภาษีที่ดีของ อดัมสมิธต ซึ่งเปนที่ยอมรับของนักทฤษฎีทางภาษีรวมทั้ง

นักวิชาการทางดานภาษีโดยทั่วไป และถูกใชเปนรากฐานของการศึกษาในสมัยตอมา 4 ประการ
ดังน้ี

1) ประชาชนทุกคนในแตละประเทศควรจะตองเสียสละรายได หรือผลประโยชนทาง
เศรษฐกิจของตนเพื่อสนับสนุนการบริหารประเทศของรัฐบาล ทั้งน้ีเพราะวาประชาชนทุกคนลวน
ไดรับประโยชนและการคุมครองจากรัฐบาล

2) ภาษีที่ประชาชนแตละคนจะตองเสียน้ันจะตองมีความแนนอนไมมีลักษณะกํากวม
ลักษณะและรูปแบบของภาษีตลอดจนจํานวนที่ตองเสียภาษีจะตองเปนที่ชัดแจงแกผูเสียภาษีทุกคน

3) การเก็บภาษีทุกชนิดควรจะตองจัดเก็บตามวันเวลา สถานที่ผูเสียภาษีสะดวก  และ
จะตองอํานวยความสะดวกแกผูเสียภาษีดวย

4) ภาษีทุกชนิดที่จัดเก็บน้ันควรจะตองเปนภาระแกผูเสียภาษีนอยที่สุดเทาที่จะนอยได
แตทําใหรัฐบาลไดรับรายไดมากที่สุดเทาที่จะมากได3

2.1.2 หลักการจัดเก็บภาษีที่ดีในปจจุบัน
คารล ไนธธิงเกล4 ไดขยายความหลักการจัดเก็บภาษีในปจจุบัน ไวดังน้ี
1) หลักความแนนอน การบริหารการจัดเก็บภาษีที่มีประสิทธิภาพน้ัน กฎหมายที่ใชใน

การจัดเก็บภาษีทุกประเภทจะตองมีความแนนอนและเปนที่ชัดแจงแกผูเสียภาษีทุกคน กลาวคือมี
ความชัดเจนแนนอนในเร่ือง อัตราภาษี ตลอดจนวันเวลาและวิธีการจัดเก็บภาษีน้ัน ความแนนอน
และความชัดแจงเกี่ยวกับเร่ืองดังกลาวจะทําใหผูเสียภาษีมีความเขา เกี่ยวกับภาษีที่ตนจะตองเสีย
และชวยใหการบริการการจัดเก็บงายขึ้น  ถาหากการจัดเก็บภาษีบางประเภทขาดความชัดเจนและ
แนนอนแลวจะทําใหการจัดเก็บทําไดลําบากมากขึ้น และอาจจะเปนชองทางกอใหเกิดการทุจริต
และกอใหเกิดความไมเปนธรรมแกผูเสียภาษี

2 กาญจนา นิมมานเหมินท.  (2520,พฤษภาคม).   “นโยบายภาษีอากรทั่วไป.” สรรพากรสาสน, ปท่ี 24,
ฉบับท่ี 6. หนา 37-42.

3 สุนทร ประภาสโนบล. (2516). ภาษีอากรกับความมั่นคงแหงชาต.ิ หนา 8-10.
4 คารล ไนธธิงเกล. (2001). Taxation theory and practice. pp. 6-9.
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นอกจากความแนนอนในเร่ืองที่กลาวมาน้ัน ยังอาจใชหลักของความแนนอนครอบคลุม
เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีในเร่ืองอ่ืนๆ ตอไปอีก เชน ความแนนอนในดานภาระภาษี (certainty of
incidence) ความแนนอนของหน้ีภาษี (certainty of liability) ความแนนอนในการทํารายได (fiscal
marksmanship) และความแนนอนในการลดเงินไดของประชาชน

2) หลักของการประหยัด ภาษีอากรแตละประเภทที่จัดเก็บจะตองเปนภาระภาษีแกผู
เสียใหนอยที่สุด  และเสียคาใชจายในการจัดเก็บภาษีตํ่าที่สุดดวย ทั้งน้ีเพราะวาทั้งภาระขอยุงยากใน
การเสียภาษีและคาใชจายในการบริหารการจัดเก็บน้ัน เปนการกอใหเกิดการใชทรัพยากรของสังคม
ไปในทางสูญเปลา

3) หลักของความเสมอภาค  การจัดเก็บภาษีที่ดีน้ันจะตองกอใหเกิดความยุติธรรมหรือ
ความเสมอภาคในหมูผูเสียทุกคน การพิจารณาความเปนธรรมน้ัน จะตองพิจารณาทั้งความเปน
ธรรมเกี่ยวกับภาษีที่จัดเก็บ และความเปนธรรมที่เกิดขึ้นจากการปฏิบัติการจัดเก็บภาษีน้ัน

4) หลักของการยอมรับ การบริหารการจัดเก็บภาษีอากรแตละประเภทจะทําไดงายขึ้น
ถาหากประชาชนใหความรวมมือในการเสียภาษี

การที่ประชาชนจะใหการยอมรับมากนอยเพียงใด ยอมขึ้นอยูกับความยุติธรรมในการ
จัดเก็บภาษีของรัฐเปนสําคัญ นอกจากน้ีการที่จะทําใหประชาชนยอมรับการเสียภาษีมากนอย
เพียงใด ก็ยังขึ้นอยูกับความสัมพันธระหวางการเสียภาษีและประโยชนที่ผู เสียจะไดรับจากรัฐบาล
อีกดวย ถาหากรัฐบาลสามารถแสดงใหประชาชนเห็นวาเงินทั้งหมดที่รัฐไดเก็บภาษีไปน้ันในที่สุดก็
จะกลับเปนผลประโยชนแกผูเสียภาษีเองในอนาคต ก็จะชวยใหประชาชนยอมรับการเสียภาษีมาก
ขึ้น ซึ่งอาจทําใหผูเสียภาษีบางคนมีความรูสึกในทํานองที่วา “When I pay taxes, I buy civilization”5

5) หลักของการเปนไปไดในทางปฏิบัติ ภาษีอากรทุกประเภทที่จะจัดเก็บจะตอง
สามารถทําการบริหารการจัดเก็บอยางไดผลในทางปฏิบัติ

6) หลักของการทํารายได ภาษีที่ดีสําหรับรัฐบาลน้ันควรทํารายไดใหแกรัฐบาลเปน
อยางดีดวย กลาวคือ เปนภาษีที่มีฐานใหญ และฐานภาษีขยายไดอยางรวดเร็วตามความเจริญเติบโต
ทางเศรษฐกิจ

7) หลักของความยืดหยุน ภาษีอากรที่ดี สามารถปรับตัวใหเขากับการเปลี่ยนแปลงตาม
ภาวะเศรษฐกิจของประเทศ หรือการเปลี่ยนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของผูเสียภาษีไดงาย

5 นารีลักษณ  สุทธิรัตน.  (2544). “คําพูดดังกลาวเปนคําพูดของผูพิพากษาศาลสูงสุดของประเทศ
สหรัฐอเมริกาช่ือ Oliver W. Holmer. Jr.” ปญหาการปฎิบัติตามนโยบายฐานภาษี. หนา 29-30.
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2.2 แนวคิดและหลักการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม
ตามที่อางถึงงานเขียนของ Kath Nightingate6 ไดกลาวถึงแนวคิดและหลักการจัดเก็บ

ภาษีมูลคาเพิ่มไว ดังน้ี
1) ความเสมอภาคหรือความเที่ยงธรรม ภาษีที่ถูกจัดเก็บในอัตราเดียวกันของสินคาและ

บริการโดยไมสนใจถึงสถานะของแตละบุคคล การจัดเก็บภาษีในลักษณะน้ี ตามหลักการของภาษี
น่ันคือการถดถอย แตอยางไรก็ตาม การใชภาษีมูลคาเพิ่มในอัตราภาษีที่เทากับศูนย ทําใหภาษี
มูลคาเพิ่มมีลักษณะการจัดเก็บที่ถดถอยนอยกวาภาษีทางออมอ่ืนๆ

ชินภัทร  วิสุทธิแพทย 7 ไดขยายความแนวคิดเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม ไวดังน้ี
1) ภาษีมูลคาเพิ่มเปนภาษีที่จัดเก็บจากฐานการบริโภค (Consumption Tax) หรือฐาน

รายจาย (Expenditure Tax) จึงเปนกรณีที่รัฐจัดเก็บภาษีเมื่อเอกชนมีการบริโภคหรือมีการใชจาย ไม
วาจะเปนในรูปแบบของการซื้อสินคา การใชบริการ หรือการนําเขาสินคาเพื่อนํามาบริโภคภายใน
ประเทศ เหตุที่นําการบริโภคมาใชเปนฐานในการจัดเก็บภาษีเน่ืองจากนโยบายการบริหารภาษี ควร
มีการจัดเก็บภาษีจากหลายฐานที่ไมกอใหเกิดความรูสึกไมดีตอการเสียภาษีของเอกชน และใน
ขณะเดียวกันการจัดเก็บภาษีจากหลายฐานจะชวยลดการจัดเก็บภาษีซ้ําซอน

2) ภาษีมูลคาเพิ่มถือเปนภาษีทางออม เน่ืองจากมีการผลักภาระภาษีไปยังผูเกี่ยวของใน
ทอดตอไปได และไมถือวาจํานวนเงินน้ันเปนตนทุนของธุรกิจ (Cost of Business) ที่ผูประกอบการ
ตองรับภาระไวเอง แตผูที่รับภาระภาษีที่แทจริง คือผูบริโภคคนสุดทาย ทั้งเมื่อภาษีมูลคาเพิ่มเปน
ภาษีทางออมแลว ทําใหการหลีกเลี่ยงภาษีทําไดยาก เพราะการจัดเก็บภาษีจะเกิดขึ้นทุกคร้ังที่มีการ
เปลี่ยนมือสินคาหรือการใหบริการ จํานวนเงินภาษีจะถูนับรวมอยูในราคาสินคาหรือบริการที่
ผูบริโภคตองจาย เสมือนวาเปนสวนหน่ึงของสินคาหรือบริการน้ัน

ไกรยุทธ  ธีรตยาคีนันท8 ไดขยายความแนวคิดเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มไว ดังน้ี
1) ภาษีมูลคาเพิ่มเปนภาษีการขายที่มีความเปนกลางที่สุด ในแงของการใชทรัพยากร

เพราะทุกขั้นตอนของกระบวนการผลิตตางก็เสียภาษี และเปนการเสียเฉพาะสวนของมูลคาเพิ่มที่
ผูประกอบการสรางสรรคขึ้นมา โดยวิธีการจัดเก็บ ผูประกอบการที่มีภาษีซื้อ (ชวงที่ผูประกอบการ
เปนผูซื้อสินคามาเปนปจจัยในการผลิต ทั้งที่เปนสินคาทุนและสินคาวัตถุดิบ) ก็สามารถเครดิตภาษี
ซื้อกับภาษีขาย ที่ผูประกอบการเรียกเก็บจากผูซื้อสินคาในทอดถัดไป สวนที่ภาษีขายมีมูลคาสูงกวา

6 Kath  Nightingate.  (2001). Taxation theory and practic. pp. 39-40.
7 ชินภัทร วิสุทธิแพทย.  (2547). การจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส. หนา 6-8.
8 ไกรยุทธ  ธีรตยาคีนันท. (2535). ภาษีมูลคาเพิ่ม: ขอคิดและขอวิจารณ. หนา 115-116.
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ภาษีซื้อ ก็เปนสวนของภาษีที่ผูประกอบการตองนําสงรัฐ แตถาสวนที่ภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย
ผูประกอบการก็เรียกคืนจากรัฐหรือใชเปนเครดิตภาษีที่จะหักกับภาษีขายในรอบภาษีถัดไป

2) การจัดเก็บภาษีแมจะกระทําในทุกๆ ขั้นตอนของกระบวนการผลิตและการจําหนาย
ก็เปนการเก็บภาษีจากผูบริโภคน่ันเอง ทําใหภาษีมูลคาเพิ่มมีลักษณะเหมือน ภาษีขายปลีกทั่วไป น่ัน
คือ เปนภาษีที่ไมบิดเบือนการตัดสินในการใชทรัพยากรของผูประกอบการ ทั้งในแงสินคาและการ
จัดองคการและกระบวนการผลิต เพื่อไดรับประโยชนหรือเพื่อแสวงหาความไดเปรียบจากภาษีที่รัฐ
เก็บ อยางไรก็ดี ภาษีมูลคาเพิ่มมักมีขอยกเวนในระดับการนําไปใช ซึ่งทําใหมีการบิดเบือนรูปแบบ
ของการผลิตสินคา การยกเวนดังกลาวก็เพื่อประโยชนของคนที่มีรายไดนอย หรือเพื่อการสงเสริม
อาชีพบางอาชีพ เชนการยกเวนไมเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากสินคาที่จําเปนตอการดํารงชีพ การยกเวน
ภาษีแกผลผลิตทางเกษตรกรรม

2.2.1 ความหมายของภาษีมูลคาเพิ่ม
ภาษีมูลคาเพิ่ม หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากมูลคาหรือสวนบริการที่เพิ่มขึ้นในแตละ

ขั้นตอนของการผลิต และการจําหนายสินคาหรือบริการชนิดตางๆ ฉะน้ัน ภาษีมูลคาเพิ่มแมจะเก็บ
หลายทอด แตก็ไมมีภาระภาษีซ้ําซอนแตอยางใด คําวา “มูลคาเพิ่ม” จึงมีคาเทากับผลตางระหวาง
ราคาสินคาหรือบริการที่ผลิตหรือจําหนาย กับราคาของสินคาที่ซื้อมาเพื่อใชในการผลิตหรือในการ
จําหนายสินคาหรือบริการน้ัน ในความหมายสวนน้ีมี นักวิชาการหลายทานไดกลาวไวในทํานอง
เดียวกัน อาทิ เชน อาจารยชัยสิทธิ์  ตราชูธรรม9 อาจารยจุฑามาศ พรสินชัย10 และอาจารยสมคิด
บางโม11

ดอกเตอรสมชัย  ฤชุพันธ  ไดใหคํานิยาม “ภาษีมูลคาเพิ่ม” ไวดังน้ี คือ “ภาษีที่เก็บบน
ฐานของมูลคาของสินคาและบริการสวนที่เพิ่มขึ้น เน่ืองกิจกรรมของธุรกิจในแตละขั้นตอนการผลิต
และการจําหนายผลผลิต”12

อาจารย เกษม มโนสันต์ิ และ อาจารย เกล็ดนที มโนสันต์ิ สสิกาญจน ไดใหคํานิยาม
“ภาษีมูลคาเพิ่ม”ไวดังน้ี คือ “ภาษีที่จัดเก็บจากมูลคาหรือสวนบริการที่เพิ่มขึ้นในแตละขั้นตอนของ
การผลิต และการจําหนายสินคาหรือบริการชนิดตางๆ คําวา มูลคาเพิ่ม หมายถึง ผลรวมของ
ผลตอบแทนปจจัยการผลิตในรูปของคาจาง  คาเชา ดอกเบี้ยและกําไร”13

9 ชัยสิทธ์ิ  ตราชูธรรม ก (2539). ภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษีธุรกิจเฉพาะ ฉบับประยุกต. หนา 11-12.
10 จุฑามาศ  พรสินชัย. (ม.ป.ป). การภาษีอากร. หนา 309.
11 สมคิด  บางโม.  (2550). การภาษีอากรธุรกิจ. หนา 242.
12 สมชัย  ฤชุพันธุ.  (2533). ภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับประเทศไทย. หนา 51.
13 เกษม  มโนสันติ์  และเกล็ดนที มโนสันติ์ สสิกาญจน.  (2546). การภาษีอากร. หนา 238
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ผูวิจัยไดสรุปความหมายของภาษีมูลคาเพิ่มไวดังน้ี ภาษีมูลคาเพิ่มหมายถึง ภาษีที่จัดเก็บ
เฉพาะสวนมูลคาหรือสวนบริการที่เพิ่มขึ้นในแตละขั้นตอนของการผลิตและการจําหนายสินคา
หรือบริการชนิดตางๆ ที่ยังไมเคยถูกเก็บภาษีมากอน ทําใหปญหาการจัดเก็บภาษีซ้ําซอนหมดไป

2.2.2 หลักการกําหนดขอบเขตการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
การพิจารณากําหนดขอบเขตการเสียภาษีมูลคาเพิ่มน้ัน มีหลักเกณฑที่ใชพิจารณากัน

โดยทั่วไปอยู 2 หลักเกณฑดังน้ี
1) หลักตนทาง ภาษีมูลคาเพิ่มที่เรียกเก็บตามหลักตนทางจะเรียกเก็บจากบรรดาสินคา

หรือบริการทั้งหลายที่ผลิตขึ้นในประเทศน้ันทั้งหมด ไมวาสินคาหรือบริการน้ันจะถูกซื้อหาไปใช
บริโภคในประเทศน้ันหรือในตางประเทศก็ตาม หลักเกณฑน้ียังคงมีการเก็บภาษีจากสินคาที่ผลิตใน
ประเทศซึ่งสงออกไปขายยังตางประเทศดวย แตจะมีการยกเวนภาษีสําหรับสินคาที่ผลิตในตาง
ประเทศซึ่งนําเขามาใชในประเทศน้ัน14

ยกตัวอยางเชน นาย ก เปนคนไทยและเปนเจาของโรงงานผลิต เฟอรนิเจอรไม หากมี
ผูซื้อสินคาจากโรงงานของ นาย ก ไมวาจะเปนคนไทยซึ่งไดนําสินคาที่ซื้อไปใชภายในประเทศ
หรือ ผูซื้อเปนคนตางชาติและไดนําสินคาดังกลาวของนาย ก ไปใชยังตางประเทศ หรือกรณีที่ นาย
ก ผลิตเฟอรนิเจอรเพื่อสงออกไปขายยังตางประเทศโดยตรงเหลาน้ี หลักการเสียภาษีตามหลักตน
ทางน้ี นาย ก จะถูกรัฐเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม แตอาจมีขอยกเวนคือ ในกรณีที่นาย ก ซื้อไมจาก
ตางประเทศและนําเขามาภายในประเทศเพื่อเปนวัตถุดิบในการผลิตเฟอรนิเจอร นาย ก ไมตองเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มในการนําเขาไมจากตางประเทศมาใชภายในประเทศ

2) หลักปลายทาง ภาษีมูลคาเพิ่มที่เรียกเก็บตามหลักปลายทางจะเรียกเก็บจากบรรดา
สินคา หรือบริการทั้งหลายที่ถูกซื้อมาใชบริโภคในประเทศน้ัน ไมวาสินคาหรือบริการน้ันจะผลิต
ขึ้นในประเทศน้ันหรือในตางประเทศก็ตาม ตามหลักน้ีจึงมีการเก็บภาษีจากสินคาที่นํามาขายใน
ประเทศน้ันแตจะมีการยกเวนภาษีสําหรับสินคาที่ผลิตในประเทศ แตสงออกไปขายยังตางประเทศ15

ยกตัวอยางเชน  นาย ก เปนคนไทยและเปนเจาของโรงงานผลิต เฟอรนิเจอรไม หาก
นาย ก ซื้อไมจากตางประเทศและนําไมเขาใชเปนวัตถุดิบในการผลิตเฟอรนิเจอรภายในประเทศ
นาย ก จะตองถูกเสียภาษีมูลคาเพิ่มแกรัฐ แตมีขอยกเวน  ในกรณีที่ นาย ก สงเฟอรนิเจอรออกไป
ขายยังตางประเทศ รัฐจะไมเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจาก นาย ก

14 ชัยสิทธ์ิ  ตราชูธรรม ก เลมเดิม. หนา 11-12.
15 แหลงเดิม.
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จากหลักทั้ง 2 ประการที่กลาวถึงขางตน  โดยสวนใหญภาษีมูลคาเพิ่มที่เรียกเก็บในแต
ละประเทศจะใชหลักปลายทาง  ทั้งน้ี  เพราะวาจะเปนการสงเสริมการสงออก และยังชวยใหระบบ
การคาระหวางประเทศคลองตัว

2.3 เหตุผลของการนําภาษีมูลคาเพิ่มมาใชแทนภาษีการคา
เมื่อระบบภาษีการคามีปญหาดังกลาวขางตน จึงมีการนําเอาระบบภาษีมูลคาเพิ่มมาใช

ในประเทศไทยดวยเหตุผล 2 ประการ คือ
1) ระบบภาษีมูลคาเพิ่มมีขอดีที่สามารถในการแกไขขอบกพรองสําคัญของระบบภาษี

การคา ซึ่งมีการใชอยูกอนหนาน้ัน ไดอยางมีประสิทธิภาพ ทั้งในเร่ืองขจัดความซ้ําซอนในการเก็บ
ภาษีของระบบภาษีการคา ที่ภาษีมูลคาเพิ่ม จะเก็บจากมูลคาหรือสวนบริการที่เพิ่มขึ้นในแตละ
ขั้นตอนของการผลิต และการจําหนายสินคาหรือบริการชนิดตางๆ และยังมีหลักการสรางความเปน
ธรรมในการเก็บภาษี เน่ืองจาก ภาษีมูลคาเพิ่มใชอัตราภาษีในการจัดเก็บเปนอัตราเดียว ไมวาจะเปน
สินคาหรือบริการประเภทใด ทําใหเกิดความสมัครใจในการเสียภาษีไดดีกวาระบบภาษีการคา

2) เน่ืองจากสภาวการณทางเศรษฐกิจในโลกเปลี่ยนแปลงไปอยางมาก มีการคาระหวาง
ประเทศมากขึ้น เพราะการคมนาคมมีความกาวหนากวาในอดีต การแขงขันในทางธุรกิจการคามี
แนวโนมขยายตัวเพิ่มขึ้นทุกป ประเทศไทยจึงตองมีมาตรการตางๆ ไวรองรับใหมีประสิทธิภาพ
เพียงพอกับการแขงขัน ทางธุรกิจการคา กับประเทศอ่ืน ทั้งไทยไดเขาเปนสมาชิกของความตกลง
ทั่วไปทางการคาหรือศุลกากร (GATT) ซึ่งประเทศคูคารายใหญกับประเทศไทย ไมวาจะเปน
ประเทศในกลุม EU หรือประเทศสหรัฐฯ ก็เปนสมาชิกของ (GATT) เชนกัน และทั้งเหลาน้ีไดใช
การจัดเก็บภาษีระบบภาษีมูลคาเพิ่มภายในประเทศของตน ดังน้ี ประเทศไทยจึงตองมีการปรับปรุง
ระบบภาษีอากรภายในประเทศ เพื่อใหเปนที่ยอมรับของประเทศ ซึ่งเปนคูคาสําคัญ เพื่อสงเสริมให
การคากับประเทศเหลาน้ันใหมีความกาวหนา   ระบบภาษีมูลคาเพิ่มน้ันสามารถ ตอบสนองนโยบาย
การสงเสริมการคาการสงออกระหวางประเทศไดอยางดียิ่ง

อาจารย จุฑามาศ  พรสินชัย ไดอธิบายถึงความจําเปนในการนําระบบภาษีมูลคาเพิ่มมา
ใช ไวดังน้ี

1) เน่ืองจากกอนที่นําระบบภาษีมูลคาเพิ่มมาใช ภาวการณทางเศรษฐกิจของประเทศได
เปลี่ยนแปลงไปเปนอยางมาก เชน กลยุทธในการพัฒนาประเทศเปลี่ยนแปลงไปจากเดิมที่มุงผลิ ต
เพื่อทดแทนการนําเขาเปนการมุงผลิตเพื่อการสงออก จึงมีความจําเปนตองปรับปรุงระบบภาษีอากร
ของประเทศใหสอดคลองกับสภาวการณ รวมทั้งเพื่อรองรับการเปลี่ยนทางเศรษฐกิจที่จะเกิดขึ้นใน
อนาคตดวย กอนจะนําระบบภาษีมูลคาเพิ่มมาใช การคากับตางประเทศของไทยมีแนวโนมขยายตัว
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มากขึ้น รวมทั้งประเทศไดเขาเปนสมาชิกของความตกลงทั่วไปทางการคาหรือศุลกากร (GATT)
ประเทศไทยจึงมีความจําเปนตองปรับปรุงระบบภาษีใหสอดคลองกับกฎเกณฑสากลดวย อาทิเชน
การปรับอัตราภาษีที่เก็บจากการนําเขาสินคาและสินคาที่ผลิตในประเทศใหเปนอัตราเดียว หรือการ
ยกเลิกการใหการชดเชยภาษีทางออม เปนตน และเน่ืองจากภาษีการคาซึ่งใชมาต้ังแตป พ.ศ. 2504
น้ัน มีลักษณะที่เปนอุปสรรคตอการพัฒนาประเทศหลายดานที่ไมอาจแกไขไดโดยการปรับปรุงที่
ยังคงภาษีระบบเดิมไว แตจําเปนตองปรับปรุงโดยการยกเลิกระบบภาษีการคาแลวนําร ะบบ
ภาษีมูลคาเพิ่มมาใชจัดเก็บแทน16

2.3.1 ขอดีของระบบภาษีมูลคาเพิ่ม
สมชัย ฤชุพันธุ ไดอธิบายถึงขอดีของภาษีมูลคาเพิ่ม ไวดังน้ี
1) ภาษีมูลคาเพิ่ม ไมมีความลําเอียงเขาขางการนําเขา กลาวคือ ภาษีมูลคาเพิ่มเปนภาษีที่

มีความเปนกลางระหวางการนําเขาหรือการผลิตภายในประเทศ ทั้งน้ี เปนเพราะวา ไมวาจะเปน
สินคานําเขาหรือผลิตขึ้นภายในประเทศ ก็มีภาระภาษีเทากัน สินคาทุกอยางจะเสียภาษีอัตราเดียวกัน
คือ 10% และเน่ืองจากภายใตระบบภาษีมูลคาเพิ่ม การผลิตภายในประเทศไมมีภาระภาษีซ้ําซอน
แลว ภาระภาษีของสินคาที่ผลิตภายในประเทศจึงไมมากกวาสินคานําเขา

2) ภาษีมูลคาเพิ่มไมเปนอุปสรรคในการสงออก กลาวคือ ภาษีมูลคาเพิ่มที่มีกลไกการ
คืนภาษีแฝงอยูในสินคาสงออกไดอยางครบถวนและถูกตอง การคืนภาษีของระบบภาษีมูลคาเพิ่มใช
วิธีอัตราศูนย (zero rating) วิธีน้ีทําใหสินคาออกของไทย สามารถสงออกจากประเทศโดยปราศจาก
ภาระภาษีมูลคาเพิ่มของไทยไมวาจะเปนภาษีที่เก็บเมื่อตอนสงออก หรือเปนภาษีที่เก็บไปแลวกอน
ชวงการสงออกแตมีแฝงอยูในสินคาที่สงออก การคืนภาษีโดยวิธีของภาษีมูลคาเพิ่มน้ีเปนวิธีการที่
สอดคลองกับ หลักปลายทาง ซึ่งนานาชาติยอมรับและไมอาจใชภาษีตอบโตกับสินคาไทยได”17

ชัยสิทธ ตราชูธรรม ไดอธิบายถึงขอดีของภาษีมูลคาเพิ่ม ไวดังน้ี
1) ภาษีมูลคาเพิ่มที่จัดเก็บในรูปแบบภาษีมูลคาเพิ่มฐานการบริโภค และมีการใชอัตรา

ศูนยกับการสงออก จะมีสวนชวยสงเสริมการลงทุนไดเปนอยางมาก ทั้งน้ีเพราะสินคาทุนจะเปน
สินคาที่ปลอดจากภาระภาษี และสินคาสงออกก็จะไดรับคืนตนทุนภาษีทั้งหมด อันจะทําใหสินคา
ไทยแขงขันในตางประเทศไดดีขึ้น

2) ภาษีมูลคาเพิ่มเปนภาษีที่มีฐานกวาง ทั้งยังมีกลไกปองกันการหลบหนีภาษีอากรอยู
ในระบบ เพราะการการเสียภาษีของผูขายรายหน่ึงจะเปนหลักฐานการเครดิตภาษีของผูเสียภาษีอีก

16 จุฑามาศ  พรสินชัย. เลมเดิม.
17 สมชัย  ฤชุพันธุ. เลมเดิม.
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รายหน่ึง ฉะน้ัน หากมีการหลบหนีภาษีในขั้นตอนกอนหนา  ก็ทําใหผูเสียภาษีขั้นตอนตอไปตอง
เสียภาษีเพิ่มขึ้นเพราะไมมีหลักฐานเพื่อการขอเครดิตภาษีมาหัก18

คณะอนุกรรมการเสริมสรางความรูแกสาธารณชน ในคณะกรรมการเตรียมการบังคับ
ใชภาษีมูลคาเพิ่ม ไดอธิบายถึงขอดีของภาษีมูลคาเพิ่ม ไวดังน้ี

1) ภาษีมูลคาเพิ่มมีโครงสรางที่ไมซับซอนเมื่อเปรียบเทียบกับภาษีการคา โดยเฉพาะ
อยางยิ่งในกรณีที่ใชอัตราภาษีมูลคาเพิ่มอัตราเดียว นอกจากน้ี ผลของการใหเครดิตภาษีในบางกรณี
ก็จะทําใหผูเสียภาษีไดรับคืนภาษีที่เสียไปแลวดวย ฉะน้ัน ภาษีน้ีจึงนาจะมีสวนชวยสรางความ
สมัครใจในการเสียภาษีอากรไดดีกวา ที่เปนอยูในปจจุบัน19

2.3.2 ประเภทของภาษีมูลคาเพิ่ม
ภาษีมูลคาเพิ่มอาจจําแนกตามลักษณะของฐานภาษี ออกเปน 3 ประเภทใหญๆ ดังน้ี 20

1) ภาษีมูลคาเพิ่มฐานผลิตภัณฑประชาชาติเบื้องตน (GNP type VAT) คือ ยอดขายหัก
ดวยตนทุนสินคาชั้นกลางสําหรับตนทุนในการซื้อสินคาทุน เชน เคร่ืองจักรไมสามารถนํามาหัก
ออกจากฐานภาษีได

2) ภาษีมูลคาเพิ่มฐานผลิตภัณฑประชาชาติสุทธิหรือฐานรายได (NNP type VAT) คือ
ยอดขายยอดขายหักดวยตนทุนสินคาชั้นกลาง (วัตถุดิบ) และคาเสื่อมราคาของสินคาทุน

3) ภาษีมูลคาเพิ่มฐานการบริโภค (Consumption type VAT) คือ ยอดขายหักดวยตนทุน
สินคาชั้นกลาง (วัตถุดิบ) และตนทุนสินคาทุน ฐานภาษีในกรณีน้ีจึงมีคาเทากับมูลคาตอการบริโภค
สินคาน้ันเอง

2.3.3 ผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม
ผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม คือ บุคคลตาม มาตรา 82 แหงประมวลรัษฎากรหรือที่

เรียกวาผูประกอบการ ประกอบดวย ผูผลิต ผูใหบริการ ผูขายสง และผูขายปลีกตลอดจนผูนําเขา
และผูสงออก องคการของรัฐบาล ทั้งไมวาจะประกอบการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะบุคคล
หางหุนสวน บริษัทหรือนิติบุคคลใดๆ ก็ตาม

“ผูประกอบการ” หมายความวา “บุคคลซึ่งขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือ
วิชาชีพ ไมวาการกระทําดังกลาวจะได รับประโยชนหรือคาตอบแทนหรือไม และไมวาจะจด

18 ชัยสิทธ์ิ  ตราชูธรรม.  (2538). ภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับประยุกต. หนา 16-17.
19 คณะอนุกรรมการเสริมสรางความรูแกสาธารณชน. (2531, กันยายน). “ภาษีมูลคาเพ่ิม.”

สรรพากรสาสน, ปท่ี 35, ฉบับท่ี 4.
20 ชัยสิทธ์ิ  ตราชูธรรม. เลมเดิม. หนา 11.
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ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มแลวหรือไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มก็ตาม (มาตรา 77/1(5)) เชน
สถาปนิกรับออกแบบอาคาร เปนที่ปรึกษาในการรับเหมากอสราง

ในการนําสินคาเขามาจากตางประเทศ ไมวาผูนําเขาจะเปนผูประกอบการหรือบุคคลอ่ืน
ก็ตาม มีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม ณ ดานศุลกากรในอัตรารอยละ 7 ของฐานภาษีจากการนําเขา
สําหรับผูนําเขาที่เปนผูประกอบการจดทะเบียน (เต็มรูปแบบ) สามารถนําภาษีมูลคาเพิ่มที่ไดจาย
ตามหลักฐานใบเสร็จรับเงินของกรมศุลกากร มาถือเปนภาษีซื้อเพื่อหักออกจากภาษีขายในการ
คํานวณภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองชําระในเดือนที่จายคาภาษีมูลคาเพิ่มไปดังกลาว

2.3.4 อัตราภาษีมูลคาเพิ่ม
ภาษีมูลคาเพิ่มที่เร่ิมใชในวันที่ 1 มกราคม 2535 มีโครงสรางอัตราภาษี 3 อัตรา ดังน้ี
1) อัตราภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 10.0 ตามมาตรา 80 แหงประมวลรัษฎากร ในการ

คํานวณ ภาษีมูลคาเพิ่ม สําหรับการประกอบกิจการดังตอไปน้ี ทั้งน้ีเวนแตกรณีที่กําหนดไวใน
มาตรา 80/2 แหงประมวลรัษฎากร อัตราน้ีใหลดลงไดโดยตราเปนพระราชกฤษฎีกา แตตองกําหนด
อัตราภาษีใหเปนอัตราภาษีเดียวกันสําหรับการขายสินคา การใหบริการ และการนําเขาทุกกรณี ซึ่ง
ในปจจุบันไดมีพระราชกฤษฎีกาลดอัตราภาษีมูลคาเพิ่มเปนอัตราเดียว สําหรับการขายสินคา การ
ใหบริการ และการนําเขาทุกกรณี อยูที่รอยละ 6.321

2) ตามมาตรา 80/1 แหงประมวลรัษฎากร ใหใชอัตราภาษีรอยละ 0 ในการคํานวณภาษี
มูลคาเพิ่มสําหรับการประกอบกิจการประเภทตางๆ ดังตอไปน้ี

(1) การสงออกสินคาที่มิใชการสงออกสินคา ซึ่งไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตาม
มาตรา 81(3)

(2) การใหบริการที่กระทําในราชอาณาจักร และไดมีการใชบริการน้ันในตาง
ประเทศ ตามประเภท หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด

(3) การใหบริการที่กระทําในราชอาณาจักร และไดมีการใชบริการน้ันในตาง
ประเทศ ใหรวมถึงการใหบริการที่กระทําในราชอาณาจักรเพื่อใชผลิตสินคาในเขตอุตสาหกรรม
สงออกเพื่อการสงออก และการใหบริการที่กระทําในเขตอุตสาหกรรมสงออกเพื่อใชผลิตสินคาเพื่อ
สงออกดง

(4) การใหบริการขนสงระหวางประเทศ โดยอาศัยอากาศยานหรือเรือเดินทะเลที่
กระทําโดยผูประกอบการที่เปนนิติบุคคลที่จัดต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย และสําหรับกรณีการ
ใหบริการที่กระทําโดยผูประกอบการที่เปนนิติบุคคลที่จัดต้ังขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ ใหเสีย

21 ตามพระราชกฤษฎีกาวาดวยการลดอัตราภาษีมูลคาเพ่ิม  ฉบับที่ 479 พ.ศ. 2551 ประกาศเม่ือวันที่ 17
สิงหาคม พ.ศ. 2551 ซ่ึงปจจุบันไทยยังคงใชอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมอยูที่รอยละ 6.3.
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ภาษีในอัตรารอยละ 0 เฉพาะในกรณีที่ประเทศน้ันๆ ไดใชอัตราภาษีรอยละ 0 สําหรับการใหบริการ
ดังกลาวที่กระทําโดยผูประกอบการที่เปนนิติบุคคลที่จัดต้ังขึ้นตามกฎหมายไทยดวย

(5) การขายสินคาหรือการใหบริการกับกระทรวง ทบวง กรม ราชการสวนทองถิ่น
หรือรัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกูหรือเงินชวยเหลือจากตางประเทศ ทั้งน้ีเฉพาะกรณีที่เปนไปตาม
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี

(6) การขายสินคาหรือการใหบริการกับองคการสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญ
พิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ สถานกงสุล ทั้งน้ีเฉพาะ
การขายสินคาหรือการใหบริการที่เปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด

(7) การขายสินคาหรือ การใหบริการระหวางคลังสินคาทัณฑบนกับคลังสินคา
ทัณฑบนระหวางคลังสินคาทัณฑบนกับผูประกอบการที่ประกอบการอยูในเขตอุตสาหกรรม
สงออก ไมวาจะอยูเขตอุตสาหกรรมเดียวกันหรือไม ทั้งน้ีเฉพาะการขายสินคาหรือการใหบริการ
ที่เปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด

2.3.5 การชําระภาษีและการคํานวณ
จุฑาทอง  จารุมิลินท ไดกลาววา “การคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มน้ันสามารถทําได 2 วิธี” คือ
1) วิธีลบ (Subtraction method) เน่ืองจากการคํานวณมูลคาเพิ่มน้ัน โดยนิยามแลว

หมายถึง ผลตางระหวางมูลคาสินคาหรือบริการและมูลคาของปจจัยการผลิต การคํานวณภาษี
มูลคาเพิ่มจากวิธีลบจึงทําไดโดยการนําเอาอัตราภาษีมาคูณกับผลตางระหวางมูลคาสินคาหรือ
บริการและมูลคาของปจจัยการผลิต

2) วิธีบวก (Addition method) นอกจากการวัดมูลคาเพิ่ม โดยวัดจากผลตางระหวาง
มูลคาสินคาหรือบริการแลวมูลคาเพิ่มยังสามารถวัดไดจากผลรวมของคาจางแรงงานและกําไรของ
เจาของปจจัยการผลิต

ผูประกอบการจะตองยื่นแบบแสดงรายการ เพื่อชําระภาษีมูลคาเพิ่มเปนรายเดือน
เชนเดียวกับที่เปนอยูในระบบภาษีการคาในปจจุบัน

ผูประกอบการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม 10.0 (อาจลดลงไดโดยตราเปนพระราชกฤษฎีกา) การ
คํานวณภาษที่ตองชําระในแตละเดือนจะเปนดังน้ี

ตามมาตรา 82/3 ใหคํานวณการเสียมูลคาเพิ่มโดยนํา ภาษีขายหักดวยภาษีซื้อในแตละ
เดือนภาษี

หากภาษีขายมากกวาภาษีซื้อ ใหผูประกอบการชําระภาษีเทากับสวนตางน้ัน
หากภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย ใหเปนเครดิตภาษีและใหผูประกอบการน้ันมีสิทธิไดรับ

คืนภาษี หรือนําไปชําระภาษีมูลคาเพิ่มไดตามหมวด 4 สวนที่ 8 แหงประมวลกฎหมายรัษฎากร
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นิยามความหมายของ “ภาษีขาย” ที่ใชกันเปนประจําในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มก็คือ
ความหมายที่วาเปน “ภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการจดทะเบียนไดเรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากผู
ซื้อสินคาหรือรับบริการตามมาตรา 82/4 วรรคหน่ึง” น่ันก็คือ ผูประกอบการที่มีสิทธิจะเรียกเก็บ
ภาษีขายจากผูซื้อสินคาหรือบริกา รไดแก  ผูประกอบการจดทะเบียน ซึ่งตองจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มเปนผูประกอบการจดทะเบียนแลว จึงจะเรียกเก็บภาษีขายได หากยังไมไดจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มก็ไมอาจเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากผูซื้อสินคาหรือรับบริการได

ภาษีซื้อ คือ “ภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการไดจายใหกับผูขายสินคา หรือผูใหบริการที่
ประกอบการจดทะเบียนเมื่อซื้อสินคาหรือบริการ (รวมสินคาทุนประเภทเคร่ืองจักร เคร่ืองมือ
อุปกรณ ฯลฯ ดวย) มาใชในกิจการของตน (ทั้งที่เปนวัตถุดิบหรือสินคาทุนประเภทเคร่ืองจักร
เคร่ืองมือและอุปกรณ  เปนตน) หากเปนภาษีซื้อที่เกิดขึ้นในเดือนใดก็เปนภาษีซื้อในเดือนน้ันไม
คํานึงวาสินคาที่ซื้อมาน้ันจะขายหรือนําไปใชในการผลิตในเดือนใดก็ตาม (77/1 (18))”22

ผูวิจัยไดสรุปความหมายของ คําวาภาษีซื้อ คือ ภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 7 ของ
ราคาสินคาหรือคาบริการที่ผูประกอบการจดทะเบียน ซึ่งมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มเต็มรูปแบบ โดย
คํานวณภาษีมูลคาเพิ่มจากยอดภาษีขายหักดวยภาษีซื้อในแตละเดือนภาษีไดจาย หรือตองพึงจาย
ใหแกผูประกอบการจดทะเบียน (เต็มรูปแบบ) รายอ่ืน รวมทั้งตัวแทนของผูประกอบการจด
ทะเบียนรายอ่ืนเมื่อซื้อสินคาหรือชําระคาบริการเพื่อใชในการประกอบกิจการของตน

สําหรับกรณีการนําเขาสินคา จะตองชําระภาษีในขณะที่มีการนําเขาโดยคํานวณใน
อัตรารอยละ 7.0 จากฐานภาษีซึ่งประกอบดวยราคาซี.ไอ.เอฟ (CIF ยอมาจาก Cost Insurance and
Freight เปนสัญญาซื้อขายระหวางประเทศ ที่มีการกําหนดราคาสินคา โดยรวมคาระวางขนสงสินคา
และคาเบี้ยประกันไวดวย)23 บวกอากรขาเขา บวกภาษีสรรพสามิต (ถามี ) บวกภาษีและ
คาธรรมเนียมในลักษณะทํานองเดียวกัน (ถามี) และเมื่อไดชําระภาษีมูลคาเพิ่มแลว ผูนําเขาจะไดรับ
ใบเสร็จรับเงินจากกรมศุลกากร ซึ่งหากผูนําเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ใบเสร็จดัง
กลาวคือเปนใบกํากับภาษีและสามารถนํามาถือเปนภาษีซื้อในการคํานวณภาษีในเดือนน้ันได

ตัวอยางการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มกรณีของผูผลิตหรือผูขายทั่วไป ตัวอยางที่สมมติดังน้ี
ผูผลิตเสื้อสําเร็จรูป ซื้อผา 50 บาท  วัสดุอ่ืนๆ เชน ดาย กระดุม กลองบรรจุ รวม 30 บาท

ขายเสื้อสําเร็จรูปไปในราคา 100 บาท

22 เกษม  มโนสันติ์. (2535). การภาษีอากร. หนา 239.
23 อภิญญา เล่ือนฉวี ก (2547). เอกสารคําสอนกฎหมายการคาระหวางประเทศ. หนา 145.
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กรณีที่ 1 กรณีที่การซื้อและการขายเกิดขึ้นในเดือนเดียวกัน
ภาษีที่ผูผลิตเสื้อสําเร็จรูปตองชําระ = ภาษีขาย - ภาษีซื้อ
ภาษีขาย (เรียกเก็บจากผูซื้อ) = 100 × 10%

= 10 บาท
ภาษีซื้อ (จายใหแกผูขายผาและวัสดุอ่ืน = (50 × 10%) + (30 × 10%) ตามหลักฐาน

ใบกํากับภาษี)
= 5 + 3
= 8 บาท

ภาษีจากผลการคํานวณ = 10-8
= 2 บาท

ผลการคํานวณภาษีในเดือนน้ี  ปรากฏวาภาษีขายมากกวาภาษีซื้อ  ผูผลิตเสื้อสําเร็จรูปจึง
ตองชําระภาษีเพิ่ม  2  บาท

กรณีที่ 2 กรณีการซื้อเกิดขึ้นคนละเดือนกับการขาย การคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับ
เดือนที่ซื้อผาและวัสดุอ่ืนๆ

ภาษีที่ผูผลิตเสื้อสําเร็จรูปตองชําระ = ภาษีขาย – ภาษีซื้อ
ภาษีขาย (ยังไมมีการขาย) = 0
ภาษีซื้อ (ตามหลักฐานใบกํากับภาษี) = (50 × 10%) + (30 × 10%)

= 5 + 3
= 8 บาท

ภาษีจากผลการคํานวณ = 0 – 8
= - 8 บาท

ผลการคํานวณภาษีในเดือนน้ีปรากฏวาเปนลบ กลาวคือ ภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย ผูผลิต
เสื้อสําเร็จรูปมีสิทธิไดรับคืนภาษีจํานวน  8  บาท

กรณีที่ 3 กรณีที่ในเดือนภาษีน้ันมีแตการขายอยางเดียวไมการซื้อ
ภาษีที่ผูผลิตเสื้อสําเร็จรูปตองชําระ = ภาษีขาย – ภาษีซื้อ

= 100 × 10%
= 10 บาท

ภาษีซื้อ (ไมมีรายการซื้อ) = 0
ภาษีจากผลการคํานวณ = 10 – 0

= 10 บาท
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ผลการคํานวณภาษีในเดือนน้ี เมื่อผูผลิตเสื้อสําเร็จรูปมิไดจายคาภาษีซื้อสําหรับผาหรือ
วัสดุอ่ืนใดอีกก็ไมมีภาษีซื้อที่จะนํามาหักในการคํานวณภาษีในเดือนแตอยางใด  ดังน้ันจึงตองนํา
ภาษีขายจํานวน 10 บาท สงกรมสรรพากรทั้งจํานวน ทั้งน้ีจะเห็นไดวาภาษีซื้อที่จายไปสําหรับซื้อผา
และวัสดุจํานวน 8 บาท ผูผลิตเสื้อสําหรับรูปไดรับคืนในขณะที่ถือเปนภาษีซื้อในการคํานวณภาษี
ในเดือนที่มีการซื้อไปแลว

2.3.6 การคืนภาษี
ผูประกอบการที่จะไดรับคืนภาษีมูลคาเพิ่มเปนปกติคือผูที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรา

ศูนย ซึ่งภาษีที่ตองชําระจะมีคาติดลบเสมอ และในกรณีของผูประกอบการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มใน
อัตรารอยละ 10 (อาจลดลงไดโดยตราเปนพระราชกฤษฎีกา) ซึ่งในบางเดือนอาจมีการซื้อเคร่ืองจักร
หรือซื้อวัตถุไวมากอันอาจจะทําใหภาษีที่ตองชําระในเดือนน้ันมีคาติดลบ  ผูประกอบการดั งกลาว
จะมีสิทธิไดรับคืนภาษีตามจํานวนน้ัน

ผูประกอบการที่มีสิทธิไดรับคืนภาษีจะเลือกขอคืนภาษีเปนเงินสดหรือเปนเครดิตภาษี
โดยมีสิทธินําไปหักออกจากภาษีที่ตองชําระในเดือนถัดไปก็ได

ผูประกอบการจดทะเบียนจะมีสิทธิไดรับคืนภาษีที่เสียไปแลวในการซื้อสินคาหรือ
บริการตางๆ (รวมถึงสินคาทุนดวย) มาใชในการกิจการของตนสูงกวาภาษีจากการขายสินคาหรือ
ใหบริการโดยมีสิทธิเลือกขอคืนภาษีเปนเงินสด พรอมกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีของเดือน
ภาษี (แบบ ภ.พ. 30 เปนแบบที่มีรายการคํารองขอคืนภาษีรวมอยูแลว)หรือจะเลือกเปนเครดิตนําไป
หักออกจากภาษีมูลคาเพิ่มที่จะตองชําระในเดือนถัดไปก็ได ในการขอคืนภาษีไมจําเปนตองยื่น
เอกสารหลักฐานเพิ่มเติมใดๆ กรมสรรพากรจะคืนภาษีใหเดือนตอเดือน หากการพิจารณาคืนภาษี
ลาชากวากําหนดเน่ืองจากการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ ผูประกอบการมีสิทธิไดรับดอกเบี้ยในอัตรา
รอยละ 1 ตอเดือน ทั้งตามเงื่อนไขและวิธีการที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ตามหลักการดังกลาว
กรมสรรพากรถือวาผูเสียภาษีทุกรายกระทําการยื่นชําระภาษีและขอคืนภาษีโดยสุจริต และในขณะ
เดียวกันกรมสรรพากรก็มีเคร่ืองมือหลายประการที่จะกระทําการทดสอบการยื่นรายการเสียภาษี
ของผูเสียภาษี รวมตลอดถึงการมีเจาหนาที่ออกเยี่ยมแนะนําผูเสียภาษีอยางสม่ําเสมอ (มาตรา 84/1)
นอกจากน้ี ผูซื้อสินคาจากผูประกอบการจดทะเบียนเพื่อนําออกนอกราชอาณาจักร สามารถขอคืน
ภาษีมูลคาเพิ่มที่ถูกเก็บไวได ทั้งน้ี เปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากร
กําหนด (ดูมาตรา 84/4 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ฉบับที่ 152 ตาม
ลําดับประกอบ)
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2.3.7 สินคาที่ตองเสียภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลคาเพิ่ม
ในระบบภาษีการคา สินคาที่ตองเสียภาษีการคาจะไมตองเสียภาษีสรรพสามิตอีกและ

สินคาที่ตองเสียภาษีสรรพสามิตไมตองเสียภาษีการคา แตในระบบภาษีมูลคาเพิ่มการขายสินคา
ทั้งหมดตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งสามารถจําแนกกลุมสินคาไดดังน้ี

1) สินคาที่เสียภาษีตามพระราชบัญญัติสรรพสามิต พระราชบัญญัติสุรา พระราช
บัญญัติยาสูบ พระราชบัญญัติ ไพ แตเมื่อนําภาษีมูลคาเพิ่มมาใชตองเก็บภาษีมูลคาเพิ่มควบคูกันไป
ดวย ไดแก

นํ้ามันและผลิตภัณฑนํ้ามัน
เคร่ืองด่ืม
สุรา เบียร
ยาสูบ ยาเสน

2) สินคาและบริการที่เสียภาษีการคา ในปจจุบันเมื่อนําภาษีมูลคาเพิ่มมาใชตองเก็บ
ภาษีสรรพสามิตควบคูไปดวยไดแก

เคร่ืองปรับอากาศที่มีขนาดทําความเย็นไมเกิน  72,000 บีทียูตอชั่วโมง
แกวเลคคริสตัน
รถยนตน่ังหรือรถยนตโดยสารที่มีที่น่ังไมเกิน 10 คน
เรือยอชต
นํ้าหอม
สนามแขงมา

2.3.8 ฐานภาษีมูลคาเพิ่ม
ฐานภาษีมูลคาเพิ่มตามที่กําหนดไวในมาตรา 79 แหงประมวลรัษฎากรน้ันไวในลักษณะ

ที่กวางเพื่อใหสามารถครอบคลุมการซื้อขายสินคาและบริการตางๆ ที่จะตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มโดย
พิจารณาความแตกตางของสินคาและบริการแตละชนิดที่ซื้อขายกัน ในขณะเดียวกันก็ไดกําหนด
ขอยกเวนที่จําเปนสําหรับสินคาและบริการแตละชนิดไวดวย ซึ่งพอสรุปไวดังน้ี

ฐานภาษีสําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการ ไดแก มูลคาที่ผูประกอบการไดรับ
หรือพึงไดรับจาการขายสินคาหรือการใหบริการ รวมทั้งภาษีสรรพสามิต (ถามี)

มูลคาของฐานภาษีใหหมายความถึง เงิน ทรัพยสิน คาตอบแทน คาบริการ หรือ
ประโยชนใดๆ ซึ่งอาจคํานวณไดเปนเงิน อยางก็ตามมูลคาของฐานภาษีไมรวมถึงสิ่งตอไปน้ี

1) สวนลด หรือ คาลดหยอนที่ผูประกอบการจดทะเบียนไดลดให ในขณะขายสินคา
หรือใหบริการและไดหักสวนลดหรือคาลดหยอนดังกลาวออกจากราคาสินคาหรือคาบริการ โดย
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แสดงใหเห็นไวชัดแจงวาไดมีการหักสวนลดหรือคาลดหยอนไวในใบกํากับภาษีในแตละคร้ังที่
ออกแลว ทั้งน้ีเวนแตสวนลดหรือคาลดหยอน ในการขายสินคาหรือใหบริการของผูประกอบการ
จดทะเบียนที่มีสิทธิออกใบกํากับภาษีอยางยอ ตามมาตรา 86/6 หรือ มาตรา 86/7 แหงประมวล
รัษฎากร ผูประกอบการจะไมแสดงสวนลดหรือคาลดหยอนดังกลาวใหเห็นชัดแจงในใบกํากับภาษี
อยางยอก็ได รูปแบบของใบกํากับภาษีอยางยอไปตาม มาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร

2) คาชดเชยหรือเงินอุดหนุนตามที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี
3) ภาษีขาย
4) คาตอบแทนที่มีลักษณะและเงื่อนไขตามที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี
ฐานภาษีสําหรับสินคาสงออกและการขนสงระหวางประเทศ
ฐานภาษีสําหรับการขายสินคาในกรณีสงออกและการใหบริการขนสงระหวางประเทศ

ใหใชหลักเกณฑ ดังตอไปน้ี
1) ฐานภาษีสําหรับการขายสินคาโดยการสงออก ไดแก  มูลคาของสินคาสงออกโดย

ใหใชราคาเอฟ.โอ.บี.ของสินคาบวกดวยภาษีสรรพสามิตตามที่กําหนดในมาตรา 77/1(19) แหง
ประมวลรัษฎากรและภาษีและคาธรรมเนียมอ่ืนตามที่จะไดกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แตทั้งน้ี
ไมใหรวมอากรขาออก

ผูชวยศาสตราจารย ดอกเตอร อภิญญา เลื่อนฉวี ไดอธิบาย “ราคาเอฟ.โอ.บี.” (FOB
หรือ Free On Board) วาไดหมายถึง “สัญญาซื้อขายระหวางประเทศ ที่มีการกําหนดราคาสินคารวม
คาใชจายตางๆในการขนสงขึ้นระวางเรือ หนาที่การเสียภาษีอากรขาออก เปนของผูขาย หนาที่ความ
รับผิดของผูขายสิ้นสุดลงเมื่อสินคาขามพนกาบเรือ (ship rail) สวนคาใชจายทั้งปวงน้ันเปนของผูซื้อ
ผูซื้อจะตองเปนผูหาเรือ จายคาระวางเรือ  คากรมธรรมประกันภัย คาขนถายสินคา คาภาษีอากร ขา
เขา”24

2) ฐานภาษีสําหรับสําหรับใหบริการขนสงระหวางประเทศ
ในกรณีรับขนคนโดยสาร ไดแก มูลคาของคาโดยสาร  คาธรรมเนียม และประโยชนใด

ที่เรียกเก็บในราชอาณาจักรกอนวันหักรายจายใดๆ เน่ืองในการรับขนคนโดยสารน้ัน
ในกรณีรับขนสินคา ไดแก มูลคาของคาระวาง คาธรรมเนียม และประโยชนอ่ืนใดที่

เรียกเก็บไมวาในหรือนอกราชอาณาจักรกอนหักรายจายใดๆ เน่ืองจากการรับขนสินคาน้ันออกนอก
ราชอาณาจักร

24 อภิญญา เล่ือนฉวี ข (2546). เอกสารการสอนกฎหมายการคาระหวางประเทศ. หนา 18.
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3) ฐานภาษีสําหรับการขายสินคา หรือ การใหบริการในกิจการเฉพาะอยางประเภทอ่ืน
นอกจาก (2.9.2.1) หรือ (2.9.2.2) ใหเปนตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา

4) ฐานภาษีสําหรับสินคานําเขา ตามมาตรา 79/2 แหงประมวลรัษฎากร ใหเปนไปตาม
หลักเกณฑดังตอไปน้ี

5) ฐานภาษีสําหรับการนําเขาสินคาทุกประเภท ไดแก มูลคาของสินคานําเขา โดยใหใช
ราคาซี.ไอ.เอฟ. ของสินคาบวกดวยอากรขาเขา ภาษีสรรพสามิตตามที่กําหนดไวในมาตรา 77/1 (19)
คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุนและภาษีและคาธรรมเนียมอ่ืนตาม
ที่จะไดกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา

การนําสินคาที่ผูนําเขาไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากรขาเขาตามกฎ หมายวาการ
สงเสริมการลงทุนหรือตามกฎหมายอ่ืน  ใหนําอากรขาเขาซึ่งไดรับยกเวนหรือลดหยอนดังกลาวมา
รวมเปนมูลคาของฐานภาษี

ราคาซี.ไอ.เอฟ. ไดแก “ราคาสินคาบวกดวยคาประกันภัยและคาขนสงถึงดานศุลกากรที่
นําสินคาน้ันเขาในราชอาณาจักร เวนแตในกรณีที่อธิบดีกรมศุลกากรประกาศใหราคาในทองตลาด
สําหรับของประเภทใดประเภทหน่ึงที่ตองเสียอากรตามราคาเปนรายเฉลี่ย ตามกฎหมายวาดวยพิกัด
อัตราศุลกากรใหถือราคาน้ันเปนราคาสินคาในการคํานวณราคาซี.ไอ.เอฟ. หรือในกรณีที่เจา
พนักงานศุลกากรไดทําการประเมินราคาเพื่อเสียอากรใหมตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ใหถือราคา
น้ันเปนราคาสินคาในการคํานวณราคาซี.ไอ.เอฟ.”25

ฐานภาษีสําหรับการนําเขาสินคาที่จําแนกประเภทไวในภาควาดวยของที่ไดยกเวนอากร
ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร ซึ่งไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 81(2)(ค) แหง
ประมวลรัษฎากร ถาภายหลังสินคาน้ันตองเสียภาษีอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร
อันทําใหผูที่มีความรับผิดตามกฎหมายดังกลาวหรือผูรับโอนสินคามีหนาที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
ตามมาตรา 82/1 (3) แหงประมวลรัษฎากร ฐานภาษีสําหรับสินคาน้ันไดแก มูลคาตามสภาพหรือ
ปริมาณของสินคาที่เปนอยูในวันที่ความรับผิดเกิดขึ้นตามมาตรา 78/2 (4) แหงประมวลรัษฎากร

2.3.9 การคํานวณมูลคาของฐานภาษี
ตามมาตรา 79/3 แหงประมวลรัษฎากร การคํานวณมูลคาของฐานภาษีสําหรับการขาย

สินคาหรือการใหบริการตามมาตรา 79 แหงประมวลรัษฎากร ใหถือมูลคาของฐานภาษีเมื่อความรับ
ผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น เวนแตในกรณีดังตอไปน้ี

25 แหลงเดิม. หนา 19.
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การขายสินคา หรือใหบริการ โดยไมมีคาตอบแทนหรือมีคาบริการตํ่ากวาราคาตลาด
โดยไมมีเหตุอันสมควร มูลคาของฐานภาษีใหถือตามราคาตลาดของสินคาหรือการให บริการใน
วันที่ความรับผิดเกิดขึ้น

การขายสินคา หรือการใหบริการในกรณีที่ผูประกอบการนําสินคาไปใช หรือไดใช
บริการไมวาโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน โดยมิใชเพื่อการประกอบกิจการโดยตรงตามมาตรา 77/1 (8)
(ง) หรือ (10) แหงประมวลรัษฎากร มูลคาของฐานภาษีใหถือตามราคาตลาดของสินคาหรือบริการ
ในวันที่ความรับผิดเกิดขึ้น

การขายสินคาตามมาตรา 77/1(8) (จ) แหงประมวลรัษฎากร ที่เกิดจากสินคาขาดจาก
รายการและวัตถุดิบตามมาตรา 87 (3) หรือ มาตรา 87 วรรคสอง มูลคาของฐานภาษีใหถือตามราคา
ตลาดของสินคาในวันที่ความรับผิดเกิดขึ้น

การขายสินคาที่ไดเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ตามมาตรา 80/1 (5) และภายหลัง
ไดมีการโอนกรรมสิทธิ์ในสินคาอันทําใหผูรับโอนสินคามีหนาที่ตองภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา
82/1 (2) มูลคาของฐานภาษีใหถือราคาตลาดตามสภาพหรือปริมาณของสินคาที่เปนอยูในวันที่ความ
รับผิดเกิดขึ้น

การขายสินคาในกรณีผูประกอบการมีสินคาคงเหลือ และหรือมีทรัพยสินที่ผูประกอบ
การมีไวในการประกอบกิจการ ณ วันเลิกประกอบกิจการ มูลคาของฐานภาษีใหถือตามราคาตลาด
ในวันเลิกประกอบกิจการ

ราคาตลาดตามมาตรา 79/3 ใหถือราคา เฉล ี่ยของราคาตลาดที่ซื้อขายกันตามความเปน
จริงทั่วไปในวันที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น ทั้งน้ีตามที่ไดมีการตรวจสอบราคา
ตามหลักเกณฑที่อธิบดีกําหนดและในกรณีที่ไมอาจทราบราคาตลาดไดแนนอน ใหอธิบดีโดย
อนุมัติรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศการใชเกณฑคํานวณเพื่อใหไดมาซึ่งราคาตลาดได

2.3.10 การคํานวณฐานภาษีจากเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย
ตามมาตรา 79/4 ในกรณีที่มูลคาฐานภาษีที่ไดรับหรือพึงไดรับจากขายสินคา การให

บริการหรือการนําเปนเงินตราตางประเทศ ใหคํานวณเงินตางประเทศน้ันเปนเงินตราไทยตาม
หลักเกณฑดังตอไปน้ี

1) ในกรณีไดรับเงินตางประเทศจากการขายสินคา หรือการใหบริการ และไดมีการขาย
เงินตราตางประเทศที่ไดรับชําระน้ันเปนเงินตราไทยในเดือนที่ความรับผิดในการเสียภาษี มูลคาเพิ่ม
เกิดขึ้น ใหถือเงินตราไทยจากการขายน้ันเปนมูลคาของฐานภาษีที่ไดรับ หรือพึงไดรับจากการขาย
สินคาหรือการบริการแลวแตกรณี เวนแตมิไดมีการขายเงินตราตางประเทศในเดือนที่ความรับผิดใน
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การเสียภาษีมูลคาเกิดขึ้น ให ถือตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อ  ซึ่งธนาคารแหงประเทศ
ไทยไดคํานวณไวในวันทําการสุดทายของเดือนที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น

2) ในกรณีนําเขาสินคา ใหคํานวณราคาซี.ไอ.เอฟ. ของสินคานําเขาที่เปนเงินตาง
ประเทศเปนเงินตราไทยตามอัตราที่กรมศุลกากรใชคํานวณเพื่อเรียดเก็บอากรขาเขาตามกฎหมายวา
ดวยศุลกากร

2.3.11 การคํานวณฐานภาษีสําหรับการนําเขาและการขายยาสูบ
ตามมาตรา 79/6 ฐานภาษีสําหรับการนําเขาและการขายซึ่งยาสูบตามประเภทและชนิด

ที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี ใหเปนไปตามหลักเกณฑดังตอไปน้ี
สําหรับการนําเขา ใหเปนไปตามมาตรา 79/2
สําหรับการขาย ไดแก มูลคาของยาสูบที่ไดมาจากการหักคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มออก

จากจํานวนเต็มของราคาขายปลีกของยาสูบ โดยใหคํานวณจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มตามอัตรา
ภาษีมูลคาเพิ่มที่รวมอยูในจํานวนเต็มของราคาขายปลีก

2.3.12 การคํานวณฐานภาษีสําหรับการนําเขาและการขายนํ้ามัน
ตามมาตรา 79/7 ฐานภาษีสําหรับการนําเขาและการขายซึ่งนํ้ามันดิบและผลิตภัณฑ

นํ้ามันตามความหมายที่กําหนดไวในมาตราน้ี ใหเปนไปตามหลักเกณฑดังตอไปน้ี
สําหรับการนําเขา  ใหเปนไปตามมาตรา 79/2
สําหรับการขาย กรณีนํ้ามันดิบใหเปนไปตามมาตรา 79 หรือ กรณีผลิตภัณฑนํ้ามันแต

ละชนิด ไดแก มูลคาของผลิตภัณฑนํ้ามันชนิดน้ันที่ไดมาจากการหักจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มออกจาก
จํานวนเต็มของราคาขายขายปลีกของผลิตภัณฑนํ้ามันดังกลาว โดยใหคํานวณจํานวนภาษีมูลคาตาม
อัตราภาษีมูลคาที่รวมอยูในจํานวนเต็มของราคาขายปลีก

ราคาขายปลีกของผลิตภัณฑนํ้ามันแตละชนิดตามวรรคหน่ึง ใหคํานวณตามหลักเกณฑ
และวิธีการที่กําหนดโดยกฎกระทรวง

คําวา “นํ้ามันดิบ” หมายความวา นํ้ามันดิบตามกฎหมายวาดวยปโตรเลียม เวนแตอธิบดี
จะกําหนดเปนอยางอ่ืน โดยจะกําหนดเงื่อนไขอยางใดอยางหน่ึงตามที่เห็นสมควรก็ได

คําวา “ผลิตภัณฑนํ้ามัน” หมายความวา นํ้ามันเบนซิน นํ้ามันกาด นํ้ามันเชื้อเพลิง
สําหรับเคร่ืองบินไอพน นํ้ามันดีเซล นํ้ามันเชื้อเพลิงหนัก นํ้ามันเตา นํ้ามันหลอลื่น กาซปโตรเลียม
และผลิตภัณฑนํ้ามันอ่ืน ทั้งน้ีเฉพาะสินคาที่คณะกรรมการกลางกําหนดราคาสินคาและปองกันการ
ผูกขาดไดกําหนดราคาขายปลีกไว
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2.3.13 การคํานวณฐานภาษีสําหรับสินคาหรือบริการในกรณีที่กฎหมายยังมิไดกําหนด
ตามมาตรา 79/8 ฐานภาษีสําหรับการขายสินคา การใหบริการ หรือการนําสินคาที่มิได

บัญญัติไวในสวนน้ี  ใหเปนไปตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา และในพระราชกฤษฎีกาจะ
กําหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขใดๆ เพื่อการคํานวณมูลคาของฐานภาษีสําหรับกิจการดังกลาวดวย
ก็ได

2.3.14 การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม
การขายสินคา หรือการใหบริการขนาดยอมที่มีรายรับไมเกินกวาจํานวนที่กําหนดใน

พระราชกฤษฎีกา อยางไรก็ตามผูประกอบการก็ไมมีสิทธิไดรับคืนภาษีในกรณีที่ซื้อของมาขายแลว
ตองเสียภาษีซื้อแกผูขาย

สินคาขายสินคาที่ไมใชการสงออก หรือการใหบริการ ดังตอไปน้ี
1) การขายพืชผลทางเกษตร ไมวาจะเปน ลําตน กิ่ง ใบ เปลือก หนอ เหงา ดอก หัว ผัก

เมล็ด หรือสวนอ่ืนๆ ของพืช และวัตถุพลอยไดจากพืช ทั้งน้ีอยูในสภาพสด หรือรักษาสภาพไวเพื่อ
มิใหเสียเปนการชั่วคราวในระหวางขนสงดวยการแชเย็น แชเย็นจนแข็ง หรือดวยการจัดทําหรือปรุง
แตงโดยวิธีการอ่ืนหรือรักษาสภาพไวเพื่อมิใหเสียเพื่อการขายปลีก หรือขายสงดวยวิธีการแชเย็น แช
เย็นจนแข็ง ทําใหแหง บด ทําใหเปนชิ้น หรือดวยวิธีอ่ืน ขาวสารหรือผลิตภัณฑที่ไดจากการสีขาว
แตไมรวมถึงไมซุง ฟนหรือผลิตภัณฑที่ไดจากการเลื่อยไม หรือผลิตภัณฑอาหารที่บรรจุกระปอง
ภาชนะหรือหีบหอ ที่ทําเปนอุตสาหกรรมตามลักษณะและเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด

2) การขายปุย
3) การขายปลาปน อาหารสัตว
4) การขายยาหรือเคมีภัณฑที่ใชสําหรับพืช หรือสัตว เพื่อบํารุงรักษาปองกัน ทําลาย

หรือกําจัดศัตรูหรือโรคของพืชและสัตว
5) การขายหนังสือพิมพ นิตยสาร หนังสือเรียน
6) การใหบริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมาย

วาดวยสถาบันศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวาดวยกฎหมายโรงเรียนเอกชน
7) การใหบริการที่เปนงานทางศิลปะ และวัฒนธรรมในสาขา และลักษณะการ

ประกอบกิจการที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี
8) การใหบริการการประกอบโรคศิลป การสอบบัญชี การวาความหรือการประกอบ

วิชาชีพตามที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี ทั้งน้ีเฉพาะวิชาชีพอิสระที่มีกฎหมายควบคุม
ประกอบวิชาชีพอิสระน้ัน

9) การใหบริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลตามกฎหมายวาดวยสถานพยาบาล
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10) การใหบริการวิจัย หรือการใหบริการทางวิชาการ ทั้งน้ีในสาขา และลักษณะการ
ประกอบกิจการที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี

11) การใหบริการหองสมุด พิพิธภัณฑ สวนสัตว
12) การใหบริการตามสัญญาจางแรงงาน
13) การใหบริการจัดแขงขันกีฬาสมัครเลน
14) การใหบริการของนักแสดงสาธารณะ ทั้งเฉพาะบริการในสาขาและลักษณะการ

ประกอบกิจการตามที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี
15) การใหบริการขนสงในราชอาณาจักร ทั้งไมรวมถึงการขนสงโดยอากาศยาน

16) การใหบริการขนสงระหวางประเทศ ซึ่งมิใชเปนการขนสงโดยอากาศยานหรือเรือ
เดินทะเล

17) การใหบริการเชาอสังหาริมทรัพย
18) การใหบริการของราชการสวนทองถิ่น ทั้งน้ีไมรวมถึงการใหบริการที่เปนการ

พาณิชยของราชการสวนทองถิ่นหรือเปนการหารายไดหรือผลประโยชนไมวาจะเปนกิจกา
สาธารณูปโภคหรือไมก็ตาม

19) การขายสินคาหรือการใหบริการของกระทรวง ทบวง กรม ซึ่งสงรายไดทั้งสิ้น
ใหแกรัฐโดยไมหักคาใชจาย

20) การขายสินคาหรือการใหบริการเพื่อประโยชนแกทางศาสนา หรือการสาธารณ
กุศลในประเทศไทยโดยเฉพาะ ซึ่งไมนําผลกําไรไปจายในทางอ่ืน

21) การขายสินคาหรือการใหบริการตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา
การนําเขาสินคาดังตอไปน้ี
1) สินคาตาม (2.3.8) (2.3.8 (1)-2.3.8 (2))
2) สินคาจากตางประเทศที่นําเขาไปในเขตอุตสาหกรรมสงออก ทั้งน้ีเฉพาะสินคาที่

ไดรับยกเวนอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย
3) สินคาที่จําแนกประเภทไวในภาควาดวยของที่ไดรับการยกเวนอากร ตามกฎหมาย

วาพิกัดอัตราศุลกากร
4) สินคาซึ่งนําเขาและอยูในอารักขาของศุลกากร แลวไดสงกลับออกไปตางประเทศ

โดยไดคืนอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร
การสงออกซึ่งสินคาหรือบริการของผูประกอบก ารจดทะเบียน ซึ่งตองเสียภาษี

มูลคาเพิ่มตามมาตรา 82/17 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งอธิบดีกรมสรรพากรเสนอใหมีการยกเวนภาษี
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การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการประกอบกิจการตามมาตราน้ี อธิบดีจะเสนอให
คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรพิจารณากําหนดลักษณะของกิจการและเงื่อนไขในการป ระกอบ
กิจการที่ไดรับยกเวนตามมาตราน้ีก็ได และเมื่อคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรไดทําการวินิจฉัย
แลว ใหประกาศคําวินิจฉัยของคณะกรรมการดังกลาวในราชกิจจานุเบกษา และหากกิจการน้ันมิได
เปนไปตามลักษณะและเงื่อนไขไดกําหนด กิจการน้ันจะไมไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตาม
มาตราน้ี

2.4 ภาษีมูลคาเพิ่มในตางประเทศ
สุชาดา ชวนใช26 กลาววา ในทวีปยุโรปมีประเทศที่ใชภาษีมูลคาเพิ่มเต็มรูป 17 ประเทศ

ไดแก ออสเตรีย เบลเยี่ยม เดนมารก ฟนแลนด ฝร่ังเศส เยอรมัน กรีก ไอรแลนด อิตาลี ลักเซมเบิรก
เนเธอรแลนด นอรเวย โปรตุเกส สเปน สวีเดน ตุรกี และอังกฤษ

ในประเทศแถบลาตินอเมริกาและหมูเกาะคาริบเบียน มีประเทศที่ใชภาษีมูลคาเพิ่มเต็ม
รูป 16 ประเทศ คือ อารเจนตินา โบลิเวีย บราซิล (ระดับรัฐ) ชิลี โคลัมเบีย คอสตาริกา เอกัวดอร
กัวเตมาลา ฮอสดูรัส เม็กซิโก นิการากัว ปานามา เปรู อุรุกกวัย  สาธารณรัฐโดมินิกัน และไฮติ

ในแอฟริกามีประเทศที่ใชภาษีมูลคาเพิ่มเต็มรูป 2 ประเทศ คือ มาดากาสกา และไนเจอร
ในเอเชียแปซิฟกมีประเทศที่ใชภาษีมูลคาเพิ่มเต็มรูป 3 ประเทศ คือ เกาหลีใต ไตหวัน

และนิวซีแลนด และในประเทศตะวันออกกลางมีประเทศที่ใชภาษีมูลคาเพิ่มเต็มรูป 1 ประเทศ คือ
อิสราเอล

นอกจากที่กลาวมาแลวยังมีประเทศอ่ืนๆ อีก 20 ประเทศที่ใชภาษีมูลคาเพิ่มกับภาษีการ
ขาย ซึ่งไมไดเก็บทุกขั้นตอนจนถึงขั้นตอนการขายปลีกประเทศเหลาน้ีสวนมากอยูในประเทศแถบ
อาฟริกา ยกเวนประเทศอินโดนีเซีย และยังไมมีประเทศใดในโลกที่บังคับใชภาษีมูลคาเพิ่มแลว
ยกเลิกการบังคับใช นอกจากประเทศเวียดนาม ซึ่งไดประกาศใชภาษีมูลคาเพิ่มในขณะที่บานเมือง
อยูในภาวะสงครามเมื่อทศวรรษที่ 1970 และยกเลิกไปหลังจากบังคับใชเพียงระยะเวลาสั้นๆ เทาน้ัน

จากที่กลาวมาขางตนภาษีมูลคาเพิ่มไดมีการนํามาใชโดยทั่วไปในหลายประเทศในโลก
ทั้งในรูปของภาษีมูลคาเพิ่มแบบเต็มรูป และภาษีมูลคาเพิ่มที่จัดเก็บไมถึงทุกขั้นตอน ในที่น้ีขอ
ยกตัวอยางโครงสรางภาษีมูลคาเพิ่มที่ไดนํามาใชแลวในบางประเทศพอเปนสังเขป ดังน้ี

26 สุชาดา  ชวนใช.  (2534). ผลกระทบของการนําภาษีมูลคาเพิ่มมาใชจัดเก็บแทนภาษีการคาใน
ประเทศไทยตอระดับราคาสินคาภายในประเทศ. หนา 63.
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2.4.1 ประเทศสาธารณรัฐเกาหลีใต
สาธิต รังคสิริ ไดอางถึงระบบภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศสาธารณรัฐเกาหลีใต 27 ไวดังน้ี

สาธารณรัฐเกาหลีใต เปนประเทศแรกในภูมิภาคเอเชียที่นําภาษีมูลคาเพิ่มมาใชจัดเก็บเปนภาษีการ
ขายทั่วไป โดยดําเนินการออกกฎหมายในเดือนธันวาคม 2519 ใหเร่ิมบังคับใชจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม
ต้ังแตวันที่ 1 กรกฎาคม 2520 เปนตนไป ภาษีมูลคาเพิ่มที่นํามาใชจัดเก็บน้ีนํามาใชรวมกับภาษี
สรรพสามิต (Special Excise Tax: SET) เพื่อแทนภาษีทางออมเดิม 8 ประเภทที่เคยจัดเก็บอยู ไดแก
ภาษีทางการคา (Business Tax) ภาษีโภคภัณฑ (Commodity Tax) ภาษีผลิตภัณฑสิ่งทอ (Textile
Tax) ภาษีไฟฟาและกาซ (Electricity and gas Tax)

โครงสรางและการบริหารภาษีมูลคาเพิ่มในสาธารณรัฐเกาหลีใตใกลเคียง กับที่ใชใน
ทวีปยุโรป กลาวคือ ผูประกอบการสามารถนําภาษีที่ไดชําระไปแลวในการลงทุนและการซื้อ
วัตถุดิบเพื่อใชในการประกอบธุรกิจ มาหักออกจากภาษีที่คํานวณจากยอดขายหรือการใหบริการได
หลักฐานที่บงชี้ถึงภาษีที่ชําระไปแลว (ภาษีซื้อ) และภาษีที่คิดจากยอดขายหรือการใหบริการ (ภาษี
ขาย ) คือ ใบกํากับภาษี ผูประกอบการในระบบภาษีมูลคาเพิ่มมีหนาที่ตองออกใบกํากับภาษีทุกคร้ัง
ที่ขายหรือใหบริการ เมื่อถึงกําหนดยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มก็จะตองยื่นแบบฯ พรอม
ชําระภาษี และแบบใบกํากับภาษีที่ขอใชสิทธิหักออกจากภาษีขายมาดวยทุกใบ เพื่อประโยชนของ
เจาหนาที่ในการตรวจสอบ  สาเหตุหน่ึงที่มีการตรวจสอบใบกํากับภาษีอยางรัดกุม เน่ืองจากความ
ฝงใจในอดีตสมัยที่ถูกตางประเทศยึดครอง ประชาชนเกาหลีไมอยากเสียภาษีใหรัฐบาลตางประเทศ
จึงมีการหลีกเลี่ยงภาษีกันมาก การจัดเก็บภาษีในยุคตอๆ มาจึงมีเขมงวดเปนพิเศษตางจากประเทศ
อ่ืนๆ

โครงสรางภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศสาธารณรัฐเกาหลีใต อาจสรุปไดดังน้ี
ชนิดของภาษี: ชนิดรายจายเพื่อการบริโภค (Consumption type VAT)
วิธีการคํานวณภาษี ใชวิธีคํานวณจากใบกํากับสินคา (Invoice method)
ขอบเขตของภาษี  มีดังน้ี
ผูเสียภาษี คือผูประกอบการผลิตและจําหนายสินคาและบริการโดยอิสระ (ไมวาจะโดย

วัตถุประสงคเพื่อแสวงหากําไรหรือไมก็ตาม) รวมทั้งบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล มูลนิธิหรือ
องคกรตางๆ ตลอดจนองคกรของรัฐ

การจําหนายจายโอนที่พึงเสียภาษี คือการผลิตและจําหนายสินคาและบริการ (รวมถึง
การคาสงและการคาปลีก) และการนําสินคาเขาประเทศ โดนสินคาน้ีจะรวมทั้งสินคาที่เปนตัวตน

27 สาธิต  รังคสิริ.  (2533, มีนาคม). “ประสบการณและบทเรียนภาษีมูลคาเพ่ิมของประเทศสาธารณรัฐ
เกาหลี.” สรรพากรสาสน, ปท่ี 37, ฉบับท่ี 3. หนา 11-19.

DPU



32

(Tangible goods) และสินคาที่ไมเปนตัวตน (Intangible goods) สวนบริการน้ันจะครอบคลุมบริการ
ทุกประเภท

หลกัการคาระหวางประเทศ ใชหลักปลายทาง (Destination Principle)
การใชอัตราศูนย สินคาและบริการที่ไดรับอัตราศูนย ไดแก สินคาสงออก บริการที่

สงออกนอกประเทศ  การขนสงระหวางประเทศทางเรือและทางเคร่ืองบิน สินคาและบริการอ่ืนๆ ที่
กอใหเกิดรายไดเปนเงินตราตางประเทศ

การยกเวนภาษี  สินคาและบริการที่ผูประกอบการไดรับยกเวนภาษีไดแก สินคาที่
จําเปนแกการครองชีพ (อาหารที่ยังไมแปรรูปและนํ้าประปา) สินคาและบริการที่ไมสามารถจัดเก็บ
ภาษีไดโดยงาย (เชน กิจการธนาคาร บริษัทประกันภัย) บริการทางสังคม (เชน บริการการศึกษา
การรักษา พยาบาล การอนามัย ) บริการทางวิชาชีพอิสระ สินคาที่ไดรับยกเวนอากรขาเขา สินคา
และบริการที่มีการผูกขาด ผูประกอบการที่มีขนาดเล็กซึ่งมีภาษีที่ตองชําระในรอบคร่ึงปตํ่ากวา
10,000 วอน (ประมาณ 300 บาท)

อัตราภาษี  อัตราภาษีมีอัตราเดียวในอัตราปกติ รอยละ 13 ซึ่งรัฐบาลสามารถเพิ่มหรือ
ลดอัตราดังกลาวไดไมเกินรอยละ 3 ปจจุบันจัดเก็บในอัตรารอยละ 1028

มาตรการตอผูประกอบการรายยอย เก็บภาษีจากรายรับในอัตรารอยละ 2 และใหสิทธิ
เลือกที่จะเขาเปนผูเสียภาษีมูลคาเพิ่มแกผูประกอบการที่มีรายรับตอปตํ่ากวา 24 ลานวอน( 24 ลาน
วอน เทากับ ประมาณ 736,800 บาท ณ วันที่ 10 พฤษภาคม 2555 จากเว็บไซคธนาคารกรุงเทพ
จํากัด)

2.4.2 ประเทศนิวซีแลนด
สุชาดา ชวนใช ไดอางถึงระบบภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศนิวซีแลนดไวดังน้ี29

ประเทศนิวซีแลนดไดนําภาษีมูลคาเพิ่มมาใชต้ังแตวันที่ 1 ตุลาคม 2529 โดยใชชื่อภาษี
วา Goods and Service Tax (GST) เปนการเก็บภาษีการขายเปนคร้ังแรก เดิมประเทศนิวซีแลนดมีแต
ภาษีเงินไดเทาน้ัน

โครงสรางภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศนิวซีแลนด สามารถสรุปไดดังน้ี
ชนิดของภาษี  เปนชนิดรายจายเพื่อการบริโภค (Consumption type VAT)
วิธีการคํานวณภาษี ใชวิธีคํานวณจากใบกํากับสินคา (Invoice method)

28 ผูจัดทําเว็บไซค วิกิมีเดีย.  (2552). อัตราภาษีมูลคาเพ่ิมของตางประเทศ. สืบคนเม่ือวันที่ 17 เมษายน
2552, จาก www.wikimedia.com

29 สุชาดา ชวนใช. เลมเดิม. หนา 70.
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2.4.2.1 ขอบเขตของภาษี
ผูเสียภาษี คือ ผูประกอบกิจการซึ่งตองเสียภาษี และเปนผูซึ่งมีมูลคาการขายเกิน

กวาปละ 24,000 ดอลลาร
กิจการที่ตองเสียภาษี ไดแก กิจการธุรกิจ การคา (ทั้งการคาสงและการคาปลีก)

งานอาชีพ สมาคม สโมสร รวมทั้งกิจการที่เปนสาธารณะและกิจการขององคการบริหารสวน
ทองถิ่น

หลักการคาระหวางประเทศ ใชหลักปลายทาง (Destination principle)
การใชอัตราศูนย สินคาและบริการที่ใชอัตราศูนย ไดแก สินคาซึ่งถูกจําหนาย

นอกราชอาณาจักรโดยประชาชนของประเทศและไมถูกนําเขามาในประเทศ สินคาสงออก บริการที่
มีลักษณะเปนการสงออกหรือที่เรียกวา Exported Services (การขนสงระหวางประเทศและบริการที่
ใหในประเทศ เปนตน

การยกเวนภาษี  สินคาและบริการที่ไดรับการยกเวนภาษี ไดแก บริการทางการ
เงิน การบริจาคสินคาและบริการโดยผูประกอบการซึ่งไมไดมุงหวังกําไร การใหเชาที่อยูอาศัยและ
การขายที่อยูอาศัยซึ่งถูกเชามาแลวเปนเวลาอยางนอย 5 ปกอนการจําหนาย

อัตราภาษี อัตราที่ใชจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มมีอัตราเดียว คือ รอยละ 12.5 จากการ
ขายในกรณีที่ราคาขายไมรวมภาษี (Tax exclusive) และเทากับ 1/11 ของราคาสินคาที่รวมภาษี (Tax
inclusive) มาตรการตอผูประกอบการรายยอย ไมมีมาตรการใดๆ

2.4.3 ประเทศอินโดนีเซีย
สุชาดา ชวนใช ไดอางถึงระบบภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศอินโดนีเซีย30 ไวดังน้ี
ประเทศอินโดนีเซียนําภาษีมูลคาเพิ่มมาใชต้ังแตวันที่ 1 เมษายน 2528 โดยนํามาใชแทน

ภาษีที่เก็บจากรายรับทุกทอด (Turnover Tax)
โครงสรางภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศอินโดนีเซีย สามารถสรุปไดดังน้ี
ชนิดของภาษี เปนชนิดรายจายเพื่อการบริโภค (Consumption type VAT)
วิธีการคํานวณภาษี ใชวิธีคํานวณจากใบกํากับสินคา (Invoice method)

2.4.3.1 ขอบเขตของภาษี มีดังน้ี
ผูเสียภาษี คือบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งมีกิจการเกี่ยวของโดยอิสระกับการ

ผลิตและการนําเขาสินคาซึ่งตองเสียภาษี รวมทั้งผูซึ่งเกี่ยวของกับการใหบริการกอสราง

30 แหลงเดิม. หนา 69.
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การจําหนายจายโอนที่พึงเสียภาษี คือการผลิตและการนําเขาสินคาที่ตองเสียภาษี
การบริการกอสราง และกิจการที่เลือกจะเสียภาษี กิจกรรมซึ่งถือวาเปนกิจกรรมพิเศษและไมเขาขาย
ที่ตองเสียภาษี ไดแก การปลูกพืช เลี้ยงสัตว และประมง

หลักการคาระหวางประเทศ ใชหลักปลายทาง (Destination principle)
การใชอัตราศูนย ใชกับการสงออกสินคาอุตสาหกรรมในประเทศ
การยกเวนภาษี สินคาและบริการและผูประกอบการที่ไดรับยกเวนภาษี ไดแก

สินคาจําเปนสําหรับการครองชีพ (อาหารที่ยังไมแปรรูป ซึ่งไม จัดอยูในประเภทสินคาอุตสาหกรรม)
การนําเขาสินคาที่ไดรับยกเวนอากรขาเขา ผูเสียภาษีซึ่งมีรายรับตอปตํ่ากวา 24 ลานรูเปย

อัตราภาษี อัตราที่ใชจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มมีอัตราเดียว คือรอยละ 10 โดยรัฐบาล
สามารถเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีไดในชวงรอยละ 5 ถึงรอยละ 1531

2.4.4 ประเทศไตหวัน
สุชาดา ชวนใช ไดอางถึงระบบภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไตหวัน32 ไวดังน้ี
มาตรการตอผูประกอบการรายยอย ไมมีมาตรการใดๆ
ประเทศไตหวันเร่ิมนําภาษีมูลคาเพิ่มมาใชเมื่อวันที่ 1 เมษายน 2529 โดยนํามาใชจัดเก็บ

แทนภาษีการคา (Business tax) ภาษีสรรพสามิต (Selected excise taxes) และอากรติดใบกํากับภาษี
(stamp duty on invoice)

2.4.4.1 โครงสรางภาษีมูลคาเพิ่มของไตหวันสรุปไดดังน้ี
ชนิดของภาษี ใชรูปแบบชนิดรายจายเพื่อการบริโภค (Consumption type VAT)

วิธีการคํานวณภาษี ใชวิธีการคํานวณจากใบกํากับภาษี (Invoice method)
2.4.4.2 ขอบเขตผูเสียภาษี

ผูเสียภาษี คือ ผูใดก็ตามที่มีการกิจกรรมโดยอิสระเกี่ยวของกับการจําหนายสินคา
และบริการ

การจําหนายจายโอนที่พึงเสียภาษี คือการจําหนายสินคาและบริการทุกชนิดใน
ราชอาณาจักร (รวมถึงการคาสงและการคาปลีก)รวมทั้งการนําเขาสินคาจากตางประเทศ

31 ขอมูลสินคาน้ําตาลในตลาดอินโดนีเซีย. (2551, มิถุนายน). สํานักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ
กรุงจาการตา, จาก www.depthai.go.th

32 ขอมูลสินคาน้ําตาลในตลาดอินโดนีเซีย. (2551, มิถุนายน). สํานักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ
กรุงจาการตา, จาก www.depthai.go.th
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หลักการคาระหวางประเทศ ใชหลักปลายทาง (Destination principle)
การใชอัตราศูนย สินคาและบริการที่ไดรับอัตราศูนย ไดแก สินคาสงออก บริการ

สงออกไปยังตางประเทศ การขนสงระหวางประเทศทางเรือและเคร่ืองบิน สินคาที่จําหนายในราน
ปลอดภาษี เคร่ืองจักร วัตถุดิบ เชื้อเพลิง และสินคาขั้นกลางที่จําหนายแก อุตสาหกรรมในเขต
อุตสาหกรรมสงออก (Export processing zones) คลังสินคาทัณฑบน (Bonded warehouses) และเขต
อุตสาหกรรมทางวิทยาศาสตร (Science based industrial park) สินคาและบริการอ่ืนๆ ที่กอใหเกิด
รายไดเปนเงินตราระหวางประเทศ

การยกเวนภาษี สินคาและบริการที่ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มไดแก สินคาที่
จําเปนแกการครองชีพ (สินคาเกษตร ประมง และผลผลิตจากฟารมที่ยังไมแปรรูป รวมทั้งปุย ยา
สัตว  เคร่ืองมือเคร่ืองจักรที่ใชในฟารม และนํ้าที่ใชในฟารม) สินคาและบริการที่ไมสามารถจัดเก็บ
ภาษีไดโดยงาย (กิจการธนาคาร ประกันภัย เงินทุนหลักทรัพย และนายตัวแทน) บริการทางสังคม
(บริการการ ศึกษา การรักษาพยาบาลและอนามัย) สินคาและบริการอ่ืนๆ (ตําราและสินคาที่ขาย
แบบหาบเร แผงลอย) สินคาและบริการที่จําหนายโดยรัฐวิสาหกิจที่ผูกขาด และผูประกอบการ
ขนาดเล็ก ซึ่งมีราบรับตอเดือนตํ่ากวา 20,000 NTS และตองไมเปนผูประกอบการสินคาฟุมเฟอย
กิจการทองเที่ยวและรานตัดผม

อัตราภาษี ใชอัตราภาษีอัตราเดียวโดยปกติ (normal rate) เทากับรอยละ 5 และ
รัฐบาลสามารถเพิ่มอัตราดังกลาวไดถึงรอยละ 10

มาตรการตอผูประกอบการรายยอย จะจัดเก็บภาษีจากรายรับในอัตรารอยละ 1
และใหสิทธิเลือกที่จะเขาเปนผูเสียภาษีมูลคาเพิ่มแกผูประกอบการที่มีรายรับตอเดือนตํ่ากวา
200,000 NTS

2.4.5 ประเทศในกลุมประชาคมยุโรป (EEC)
สุชาดา ชวนใช ไดอางถึงระบบภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศในกลุมประชาคมยุโรป 33 ไว

ดังน้ี
ประเทศสมาชิกของ EEC ไดมีการนําระบบภาษีมูลคาเพิ่มมาใชต้ังแตชวงปลายป

พ.ศ. 2503 ซึ่งโครงการภาษีมูลคาเพิ่มที่ประเทศเหลาน้ีนํามาใชจะมีความแตกตางกันไปตามลักษณะ
โครงสรางเศรษฐกิจ และระดับการพัฒนาเศรษฐกิจของแตละประเทศ อยางไรก็ดี โครงสรางหลัก
ใหญๆ ที่สําคัญ พอสรุปไดดังน้ี

33 สุชาดา ชวนใช. เลมเดิม. หนา 76.
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ชนิดของภาษีชนิดของภาษี ใชรูปแบบชนิดรายจายเพื่อการบริโภค (Consumption type
VAT)

วิธีการคํานวณภาษี ใชวิธีการคํานวณจากใบกํากับภาษี (Invoice method)
หลักการคาระหวางประเทศใชหลักปลายทาง (Destination principle) ซึ่งสินคาสงออก

จะไดรับอัตราศูนย สวนสินคานําเขาจะเสียภาษีในอัตราเดียวกับสินคาที่ผลิตในประเทศ
บริการที่ไดรับยกเวนภาษี ไดแก บริการเพื่อสุขภาพ การศึกษา บริการทางสังคมและ

วัฒนธรรม ที่อยูอาศัย  กิจการของสถาบันการเงิน
สินคาที่ไดรับอัตราศูนย สวนเปนสินคาที่จําเปนตอการครองชีพนอกเหนือไปจากสินคา

สงออกซึ่งเปนไปตามหลักปลายทาง
อัตราภาษี มีการใชอัตราภาษีที่แตกตางกันไปในแตละประเทศ เชน ในสหราช

อาณาจักรใชอัตราภาษีมูลคาเพิ่มที่ รอยละ 17.5 ประเทศเยอรมันใชอัตราภาษีมูลคาเพิ่มที่รอยละ 19
ประเทศเดนมารกใชอัตราภาษีมูลคาเพิ่มที่รอยละ 25 และสวนใหญใชอัตราภาษีหลายอัตรา
(multiple tax rate) โดยมีอัตราทั่วไป (General tax rate) เทากับรอยละ 17 แตมีการใชอัตราตํ่า
(reduces rate) กับสินคาที่จําเปนในการดํารงชีพโดยเฉลี่ยประมาณรอยละ 5 และอัตราสูง (increased
rate) กับสินคาฟุมเฟอยรอยละ 2834

มาตรการตอผูประกอบการรายยอย มีการใชมาตรการที่แตกตางกัน เชน การชําระภาษี
โดยการประเมินจากยอดขาย การยกเวนภาษีและการลดหยอนภาษี เปนตน

2.4.6 ประเทศอินเดีย
ปวัตร ฐิตเมธากุล ไดอางถึงระบบภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศอินเดีย i ไวดังน้ี
ประเทศอินเดีย ไดเปลี่ยนระบบการจัดเก็บภาษี ซึ่งแตเดิมใชระบบภาษีการคา มาเปน

ระบบภาษีมูลคาเพิ่ม เมื่อวันที่ 1 เมษายน ค.ศ.2005
ธุรกรรมธุรกิจทุกประเภทตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม คลุมสินคากวา 550 รายการ 22 รัฐ ใน

28 รัฐที่ใชระบบการจัดเก็บภาษีแบบระบบภาษีมูลคาเพิ่ม 6 รัฐ ที่ยังไมไดนําระบบการจัดเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่มไปใช คือ Madhya Pradesh, Rajasthan, Jharkhand, Gujarat และ Chattisgarh

34 ผูจัดทําเว็บไซค วิกิมีเดีย.  (2552). อัตราภาษีมูลคาเพ่ิมของตางประเทศ. สืบคนเม่ือวันที่ 17 เมษายน
2552, จาก www.wikimedia.com

34 ปวัตร  ฐิตเมธากุล.  (2548). นโยบาย  กฎระเบียบทางการคา ภาษี และการลงทุนของอินเดีย.
หนา 17-18.
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สินคา 270 รายการ ที่ เปนปจจัยพื้นฐาน ยา เวชภัณฑ วัตถุดิบในการผลิตสินคา
อุตสาหกรรมสินคาทุน เก็บภาษีมูลคาเพิ่มที่อัตรารอยละ 4

โลหะมีคา เชน ทองคํา เก็บภาษีมูลคาเพิ่มที่ รอยละ 1
นํ้ามันเบนซิน ดีเซล ไดรับการยกเวนการเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในบางรัฐ แตในบางรัฐก็มี

การเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม
นํ้าตาล  สิ่งทอ ยาสูบ ไดรับการยกเวนการเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม เปนเวลา 1 ป นับแต

วันที่ประกาศใชกฎหมายภาษีมูลคาเพิ่ม
2.4.7 ประเทศญ่ีปุน

สาธิต รังคสิริ ไดอางถึงระบบการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศญ่ีปุน35 ไวดังน้ี
ประเทศญ่ีปุนมีการปฏิรูประบบภาษีอากรคร้ังใหญในวันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2533 การ

ปฎิรูประบบภาษีอากรคร้ังน้ี ไดมีการนําภาษีมูลคาเพิ่มมาบังคับใชเปนคร้ังแรก ในนามของภาษีการ
บริโภค (consumption tax) เน่ืองจากระบบภาษีอากรแบบเดิมไมเหมาะกับระบบเศรษฐกิจและ
สังคมที่เปลี่ยนไปตามกาลเวลา  และระบบภาษีเดิมของญ่ีปุนมีการเลือกปฏิบัติทําใหทําลายระบบ
การแขงขันทางการคาอยางเสรีและขัดกับความสามารถในการเสียภาษีของประชาชน ขอบเขตของ
ภาษี ภาษีการบริโภคของญ่ีปุนน้ีคลุมทุกขั้นตอนการขายสินคาและการบริการ การจัดเก็บเฉพาะบาง
ขั้นตอนหรือบางธุรกิจจะสรางความยุงยากและปญหามากมาย เชนการตีความวาเปนสินคาหรือ
สินคาหรือบริการที่นอกระบบหรือไม และกอใหเกิดการหลีกเลี่ยงได เชน ถายกเวนภาษีใหกับผูขาย
จะมีการเลี่ยงภาษีโดยการโอนราคา ผูผลิตขายราคาตํ่ากวาความเปนจริงเสียภาษีการบริโภคหรืออาจ
ไมเสียเลย แลวต้ังบริษัทลูกเปนผูแทน ขายบวกกําไรมากๆ แตไมตองเสียภาษีบริโภคเพราะอยูนอก
ระบบ

วิธีการคํานวณภาษี ผูประกอบการสามารถนําภาษีที่ชําระไปแลวจากการลงทุน เมื่อขาย
สินคาบริการมาหักออกจากภาษีที่คํานวณจากยอดขายสินคาหรือการใหบริการได ทําใหไมมีการ
เก็บภาษีซ้ําซอนที่ชําระไปเพื่อการลงทุน (ภาษีซื้อ) สามารถนํามาหักออกจากภาษีที่คํานวณจาก
ยอดขายได โดยอาศัยหลักฐานคือ รายการบัญชีที่บันทึกไว หรือดูจากเอกสารหลักฐาน เชน ใบ
สงของใบเสร็จรับเงิน ฯลฯ

35 สาธิต รังคสิริ. (2534, มิถุนายน). “ประสบการณและบทเรียนภาษีมูลคาเพ่ิมของประเทศญี่ปุน.”
สรรพากรสาสน, ปท่ี 38, ฉบับท่ี 6.
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ประเทศญ่ีปุนไมไดใชระบบใบกํากับภาษีเปนหลัก แตใชระบบบัญชีดังที่ไดกลาวแลว
จึงทําใหการควบคุมการเสียภาษีเสียใหถูกตองทําไดยาก

อัตราภาษีการบริโภค ในปจจุบันอยูที่รอยละ 38
การยกเวนภาษี จะมีการยกเวนภาษีการบริโภคกับสินคาและบริการบางประเภท เชน

การขายและใหเชาที่ดิน พันธบัตรรัฐบาล การแขงมา และแขงจักรยานของรัฐบาลกลาง และรัฐบาล
ทองถิ่น ฯลฯ สําหรับการสงออกจะไดรับการยกเวนภาษี แตยอมใหขอคืนภาษีจากการลงทุนไดดวย
เปนพิเศษDPU
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บทที่ 3
การออกใบกํากับภาษี และหลักเกณฑอื่นที่เกี่ยวของของไทย

เปรียบเทียบกับตางประเทศ

ในบทน้ีจะทําการศึกษาและวิเคราะห ถึงมาตรการตางๆ ที่ใชตรวจสอบการออก
ใบกํากับภาษีของหนวยงานของรัฐที่มีหนาที่ในการตรวจการออกใบกํากับภาษี รวมทั้งมาตรการ
ตรวจสอบการออกใบกํากับภาษีที่ไดบัญญัติไวในประมวลรัษฎากรฉบับที่ใชอยูในปจจุบัน
ประกอบกับมาตรการตรวจสอบใบกํากับภาษีของกรมสรรพากร วามีประสิทธิภาพในการควบคุม
ไมใหมีการไมปฏิบัติตามกฎหมายในสวนใบกํากับภาษีมากนอยเพียงใด เพราะจากการที่ผูวิจัยได
ศึกษาพบวา การใชใบกํากับภาษีปลอม และใบกํากับภาษีที่ไมชอบดวยกฎหมาย สรางความเสียหาย
ตอรายไดจากการจัดเก็บภาษีของรัฐเปนเงินมูลคามหาศาล

ศานิต รางนอย อธิบดีกรมสรรพากรในชวงป พ.ศ. 2551 ไดกลาววา “จากการตรวจสอบ
ของกรมสรรพากรในป พ.ศ. 2551 พบวา การกระทําความผิดกรณีการใชใบกํากับภาษีปลอม และ
ใบกํากับภาษีที่มิชอบดวยกฎหมาย ไดสรางความเสียหายใหแกระบบภาษีเปนมูลคาถึง 1,396.88
ลานบาท ทั้งน้ี กลุมธุรกิจที่เขาขายการกระทําความผิดดังกลาว ไดแก กลุมธุรกิจกอสราง รับเหมา
กอสรางที่มักจะแสดงรายไดไมชัดเจนมีการสรางรายจายเทียมโดยการใชใบกํากับภาษีปลอมเปนตน
หรือบางรายมีการต้ังบริษัทขึ้นมาเปนการชั่วคราวเพื่อรับเหมาสรางทางจากองคกรปกครองสวน
ทองถิ่น (อปท.) และเมื่อสรางงานเสร็จก็ยุบเลิกไปไมมาเสียภาษีใหถูกตอง”

ผูวิจัยเห็นวา ในปจจุบันสภาพสังคมมีความกาวหนาทางดานเทคโนโลยีอยางมาก ทําให
รูปแบบในการกระทําความผิดเกี่ยวกับการออกใบกํากับภาษีปลอม หรือใบกํากับภาษีที่ไมชอบดวย
กฎหมายมีความซ้ําซอนมากขึ้น เชน ใชใบกํากับภาษีปลอมมีการเชื่อมโยงกับคดีการทุจริตในการ
ปลอยกูของธนาคารกรุงไทยกวา 2,100 ลานบาท1 เปนตน ดังน้ัน ผูวิจัยจึงมีความเห็นวาควรพิจารณา
ถึงมาตรการตรวจสอบใบกํากับภาษีที่ใชอยูในปจจุบันวามีขอดีหรือขอดอยอยางไ ร เพื่อเปน

1 ผูส่ือขาวมิติชนออนไลนไมระบุนาม. (2552, 12 กุมภาพันธ). “เปดขอมูลลับ ดีเอสไอ เครือขายอดีต
แมคาอาวุธปมใบกํากับภาษีปลอมโยงทุจริตกูกรุงไทย 2 พันลาน.” สืบคนเม่ือ 6 พฤษภาคม 2555, จาก
www.rd.go.th
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แนวทางในการแกปญหาและปองกันการกระทําความผิดเกี่ยวกับการใชใบกํากับภาษีปลอม และ
ใบกํากับภาษีที่มิชอบดวยกฎหมาย ซึ่งหากทําใหปญหาการใชใบกํากับภาษีปลอม และใบกํากับภาษี
ที่มิชอบดวยกฎหมายลดลงหรือหมดสิ้นไป ก็จะเปนประโยชนตอประเทศอยางมาก

3.1 หลักกฎหมายเร่ืองใบกํากับภาษีและหลักเกณฑอื่นท่ีเกี่ยวของของไทย
3.1.1 ใบกํากับภาษี (TAX INVOICE)

กรมสรรพากร ไดใหความหมายของใบกํากับภาษี คือ “เอกสารหลักฐานสําคัญ ซึ่ง
ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มจะตองจัดทํา และออกใหกับผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ
ทุกคร้ังที่มีการขายสินคาหรือใหบริการ เพื่อแสดงมูลคาของสินคาหรือบริการและจํานวนภาษี
มูลคาเพิ่ม ที่ผูประกอบการจดทะเบียนเรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากผูซื้อสินคา หรือรับบริการในแต
ละคร้ัง”2

สมเดช โรจนคุรีเสถียร และคณะ ไดใหความหมายของ ใบกํากับภาษีคือ “เอกสารสําคัญ
ในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งผูประกอบการจดทะเบียนในระบบภาษีมูลคาเพิ่มจะตองจัดทํา ใบกํากับ
ภาษีและสําเนาใบกํากับภาษี สําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการทุกคร้ัง และจะตองจัดทําทันที
ที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น และใบกํากับภาษี ยังหมายความรวมถึงใบกํากับภาษี
อยางยอ ใบเพิ่มหน้ี ใบลดหน้ี ใบเสร็จรับเงินที่สวนราชการออกใหในการขายทอดตลาด หรือขาย
โดยวิธี อ่ืนตามมาตรา 83/5 และใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพากร กรมศุลกากร หรือกรมสรรพสามิต
ทั้งน้ีเฉพาะสวนที่เปนภาษีมูลคาเพิ่ม”3

กลุมนิติกร กรมสรรพากร ไดใหความหมายของใบกํากับภาษีคือ“เอกสารที่ผูประกอบการ
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม จะตองออกใหแกผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ ในการขายสินคาหรือการ
ใหบริการทุกคร้ังเพื่อแสดงมูลคาของสินคาหรือบริการ และจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการ
เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บ โดยตองจัดทําใบกํากับภาษีและสําเนาใบกํากับภาษี ในทันทีที่ความรับผิด
ในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น พรอมทั้งสงมอบใบกํากับภาษี (ตนฉบับ) ใหแกผูซื้อสินคาหรือรับ
บริการ สวนสําเนาใบกํากับภาษี ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ตองนําไปจัดทํารายการ
และรวบรวมเก็บรักษาพรอมเอกสารประกอบการลงรายงานอยางอ่ืน เปนเวลาไมนอยกวา 5 ปนับ
แตวันทํารายงาน”4

2 กรมสรรพกร. (2555, 12 กุมภาพันธ). “ความรูเรื่องภาษีมูลคาเพ่ิม.” สืบคนเม่ือ 9 กันยายน 2553, จาก
www.rd.go.th

3 สมเดช โรจนคุรีเสถียร ก (2548). ใบกํากับภาษี. modern cashier. หนา 296.
4 กลุมนิติกร กรมสรรพากร. (ม.ป.ป.). VAT ใบกํากับภาษ.ี หนา 3.

DPU

www.rd.go.th


41

ลัดดา โภคาสถิต ไดใหความหมายของ ใบกํากับภาษี คือ “เอกสารที่สําคัญของภาษี
มูลคาเพิ่มในการควบคุมจํานวนหน้ีภาษีที่ผูขายจะตองนําไปชําระและจํานวนเครดิตของผูซื้อที่จะ
ขอคืนรายการที่ปรากฏในใบกํากับภาษีจึงตองบันทึกใหถูกตอง จึงตองมีการออกกฎหมายแล
ระเบียบวางรูปแบบลักษณะของใบกํากับภาษีขึ้น ตลอดจนรายละเอียดตางๆ อันเน่ืองในการออก
ใบกํากับภาษีน้ัน”5

คําพิพากษาศาลฎีกาที่ 5570/2548 ไดใหความหมายของใบกํากับภาษี คือ “เอกสารที่
ผูประกอบการมีหนาที่ตองแสดงในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตอเจาหนาที่กรมสรรพากรเพื่อให
ตรวจสอบวาการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มถูกตองหรือไม”

จากการศึกษาของผูวิจัย เห็นวา ใบกํากับภาษี คือ เอกสารที่เปนหลักฐาน ที่ใชรัฐในการ
คํานวณเพื่อเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม โดยกําหนดใหการจัดทํา และนําสงใบกํากับภาษีแกรัฐ เปน
หนาที่ของผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ใบกํากับภาษีเปนเอกสารที่มีความสําคัญที่สุด
ในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม ผูประกอบการ ตองออกใบกํากับภาษี ใหแกผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ
เพื่อเปนหลักฐานวาไดเสียภาษีมูลคาเพิ่มแลว ในทํานองเดียวกันหากผูประกอบการไดซื้อสินคา
หรือบริการจากผูขายหรือผูใหบริการที่ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเปนผูประกอบการเชนกันก็จะ
ไดรับหลักฐาน คือ ใบกํากับภาษี  เปนหลักฐานวาไดถูกเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มไวแลว

3.1.2 จุดความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม (TAX POINT)
สมคิด  บางโม ไดอธิบายความหมายของ จุดความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มไว

คือ “จุดที่ผูประกอบการถูกกําหนดวามีภาระภาษีที่จะตองชําระเกิดขึ้นแลว”6

สมเดช โรจนคุรีเสถียร ไดอธิบายความหมายของ “จุดความรับผิดในการเสียภาษี
มูลคาเพิ่มไว คือ จุดที่กําหนดใหผูประกอบที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มจะตองปฏิบัติ 3 อยาง คือ 1.
ตองออกใบกํากับภาษีเมื่อมีการขายหรือการใหบริการ 2. ตองจัดทํารายงานภาษีมูลคาเพิ่ม 3. ตองยื่น
แบบและชําระภาษีมูลคาเพิ่ม (ถามี) ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไปนับแตวันที่จุดความรับผิดได
เกิดขึ้น”7

ผูวิจัย เห็นวา จุดแหงความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม คือ จุดที่ถือวาภาษีมูลคาเพิ่ม
เกิดขึ้น ซึ่งแตกตางกันไปแลวแตกรณีจากการขายหรือบริการ

5 ลัดดา โภคาสถิต. (2539, มิถุนายน). “กลไกของภาษีมูลคาเพ่ิม-ใบกํากับภาษี.” สรรพากรสาสน, ปท่ี
36, ฉบับท่ี 6. หนา 12.

6 สมคิด บางโม. (2550). การภาษีอากรธุรกิจ. หนา 249-255.
7 สมเดช โรจนคุรีเสถียร ข (2550). คูมือประมวลรัษฎากร. หนา 1208-1214.
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เมื่อผูประกอบการไดจดทะเบียนเขาสูระบบภาษีมูลคาเพิ่มแลว ผูประกอบการมีหนาที่
ตองทําอยู 3 อยางคือ

1) ตองออกใบกํากับภาษีเมื่อมีการขายหรือการใหบริการ
2) ตองจัดทํารายงานภาษีมูลคาเพิ่ม
3) ตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม ภ.พ. 30
แตเรามักจะพบวา แลวเราควรจะออกใบกํากับภาษีเมื่อใด เพราะกิจการแตละประเภท

ธุรกิจ มีความแตกตางกันในลักษณะขั้นตอนการดําเนินงาน จุดความรับผิดทางภาษีมูลคาเพิ่ม (Tax
Point) ก็แตกตางกันไปดวย สมคิด บางโม8 จําแนกแนววิธีปฏิบัติของความรับผิดทางภาษี มูลคาเพิ่ม
ไดประมาณ 4 แนวทาง คือ

1) ธุรกิจขายสินคา
(1) การขายสินคาทั่วไป จุดความรับผิดชอบ (Tax Point) เกิดขึ้นเมื่อมีการสงมอบ

สินคา แตหากมีการกระทําตอไปน้ีเกิดขึ้นกอนการสงมอบสินคา ก็ใหจุดความรับผิดเกิดขึ้นทันทีที่มี
การกระทําน้ันๆ

ก. การโอนกรรมสิทธิ์สินคา
ข. ไดรับชําระคาสินคา
ค. ไดออกใบกํากับภาษี

(2) การขายสินคาตามสัญญาใหเชาซื้อ/สัญญาซื้อขายผอนชําระ โดยที่กรรมสิทธิ์ใน
สินคายังไมไดโอนไปใหผูซื้อ โดยผูซื้อไดรับมอบสินคาไปแลว จุดความรับผิดในภาษีมูลคาเพิ่ม
(Tax Point) ใหเกิดขึ้นเมื่อถึงกําหนดชําระราคาตามงวดที่ถึงกําหนดในแตละงวด แมยังไมไดรับเงิน
คางวด ยกเวนหากมีการกระทําตอไปน้ีเกิดขึ้นกอนถึงกําหนดชําระราคาในแตละงวด ก็ใหถือวาจุด
ความรับผิด เกิดขึ้นทันทีที่มีการกระทําน้ันๆ

ก. ไดรับชําระราคาสินคา
ข. ไดออกใบกํากับภาษี

(3) การขายสินคา โดยมีการต้ังตัวแทนเพื่อขาย ในกรณีที่มีการแตงต้ังตัวแทนเพื่อ
ขายสินคาและไดสงมอบสินคาใหกับตัวแทนแลวน้ัน โดยที่ตัวแทนขายน้ันจะตองไดรับการแตงต้ัง
เพื่อขาย ตามประเภทของสินคาและเปนไปตามหลักเกณฑ ตามที่รัฐมนตรีกําหนดจุดความรับผิด
ทางภาษี (Tax Point) จะเกิดขึ้น ตอเมื่อตัวแทนขายไดสงมอบสินคาใหแกผูซื้อ เวนแตมีการกระทํา
ตอไปน้ีเกิดขึ้น ก็ใหจุดความรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้นทันทีที่มีการกระทําน้ันๆ

8 สมคิด บางโม. เลมเดิม. หนา 249-255.
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ก. ตัวแทนโอนกรรมสิทธิ์สินคาใหผูซื้อ
ข. ตัวแทนไดรับชําระคาสินคา
ค. ตัวแทนไดนําสินคาไปใชโดยตัวแทนเองหรือคนอ่ืน
ง. ไดออกใบกํากับภาษี

(4) การขายสินคาโดยการสงออก
ก. การสงออกสินคาใหจุดความรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้นเมื่อ

- มีการชําระอากรขาออก
- มีการวางหลักประกันอากรขาออก
- จัดใหมีผูค้ําประกันอากรขาออก

ข. การสงออกสินคา ในกรณีที่นําสินคาเขาไปในเขตอุตสาหกรรมสงออกให
ความรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้นเมื่อวันที่นําสินคาเขาไปในเขตอุตสาหกรรมสงออก

ค. การสงออกสินคาที่อยูในคลังสินคาทัณฑบนของศุลกากร ใหจุดรับผิด (Tax
Point) เกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดตามกฎหมายของกรมศุลกากร

(5) การขายสินคาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 และภายหลังไดมีการโอน
กรรมสิทธิ์ในสินคาดังกลาว อันทําใหผูรับโอนสินคามีหนาที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มก็ใหความรับผิด
(Tax Point) เกิดขึ้นเมื่อมีการโอนกรรมสิทธิ์สินคา

2) ธุรกิจใหบริการ
(1) การใหบริการทั่วไป

จุดความรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้นเมื่อไดมีการชําระราคาคาบริการน้ันๆ เวนแต
มีการกระทําดังตอไปน้ีเกิดขึ้นกอน ก็ใหจุดความรับผิด (Tax Point) น้ันเกิดขึ้นทันที ที่มีการกระทํา
น้ันๆ

ก. ไดใชบริการน้ันๆ ดวยตนเองหรือโดยคนอ่ืน
ข. ไดออกใบกํากับภาษี

(2) การใหบริการตามสัญญาที่กําหนดคาตอบแทนตามสวนของการบริการน้ันๆ จุด
ความรับผิด (Tax Point) ตามสวนของบริการน้ันๆ เกิดขึ้นเมื่อไดมีการชําระคาบริการตามสวนของ
บริการน้ันๆ เมื่อการใหบริการน้ันๆ ตามสวนเสร็จสิ้นลง เวนแตมีการกระทําดังตอไปน้ีเกิดขึ้น ก็ให
ความรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้นทันทีที่มีการกระทําน้ันๆ

ก. ไดใชบริการโดยตนเองหรือ คนอ่ืน
ข. ไดออกใบกํากับภาษี
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(3) การใหบริการที่ทําในตางประเทศ แตไดมีการใชบริการในประเทศไทย
จุดความรับผิด (Tax Point) ทั้งหมดหรือบางสวน เกิดขึ้นเมื่อมีการชําระราคาคาบริการทั้งหมดหรือ
บางสวน แลวแตกรณี

(4) การใหบริการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ทั้งน้ีตามมาตรา 80/1(5)
และภายหลังไดมีการโอนกรรมสิทธิ์ในบริการอันทําใหผูรับโอนสิทธิ์ในบริการมีหนาที่ตองเสีย
ภาษี มูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/1(2) ใหความรับผิด (Tax Point) ทั้งหมดเกิดขึ้นเมื่อไดรับชําระราคา
คาบริการ

(5) การขายสินคาหรือการใหบริการไดรับชําระดวยเช็ค
ในกรณีน้ี ใหจุดความรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้นตามวันที่ที่ปรากฏในเช็ค

ผูประกอบการตองออกใบกํากับภาษี และใบรับตามวันที่ในเช็ค แตหากไดรับมอบเช็คลงวันที่ที่ผาน
มาแลว ก็ใหผูประกอบการจัดทําใบกํากับภาษีและใบรับลงวันที่ตามวันที่ในเช็คน้ันๆ ยกเวนกรณี
ตอไปน้ี ใหจัดทําใบกํากับภาษีและใบรับตามวันที่ไดรับมอบเช็คเทาน้ัน

ก. กรณีรัฐบาล องคการของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล องคการบริหารสวน
ตําบล องคการบริหารสวนจังหวัด

ข. กรณีผูออกเช็คเปนบุคคลธรรมดา บริษัท/หางหุนสวนจํากัดหรือนิติบุคคลอ่ืน
ซึ่งไดออกเอกสารรับรองวา ไดสงมอบเช็คในวัน เดือน ป ใดและไดสงมอบเอกสารดังกลาว ใหใน
วันเดียวกันที่สงมอบเช็คน้ัน และใหผูประกอบการตองมีเอกสารดังกลาวพรอมใหเจาหนาที่
สรรพากรตรวจสอบทันที

3) การนําเขาสินคา
(1) การนําเขาสินคาทั่วไป ใหความรับในการเสียภาษี (tax point) เกิดขึ้นเมื่อ

ก. มีการชําระอากรขาเขา
ข. วางหลักประกันอากรขาเขา
ค. มีการจัดใหมีผูค้ําประกันอากรขาเขา
เวนแตไมตองเสียอากรขาเขา ก็ใหถือวาความรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้นในวันที่

มีการออกใบขนสินคาของกรมศุลกากร
(2) การนําเขาสินคาในราชอาณาจักร เขาไปในเขตอุตสาหกรรมสงออก แลวนํา

สินคาดังกลาว ออกจากเขตฯ โดยมิใชเพื่อการสงออก ใหจุดความรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้นในวันที่
ไดมีการนําสินคาออกจากเขตอุตสาหกรรม
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(3) การนําเขา กรณีของตกคางในกรมศุลกากรใหจุดความรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้น
เมื่อทางราชการ ไดนํามาขายทอดตลาดหรือขายโดยวิธีอ่ืน เพื่อนําเงินมาชําระคาภาษี คาเก็บรักษา
คาขนยาย ฯลฯ

(4) การนําเขาสินคาที่ไดรับการยกเวนอากรของกรมศุลกากร ซึ่งไดรับการยกเวน
ภาษีมูลคาเพิ่ม แตหากภายหลังสินคาดังกลาว ตองเสียอากรของกรมศุลกากรผูรับโอนสินคาดังกลาว
ตองรับผิดภาษีมูลคาเพิ่มดวย โดยใหรับผิดพรอมๆ กับความรับผิด (Tax Point) ของกรมศุลกากร

4) การขายสินคาหรือใหบริการอื่น
(1) การขายสินคาที่ไมมีรูปราง เชน สิทธิในสิทธิบัตร กูดวิลส การขายสินคาที่มี

ลักษณะทํานองเดียวกัน หรือสินคาที่ไมอาจกําหนดไดแนนอนวามีการสงมอบเมื่อใด ใหความรับ
ผิด (Tax Point) เกิดขึ้นเมื่อไดรับชําระราคาคาสินคา เวนแตมีการกระทําตอไปน้ีเกิดขึ้นกอนก็ใหจุด
ความรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้นทันทีที่มีการกระทําน้ันๆ

ก. โอนกรรมสิทธิ์สินคา
ข. ไดออกใบกํากับภาษี

(2) การขายกระแสไฟฟา นํ้าประปา หรือสินคาที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน ใหจุด
ความรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้นเมื่อไดชําระคาสินคาหรือไดมีการออกใบกํากับภาษีกอนการไดรับ
ชําระราคาคาสินคา ก็ใหจุดรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้นเมื่อไดออกใบกํากับภาษี

(3) การขายสินคาหรือการใหบริการ ดวยเคร่ืองอัตโนมัติ โดยการหยอดเหรียญ หรือ
บัตรหรือการกระทําในลักษณะดังกลาว ใหความรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้นเมื่อไดนําเงิน เหรียญ
บัตรหรือสิ่งอ่ืนๆ ในทํานองเดียวกันออกจากเคร่ืองอัตโนมัติ

(4) การขายสินคาโดยการชําระราคาดวยการใชบัตรเครดิต หรือในลักษณะทํานอง
เดียวกัน ใหความรับผิดชอบ (Tax Point) เกิดขึ้นเมื่อสงมอบสินคา เวนแตมีการกระทําดังตอไปน้ี
เกิดขึ้น ใหจุดรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้นทันทีที่มีการกระทําน้ันๆ

ก. โอนกรรมสิทธิสินคา
ข. มีการออกหลักฐานการใชบัตรเครดิต
ค. ไดออกใบกํากับภาษี

(5) การขายสินคาตามสัญญาจะขายสินคา ใหความรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้นเมื่อมี
การสงมอบสินคา เวนแตมีการกระทําดังตอไปน้ีเกิดขึ้นกอนก็ใหจุดความรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้น
ทันทีที่มีการกระทําน้ันๆ

ก. โอนกรรมสิทธิสินคา
ข. ไดรับชําระราคาคาสินคา
ค. ไดออกใบกํากับภาษี
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(6) เมื่อผูประกอบการไดนําสินคาไปใชโดยตนเองหรือผูอ่ืน โดยมิใชเพื่อการ
ประกอบกิจการโดยตรง (ใชสวนตัว) ใหจุดความรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้นเมื่อไดมีการนําสินคาไป
ใชหรือสงมอบใหคนอ่ืนไปใช

(7) ในกรณีสินคาขาดหายจากรายงานสินคาคงเหลือและวัตถุดิบ ใหจุดความรับผิด
(Tax Point)เกิดขึ้นเมื่อตรวจพบ

(8) ในกรณีผูประกอบการมีสินคาคงเหลือ หรือทรัพยสินที่ผูประกอบการมีไวใน
การประกอบกิจการ ณ วันเลิกประกอบกิจการ ใหจุดความรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้นเมื่อเลิก
ประกอบกิจการหรือแจงเลิกประกอบกิจการ เวนแตไดรับอนุญาตใหออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหน้ี
ใบลดหน้ี ตอไปไดเปนการชั่วคราวจนกวาจะหยุดประกอบกิจการ ตามมาตรา 78

(9) ในกรณีผูประกอบการมีสินคาหรือทรัพยสินที่ผูประกอบการมีไวในการ
ประกอบกิจการ ณ วันที่มีคําสั่งถอนทะเบียนมูลคาเพิ่มหรือ ณ วันที่ไดรับแจงการเพิกถอนทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่ม ใหจุดความรับผิด (Tax Point) เกิดขึ้นเมื่อไดรับแจงคําสั่งถอนหรือไดรับแจงการเพิก
ถอนทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม เวนแตจะไดรับอนุญาตใหออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหน้ี ใบลดหน้ี
ตอไปไดเปนการชั่วคราว จนกวาจะหยุดประกอบกิจการ ตามมาตรา 78 แหงประมวลรัษฎากร

3.1.3 ผูมีหนาท่ีออกใบกํากับภาษี
ผูมีหนาที่ออกใบกํากับภาษี ไดแก ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ดังตอไปน้ี
1) ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มแบบเต็มรูป (คํานวณภาษีโดยคํานวณจาก

ภาษีขายหักดวยภาษีซื้อในแตเดือนภาษี ตามมาตรา 86 ประมวลรัษฎากร)
2) ผูขายทอดตลาดที่มิใชสวนราชการซึ่งขายทอดตลาดทรัพยสินของผูประกอบการจด

ทะเบียน โดยใหผูขายทอดตลาดออกใบกํากับภาษีในนามของผูประกอบการจดทะเบียนเจาของ
ทรัพยสิน ตามมาตรา 86/3 ประมวลรัษฎากร (ทั้งน้ีรูปแบบใบกํากับภาษีของผูขายทอดตลาด ดูขอ 4
ของคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.87/2542)

3) ตัวแทนในราชอาณาจักรของผูประกอบการจดทะเบียนในราชอาณาจักร โดยมีการ
ต้ังตัวแทนเพื่อขายและไดสงมอบสินคาใหตัวแทนแลว ทั้งน้ี เฉพาะสัญญาการแตงต้ังตัวแทนเพื่อ
ขายตามประเภทของสินคาและเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากร
กําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี ตามมาตรา 86 วรรค 4 ประมวลรัษฎากร

4) ตัวแทนในราชอาณาจักรของผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูนอกราชอาณาจักร
ตัวแทนในราชอาณาจักร จะออกใบกํากับภาษีในนามของผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักรได
ตอเมื่อผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักรไดยื่นคําขออนุมัติตามระเบียบที่อธิบดีกรมสรรพากร
กําหนด ตามมาตรา 86/2 ประมวลรัษฎากร
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5) ผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักร และเขามาประกอบกิจการขายสินคาหรือ
บริการในราชอาณาจักรเปนคร้ังคราว โดยไดปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนด ตามมาตรา 85/3 และมาตรา 86 วรรค 2 ประมวลรัษฎากร

6) ผูประกอบการจดทะเบียนที่ถูกขีดชื่อออกจากทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม เพราะเลิก
ประกอบกิจการอธิบดีกรมสรรพากรจะอนุญาตใหผูประกอบการที่ถูกขีดชื่อออกจากทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่ม เพราะเหตุเลิกกิจการดังกลาวออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหน้ีหรือใบลดหน้ีตอไป เปน
การชั่วคราวจนกวาจะหยุดประกอบกิจการ โดยตองปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่
อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ตามมาตรา 86/11 ประมวลรัษฎากร

7) ผูประกอบการจดทะเบียนที่ถูกขีดชื่อออกจากทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม เพราะอธิบดี
สั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม อธิบดีกรมสรรพากรจะอนุญาตใหผูประกอบการที่ถูกขีด
ชื่อออกจากทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม เพราะเหตุถูกสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มดังกลาว
ออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหน้ีหรือใบลดหน้ีเปนการชั่วคราว จนกวาจะหยุดประกอบกิจการ โดยตอง
ปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ตามมาตรา 86/11
ประมวลรัษฎากร

8) ผูประกอบการที่ประกอบกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม ที่ไดแจงขอจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มและไดรับอนุมัติใหเสียภาษีมูลคาเพิ่ม โดยคํานวณจากภาษีขายหักดวยภาษีซื้อในแต
ละเดือนภาษี ตามมาตรา 82/3 ประมวลรัษฎากร

3.1.4 ผูไมมีหนาท่ีออกใบกํากับภาษี
1) ผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูนอกราชอาณาจักร และไดใหตัวแทนของตนออก

ใบกํากับภาษีแทนตนตามมาตรา 86/2 แหงประมวลรัษฎากร
2) ผูประกอบการจดทะเบียนที่ทรัพยสินถูกนําออกขายทอดตลาด หรือขายโดยวิธีอ่ืนโดย

บุคคลอ่ืนตามมาตรา 83/5 แหงประมวลรัษฎากร
3) ผูประกอบการจดทะเบียนตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาที่ออกตามมาตรา

83/6(3) แหงประมวลรัษฎากร
4) ผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักรและเขามาประกอบกิจการในราชอาณาจักร เปน

คร้ังคราวและมิไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มแบบชั่วคราว ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม ฉบับที่ 43 ลงวันที่ 29 มกราคม 2536
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3.1.5 ประเภทของใบกํากับภาษี และผูมีสิทธิออกใบกํากับภาษีในกรณีตางๆ
1) ใบกํากับภาษีเต็มรูปตามมาตรา 86/4 ตองมีรายการครบถวนตามที่กฎหมายกําหนด คือ

(1) คําวา “ใบกํากับภาษี”
(2) เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูขาย
(3) ชื่อ  ที่อยูของผูขาย
(4) ชื่อ  ที่อยูของผูซื้อ
(5) เลขที่ เลมที่ (ถามี) ของใบกํากับภาษี
(6) วัน  เดือน  ปที่ออกใบกํากับภาษี
(7) ชื่อ  ชนิด  ประเภท ปริมาณและราคาของสินคาหรือบริการ
(8) จํานวนภาษีมูลคาเพิ่มโดยใหแยกออกจากราคาของสินคาหรือบริการใหชัดแจง

รายการในใบกํากับตามมาตรา 86/4 และ มาตรา 86/6 แหงประมวลก ฎหมาย
รัษฎากร ใหทําเปนภาษาไทย เปนหนวยเงินตางไทย และใชตัวเลขไทยหรืออารบิก ผูประกอบการ
จดทะเบียนซึ่งจัดทํารายการในใบกํากับภาษีเปนภาษาอังกฤษ และเปนหนวยเงินตราไทยตามมาตรา
86/4 และมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร ใหถือวาไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร เวนแต
ในกิจการบางประเภทที่มีความจําเปนตองทําเปนภาษาตางประเทศอ่ืนที่ไมใชภาษาอังกฤษหรือเปน
เงินตราตางประเทศ ใหกระทําไดแตจะตองไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร ตามประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ฉบับที่ 92 ขอ 2-4

ในกรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียน ประสงคจะจัดทํารายการในใบกํากับภาษีเปน
ภาษาตางประเทศที่มิใชภาษาอังกฤษ หรือหนวยเงินตราตางประเทศ ยื่นคําขออนุมัติตออธิบดี
กรมสรรพากร กอนจัดทํารายการในใบกํากับภาษีเปนภาษาตางปร ะเทศหรือหนวยเงินตรา
ตางประเทศ โดยใหยื่นตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ดังน้ี ในกรณีผูประกอบการจด
ทะเบียนมีสถานประกอบการต้ังอยู ในเขตกรุงเทพมหานค ร ใหยื่นคําขออนุมั ติตออธิบดี
กรมสรรพากรผานสรรพากรเขตพื้นที่ที่สรรพากรน้ันต้ังอยู และในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนมี
สถานประกอบการต้ังอยูในเขตจังหวัดอ่ืน ใหยื่นคําขออนุมัติตออธิบดีกรมสรรพากรผานสรรพากร
จังหวัดที่สถานประกอบการต้ังอยู ณ ที่วาการอําเภอที่สถานประกอบการน้ันต้ังอยู

ถาผูประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแหง ใหยื่นคําขออนุมัติตอ
อธิบดีกรมสรรพากรผานสรรพากรเขตพื้นที่หรือสรรพากรจังหวัดที่สถานประกอบการที่เปน
สํานักงานใหญต้ังอยูแลวแตกรณี ผูประกอบการจดทะเบียนจะจัดทํารายการในใบกํากับภาษีเปน
ภาษาตางประเทศที่ไมใชภาษาอังกฤษหรือหนวยเงินตราตางประเทศได จะตองไดรับอนุมัติจาก
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อธิบดีกรมสรรพากรกอน โดยทําใบกํากับภาษีที่ขออนุมัติจัดทําเปนภาษาตางประเทศหรือหนวย
เงินตราตางน้ัน จะตองมีรายการอยางนอยตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร

การจัดทําใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 หรือใบกํากับภาษีอยางยอตามมาตรา 86/6
แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการจดทะเบียนจะจัดทําเปนภาษาอังกฤษก็ได โดยใหถือวาอธิบดี
กรมสรรพากรไดอนุมัติแลว ผูประกอบการจดทะเบียนที่ไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร ให
ใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงินเพื่อออกใบกํากับภาษีอยางยอ รายการในใบกํากับภาษีอยางยอที่ออกโดย
ใช เคร่ืองบันทึกการเก็บเงิน ผูประกอบการจดทะเบียนจะจัดทําเปนภาษาอังกฤษก็ได โดยใหถือวา
อธิบดีกรมสรรพากรไดอนุมัติแลว

ในการออกใบกํากับภาษีเต็มรูปใหกับผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ ผูประกอบการจด
ทะเบียนจะตองออกใบกํากับภาษีทุกคร้ังที่จุดความรับผิดเกิดขึ้น กรณีการขายสินคาจุดความรับผิด
เกิดขึ้นเมื่อสงมอบสินคา ในกรณีการใหบริการจุดความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดรับเงิน ดังน้ันผู
ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มจะตองออกใบกํากับภาษีทันทีที่มีจุดความรับผิดเกิดขึ้น
ยกเวนผูประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินคาชนิดและประเภทเดียวกัน ใหแกผูซื้อสินคารายใดราย
หน่ึงเปนจํานวนหลายคร้ังใน 1 วันทําการสําหรับผูซื้อสินคารายน้ันได

ใบกํากับภาษีเต็มรูปนอกจากมาตรา 86/4 แลว ยังมีใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/5
ผูประกอบการจดทะเบียนตองจัดทําใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/5 แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะที่มี
ลักษณะแบบเต็มรูป จะตองจัดทําใบกํากับและสําเนา โดยสงตนฉบับใบกํากับภาษีใหแกผูซื้อสินคา
หรือผูรับบริการ และเก็บรักษาสําเนาใบกํากับภาษีเพื่อการลงรายการภาษีขายตามมาตรา 87 (1)
ใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/5 อธิบดีกรมสรรพากรอาจกําหนดใหมีรายการอยางอ่ืนไดดังตอไปน้ี

2) ใบกํากับภาษีของสินคาหรือบริการเฉพาะอยางตามมาตรา 79/1 แหงประมวล
รัษฎากร

3) ใบกํากับภาษีของยาสูบตามมาตรา 79/5 หรือนํ้ามันดิบและผลิตภัณฑนํ้ามันตาม
มาตรา 79/6 แหงประมวลรัษฎากร

4) ใบกํากับภาษีที่อธิบดีกรมสรรพากรอนุมัติใหจัดทําเปนภาษาตางประเทศ หรือเปน
หนวยเงินตราตางประเทศตามมาตรา 86/4 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร

5) ใบกํากับภาษีของสินคาหรือบริการอ่ืนตามที่กําหนดในกฎกระทรวง
6) ใบกํากับภาษีของการขายสินคาโดยการสงออกตามมาตรา 86/5 (1) แหงประมวล

รัษฎากร ใหมีรายการเดียวกันกับใบกํากับสินคาซึ่งผูสงออกไดออกเปนปรกติประเพณีทางการคา
ระหวางประเทศโดยไมตองมีรายการครบถวนตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร
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7) ใบกํากับภาษีของการใหบริการที่กระทําในราชอาณาจักร และไดมีการใชบริการน้ัน
ในตางประเทศตามมาตรา 80/1 (2) แหงประมวลรัษฎากร ใหมีรายการเชนเดียวกันกับใบแจงหน้ี
หรืออินวอยซ ซึ่งผูประกอบการไดออกเปนปรกติประเพณีทางการคาระหวางประเทศ โดยไมตองมี
รายการครบถวนตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร

8) ใบกํากับภาษีของการใหบริการขนสงสินคาระหวางประเทศ โดยอากาศยาน
ตามมาตรา 86/5 (1) แหงประมวลรัษฎากร ใหมีรายการเชนเดียวกับแอรเวยบิลหรือเฮาสแอรเวยบิล
ที่ผูขนสงหรือตัวแทนรับขนไดออกเปนปรกติประเพณีทางการคาระหวางประเทศ โดยไมตองมี
รายการครบถวนตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร

9) ใบกํากับภาษีของการขายนํ้ามันและผลิตภัณฑนํ้ามันตามมาตรา 86/5 (2) แหง
ประมวลรัษฎากร ตองมีรายการอยางนอยตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร แตใหระบุชื่อ ชนิด
และประเภทนํ้ามันและผลิตภัณฑนํ้ามันเปนภาษาอังกฤษได และตองกําหนดชองราคาขายปลีกไว
ในใบกํากับภาษีดวย

10) ใบกํากับภาษีของการขายยาสูบตามประเภทที่อธิบดีกําหนด โดยอนุมัติรัฐมนตรี
ตามมาตรา 86/5 (2) แหงประมวลรัษฎากร ตองมีรายการอยางนอยตามมาตรา 86/4 แหงประมวล
รัษฎากร แตใหระบุชื่อ ชนิด และประเภทของยาสูบเปนภาษาอังกฤษได และตองกําหนดชองราคา
ขายปลีกหักดวยจํานวนภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งคํานวณตามอัตราภาษีมูลคาเพิ่มที่รวมอยูในจํานวนเต็ม
ของราคาขายปลีกไวในใบกํากับภาษีดวย

3.1.6 การจัดทําใบกํากับภาษีเต็มรูปแบบในกรณีตางๆ
ใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปแบบโดยทั่วไป ตองมีขอความเหมือนกันทั้งฉบับ (ตนฉบับ

และสําเนา) ซึ่งตองสงมอบใหกับผูซื้อเปนตนฉบับ สวนสําเนาผูประกอบการตองเก็บรักษาไวเพื่อ
เปนหลักฐานประกอบการลงทะเบียนและรายงานภาษีขายในก รณีมีการขายสินคาเปนเงินเชื่อ
และผูประกอบการไดออกใบกํากับภาษี/ใบสงของอยูในฉบับเดียวกัน โดยสงมอบสําเนาใบกํากับ
ภาษี/ใบสงของผูประกอบการจะสงมอบใหกับผูซื้อตอเมื่อไดรับชําระราคาสินคา กรณีน้ีถือไดวา
ผูประกอบการมิไดปฏิบัติใหถูกตองตามกฎหมายซึ่งกําหนดใหผูประกอบการ ตองสงมอบตนฉบับ
ของใบกํากับภาษีใหกับผูซื้อเมื่อมีการสงมอบสินคา สําหรับสําเนาใบกํากับภาษี/ใบสงของที่ผูซื้อ
ไดรับ ผูจะนําไปเปนหลักฐานในการหักภาษีซื้อไมได หรือที่เรียกวา ภาษีซื้อตองหามตามมาตรา
82/5 แหงประมวลรัษฎากร ในทางปฏิบัติหากผูประกอบการตองการเก็บตนฉบับใบสงของไว เพื่อ
เปนหลักฐานในการฟองคดีกรณีผูซื้อสินคาไมชําระราคาสินคา ผูประกอบการควรออกใบกํากับ
ภาษีพรอมทั้งสําเนาใบสงของใหกับผูซื้อเมื่อมีการสงมอบสินคา โดยเก็บตนฉบับใบสงของไวเพื่อ
เปนการประกันการชําระหน้ี เพื่อความสะดวกผูประกอบการอาจออกใบกํากับภาษีและใบสงของ
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อยูในเอกสารชุดเดียวกัน โดยถือปฏิบัติตามขอกําหนดเกี่ยวกับการออกใบกํากับภาษีแบบเปนชุดก็
ได

3.1.7 ใบกํากับภาษีท่ีออกเปนชุด
ในกรณีที่ผูประกอบการประสงคจะออกใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปแบบรวมกับเอกสาร

ทางการคาอ่ืน  ซึ่งมีจํานวนหลายฉบับและใบกํากับภาษีมิใชเอกสารฉบับแรกของเอกสารดังกลาว
จะตองมีขอความวา “เอกสารออกเปนชุด” ไวในใบกํากับภาษีดังกลาวและขอความดังกลาวจะตอง
ตีพิมพขึ้นหรือจัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอรทั้งฉบับ และจะประทับดวยตรายาง เขียนดวยหมึก
พิมพดีด หรือกระทําใหปรากฏขึ้นดวยวิธีการอ่ืนในลักษณะทํานองเดียวกันไมได เอกสารออกเปน
ชุดอาจจะมีลักษณะ เชน

ฉบับที่ 1 เปนใบเสร็จรับเงิน
ฉบับที่ 2 เปนสําเนาใบเสร็จรับเงิน
ฉบับที่ 3 เปนใบกํากับภาษี/ใบสงของ/ใบแจงหน้ี
ฉบับที่ 4 เปนสําเนาใบกํากับภาษี/ใบสงของ
ฉบับที่ 5 เปนสําเนาใบกํากับภาษี/ใบสงของ/ใบแจงหน้ี
ฉบับที่ 6 เปนใบสั่งจายสินคา
ในกรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียนประสงคจะจัดทําใบกํากับภาษีรวมกับเอกสาร

ทางการคาอ่ืน เชน ใบเสร็จรับเงิน ใบสงของ ใบแจงหน้ี ซึ่งมีจํานวนหลายฉบับอยูในชุดเดียวกัน
และใบกํากับภาษีมิใชเอกสารฉบับแรกของเอกสารดังกลาว  ใหปฏิบัติดังน้ี

1) กรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียนไดสงมอบสินคากอนไดรับชําระราคาสินคา
หรือไดออกใบกํากับภาษีกอนไดรับชําระราคาคาบริการ

(1) ในเอกสารฉบับแรกของชุดเอกสารดังกลาว หรือในเอกสารฉบับอ่ืนที่มิใชฉบับ
แรก แตเปนตนฉบับเอกสารอ่ืนใดก็ตาม ซึ่งไมใชฉบับที่เปนใบกํากับภาษีจะตองมีคําวา “ไมใช
ใบกํากับภาษี” ไวในเอกสารฉบับน้ันดวย

(2) ในเอกสารทุกฉบับของเอกสารชุดดังกลาว จะตองมีขอความวา “เอกสาร
ออกเปนชุด” ไวดวย

(3) ในเอกสารฉบับที่ถือวาเปนสําเนาของเอกสารฉบับอ่ืน จะตองมีขอความวา
“สําเนา” ไวทุกฉบับ

2) กรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียนไดรับชําระราคาสินคากอนสงมอบสินคา หรือได
รับชําระราคาคาบริการกอนการใหบริการ
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(1) ในเอกสารฉบับแรกของชุดเอกสารดังกลาว หรือในเอกสารฉบับอ่ืนที่มิใชฉบับ
แรก แตเปนตนฉบับเอกสารอ่ืนใดก็ตาม ซึ่งไมใชฉบับที่เปนใบกํากับภาษีจะตองมีคําวา “ไมใช
ใบกํากับภาษี” ไวในเอกสารฉบับน้ันดวย

(2) ในเอกสารทุกฉบับของเอกสารชุดดังกลาว จะตองมีขอความวา “เอกสารออก
เปนชุด” ไวดวย

(3) ในเอกสารฉบับที่ถือวาเปนสําเนาของเอกสารฉบับอ่ืน จะตองมีขอความวา
“สําเนา” ไวทุกฉบับ

ขอความ “ไมใชใบกํากับภาษี” “เอกสารออกเปนชุด” “สําเนา” จะตองตีพิมพขึ้น
หรือจัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอรทั้งฉบับ และจะประทับดวยตรายาง เขียนดวยหมึก พิมพดีด
หรือกระทําใหปรากฏขึ้นดวยวิธีการอ่ืนในลักษณะทํานองเดียวกันไมได

3.1.8 สาขาท่ีออกใบกํากับภาษี
ในกรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแหง และสถาน

ประกอบการที่มิใชสํานักงานใหญไดนําใบกํากับภาษีของสถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญ
ไปมอบใหกับผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ ทุกคร้ังที่มีการขายสินคาหรือการใหบริการจะตองมี
ขอความวา “สาขาที่ออกใบกํากับภาษีคือ...” ไวในใบกํากับภาษีดังกลาวดวย โดยขอความดังกลาว
จะตองตีพิมพขึ้นหรือจัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอรทั้งฉบับ และจะประทับดวยตรายาง เขียนดวย
หมึก พิมพดีด หรือกระทําใหปรากฏขึ้นดวยวิธีการอ่ืนในลักษณะทํานองเดียวกันได

ในกรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียนขายสินคาหรือใหบริการ และจัดทําใบกํากับภาษี
ดวยระบบคอมพิวเตอร ณ สถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญ แตสถานประกอบการแหงอ่ืน
เปนผูสั่งพิมพใบกํากับภาษี และสงมอบใหแกผูหรือผูรับบริการ ใหถือวาสถานประกอบการที่เปน
สํานักงานใหญเปนผูจัดทําใบกํากับภาษี จึงไมตองมีขอความวา “สาขาที่ออกใบกํากับภาษีคือ...” ไว
ในใบกํากับภาษี

3.1.9 กรณีผูประกอบการมีสถานประกอบการหลายแหง
ในกรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแหง และสถานประกอบ

การที่มิใชสํานักงานใหญไดนําใบกํากับภาษีของสถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญ ไปมอบ
ใหกับผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ ทุกคร้ังที่มีการขายสินคาหรือการใหบริการจะตองมีขอความวา
“สาขาที่ออกใบกํากับภาษีคือ...” ไวในใบกํากับภาษีดวย
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3.1.10 กรณีของการขายสินคาตามสัญญาตั้งตัวแทน
ในกรณีการขายสินคาตามสัญญาการต้ังตัวแทนเพื่อขายสินคา โดยตัวการไดมอบสินคา

ใหกับตัวแทนแลว เมื่อตัวแทนไดขายสินคาใหกับผูซื้อ ตัวแทนตองออกใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปใน
นามของตัวการ โดยตัวแทนตองระบุชื่อ  ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของตัวแทนดวย

ในกรณีตัวแทนของผูประกอบการอยูนอกราชอาณาจักรตองปฏิบัติดังน้ี
1) ตองเปนตัวแทนที่จดทะเบียนภาษีมูลคา เพิ่มแทนผูประกอบการที่อยูนอก

ราชอาณาจักร
2) ตัวการและตัวแทนตองเปนผูประกอบการจดทะเบียน ซึ่งตองคํานวณเสียภาษี

มูลคาเพิ่ม
3) ผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูนอกราชอาณาจักรตองมอบอํานาจ ใหตัวแทนขอ

อนุมัติตออธิบดีกรมสรรพากร เพื่อต้ังใหตัวแทนออกใบกํากับภาษีในนามของตน โดยยื่นคําขอตาม
แบบที่อธิบดีกรมสรรพากรไดกําหนด ณ สํานักงานภาษีสรรพากรพื้นที่ หรือที่วาการอําเภอทองที่ที่
สถานประกอบการน้ันมีสํานักงานใหญต้ังอยู

4) ตัวแทนตองออกใบกํากับภาษีที่มีรายการครบถวนตามมาตรา 86/4 แหงประมวล
รัษฎากร เมื่อตัวแทนไดจัดทําใบกํากับภาษีในนามผูประกอบการจดทะเบียนแลว ผูประกอบการจด
ทะเบียนที่อยูนอกราชอาณาจักรไมตองจัดทําใบกํากับภาษีอีก

5) ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงตัวแทน ใหผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูนอก
ราชอาณาจักรหรือตัวแทนที่ไดรับการแตงต้ังใหมตาม (3.10.1)-(3.10.4) และแจงการเปลี่ยนแปลง
ณ  สํานักงานภาษีสรรพากรพื้นที่ หรือที่วาการอําเภอทองที่ที่สถานประกอบการน้ันมีสํานักงาน
ใหญต้ังอยู กอนการเปลี่ยนแปลงไมนอยกวา 15 วัน และใหตัวแทนใหมนําสําเนาใบแจงการ
เปลี่ยนแปลงมาแจง ณ สํานักงานภาษีสรรพากรพื้นที่ หรือที่วาการอําเภอทองที่ที่สถานประกอบการ
น้ันมีสํานักงานใหญของตัวใหมต้ังอยู

ในกรณีตัวแทนของผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักรในการขายสินคา โดยมีการ
ต้ังตัวแทนเพื่อขาย และไดสงมอบสินคาใหตัวแทนแลว และจะตองออกใบกํากับภาษีที่มีรายการให
ครบถวนตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ใหเปนไปตามเงื่อนไขดังน้ี

6) ตองเปนสัญญาการต้ังตัวแทนเพื่อขายสินคาโดยตัวแทน ไดรับคาตอบแทนหรือ
บําเหน็จจากตัวการตามที่ไดกําหนดไวในสัญญาการต้ังตัวแทน

7) สัญญาตาม 3.10.7 ตองจัดทําเปนลายลักษณอักษร และเปนสัญญาที่ต้ังตัวแทนเพื่อ
ขายสินคาประเภทใดประเภทหน่ึง หรือ ทุกประเภทก็ได
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8) ตัวการและตัวแทนตองเปนผูประกอบการจดทะเบียน ซึ่งตองคํานวณเสียภาษี
มูลคาเพิ่มตามกฎหมาย

9) ตัวการและตัวแทนตองเก็บรักษาตนฉบับสัญญาการต้ังตัวแทน ไว ณ สถาน
ประกอบการที่เปนสํานักงานใหญไมนอยกวา 5 ป นับต้ังแตวันสิ้นสุดสัญญา

10) ตัวการตองแจงสัญญาการต้ังตัวแทนตอเจาพนักงานกรมสรรพากรภายใน 15 วัน
นับแตวันทําสัญญาการต้ังตัวแทน ณ สํานักงานภาษีสรรพากรพื้นที่ หรือที่วาการอําเภอทองที่ที่
สถานประกอบการน้ันมีสํานักงานใหญของตัวการต้ังอยู

11) ตัวแทนตองจัดทํารายการสินคาและวัตถุดิบ โดยใหจัดทําแยกตางหากจากรายการ
สินคาและวัตถุดิบของตน

เมื่อตัวแทนเปนผูจัดทําใบกํากับภาษีในนามของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา
86 วรรค 4 และ มาตรา 86/2 ใหตัวแทนใชแบบพิมพใบกํากับภาษีของตัวแทน โดยในใบกํากับภาษี
ตองมีรายการอยางนอยตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร และตองระบุชื่อ ที่อยู เลขประจําตัว
ผูเสียภาษีอากรของตัวการหรือผูประกอบการจดทะเบียนเจาของทรัพยสินดวย

3.1.11 กรณีการขายสินคาหรือการใหบริการตลอด 24 ชั่วโมง
ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการตอเน่ือง 24

ชั่วโมง โดยไมมีกําหนดระยะเวลาสิ้นวันทําการที่ชัดเจน เชน การขายนํ้ามันเชื้อเพลิงของสถาน
บริการนํ้ามันตลอด 24 ชั่วโมง การขายสินคาสะดวกซื้อตลอด 24 ชั่วโมง ผูประกอบการดังกลาวจะ
ถือชวงเวลาใด ระหวางเวลา 17.00 น. จนถึงเวลา 08.00 น. เปนชวงเวลาสิ้นวันทําการก็ได และหาก
ไดเลือกปฏิบัติเปนอยางไรแลว ใหถือปฏิบัติเปนอยางเดียวกันตลอดไป เวนแตจะไดรับอนุมัติจาก
อธิบดีกรมสรรพากรใหมีการเปลี่ยนแปลง ผูประกอบการดังกลาวจะตองออกใบกํากับภาษีตาม
มาตรา 86 แหงประมวลรัษฎากร และจัดทํารายการตามมาตรา 87 87/1 87/2 แหงประมวลรัษฎากร
ใหเปนไปตามวันทําการที่ไดกําหนดไว

3.1.12 กรณีการขายทอดตลาด
1) ในการขายทอดตลาดโดยสวนราชการตามมาตรา 83/5 แหงประมวลรัษฎากร สวน

ราชการไดจัดทําใบเสร็จรับเงินใหแกผูซื้อในการขายทอดตลาด และไดจัดทําสําเนาใบเสร็จรับเงิน
ใหแกผูประกอบการจดทะเบียนเจาของทรัพย เพื่อเปนหลักฐานในการลงรายการภาษีขาย สวน
ผูประกอบการจดทะเบียนเจาของทรัพยสินไมตองจัดทําใบกํากับภาษีอีก

2) ในการขายทอดตลาดใหผูทอดตลาดที่มิใชสวนราชการตามมาตรา 83/5 แหง
ประมวลรัษฎากร เมื่อผูทอดตลาดจัดทําใบกํากับภาษีในนามของผูประกอบการจดทะเบียนเจาของ
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ทรัพยสินใหแกผูซื้อในการขายทอดตลาดตามมาตรา 86/3 แลว ผูประกอบการจดทะเบียนเจาของ
ทรัพยสินไมตองจัดทําใบกํากับภาษีอีก

3) เมื่อผูทอดตลาดที่มิใชสวนราชการซึ่งขายทอดตลาดทรัพยสินของผูประกอบการ
จดทะเบียนตามมาตรา 83/5 แหงประมวลรัษฎากร ตองจัดทําใบกํากับภาษีในนามของผูประกอบการ
จดทะเบียนเจาของทรัพยสินตามมาตรา 86/3 แหงประมวลรัษฎากร ใหผูทอดตลาดใชแบบพิมพใบ
กํากับภาษีของผูทอดตลาด โดยในใบกํากับภาษีตองมีรายการอยางนอยตามมาตรา 86/4 และตอง
ระบุชื่อ ที่อยู เลขประจําตัวผู เสียภาษีอากรของตัวการหรือผูประกอบการจดทะเบียนเจาของทรัพยสิน
ดวย

3.1.13 กรณีการขายหรือใหบริการท่ีเกี่ยวของโดยตรงกับรถยนต
ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียน ซึ่งประกอบกิจการสถานนํ้ามันไดขายนํ้ามันเชื้อเพลิง

หรือไดขายหรือใหบริการที่เกี่ยวของกับรถยนตที่ตองจดทะเบียนตามกฎหมายวาดวยรถยนต
จะตองระบุเลขทะเบียนรถยนตไวในใบกํากับภาษี โดยขอความดังกลาวจะตองตีพิมพขึ้นหรือจัดทํา
ขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร ประทับดวยตรายาง เขียนดวยหมึก พิมพดีด หรือกระทําใหปรากฏขึ้น
ดวยวิธีการอ่ืนในลักษณะทํานองเดียวกันได

3.1.14 กรณีออกใบกํากับภาษีเปนหนวยเงินตราตางประเทศ
ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหออกใบกํากับ

ภาษีเปนหนวยเงินตางประเทศตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการจดทะเบียน
จะตองระบุอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยไวในใบกํากับภาษีตามประกาศ
ของอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมุคาเพิ่ม ฉบับที่ 77 โดยขอความดังกลาวจะตองตีพิมพขึ้น
หรือจัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร ประทับดวยตรายาง เขียนดวยหมึก พิมพดีด หรือกระทําให
ปรากฏขึ้นดวยวิธีการอ่ืนในลักษณะทํานองเดียวกันได อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศใหใช
อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศอัตราอางอิงประจําวันที่ธนาคารแหงประเทศไทย ประกาศไว
เปนอัตราแลกเปลี่ยนในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยของวันถัดไปตามมาตรา 9
แหงประมวลรัษฎากร

ผูประกอบการจดทะเบียน ซึ่งใชเคร่ืองคอมพิวเตอรออกใบกํากับภาษีเต็มรูปหรือใช
เคร่ืองบันทึกเก็บเงินชนิดคอมพิวเตอร ซึ่งอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรออกใบกํากับภาษีอยางยอ
ทันทีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น หากผูประกอบการจดทะเบียนดังกลาวไดปฏิบัติ
ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ขอมูลของใบกํากับภาษีและขอมูล
ของใบกํากับภาษีอยางยอที่ไดถูกบันทึกในสื่อบันทึกขอมูล เชน diskette เพื่อบันทึกรายละเอียดของ
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รายการใบกํากับภาษีและใบกํากับภาษีอยางยอ ใหเปนสําเนาใบกํากับภาษีและใบกํากับภาษีอยางยอ
ดวย

3.1.15 การออกใบกํากับภาษีในกรณีใหสวนลด
สมเดช โรชนคุรีเสถียร ไดอธิบายวา “กิจการที่มีการขายสินคาหรือใหบริการ ทุกคร้ังที่

มีการขายสินคาหรือใหบริการ ซึ่งกิจการจําเปนตองลดราคาใหเพราะเปนวิธีที่ลูกคาสามารถ
ตัดสินใจซื้อสินคาหรือรับบริการไดคอนขางรวดเร็วกวาวิธีอ่ืน  เมื่อกิจการไดตัดสินใจใหสวนลดแก
ลูกคาในการซื้อสินคา ประเด็นสําคัญคือ มูลคาของฐานภาษีที่จะนําไปคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มน้ัน
จะตองปฏิบัติอยางไรบาง สวนลดในทางธุรกิจมีอยู 2 ประเภทดวยกันคือ

1) สวนลดการคา เปนสวนลดที่ลดใหในขณะที่ตกลงซื้อขาย
2) สวนลดเงินสด เปนสวนลดที่ลดใหหลังจากที่ไดตกลงซื้อขายกันไปแลว หรือลดให

เมื่อมีการชําระเงินคาสินคาหรือบริการ
ในการใหสวนลดแกลูกคา กิจการอาจเลือกใหสวนลดเปนจํานวนเงินหรือสวนลด

เปนรูปของคูปองสวนลดแกลูกคาก็ไดตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.86/2542 ดกําหนดหลักเกณฑ
ที่ผูประกอบการจดทะเบียนขายสินคาหรือใหบริการ ซึ่งมีการใหสวนลดหรือคาลดหยอน
ผูประกอบการจดทะเบียนตองจัดทําใบกํากับภาษีดังน้ี

3) กรณีใหสวนลดหรือคาลดหยอนในขณะขายสินคาหรือใหบริการ ผูประกอบการจด
ทะเบียนตองจัดทําใบกํากับภาษีโดยระบุสวนลดหรือคาลดหยอนไวใหเห็นชัดแจงในใบกํากับภาษี
และคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มของสินคาหรือของบริการหลังจากหักสวนลดหรือคาลดหยอนแลว

4) กรณีใหสวนลดหรือคาลดหยอนภายหลังจากที่ขายสินคาไปแลว ซึ่งเปนสวนลดเงิน
สดหรือสวนลดตามเปา ผูประกอบการจดทะเบียนตองจัดทําใบกํากับภาษีโดยคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม
จากมูลคาสินคาทั้งหมดไมหักสวนลดหรือคาลดหยอน”9

3.1.16 การแถมสินคาพรอมการขาย
กรณีการขายสินคาหรือการใหบริการ ซึ่งมีการแถมสินคาพรอมการขายหรือการให

บริการ ผูประกอบการจดทะเบียนจะตองทําใบกํากับภาษีโดยระบุ ชนิด ประเภท และปริมาณสินคา
ที่แถมไวในใบกํากับภาษีฉบับเดียวกันกับสินคาที่ขายดวย แตไมตองนํามูลคาสินคาที่แถมมารวม
คํานวณเปนมูลคาของฐานภาษี การแถมสินคาดังกลาวไมไดสงมอบสินคาที่แถมใหแกผูซื้อสินคา
หรือผูบริการ พรอมกับสงสินคาหรือใหบริการก็ได ตอมาเมื่อมีการสงมอบสินคาที่แถมไมตอง
จัดทําใบกํากับภาษีใหแกผูซื้อหรือผูรับบริการอีก ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ

9 สมเดช โรจนคุรีเสถียร. (2548). การออกใบกํากับภาษีกรณีใหสวนลด. หนา 368.
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ภาษีมูลคาเพิ่ม ฉบับที่ 40 เร่ืองกําหนดลักษณะและเงื่อนไขคาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณ
มูลคาของฐานภาษีตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร และคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.86/2542

3.1.17 ผูประกอบการท่ีไมมีสิทธิออกใบกํากับภาษี
1) ผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูนอกราชอาณาจักร และไดใหตัวแทนของตนออก

ใบกํากับภาษีแทน
2) ผูประกอบการจดทะเบียนที่ทรัพยสินถูกนําออกขายทอดตลาดหรือขาย โดยวิธีอ่ืน

โดยบุคคลอ่ืน
3) ผูประกอบการจดทะเบียนตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาที่ออกตามมาตรา

83/6 (3)
3.1.18 ใบแนบใบกํากับภาษี

กรณีผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มขายสินคาหรือไดใหบริการแกลูกคา
รายใดรายหน่ึงคร้ังหน่ึงมีจํานวนรายการสินคาหรือบริการหลายรายการหลายบรรทัด ทําให
ผูประกอบการจดทะเบียนไมสามารถระบุรายการชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคาของสินคา
หรือของบริการทั้งหมดในใบกํากับภาษี 1 แผนได ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.86/2542 สั่ง ณ วันที่
19 กรกฎาคม 2542 ไดกําหนดเงื่อนไขใหผูประกอบการจดทะเบียนสามารถดําเนินการไดดังน้ี

1) ใบแนบใบกํากับภาษีในกรณีที่ขายสินคาหรือบริการ มีรายการสินคาหรือบริการ
หลายรายการมีความจําเปนที่จะตองใชใบกํากับภาษีมากกวา 1 แผน ผูประกอบการอาจเลือกใช “ใบ
แนบใบกํากับภาษี” แนบใบกํากับภาษีก็ได ดังน้ันเมื่อผูประกอบการเลือกใช“ใบแนบใบกํากับภาษี”
จะตองจัดทําใบกํากับภาษีอีก 1 ฉบับ ซึ่งจะตองประกอบดวยดวยใบกํากับภาษี 1 แผน และจัดใหมี
“ใบแนบใบกํากับภาษี” ดวย สําหรับใบแนบใบกํากับภาษีอาจจะมีมากกวา 1 แผนก็ได ซึ่งจะตอง
หมายเหตุในรายการสินคาหรือบริการวามีรายละเอียดตามใบแนบใบกํากับภาษี โดยมูลคารวมของ
สินคาหรือบริการ และจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มที่ระบุในใบกํากับภาษี และที่ระบุในใบแนบใบกํากับ
ภาษีตองเปนจํานวนเดียวกัน

ใบแนบใบกํากับภาษีจะตองมีขอความอยางนอยดังน้ี
(1) คําวา “ใบแนบใบกํากับภาษี” ในที่ที่เห็นไดชัดเจน
(2) เลขที่ เลมที่ (ถามี) ของใบกํากับภาษี
(3) วัน เดือน ป ของใบกํากับภาษี
(4) รายละเอียดชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคาของสินคาหรือของบริการ
(5) จํานวนภาษีมูลคาเพิ่มที่คํานวณจากมูลคาของสินคาหรือบริการ โดยใหแยกออก

จากมูลคาของสินคาหรือของบริการใหชัดแจง
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(6) กรณีมีใบแนบใบกํากับภาษีมากกวา 1 แผน จะตองระบุคําวา “แผนที่” ไวดวย
และรายการมูลคารวมของสินคาหรือของบริการจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มที่คํานวณจากมูลคาของ
สินคาหรือของบริการทั้งหมดตามมาตรา 86/4 (6) แหงประมวลรัษฎากร จะตองปรากฏในใบแนบ
ใบกํากับภาษีแผนสุดทายเทาน้ัน

ในการจัดทํา “ใบแนบใบกํากับภาษี” สามารถจัดทําไดหลายวิธีคือโดยการพิมพ ประทับ
ดวยตรายาง เขียนดวยหมึก พิมพดีด หรือกระทําใหปรากฏขึ้นดวยวิธีการอ่ืนในลักษณะทํานอง
เดียวกัน

3.1.19 การแกไขเปลี่ยนแปลงรายการในใบกํากับภาษี
สําหรับกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงรายการในใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 แหงประมวล

รัษฎากร จะสามารถทําไดตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.72/2541 ซึ่งมีผลบังคับเมื่อวันที่ 1 มกราคม
2541 เปนตนไป และคําสั่งกรมสรรพพากรที่ ป.86/2542 ขอ 11 และขอ 12 ผูประกอบการตองแจง
การเปลี่ยนแปลงตามมาตรา 85/9 แหงประมวลรัษฎากร

1) กรณีการเปลี่ยนแปลงโดยสวนราชการ การแกไขที่อยูของผูออกใบกํากับภาษี
สามารถขีดฆาที่อยูเดิมและระบุที่อยูใหมใหถูกตอง พรอมกับลงลายมือชื่อผูออกใบกํากับภาษี การ
แกไข หรือการประทับตรายางที่อยูที่ถูกตองเพิ่มเติม ทั้ง น้ีเฉพาะใบกํากับภาษีที่ไดออกในชวง
ระยะเวลาไมเกิน 1 ปนับแตวันที่ทางราชการไดประกาศเปลี่ยนแปลงเลขที่บาน ชื่อถนน หมูบาน
ตําบลหรือแขวง อําเภอหรือเขต หรือจังหวัด ซึ่งผูประกอบการจดทะเบียนไดรับใบกํากับภาษี
ดังกลาวมีสิทธินําไปถือเปนภาษีซื้อในการคํานวณเปนภาษีมูลคาเพิ่มได

2) กรณีการเปลี่ยนแปลงโดยผูประกอบการ การแกไขเปลี่ยนแปลงชื่อ หรือที่อยูตอ
หนวยงานที่มีอํานาจตามกฎหมายที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 85/6 แหงประมวลรัษฎากร
แลว ผูประกอบการจดทะเบียนตองจัดทําใบกํากับภาษีตามชื่อ หรือที่อยูที่เปลี่ยนแลว ในกรณีที่
ผูประกอบการจดทะเบียนไดรับใบกํากับภาษีในชื่อ หรือที่อยูเดิม ไมมีสิทธินําใบกํากับภาษีดังกลาว
ไปถือเปนภาษีซื้อ ซึ่งจะตองใหผูประกอบการจดทะเบียนที่จัดทําใบกํากับดําเนินการยกเลิกใบกํากับ
ภาษีฉบับเดิมและจัดทําใบกํากับภาษีฉบับใหมใหถูกตอง จึงจะนําไปเปนภาษีซื้อในการคํานวณภาษี
มูลคาเพิ่มได

3.1.20 ใบกํากับภาษีอยางยอ
ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิออกใบกํากับภาษีอยางยอไดแก ผูขายปลีก เชน กิจการ

แผงลอย ขายยา จําหนายนํ้ามัน หางสรรพสินคา จําหนายอาหาร โรงแรม ตามประกาศอธิบดีกรม
สรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ฉบับที่ 32 ไดกําหนดลักษณะและเงื่อนไขของการประกอบกิจการ
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ขายสินคาในลักษณะขายปลีกหรือประกอบกิจการใหบริการในลักษณะบริการรายยอยแกบุคคล
จํานวนมาก ใหเปนกิจการคาปลีก

ใบกํากับภาษีอยางยอตองมีรายการตามที่กฎหมายกําหนดดังน้ี
1) คําวา “ใบกํากับภาษีอยางยอ
2) ชื่อหรือชื่อยอของผูขาย
3) เลขที่ เลมที่ (ถามี) ของใบกํากับภาษี
4) เลขประจําตัวตัวผูเสียภาษีอากรของผูขาย
5) ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคาของสินคาหรือบริการ
6) วัน  เดือน ปที่ออกใบกํากับภาษี
7) ราคาของสินคาหรือบริการที่รวมภาษีมูลคาเพิ่ม โดยตองมีขอความระบุชัดเจนวา

ราคาไดรวมภาษีมูลคาเพิ่มไวแลว
จากการศึกษาของผูวิจัย มีความคิดเห็นวา การที่กฎหมายอนุญาตใหผูประกอบการ

กิจการคาปลีกและผูประกอบกิจการใหบริการรายยอยสามารถออกใบกํากับภาษีอยางยอได เพราะ
ตองการใหความสะดวกแกธุรกิจตางๆ ที่จะใชใบกํากับภาษีใหเหมาะสมกับการดําเนินธุรกิจของ
ผูประกอบกิจการแตละราย ประกอบกับหากกฎหมายกําหนดใหผูประกอบกิจการคาปลีก หรือ
ผูประกอบกิจการใหบริการรายยอย ซึ่งสวนใหญเปนผูคาขนาดเล็กและขนาดกลาง ออกใบกํากับ
ภาษีแบบเต็มรูปแลว ก็จะทําใหผูประกอบกิจการเหลาน้ีมีภาระที่ยุงยากในการประกอบกิจการมาก
ขึ้น เพราะผูประกอบการเหลาน้ีมีศักยภาพทั้งทางดานความรู ฐานะทางการเงินดอยกวาผูประกอบ
กิจการขนาดใหญ ไมเปนแรงจูงใจใหเกิดผูประกอบการรายใหม จนอาจสงผลตอการพัฒนา
เศรษฐกิจของประเทศได

3.1.21 การตรวจปฏิบัติการเกี่ยวกับใบกํากับภาษีของกรมสรรพากร
สมเดช โรจนคุรีเสถียร ไดกลาววา “ปญหาอยางหน่ึงที่มักจะพบเห็นกันเปนประจําใน

ธุรกิจที่อยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่มก็คือ “ใบกํากับภาษี” ในทางปฏิบัติมักจะพบปญหาตางๆ ในการ
ใชใบกํากับภาษีของผูประกอบการเปนจํานวนมาก และมักจะถูกเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มเปนประจํา
อีกทั้งมีกฎหมายลูกของกรมสรรพากรไดประกาศตามมาภายหลังอีกหลายฉบับ ทําใหผูประกอบการ
บางรายขาดการติดตามขอมูลขาวสารที่มีการเปลี่ยนแปลงไดทันตอเหตุ โดยเฉพาะใบกํากับภาษีเต็ม
รูปตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งมีผลกระทบตอการขอภาษีซื้อคืนของผูประกอบการ
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รวมไปถึงผูมีหนาที่ออกใบกํากับภาษีขายอีกดวย ทางดานเจาพนักงานที่ทําหนาที่ ก็มีความเขาใจ
คลาดเคลื่อนในเร่ืองการตรวจสอบใบกํากับภาษีเชนเดียวกัน”10

จากการศึกษาของผูวิจัยพบวา กรมสรรพากรไดกําหนดมาตรการตรวจสอบการออก
ใบกํากับภาษีของผูประกอบการ โดยการจัดทําเปนรูปแบบของหนังสือ เชน ประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรตัวอยางเชน “ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ฉบับที่ 89 เร่ือง
กําหนดแบบ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไน เกี่ยวกับ การจัดทํารายงาน การลงรายการในรายงาน
การเก็บใบกํากับภาษีและเอกสารหลักฐานอ่ืนที่ใชประกอบการลงรายงานภาษีซื้อตามมาตรา 87
และมาตรา 87/3 วรรค 2 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งประกาศเมื่อวันที่ 29 เมษายน 2542” เปนตนหรือ
ออก “ระเบียบและแนวปฏิบัติงานสรรพากร”11 ใหเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีหนาในการตรวจสอบ
เกี่ยวกับเร่ืองใบกํากับภาษีใชในการปฏิบัติงาน ตัวอยางเชน ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการตรวจสอบ
ยันใบกํากับภาษี พ.ศ. 2541 และระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการตรวจปฏิบัติการภาษี มูลคาเพิ่ม
พ.ศ. 2541

ทั้งน้ี กรมสรรพากรไดจัดทําหนังสือ “คูมือการฝกอบรมหลักสูตร เจาหนาที่ตรวจ
แนะนําและตรวจปฏิบัติการภาษีมูลคา”12 ซึ่งตามเน้ือหาในหนังสือน้ี ไดอธิบายถึงการตรวจปฏิบัติ
การภาษีมูลคาเพิ่มไวดังน้ี

1) การตรวจแนะนําภาษีมูลคาเพิ่ม หมายถึง การสงเจาพนักงานตรวจแนะนําออกไปให
ความรูใหคําแนะนําตลอดจนชี้แจงและตอบขอซักถามตางๆ แกผูเสียภาษีที่ไดจดทะเบียนภาษี
มูลคาเพิ่ม ณ สถานประกอบการหรือสถานที่อ่ืนๆ ที่เกี่ยวของหรือสันนิษฐานวาเกี่ยวของกับการ
ประกอบกิจการ โดยมีวัตถุประสงค  ดังน้ี

(1) เพื่อเปนการใหความรู ความเขาใจ ในกฎหมายและระเบียบขอพึงปฏิบัติตางๆ
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มตามที่กําหนดไว

(2) เพื่อใหคําแนะนําตลอดจนชี้แจงและตอบขอซักถามปญหาตางๆ เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม

(3) เพื่อสรางความเขาใจอันดีระหวางผูประกอบการและเจาหนาที่กรมสรรพกร

10 สมเดช โรจนคุรีเสถียร ก  เลมเดิม.  หนา 328
11 นภดล อิ่มกระจางณรงค และปานเจริญ บุญเสริม สังขมงคล. เลมเดิม. หนา 271-306.
12 กองฝกอบรม  กรมสรรพากร. เลมเดิม. หนา 1-3.
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(4) เพื่อใหทราบถึงลักษณะและสภาพการดําเนินธุรกิจที่แทจริงของผูประกอบการ
และเก็บรวบรวมขอมูลดังกลาวมาใชประโยชนในการบริหารจัดเก็บภาษีอากร

2) ผูที่จะไดรับการตรวจแนะนํา ไดแก ผูประกอบการที่ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม
ใหม จะไดรับการตรวจแนะนําทุกราย การตรวจแนะนําจะไมตรวจซ้ําสําหรับผูประกอบการราย
เดียวกัน เวนแตกรณีผูประกอบการยื่นคําขอเปนหนังสือและผูมี อํานาจสั่งใหตรวจแนะนํา
เห็นสมควร ก็ใหตรวจแนะนําซ้ําในรายดังกลาวได

กรณีผูประกอบการมีสถานประกอบการหลายแหง ใหทําการตรวจแนะนํา ณ สถาน
ประกอบการที่เปนสํานักงานใหญเทาน้ัน ทั้งน้ี เวนแตผูประกอบการรองขอเปนอยางอ่ืน เชน ให
ตรวจแนะนํา ณ สถานประกอบการที่เปนสาขาหรือสถานที่อ่ืนๆ ที่เกี่ยวของหรือสันนิษฐานวา
เกี่ยวของกับการประกอบการ ก็ใหอยูในดุลพินิจของสรรพากรเขตพื้นที่ หรือสรรพากรจังหวัด
หรือบุคคลที่ไดรับมอบหมายจะเห็นสมควร

3) หนวยงานที่มีหนาที่และความรับผิดในการตรวจแนะนํา
(1) สวนกลาง ไดแก ฝายสํารวจและตรวจปฏิบัติการ สํานักงานภาษีสรรพากรเขต

พื้นที่  สําหรับทองที่กรุงเทพมหานครและทองที่อําเภอ ซึ่งเปนที่ต้ังของสํานักงานภาษีสรรพากรเขต
พื้นที่ในสวนภูมิภาค โดยมีสรรพากรเขตพื้นที่ หรือบุคคลที่สรรพากรเขตพื้นที่มอบหมายเปนผูมี
อํานาจสั่งตรวจแนะนํา

(2) สวนภูมิภาค ไดแก ฝายสํารวจและตรวจปฏิบัติการ สํานักงานสรรพากรจังหวัด
กรุงเทพ โดยมีสรรพากรจังหวัดหรือบุคคลที่สรรพากรจังหวัดมอบหมายเปนผูมีอํานาจสั่งตรวจ
แนะนํา

4) เจาพนักงานและคณะเจาพนักงานตรวจแนะนํา
การตรวจแนะนําแตละคร้ังตองประกอบดวยเจาหนาที่อยางนอย 2 คน หัวหนาคณะ

ดํารงตําแหนงไมตํ่ากวาระดับ 5 เวนแตกรณีจําเปนใหอยูในดุลพินิจของผูมีอํานาจสั่งใหตรวจ
แนะนําจะเห็นสมควร

5) กําหนดเวลาในการตรวจแนะนํา
เจาหนาที่ตองดําเนินการตรวจแนะนําใหแลวเสร็จ ภายในระยะเวลาที่อธิบดี

กรมสรรพากรกําหนด
6) ความถี่และระยะเวลาในการตรวจปฏิบัติการ

ความถี่ของการตรวจปฏิบัติการผูเสียภาษีในแตละรายจะแตกตางกันไปขึ้นอยูกับ
ขนาดและประเภทของธุรกิจซึ่งจะกําหนดขึ้นใหสอดคลองกับนโยบายของกรมสรรพากร
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ระยะเวลาที่ใชในการตรวจปฏิบัติการในแตละรายจะขึ้นอยูกับประเภทของธุรกิจ ซึ่ง
โดยเฉลี่ยกิจการขนาดเล็กควรใชเวลาในการตรวจประมาณ 1 วัน กิจการขนาดกลางควรใชระยะเวลา
ในการตรวจประมาณ 2 วัน และกิจการขนาดใหญควรใชระยะเวลาในการตรวจประมาณ 3-5 วัน
ซึ่งระยะเวลาดังกลาวอาจมีการเปลี่ยนได ทั้งน้ี ขึ้นอยูกับเหตุผลและความจําเปนเปนกรณีไป

3.1.22 การดําเนินการกรณีตรวจพบการออกใบกํากับภาษีไมถูกตองในปจจุบัน
หากพบวาใบกํากับภาษีฉบับใดออกโดยมีรายการไมถูกตองใหทําการเปรียบเทียบปรับ

กําหนดคาปรับผูออกใบกํากับภาษี เฉพาะใบกํากับภาษีที่มีรายการไมถูกตองน้ัน ทั้งน้ีรวมถึงกรณี
ที่ไดรับแจงจากหนวยงานที่ทําการตรวจปฏิบัติการอ่ืนเปรียบเทียบกําหนดคาปรับไวดวย การ
เปรียบเทียบกําหนดคาปรับใหถือตามหนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0806/28 ลงวันที่ 3 มกราคม 2537
และ กค 0806/10040 ลงวันที่ 13 มิถุนายน 2537 และใหเจาพนักงานแนะนําการออกใบกํากับภาษีที่
ถูกตอง ใหผูประกอบการทราบไวเปนลายลักษณอักษร และหากภายหลังจากวันที่เจาพนักงานได
แนะนําแลว หากปรากฏวาผูประกอบการยังคงออกใบกํากับภาษีโดยลงรายการไมถูกตองอีก ก็ให
ทําการเปรียบเทียบกําหนดคาปรับสําหรับใบกํากับภาษีที่ออกไมถูกตองในภายหลังจากที่เจา
พนักงานไดแนะนําแลวใหสูงขึ้น

3.2 หลักกฎหมายเร่ืองใบกํากับภาษีและหลักเกณฑอื่นท่ีเกี่ยวของของประเทศอังกฤษ
เมื่อผูประกอบการรายใดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มแลว เมื่อใดก็ตามที่ผูประกอบการ

รายน้ัน จัดหาสินคาหรือบริการใหกับผูประกอบการรายอ่ืนที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม หรือ
ผูบริโภค ผูประกอบการรายน้ันตองจัดทําใบกํากับภาษี สงมอบแกผูประกอบการหรือผูบริโภคที่ซื้อ
สินคาหรือใชบริการของตน

ใบกํากับภาษี แสดงถึงรายละเอียดบางอยางของการขายหรือการจําหนายอ่ืนๆ ของ
สินคา และบริการมัน สามารถเปนไดทั้งในรูปแบบกระดาษหรือแบบฟอรมอิเล็กทรอนิกส
ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มตองมีใบกํากับภาษีที่ถูกตองจากผูผลิตเพื่อใชเรียกเก็บภาษี
มูลคาเพิ่มในสวนที่ผูประกอบการรายน้ัน ไดจายไปจากซื้อสินคาหรือบริการจากผูผลิต เพื่อการ
ดําเนินธุรกิจของตน
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สิ่งตอไปน้ีไมใชใบกํากับภาษี
1) ใบ Pro-forma Invoice13

2) ใบแจงหน้ีที่รัฐน้ีระบุวา สิ่งน้ีไมใชใบกํากับภาษี
3) ใบเรียกเก็บเงิน
4) บันทึกการสง
5) ใบสั่งซื้อ
6) จดหมาย อีเมลล หรือ หนังสือ
ผูประกอบการไมสามารถเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มคืนโดยใชเอกสารเหลาน้ีเปนหลักฐาน

การชําระเงิน
3.2.1 สิ่งที่ตองแสดงในใบกํากับภาษี

1) หมายเลขใบกํากับภาษีที่ไมซ้ํากัน และเปนหมายเลขที่ตอเน่ืองจากหมายเลข
ใบกํากับภาษีที่ออกไปแลวกอนหนา หากใบกํากับภาษีที่ออกเสียหาย หรือมีการยกเลิกหมายเลข
อนุกรมใบกํากับภาษี ผูประกอบการตองเก็บ หรือบันทึกใบกํากับภาษีน้ันไวเพื่อใหเจาหนาที่ทาง
ภาษีตรวจสอบในภายหลัง

2) ชื่อผูขาย หรือเคร่ืองหมายการคา และที่อยู
3) เลขทะเบียนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม
4) วันที่ เดือน ป ที่ออกใบกํากับภาษี
5) เวลาในการสงมอบ (Tax Point)14

6) ชื่อของผูซื้อสินคา หรือใชบริการ หรือชื่อการคา และที่อยู
7) รายละเอียดเพียงพอที่จะระบุถึงสินคาหรือบริการที่สงมอบใหกับผูซื้อหรือใชบริการ
สําหรับสินคาแตละรายการที่มีประเภท หรือชนิดที่แตกตางกัน ในใบกํากับภาษีน้ัน

จะตองแสดง
1) อัตรา หรือราคาตอหนอย ที่ไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม
2) ปริมาณของสินคาหรือขอบเขตของการบริการ

13 Pro-forma Invoice คือ เอกสารที่ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม ออกใหแกผู ซ้ือสินคาหรือ
ผูใชบริการ เพราะไมสามารถจัดทําใบกํากับภาษีไดในเวลานั้น เนื่องจากใบ Pro-forma Invoice ไมใชใบกํากับภาษี
ผูประกอบการที่ออกใบ Pro-forma Invoice ใหกับผูซ้ือสินคาหรือผูใชบริการ จะตองทําเครื่องหมายอยางชัดเจน
ดวยตัวอักษรที่วา “ส่ิงนี้ไมใชใบกํากับภาษี” ไวในใบ Pro-forma Invoice.

14 Tax point or time of supply คือ วันที่ในการขายสินคา หรือใหบริการ ผูประกอบการจะตองออกใบ
กํากับภาษีภายในระยะเวลาที่มีการสงมอบสินคา หรือใหบริการตามความเปนจริง.
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3) อัตราภาษีที่ใชกับสิ่งที่ถูกขายหรือใหบริการ
4) จํานวนเงินทั้งหมดจายไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม
5) อัตราเงินสวนลด
6) จํานวนเงินทั้งหมดรวมภาษีมูลคาเพิ่ม
ถาใบกํากับภาษีที่ออกน้ัน มีสินคาหรือบริการที่ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มรวมอยูดวย

ในใบกํากับภาษีน้ันจะตอง
1) แสดงอยางชัดแจงวา ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับสินคา หรือบริการน้ัน
2) แสดงราคาของสินคา หรือบริการน้ันแยกตางหากจากราคาของสินคา หรือบริการที่

ไมไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม
สําหรับผูประกอบการขายปลีก ไมจําเปนตองออกใบกํากับภาษี หรือใบเสร็จรับเงิน เวน

แตในกรณีที่ผูซื้อรองขอใหออกใบกํากับภาษี
3.2.2 ผูประกอบการไมตองออกใบกํากับภาษีในกรณีดังตอไปน้ี

1) ไมไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม
2) มีการใหรางวัล (ของแถม) เมื่อสินคาหรือใชบริการที่มีการรวมภาษีมูลคาเพิ่มไวแลว
3) ผูประกอบการที่ขายสินคาโดยใชรูปแบบอัตราภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับสินคามือสอง
4) เปนผูประกอบการธุรกิจทัวร
5) ผูประกอบการที่ออกใบ Pro-forma Invoice

3.2.3 ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มสามารถออกใบกํากับภาษีอยางยอได โดย
รายการในใบกํากับภาษีอยางยอน้ันตองแสดง

1) ชื่อ และที่อยูของผูขาย
2) เลขทะเบียนผูประกอบการ
3) เวลาในการสงมอบ (Tax Point)
4) รายละเอียดของสินคาหรือบริการ
นอกจากน้ี ถาสินคา หรือบริการใดมีอัตราภาษีมูลคาเพิ่มแตกตางกัน ใบกํากับภาษีที่

ผูประกอบการน้ันออกตองแสดง
1) ราคาทั้งหมดรวมภาษีมูลคาเพิ่ม
2) อัตราภาษีมูลคาเพิ่มที่ใชกับสินคา หรือบริการน้ัน
ถาผูประกอบการรายใด ยอมรับบัตรเครดิตในการชําระคาสินคาหรือบริการ ผูประกอบการ

รายน้ันสามารถทําใบกํากับภาษีที่มีรายละเอียดนอยลงใหกับผูถือบัตรเครดิต แตมันจะตองอธิบายถึง
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รายละเอียดในหกหัวขอยอยดายบนดวย และผูประกอบการน้ันตองทําสําเนาใบกํากับภาษีที่มี
รายละเอียดนอยลงน้ี และเก็บรักษาไวดวย

3.2.4 การแกไขเปลี่ยนแปลงใบกํากับภาษี
ผูประกอบการรายใด ขายสินคา หรือบริการมูลคามากกวา 250 ปอนด และผูซื้อสินคา

หรือผูใชบริการยินยอม ผูประกอบการรายน้ันสามารถออกใบกํากับภาษีที่มีการแกไขได โดยใบ
กํากับภาษีน้ีตองแสดง

1) อัตราภาษีมูลคาเพิ่ม รวมมูลคาแตละอัตราปกติ หรืออัตราตํ่าของสินคาหรือบริการ
น้ัน

2) อัตราภาษีมูลคาเพิ่ม ของสินคาหรือบริกาน้ัน
3) มูลคาของสินคา หรือบริการน้ันที่ยังไมไดรวมภาษีมูลคาเพิ่ม
4) มูลคาของสินคาที่ไดรับยกเวนในใบกํากับภาษีน้ี
ผูประกอบการรายใดไมสามารถออกใบกํากับภาษีที่แกไชเปลี่ยนแปลงได ผูประกอบการ

น้ันตองออกใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป
3.2.5 การออกใบกํากับภาษีเมื่อมีการซื้อขายระหวางประเทศ

ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มอาจออกใบกํากับภาษีมูลคาเพิ่ม (กระดาษหรือ
อิเล็กทรอนิกส) ใหกับผูซื้อ หรือใชบริการในสกุลเงินตางประเทศและหรือในภาษาตางประเทศได
โดยใบกํากับภาษีน้ันตองแสดง

1) มูลคาสินคา หรือบริการทั้งหมด รวมภาษีมูลคาเพิ่ม ในสกุลเงินปอนดสเตอริง หาก
การซื้อ หรือการใหบริการน้ันกระทําในสหราชอาณาจักร

2) สามารถใหบริการแปลภาษาอังกฤษของใบกํากับภาษีภายใน 30 วัน โดยใหเจาหนาที่
ทางภาษีมูลคาเพิ่มเปนผูแปล

ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม สามารถเรียกคืนภาษีมูลคาเพิ่มได ในกรณีดังน้ี
1) ผูประกอบการน้ันซื้อสินคาและใชเพื่อวัตถุประสงคทางธุรกิจ
2) ผูประกอบการน้ันมีใบกํากับภาษีที่ถูกตองสําหรับการจัดซื้อ
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3.3 หลักกฎหมาย และหลักการเกี่ยวกับเร่ืองใบกํากับภาษีของประเทศออสเตรเลีย
ใบกํากับภาษีเปนเอกสารสําคัญสําหรับการดําเนินงานของระบบการเครดิตภาษี (GST

Credit)15 ใบกํากับภาษีจะตองมีขอมูลที่กําหนดอยางถูกตองผูประกอบการตองออกใบกํากับภาษี
สําหรับการขายหรือการใหบริการทุกๆ คร้ังที่มีราคามากกวา 82.50 เหรียญ (รวมภาษี GST) ที่ใด
ก็ตามที่ผูซื้อตองการ หากผูประกอบการตองเสียภาษีจากการซื้อสินคาหรือใชบริการเพื่อ
วัตถุประสงคทางธุรกิจผูประกอบการสามารถใชใบกํากับภาษีที่ไดรับ เพื่อเรียกรองตามจํานวน
เครดิตภาษีที่ถูกตอง สําหรับการสั่งซื้อเหลาน้ัน

1) การเครดิตภาษี
ในการเรียกรองเครดิต GST สําหรับการซื้อสินคาที่มีราคากวา $ 82.50 (รวม GST)

ผูประกอบการตองลงทะเบียนภาษีการคาและบริการ (GST และมีใบกํากับภาษีที่ถูกตองหรือมีชื่อ
ผูรับใบกํากับภาษี (RCTI) หากผูประกอบการใชใบกํากับภาษีไมถูกตองหรือไมสมบูรณเพื่อ
เรียกรองเครดิตภาษี ระบบเครดิตภาษี อาจจะไมอนุญาตในการเรียกรองเงินเครดิตภาษี GST

สําหรับการซื้อสินคาหรือใชบริการที่มีราคา 82.50 $ หรือนอยกวา (รวมภาษี GST)
ผูประกอบการตองเก็บเอกสารดังกลาวเปนต๋ัวเงินลงทะเบียนหรือใบแจงหน้ีหรือใบกํากับภาษีเพื่อ
เปนหลักฐานในการเรียกรองขอเครดิตภาษี

นอกจากน้ีผูประกอบการยังตองเก็บรักษาใบกํากับภาษีของคุณและบันทึกเกี่ยวกับ
ภาษี GST อ่ืนๆ เปนเวลาหาป

ผูประกอบการจะตองไดรับการจดทะเบียนในระบบภาษีการคาและบริการ (GST)
กอนที่จะสามารถใชสิทธิการเครดิตภาษีในการซื้อหรือใชบริการ n จะออกโดยผูจัดจําหนายน้ันหาก
RCTI (ซึ่งในการจัดเก็บภาษีสินคาและบริการ GST(good and service tax) น้ีจะเกิดขึ้นในแตละทอด
กอนที่สินคาหรือบริการจะไปถึงมือผูบริโภคคนสุดทาย ธุรกิจตางๆ จัดเก็บภาษี GST จากผูบริโภค
และสงคืนใหกับรัฐบาล สินคาที่ซื้อไปเพื่อใชในการประกอบธุรกิจ ผูประกอบการสามารถนําภาษี
GST ที่จายไปแลวน้ันมาหักออกตอนยื่นเสียภาษีสิ้นปได (Input Tax Credit: ITC) ดังน้ันถือไดวา
ผูบริโภคคนสุดทายเปนผูเสียภาษี GST น้ี ดังน้ัน ภาษี GST จะตกเปนภาระที่ผูบริโภคตองจายให
รัฐบาลเอง สินคาที่ไดรับการยกเวนภาษี GST ไดแก เน้ือสัตว นม ผัก ผลไม ยารักษาโรค สินคา
สงออก คาเชาบาน การใหบริการทางการเงิน การใหบริการ

15 หมายเลข ABN-Australian Business Number ของออสเตรเลีย เปรียบเทียบไดกับใกลเคียงเลข
ทะเบียนการคาประจําบริษัทหางรานในประเทศไทย ซ่ึงในการสมัครนั้น จะตองแจงรายละเอียดของผูประกอบ
การวาเปนใคร มีที่ตั้งที่ไหน ดําเนินธุรกิจประเภทใด สามารถติดตอไดอยางไร และรายละเอียดปลีกยอยอีกมาก
ที่จะตองแจงใหรัฐบาลทราบ เพ่ือจะใชในการอางอิงตอไป.
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2) หนาท่ีและสิทธิของผูซื้อสินคาหรือใชบริการ
ผูประกอบการ (ผูผลิต, ผูจัดจําหนาย)ตองออกใบกํากับภาษีใหผูซื้อสินคาหรือใช

บริการภายใน 28 วันภายหลังที่ผูซื้อสินคาหรือใชบริการเรียกรอง ในกรณีที่สินคาที่ขายหรือบริการ
น้ันมีมูลคากวา 82.50 เหรียญ

ใบกํากับภาษีที่มีขอมูลไมถูกตองหรือไมสมบูรณ ที่ผูซื้อสินคาหรือใชบริการไดรับ
โดยรูเทาไมถึงการณวาเปนใบกํากับภาษีที่ไมถูกตอง ผูซื้อสินคาหรือใชบริการตองสอบถาม
ผูประกอบการ (ผูผลิต, ผูจัดจําหนาย) ใหจัดทําใบกํากับภาษีที่ถูกตองขึ้นใหม

ถาผูประกอบการ (ผูผลิต, ผูจัดจําหนาย) มีความปรารถนาจะใชวิธีเครดิตภาษี (GST
Credit) แตกอนหนาน้ันผูผูประกอบการ (ผูผลิต, ผูจัดจําหนาย) ไมไดออกใบกํากับภาษีที่ถูกตองให
ภายใน 28 วัน นับแตวันที่มีการขายสินคาหรือใหบริการ ผูประกอบการ (ผูผลิต, ผูจัดจําหนาย)
สามารถใชสิทธิสงขอมูลดังตอไปน้ีมายัง Australian Taxation Office เพื่อดําเนินการพิจารณา
อนุญาต

(1) ชื่อ เบอรโทรติดตอ หรือชองทางการติดตออ่ืน และ ABN-Australian Business
Number

(2) เอกสารที่เกี่ยวของกับการซื้อหรือใชบริการ
(3) ชื่อ ที่อยู และ ABN-Australian Business Number ของผูผูประกอบการ (ผูผลิต,

ผูจัดจําหนาย) (ถาทราบ)
(4) ชนิด วัตถุประสงค และปริมาณของสินคาหรือบริการที่ไดซื้อหรือใชบริการ
(5) จํานวนเงินที่ไดจายหรือจะตองจาย และมูลคารวมของภาษีการคาและบริการ

(GST)
การพิจารณาอนุญาตของ Australian Taxation office จะขึ้นอยูกับขอมูลที่ผูซื้อสินคา

หรือใชบริการไดสงมาให
3) หลักเกณฑของใบกํากับภาษีท่ีถูกตอง

ใบกํากับภาษีที่ถูกตองเปนเอกสารที่ตรงกับขอกําหนดดังตอไปน้ี
(1) จะออกโดยผูจัดจําหนาย (ผูผลิต, ผูขาย) เวนแตเปนกรณีที่ใบกํากับภาษีน้ันออก

โดยผูรับสินคาหรือใชบริการ (RCTI)
(2) จะตองมีขอมูลอยางเพียงพอเพื่อสามารถระบุสิ่งตางๆ ดังตอไปน้ีไดอยางชัดเจน

ก. เอกลักษณของผูผลิตและ AB (Australian Business Number)
ข. คําอธิบายสั้นๆ ของสิ่งที่มีการขายรวมทั้งปริมาณ (ถามี) และราคาของสิ่งที่

จะขาย
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ค. ตองระบุในใบกํากับภาษีวา “ราคาน้ีรวมภาษีการคาและบริการแลว”
ง. วันที่ออกใบกํากับภาษี
จ. ยอดเงินของภาษีการคาและบริการ (GST) (ถามี) ที่ตองจายสําหรับการขาย

แตละคร้ัง
ฉ. จะตองระบุวาเอกสารดังกลาวมีวัตถุประสงคเพื่อเปนใบกํากับภาษีหรือ

RCTI (recipient created tax invoice) ถามันออกโดยผู รับ (ผูซื้อสินคาหรือบริการแทนการจัด
จําหนาย)

นอกจากน้ี หากราคารวมสุทธิของการขายมีราคาอยางนอย 1,000 เหรียญหรือถา
เปนเอกสารที่ออกโดยผู รับ (ผูซื้อสินคาหรือบริการแทนการจัดจําหนาย) จะตองมีการระบุ
เอกลักษณและ ABN (Australian Business Number) ของผูรับ (ผูซื้อสินคาหรือบริการแทนการจัด
จําหนาย) ไวอยางชัดแจงดวย

4) RCTI (recipient created tax invoice)
RCTI เปนใบกํากับภาษีที่ออกโดยผูรับของสินคาและ/หรือบริการแทนการจัด

จําหนายใบ RCTI จะออกโดยผูรับ (ผูซื้อสินคาหรือบริการแทนการจัดจําหนาย) ไดเทาน้ันถาเปน
กรณีดังตอไปน้ี

(1) ผูรับ (ผูซื้อสินคาหรือบริการแทนการจัดจําหนาย) และผูจัดจําหนาย (ผูผลิต) ทั้ง
คูไดลงทะเบียนภาษีการคาหรือบริการแลว

(2) การขายที่ผูรับสามารถออกใบ RCTI (recipient created tax invoice) ไดขอตกลง
ที่เปนลายลักษณอักษรระหวางผูรับ (ผูซื้อสินคาหรือบริการแทนการจัดจําหนาย) และผูจัดจําหนาย
(ผูผลิต) ซึ่งขอตกลงน้ันอาจมีรูปแบบที่ใชถอยคําแตกตางจากที่กฎหมายกําหนด แตตีความไดวาเปน
ขอตกลงระหวางผูรับ (ผูซื้อสินคาหรือบริการแทนการจัดจําหนาย) และผูจัดจําหนาย (ผูผลิต) ที่ใหผู
ผูรับสามารถออกใบ RCTI ได หรือจะเขียนไวโดยชัดแจงไวในใบกํากับภาษีที่ผูรับ (ผูซื้อสินคาหรือ
บริการแทนการจัดจําหนาย) และผูจัดจําหนาย (ผูผลิต) ไดออกหรือไดเขียนตามรูปแบบที่กฎหมาย
กําหนด

(3) ขอตกลงระหวางผูรับ (ผูซื้อสินคาหรือบริการแทนการจัดจําหนาย) และผูจัด
จําหนาย (ผูผลิต) มีผลสมบูรณทันทีเมื่อไดออกใบกํากับภาษี

(4) สินคาหรือบริการที่ไดจําหนายหรือใหบริการตามรูปแบบที่ถูกตอง กฎหมายจะ
รับรองใบ RCTI (recipient created tax invoice ) ใหใชไดเสมือนเปนใบกํากับภาษี
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(5) ผูรับของสินคาและ/หรือบริการแทนการจัดจําหนาย (Recipient) ตองออก
ตนฉบับหรือสําเนาของใบ RCTI (recipient created tax invoice) ใหผูผลิตภายใน 28 วัน เมื่อวันที่มี
การขายสินคาหรือใหบริการ หรือเมื่อวันที่มีการตัดสินใจซื้อขาย

(6) ผูรับของสินคาและ/หรือบริการแทนการจัดจําหนาย (Recipient) ตองเก็บรักษา
ตนฉบับหรือสําเนาของใบ RCTI (recipient created tax invoice )

(7) ผูรับของสินคาและ/หรือบริการแทนการจัดจําหนาย (Recipient) ไมตองออกใบ
RCTI (recipient created tax invoice) หากในวันหรือภายหลังที่ ผูรับของสินคาและ/หรือบริการ
แทนการจัดจําหนาย (recipient) หรือผูผลิตไดทําผิดพลาดตอความประสงคของใบ RCTI (recipient
created tax invoice)

3.4 หลักกฎหมายเกี่ยวกับเร่ืองใบกํากับภาษีของประเทศเยอรมัน16

ประเทศเยอรมัน เปนประเทศหน่ึงที่อยูในสหภาพยุโรปและเปนประเทศที่มีการใชระบบ
ภาษีมูลคาเพิ่ม โดยกําหนดใหใบกํากับภาษีเปนหลักฐานสําคัญในการเครดิตภาษี มีหลักเกณฑดังน้ี

ตามมาตรา 14 ถึง 14 บี แหงพระราชบัญญัติภาษีของเยอรมัน ขอมูลตอไปน้ีตองปรากฏ
ในใบกํากับภาษีที่ออกในเยอรมัน กรณีราคาสินคา หรือบริการไมเกิน150 ยูโร (ประมาณ6,120 บาท
ณ วันที่ 10 พฤษภาคม 2555 จากเว็ปไซค ธนาคารกรุงเทพ)

1) ชื่อเต็มและที่อยูที่สมบูรณของการใหบริการผูใหบริการและผูรับบริการ
2) จํานวนภาษีใหบริการหรือจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับผูที่รับผิดชอบตอภาษี
3) บริการของผูใหบริการและจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มของผูรับถาผูรับตองรับผิดเพื่อ

ภาษีมูลคาเพิ่ม
4) วันที่ออกใบกํากับภาษี
5) คําอธิบายสั้นๆ ของสินคาหรือบริการ
6) เดือน หรือ ชวงของเดือนที่ซื้อสินคาและบริการ
7) รายการ การใชบริการ หรือ จํานวนสินคา รวมทั้งหมด
8) จํานวนภาษีมูลคาเพิ่ม และ อัตราภาษีมูลคาเพิ่ม
9) ยอดรวมราคาสินคาและบริการที่รวมภาษีมูลคาเพิ่มแลว

10) สวนลดที่ไดรับกอนการรวมภาษีมูลคาเพิ่ม

16 EUROPEAN COMMISSION. DIRECTORATE-GENERAL TAXATION AND CUSTOMS
UNION.  Indirect Taxation and Tax administration. VAT and other turnover tax.
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หากมีใบกํากับภาษีที่ผิดจากหลักเกณฑ จะถือวาเปนใบกํากับภาษีที่ไมถูกตอง และไม
สามารถใชเปนหลักฐานในการขอคืนภาษีได

ผูประกอบการจะตองเก็บรักษาใบกํากับภาษี เปนเวลา 10 ป และจะตองสามารถพิสูจน
ขอมูลในใบกํากับภาษีได เมื่อมีผูมีอํานาจหนาที่ที่เกี่ยวของเรียกตรวจ

ซึ่งหลักกฎหมายในเร่ืองเกี่ยวกับใบกํากับภาษีดังกลาวของประเทศเยอรมัน ประเทศ
ไทยไดนํามาใชดวยเชนเดียวกัน

3.5 หลักกฎหมายภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน17

ประเทศจีนมีการปฏิรูปการจัดเก็บภาษีในป พ.ศ. 2537 และไดมีการแยกระบบการ
จัดเก็บภาษีระหวางรัฐบาลกลางและรัฐบาลทองถิ่นออกจากกัน พรอมทั้งวางกรอบการทํางานของ
ระบบการคลังในแตละระดับ ทําใหระบบการเงินของรัฐบาลกลางและรัฐบาลทองถิ่นจะแยกออก
จากกัน โดยเฉพาะอยางยิ่งเงินงบประมาณ เพื่อความเปนอิสระและสรางแรงจูงใจใหกับรัฐบาล
มณฑลในการหารายไดเขามณฑลของตนเอง ตัวอยางเชน การเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคล (corporate
income tax) รัฐบาลกลางเรียกเก็บในอัตรารอยละ 25 ทั้งผูประกอบการชาวจีนและนักลงทุนจากตาง
ประเทศ แตรัฐบาลทองถิ่นเรียกเก็บเพียงรอยละ 20 สําหรับธุรกิจที่ทํายอดกําไรไดตํ่าและเก็บเพียง
รอยละ15 สําหรับผูประกอบธุรกิจทางดานสินคานวัตกรรมหรือเทคโนโลยีขั้นสูง (High Technology)
หรือแมแตในมณฑลที่มีนโยบายการสงเสริมการลงทุนในเขตเศรษฐกิจพิเศษ เขตนิคมอุตสาหกรรม
ก็สามารถกําหนดอัตราภาษีพิเศษหรือสรางแรงจูงใจเพิ่มเติมได เปนตน

ภาษีมูลคาเพิ่มนับเปนภาษีที่มีความสําคัญที่สุดประเภทหน่ึงของจีน รายไดจากการ
จัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มแตละปคิดเปนสัดสวนอัตรารอยละ 60 ของรายไดจากภาษีทั้งหมด ซึ่ง
นับวาเปนภาษีที่จัดเก็บไดมากที่สุดโดยมีหนวยงานที่มีชื่อวา “State Administration of Taxation”
รับผิดชอบ ทั้งน้ีเมื่อรัฐบาลจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มไดแลวก็จะมีการแบงสัดสวนรายไดออกเปน
2 สวนคือ รายไดในอัตรารอยละ 75 จะเปนของรัฐบาลกลาง สวนอีกอัตรารอยละ 25 จะเปนของ
รัฐบาลทองถิ่น สวนการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับสินคานําเขาจากตางประเทศ หนวยงาน
สํานักงานศุลกากรประจําดานนําเขาสินคาของแตละมณฑลหรือทองที่ จะเปนผูรับผิดชอบจัดเก็บ
และสงรายไดใหรัฐบาลกลางตอไป ทั้งน้ีผูที่มีหนาที่เสียภาษีดังกลาวคือ ผูประกอบกิจการที่จําหนาย
สินคาหรือใหบริการดานการแปรรูปสินคา ธุรกิจบริการ งานรับจางซอมแซมตางๆ ที่ดําเนินธุรกิจ

17 เจาะลึกระบบภาษีมูลคาเพ่ิมของประเทศจีน สํานักงานสงเสริมการคาระหวางประเทศ ณ เมือง
กวางโจว ธันวาคม พ.ศ. 2553.

DPU



71

ในประเทศจีน รวมทั้งผูนําเขาสินคาทั้งที่เปนนิติบุคคล และบุคคลทั่วไปที่นําเขาสินคาจากตาง
ประเทศมายังประเทศจีน

ทั้งน้ีสาระสําคัญของกฎระเบียบการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของจีนโดยสรุปมี ดังน้ี
จีนมีเพดานภาษีมูลคาเพิ่ม3 อัตรา คือ

1) รอยละ 0 สําหรับสินคาสงออก
2) รอยละ 13 จํานวนสินคา 19 หมวด อาทิ สินคาเกษตร ยากําจัดศัตรูพืช เคร่ืองจักร

การเกษตร กาซ ถานหิน หนังสือ ปุยเคมีสิ่งตีพิมพ เปนตน
3) รอยละ 17 สําหรับสินคาอ่ืนๆ นอกเหนือจากสินคา 19 หมวดขางตน
การเก็บภาษีมูลคาเพิ่มแบบเหมาจายจะเก็บในอัตรารอยละ 4 ในภาคการคาสําหรับธุรกิจ

ขายสงและขายปลีกขนาดเล็ก เชน ธุรกิจตัวแทนจําหนาย รานจําหนายของเกา รานคาปลอดภาษี
เปนตน นอกจากน้ัน ธุรกิจขนาดเล็กอ่ืนๆ ในภาคอุตสาหกรรมจะเก็บที่รอยละ 6 ของยอดขายรายป
เชน โรงงานขนาดเล็กที่ผลิตเคร่ืองกําเนิดไฟฟา งานกอสรางที่ใชวัสดุ ดิน ทราย เปนตน

ระบบการเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของจีน สําหรับสินคาผลิตภายในประเทศ กรณีสินคาเกษตร
การเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม จะเก็บจากผูซื้อรายแรกที่ซื้อจากเกษตรกร (เกษตรกรไมตองเสีย VAT) และ
เมื่อมีการขายสินคาตอแกผูซื้อคนตอไป พอคาคนกลางรายแรกจะตองเสีย VAT รอยละ 13 ในสวน
ของมูลคาหรือกําไรที่บวกเพิ่มขึ้นแตสามารถขอ refund ภาษีที่ตนเสียไปเมื่อคร้ังซื้อสินคาจาก
เกษตรกรได

ความแตกตางของระบบภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศจีนเมื่อเปรียบเทียบกับประเทศไทย
คือ ในเร่ืองอัตราคาธรรมเนียมและหลักเกณฑทางภาษีในประเทศจีนจะแตกตางกันในแตละมณฑล
สวนของไทยใชอัตราคาธรรมเนียมเดียวกันทุกจังหวัดทั่วประเทศ

ในสาธารณรัฐประชาชนจีนไดมีการนําระบบใบกํากับภาษีมาใชบังคับในการจัดเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่มเชนเดียวกับประเทศไทย แตจะใชระบบ การขูดเลขชิงรางวัล (prize-giving invoices)
และล็อตเตอร่ี (lottery) ซึ่งระบบการขูดเลขชิงรางวัลน้ีจะคลายคลึงกับวิธีการขูดคูปองลุนรับเงินสด
โดยใบเสร็จที่ลูกคารับจากรานคาสามารถขูดเพื่อลุนรับรางวัลเงินสดได ซึ่งมีมูลคาต้ังแต 20 หยวน
(ประมาณ 100 บาท) ถึง 5,000 หยวน (ประมาณ 25000 บาท) หลังจากลุนโชคในขั้นแรกน้ีแลว
ลูกคายังสามารถลุนโชคชั้นที่สองไดอีก จากการโทรไปลงทะเบียนหมายเลขใบเสร็จ โดยจะมีการ
สุมหมายเลขใบเสร็จเพื่อจับรางวัล lottery วิธีน้ีสนับสนุนใหลูกคาขอใบเสร็จจากรานคาเพิ่มขึ้นถึง
รอยละ 30 และเพิ่มยอดรายไดภาษีทางตรงของประเทศไดถึง 2.49 พันลานหยวน (ประมาณหน่ึง
หมื่นสองพันบาท) โดยจายคารางวัลไปเพียง 76.3 ลานหยวน (ประมาณ 380 ลานบาท) หรือคิดเปน
อัตราสวน input-output 1:32.6 และขยายครอบคลุมแลว 90 มณฑล ปจจุบันน้ีหนวยงานสรรพากร
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ของจีนกําลังขออนุมัติงบประมาณจากกระทรวงการคลังเพื่อจัดสรรงบประมาณสําหรับโครงการน้ี
โดยเฉพาะ ถึงแมวาโครงการน้ีจะประสบความสําเร็จมาก แตการนํามาปรับใชกับใบกํากับ
ภาษีมูลคาเพิ่มยังมีขอจํากัดหลายประการ คือ โครงการไมครอบคลุมทุกประเภทกิจการ ซึ่งอาจถือ
วาเปนการเลือกปฏิบัติ รวมทั้งมีการลงทุนสูงในการจัดพิมพใบเสร็จ

สําหรับประเทศไทยไดนําเอาเคร่ืองบันทึกการเก็บเงิน (Cash Register) มาใชกับรานคา
ปลีกต้ังแตป พ.ศ. 2535 ซึ่งเปนปที่เร่ิมใชระบบภาษีมูลคาเพิ่ม แตก็ไมไดมีสวนชวยในการลดการ
หลบหนีภาษีมูลคาเพิ่มมากนัก ในป พ.ศ. 2546 จึงไดนําเอาวิธีจับรางวัลใบกํากับภาษีมาใช
จุดประสงคเพื่อตองการกระตุนใหผูบริโภคซึ่งเปนผูที่ตองเสียภาษีขอใบกํากับภาษีจากผูประกอบการ
และใหผูเสียภาษีสงใบกํากับภาษีมาชิงโชคซึ่งจะมีการจับรางวัลทุกเดือน และเงินรางวัลแตละคร้ังมี
มูลคารวมถึง 1.9 ลานบาท ซึ่งตามทฤษฎีแลววิธีน้ี เปนวิธีที่มีประสิทธิภาพวิธีหน่ึง และมีตนทุนใน
การดําเนินการไมสูงมากหากเทียบกับวิธีอ่ืน ทั้งยังเปนวิธีที่สรางจิตสํานึกและความรวมมือจาก
ประชาชนซึ่งเปนผูบริโภคทุกคน ใหตระหนักในหนาที่ของการเสียภาษีและชวยปองกันการ
หลบหนีภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งจะทําใหกรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มไดอยางเต็มเม็ดเต็ม
หนวยและยั่งยืน

3.6 หลักกฎหมายภาษีในเร่ืองอํานาจของเจาหนาท่ีทางภาษีของประเทศไทย
ประเทศมีหนวยงานในการทําหนาที่จัดเก็บภาษีหลายหนวยงาน โดยหนวยงานสําคัญๆ

ที่ทําหนาที่จัดเก็บภาษีไดแก กรมสรรพากร กรมศุลกากร กรมสรรพสามิต ซึ่งรายไดจากการจัดเก็บ
ภาษีของหนวยงานทั้งสาม ถือเปนรายไดหลักของรัฐบาลที่ใชในการพัฒนาประเทศ หลักกฎหมาย
ของกรมศุลกากรและกรมสรรพสามิตที่สําคัญเกี่ยวของกับงานวิจัยน้ีไดแก

ตามมาตรา 88 ที่กําหนดไววา เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีมูลคาเพิ่ม เบี้ย
ปรับ และเงินเพิ่มตามหมวดน้ี ในเมื่อ

1) ปรากฏแกเจาพนักงานประเมินวา ผูมีหนาที่เสียภาษีมิไดยื่นแบบแสดง
รายการภาษี แบบนําสงภาษี หรือแบบใบขนสินคาภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด

2) ในกรณีเจาพนักงานประเมินมีหลักฐานแสดงวา ผูมีหนาที่เสียภาษียื่นแบบแสดง
รายการภาษี แบบนําสงภาษี หรือแบบใบขนสินคา โดยแสดงจํานวนภาษีที่ตองเสียตํ่ากวาความเปน
จริง

3) ผูมีหนาที่เสียภาษีไมปฏิบัติตามหมายเรียกของเจาพนักงานประเมิน หรือไมยอมตอบ
คําถามของเจาพนักงานประเมินโดยไมมีเหตุผลอันสมควร
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4) ผูประกอบการไมสามารถแสดงใบกํากับภาษีในกรณีภาษีซื้อ หรือสําเนาใบกํากับ
ภาษีในกรณีภาษีขาย พรอมทั้งหลักฐานอ่ืนเพื่อการคํานวณภาษีหรือการเครดิตภาษี

5) ผูประกอบการไมเก็บสําเนาใบกํากับภาษีในกรณีภาษีขายและหลักฐานตางๆ
ประกอบการลงรายงานตามที่กฎหมายกําหนดไว หรือ

6) ปรากฏแกเจาพนักงานประเมินวา ผูประกอบการซึ่งตองยื่นคําขอจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 85/1 มิไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

ตามมาตรา 88/1 ที่กําหนดไววา เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีมูลคาเพิ่มเบี้ย
ปรับและเงินเพิ่มตามหมวดน้ี ในเมื่อปรากฏวาบุคคลใดออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหน้ี หรือใบลดหน้ี
โดยไมมีสิทธิที่จะออกตามกฎหมายตามมาตรา 86/13 โดยใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมิน
ภาษีมูลคาเพิ่มตามจํานวนที่ปรากฏในใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหน้ี หรือใบลดหน้ีน้ันได

ตามมาตรา 88/2 ที่กําหนดไววา เพื่อประโยชนในการดําเนินการตามมาตรา 88 และ
มาตรา 88/1 เจาพนักงานประเมินมีอํานาจ

1) จัดทํารายการลงใบแบบแสดงรายการภาษี แบบนําสงภาษี หรือแบบใบขนสินคา
ตามหลักฐานที่เห็นวาถูกตอง เมื่อผูหนาที่เสียภาษีมิไดยื่นแบบแสดงรายการภาษี แบบนําสงหรือ
แบบใบขนสินคา

2) แกไขเพิ่มเติมรายการในแบบแสดงรายการภาษี แบบนําสงภาษี หรือแบบใบขน
สินคาเพื่อใหถูกตอง

3) ประเมินภาษีในกรณีที่มีหลักฐานแสดงวา ผูประกอบการเสียภาษีหรือแสดงมูลคา
ของฐานภาษีตํ่ากวาความเปนจริง

4) กําหนดมูลคาที่ควรไดรับ โดยพิจารณาถึงฐานะความเปนอยูหรือพฤติการณของ
ผูประกอบการหรือสถิติการคาของผูประกอบการเองหรือของผูประกอบการที่กระทํากิจการ

ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 แกไขปรับปรุงลาสุด ฉบับที่ 20 พ.ศ. 2548
ตามมาตรา 2 ที่กําหนดไววา คําวา "พนักงานศุลกากร" และ "พนักงาน" หมายความและ

กินความรวมไปถึงบุคคลใดๆ ซึ่งรับราชการในกรมศุลกากร หรือนายทหารแหงราชนาวี หรือ
นายอําเภอหรือผูชวยนายอําเภอ ซึ่งไดรับแตงต้ังเปนพิเศษใหกระทําการแทนกรมศุลกากร (นิยาม
"พนักงาน" แกไขโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2479)

คําวา "พนักงานเจาหนาที่" หมายความและกินความรวมไปถึงพนักงานใดๆ ซึ่งไดต้ัง
แตงใหมีหนาที่เฉพาะการ หรือพนักงานใดซึ่งกระทําหนาที่โดยเฉพาะในกิจการตามหนาที่ของตน
โดยปกติ
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ตามมาตรา 15 ที่กําหนดไววา พนักงานศุลกากรอาจขึ้นไปขนเรือลําใดๆ ก็ไดภายใน
พระราชอาณาเขต และอาจอยูในเรือน้ันไดตลอดเวลาที่ทําการบรรทุกสินคาลง หรือขนสินคาขึ้น
หรือจนกวาเรือน้ันออกไป ไมวาในที่สวนใดๆ ของเรือและไมวาในเวลาใดๆ ใหพนักงานศุลกากร
เขาถึงและตรวจคนได และอาจตรวจดูสมุดหนังสือหรือบันทึกเร่ืองราว หรือเอกสารไมวาอยางใดๆ
ที่เกี่ยวกับสินคาในเรือได อาจสั่งใหเปดหองสวนใดๆ ของเรือ หรือใหเปดหีบหอ หรือที่บรรจุของ
อยางใดๆ ได หรือถาจําเปนจะใหหักเปดสิ่งน้ันๆ ก็ได อาจประจําเคร่ืองหมายหรือประทับตรา หรือ
ลั่นกุญแจ หรือผูกมัดของใดๆ ที่อยูในเรือหรือที่ใด หรือหีบหอใดๆ ก็ได และถาเคร่ืองหมายดวงตรา
กุญแจ หรือเคร่ืองผูกมัดน้ันไดมีผูถอนไป หรือเปดออก หรือหักตอย หรือเปลี่ยนแปลงไปโดยจงใจ
ไซร ทานวานายเรือมีความผิด ตองระวางโทษปรับไมเกินหน่ึงหมื่นบาท

ตามมาตรา 16 ที่กําหนดไววา ของใดที่ศุลกากรยังมิไดตรวจมอบไปโดยชอบ พนักงาน
ศุลกากรอาจถอนไปขนขึ้นและเก็บไวในที่มั่นคงก็ได

ตามมาตรา 17 ที่กําหนดไววา พนักงานศุลกากรอาจตรวจคนหีบหอของคนโดยสารแลว
ปลอยผานภาษีได และถาในหีบหอน้ันมีของที่ยังมิไดเสียคาภาษีก็ดีของตองจํากัดก็ดี ของตองหามก็
ดี พนักงานจะกักหีบหอน้ันไวก็ได

ตามมาตรา 18 ที่กําหนดไววา พนักงานศุลกากรอาจตรวจคนบุคคลใดๆ ในเรือกําปนลํา
ใดๆ ในเขตทา หรือบุคคลที่ขึ้นจากเรือกําปนใดๆ ก็แตวาตองมีเหตุอันพนักงานน้ันคอยสงสัยวา
บุคคลน้ันๆ มีหรือพาไปกับตนซึ่งอันยังมิไดเสียภาษีหรือของตองจํากัด หรือของตองหาม จึงให
ตรวจคนได อน่ึงกอนที่จะตรวจคนบุคคลผูใด ผูน้ันอาจรองขอใหนําตนอยางเร็วตามควรแกเหตุไป
ยังพนักงานศุลกากรผูใหญมีตําแหนงไมตํ่ากวาสารวัตร หรือนายดาน หรือไปยังอําเภอที่ใกลที่สุด
หรือผูบังคับการสถานีตํารวจ หรือถาเปนผูอยูใตอํานาจศาลกงสุลตางประเทศใหนําไปยังกงสุลของ
ตน สวนพนักงานที่มีผูนําบุคคลเชนน้ีมาสงน้ัน จะตองวินิจฉัยวามีเหตุอันควรสงสัยเพียงพอหรือไม
และควรใหตรวจคนหรือไม ถาบุคคลน้ันเปนหญิงก็ใหใชหญิงเปนผูตรวจคน ถาพนักงานผูใดตรวจ
คนบุคคลในโดยไมมีเหตุอันสมควร ทานวาพนักงานผูน้ันมีความผิด ตองระวางโทษปรับไมเกิน
หน่ึงพันบาท (อัตราโทษตามมาตรา 18 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 12)
พ.ศ. 2497)

ตามมาตรา 19 ที่กําหนดไววา พนักงานศุลกากรอาจสั่งใหหยุดรถ เกวียน หรือยานพาหนะ
อยางอ่ืนๆ และตรวจคนเพื่อใหทราบวามีของที่ลักลอบหนีศุลกากรหรือไม แตตองมีเหตุอันควร
สงสัยวารถ เกวียน หรือยานพาหนะน้ันไดใชหรือกําลังใชเน่ืองกับเรือกําปนหรือคลังสินคา หรือโรง
เก็บสินคา หรือที่ขนของขึ้นหรือทําเนียบทาเรือ หรือทางนํ้า หรือทางผานพรมแดน หรือทางรถไฟ
ผูใดไมยอมหรือขัดขวาง หรือพยายามจะขัดขวางตอการตรวจเชนน้ีทานวามีความผิด ตองระวาง

DPU



75

โทษปรับไมเกินหาพันบาท (อัตราโทษตามมาตรา 19 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ (ฉบับที่ 12)
พ.ศ. 2497)

ตามมาตรา 20 ที่กําหนดไววา พบผูใดกําลังกระทําผิด หรือพยายามจะกระทําผิดหรือใช
หรือชวยหรือยุยงใหผูอ่ืนกระทําผิดตอบทพระราชบัญญัติน้ี พนักงานเจาหนาที่อาจจับผูน้ันได
โดยไมตองมีหมายจับ แลวนําสงยังสถานีตํารวจพรอมดวยของกลางที่เกี่ยวกับการกระทําผิด หรือ
พยายามจะกระทําผิด เพื่อจัดการตามกฎหมาย และถามีเหตุอันควรสงสัยวาบุคคลใดไดกระทําผิด
พระราชบัญญัติน้ีก็ดี หรือมีสิ่งของไปกับตัวอันเปนของที่เกี่ยวกับการกระทําผิดมาแลว หรืออาจได
กระทําผิดขึ้นก็ดี พนักงานเจาหนาที่อาจจับผูน้ันสงไปจัดการโดยทํานองเดียวกัน แตถาบุคคลที่ถูก
จับน้ันอยูใตอํานาจศาลกงสุลตางประเทศ ใหสงตัวไปยังกงสุลของผูน้ันโดยไมเน่ินชา

ตามพระราชบัญญัติ สรรพามิต พ.ศ. 2527
ตามมาตรา 4 ที่กําหนดไววา ในพระราชบัญญัติน้ี
"เจาพนักงานสรรพสามิต" หมายความ ขาราชการพลเรือนสังกัดกรมสรรพสามิต
"พนักงานเจาหนาที่" หมายความวา ขาราชการพลเรือนสังกัดกระทรวงการคลังหรือ

บุคคลอ่ืน ซึ่งรัฐมนตรีแตงต้ังใหปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติน้ี
ตามมาตรา 130 ที่กําหนดไววา ในการปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติน้ี ใหพนักงาน

เจาหนาที่เปนเจาพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา
ตามมาตรา 131 ที่กําหนดไววา เพื่อประโยชนในการจับกุมและปราบปรามผูกระทํา

ความผิดตามพระราชบัญญัติน้ี ใหพนักงานเจาหนาที่เปนพนักงานฝายปกครอง หรือตํารวจตาม
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา
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บทที่ 4
วิเคราะหปญหามาตรการตรวจสอบการออกใบกํากับภาษี

ที่ไมถูกตองตามกฎหมาย

นับแตการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม (Value add tax) ในประเทศไทยซึ่งใชบังคับต้ังแต
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 โดยนํามาใชแทนภาษีการคา ตามระยะเวลาที่ใชบังคับมาดังกลาว
กรมสรรพากรเปนหนวยงานซึ่งรับผิดชอบในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มไดประสบปญหาบาง
ประการโดยเฉพาะปญหาการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม โดยใชวิธีเครดิตภาษีดวยการใชใบกํากับภาษีเปน
หลักฐาน (Tax invoice method) ซึ่งจากการบังคับใชมาตรการทางกฎหมายที่ผานมา พบวายังคงมี
ปญหาการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม โดยการใชใบกํากับภาษีปลอมและใบกํากับภาษี
ที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมายเพื่อขอคืนเงินภาษี หรือนําไปเครดิตภาษีเพื่อทําใหยอดเสียภาษี
ลดนอยลง ยกตัวอยางเชน ในป พ.ศ. 2554 คดีที่ตํารวจปราบปรามการทุจริตอาชญากรรมทาง
เทคโนโลยี หรือ และเจาหนาที่กรมสรรพากรตรวจยึดใบกํากับภาษีปลอมเกือบ 50 ลัง มูลคารวม
กวา 1,000 ลานบาทจากบานของ น.ส.สิริยากร โสมทรัพย ที่ตําบลคูคต อําเภอลําลูกกา จังหวัด
ปทุมธานี นอกจากน้ีตํารวจยังสามารถยึดของกลางเปนคอมพิวเตอรรวม 6 เคร่ือง เพื่อตรวจสอบ
หลังสืบทราบวา น.ส.สิริยากร เปดเว็บไซตขายใบกํากับภาษีปลอมใหกับบริษัทตางๆ มานาน
กวา 1 ป สรางความเสียหายมากกวา 70 ลานบาท ขณะที่นายวินัย วิททวัสการเวช อดีตอธิบดี
กรมสรรพากร ระบุวาผูตองหารายน้ีจะเปดบริษัทขายวัสดุกอสรางเพื่อบังหนาและออกใบกํากับภาษี
แตไมมีการซื้อขายสินคาจริง พรอมทั้งยังแอบอางชื่อบริษัทอ่ืนออกใบกํากับภาษี และคดีที่นายสาธิต
รังคสิริ อธิบดีกรมสรรพากร นางวณี ทัศนมณเฑียร ที่ปรึกษาดานยุทธศาสตรการจัดเก็บภาษี
กรมสรรพากร และพลตํารวจตรี ภูมิราวัฒนปาณี รองผูบัญชาการตํารวจ รวมแถลงขาวการจับกุม
นายธนกฤษ ฮีลี่ อายุ 45 ปพรอมของกลางใบกํากับภาษี ใบเสร็จรับเงิน และคอมพิวเตอรจํานวน
หน่ึงซึ่งผูตองหาไดประกาศขายใบกํากับภาษีทางเว็บไซตโดยเว็บไซตไดระบุอีเมล และเบอร
โทรศัพทติดตอเปนพฤติการณกระทําผิดการออกใบกํากับภาษีโดยไมไดมีการซื้อขายสินคากันจริง
ถือเปนการออกใบกํากับภาษีโดยไมชอบดวยกฎหมาย และสรางความเสียหายแกรัฐ กองบังคับการ
ปราบปรามการกระทําความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจเมื่อวันที่ 16 มีนาคม 2555 ดังน้ี
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จึงเห็นไดมาตรการที่ใชในการตรวจสอบความถูกตองสมบูรณของใบกํากับภาษีในปจจุบันยังไมมี
ประสิทธิภาพเพียงพอที่จะขจัดปญหาการปลอมใบกํากับภาษี และการออกใบกํากับภาษีโดยไมชอบ
ดวยกฎหมายใหหมดไปได

4.1 ใบกํากับภาษีปลอม
คําวา “ใบกํากับภาษีปลอม” มีบัญญัติไวในประมวลรัษฎากร มาตรา 87 (7)1 ในเร่ืองเบี้ย

ปรับ ซึ่งเปนเร่ืองการลงโทษทางแพง สวนในเร่ืองการลงโทษทางอาญา คําวา “ใบกํากับภาษีปลอม”
มีบัญญัติไวในมาตรา 90/4 (7)2 แหงประมวลรัษฎากร เน่ืองจากในประมวลรัษฎากร ไมไดใหคํา
นิยามความหมายของคําวา “ใบกํากับภาษีปลอม” ไว ดังน้ันการตีความคําวา “ใบกํากับภาษีปลอม”
จึงมีความแตกตางกันออกไป แยกเปนความหมายในทางแพง และความหมายทางอาญา ไดดังน้ี

1) ความหมายของคําวา “ใบกํากับภาษีปลอม” ซึ่งเกี่ยวของกับเบี้ยปรับในทางแพงน้ัน
ตามบทบัญญัติของมาตรา 89 (7) วรรคสองแหงประมวลรัษฎากรที่วา “ในกรณีใบกํากับที่ผูไดรับ
ประโยชนไมสามารถนําพิสูจนไดวาบุคคลใดเปนผูออกใบกํากับภาษี ใหถือวาเปนใบกํากับภาษี
ปลอม” ตามบทบัญญัติดังกลาว ผูวิจัยจึงมีความคิดเห็นวา ความหมายของใบกํากับภาษีปลอมใน
ทางแพงน้ัน หมายถึง ใบกํากับภาษีที่ถูกทําปลอมขึ้น และหมายความรวมถึงใบกํากับภาษีที่ “ผูรับ
ประโยชน”3 ไมสามารถนําพิสูจนไดวาบุคคลใดเปนผูออกใบกํากับภาษี หากผูประกอบการมีการนํา
ใบกํากับภาษีปลอม ไมวาทั้งหมดหรือแตบางสวนมาใชในการคํานวณภาษี ก็จะตองเสียเบี้ยปรับอีก
สองเทาของจํานวนภาษีตามใบกํากับภาษีน้ัน

2) ความหมายของคําวา “ใบกํากับภาษีปลอม” ในทางอาญาตามบทบัญญัติแหงประมวล
รัษฎากร มาตรา 90/4 (7) ไดบัญญัติไววา “บุคคลดังตอไปน้ี ฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามบทบัญญัติที่
ระบุไวตองระวางโทษต้ังแตสามเดือนถึงเจ็ดป และปรับต้ังแตสองพันบาทถึงสองแสนบาท” (7)
ผูประกอบการโดยเจตนานําใบกํากับภาษีปลอม หรือใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย
ไปใชในการเครดิตภาษี

1 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 87 (7).
2 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 90/4 (7).
3 ผูรับประโยชน คือ ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม.
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ผูวิจัยมีความเห็นวา ความหมายของคําวา “ใบกํากับภาษีปลอม” ในทางอาญาน้ัน คือ
การปลอมใบกํากับภาษีซึ่งมีลักษณะเปนการปลอมเอกสาร โดยใชบทบัญญัติในประมวลกฎหมาย
อาญามาเทียบเคียงคือ มาตรา 264 ที่วา “ผูใดทําเอกสารปลอมขึ้นทั้งฉบับหรือแตสวนหน่ึงสวนใด
เติมหรือตัดทอนขอความ หรือแกไขดวยประการใดๆ ในเอกสารที่แทจริง หรือประทับตราปลอม
หรือลงลายมือชื่อปลอมในเอกสาร โดยประการที่นาจะเกิดความเสียหายแกผูอ่ืนหรือประชาชน ถา
ไดกระทําไปเพื่อใหผูหน่ึงผูใดหลงเชื่อวาเปนเอกสารที่แทจริง ผูน้ันกระทําความผิดฐานปลอม
เอกสาร ตองระวางโทษจําคุกไมเกินสามปหรือปรับไมเกินหกพันบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ” วรรค
สองที่วา “ผูใดกรอกขอความลงในแผนกระดาษหรือวัตถุอ่ืนใด ซึ่งมีลายมือชื่อของผูอ่ืนโดยไมได
รับความยินยอม หรือโดยฝาฝนคําสั่งของผูอ่ืนน้ัน ถาไดกระทําเพื่อนําเอกสารน้ันไปใชในกิจการที่
อาจเกิดเสียหายแกผูหน่ึงผูใดหรือประชาชน ใหถือวาผูน้ันปลอมเอกสาร ตองระวางโทษเชนเดียว
กัน”

4.2 ใบกํากับภาษีท่ีออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย
เน่ืองจากตามบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรน้ัน ไมไดใหคํานิยามของคําวา “ใบกํากับ

ภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย”ไว แตไดบัญญัติคําวา “ใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวย
กฎหมาย” ไวในมาตรา 90/4 ซึ่งอยูในสวนของการลงโทษทางอาญา โดยบัญญัติวา “บุคคลดังตอ
ไปน้ี ฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามบทบัญญัติที่ระบุไวตองระวางโทษจําคุกต้ังแตสามเดือนถึงเจ็ดป
และปรับต้ังแตสองพันบาทถึงสองแสนบาท”

ผูประกอบการโดยเจตนานําใบกํากับภาษีปลอม หรือใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวย
กฎหมายไปใชในการเครดิตภาษี

ผูวิจัยมีความคิดเห็นวา “ใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย”น้ัน ไดแก
1) ใบกํากับภาษีซึ่งออกโดยผูประกอบการจดทะเบียนที่ไดออกใบกํากับภาษี โดยไมมี

การขายสินคาจริง หรือเปนการขายใบกํากับภาษี
2) ใบกํากับภาษีที่ออกโดยผูประกอบการจดทะเบียน แตผูประกอบการจดทะเบียน

ไมไดจัดทําสําเนาเพื่อใหเจาหนาที่ของกรมสรรพากรตรวจสอบ หรือเปนกรณีที่เปนการจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่ม โดยมีสถานประกอบการเปนเท็จเพราะหากมีการตรวจสอบแลวไมพบวาเปน
ใบกํากับภาษีที่ไดออกจริงเมื่อใด มีการขายสินคากันจริงหรือไม หรือไมสามารถตรวจสอบไปยัง
สถานประกอบการได  ก็จะถือวาเปนใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย

DPU



79

3) กรณีไมไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม แตไดออกใบกํากับภาษีโดย
ไมมีสิทธิออกตามกฎหมาย หรือเปนผูประกอบการจดทะเบียน แตเปนการออกใบกํากับภาษีที่มีเลม
ที่เลขเดียวกันหลายฉบับ ใหผูประกอบการหลายคน

ยกตัวอยาง กรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียนไดซื้อสินคา เชน อุปกรณตกแตงบาน จาก
ตัวแทน คือ บานประตู เกาอ้ี โคมไฟ โดยไดออกใบกํากับภาษีมา และไดนํามูลคาตามใบกํากับภาษี
ไปคํานวณภาษี เมื่อเจาพนักงานมีการตรวจสอบใบกํากับภาษีน้ัน หากปรากฏวาผูประกอบการที่นํา
สินคามาขายไมปรากฏสถานประกอบการที่แทจริง ไมสามารถตรวจสอบยันกับสําเนาใบกํากับภาษี
ได  กรณีน้ีถือวาเปนใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย

ผูวิจัยมีความคิดเห็นวา กรณีการออกใบกํากับภาษีโดยไมชอบดวยกฎหมายน้ัน มีไดทั้ง
การกระทําโดยจงใจ และการกระทําโดยรูเทาไมถึงการณของผูประกอบการดวยไมมีความรูความ
เขาใจเกี่ยวกับการจัดทําใบกํากับภาษีที่ถูกตองตามกฎหมาย แตการจะลงโทษผูประกอบการที่ใช
ใบกํากับภาษีปลอมในทางอาญา จะตองพิสูจนใหไดวาผูประกอบการมีเจตนาใชใบกํากับภาษีปลอม
โดยตองรูถึงขนาดวาใบกํากับภาษีที่ตนมีเปนใบกํากับภาษีปลอมและหากนําไปใชเครดิตภาษีจะผิด
กฎหมาย ซึ่งในทางปฏิบัติเปนการยากที่พิสูจนเจตนาที่แทจริงภายในจิตใจ

4.3 หลักการตรวจสอบความผิดเกี่ยวกับการทุจริตภาษีมูลคาเพิ่ม
สําหรับการกระทําความผิดเกี่ยวกับการทุจริตภาษีมูลคาเพิ่ม โดยปกติจะเกิดขึ้นได

ก็ตอเมื่อพนกําหนดระยะเวลาการชําระบัญชี หรือนําสงภาษีมูลคาเพิ่มตามที่กําหนดไวในกฎหมาย
ภาษีมูลคาเพิ่ม4 และการทุจริตภาษีมูลคาเพิ่มเปนที่ความผิดที่ไมเห็นเดนชัดเหมือนกับคดีอาญา
ทั่วไป ดังน้ันเจาหนาที่บริหารงานภาษีมูลคาเพิ่มหรือเจาหนาที่ตรวจสอบภาษีมูลคาเพิ่มจึงจะตรวจ
พบการกระทําความผิด จากการตรวจสอบภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งจะมีขั้นตอนการตรวจสอบไตสวนเพื่อ
ใชมาตรการบังคับทางแพงเสียกอน ซึ่งขั้นตอนน้ีในประเทศไทยเปนการสืบสวนในชั้นพิจารณา
ดําเนินคดีอาญาของกรมสรรพากร โดยเจาพนักงานสรรพากรมีเพียงอํานาจและหนาที่สืบสวนตาม
ประมวลรัษฎากร เชน การตรวจคน ยึดหรืออายัด เปนตนโดยมิไดมีอํานาจ ที่จะทําการสืบสวน
สอบสวนความผิดตามบทบัญญัติแหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา และก็ไมถือวาการ
สืบสวนตามประมวลรัษฎากรที่ไดกระทํามาน้ัน เปนขั้นการสืบสวนแตอยางใด

ดังน้ัน เมื่อเจาพนักงานสรรพากรรวบรวมพยานหลักฐานและพิจารณาขอเท็จจริงเสร็จ
แลวก็จะตองดําเนินการเสนอกรมสรรพากร เพื่ออนุมัติการดําเนินคดีอาญา โดยสงเร่ืองรองทุกขไป

4 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 83.
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ยังพนักงานสอบสวน เพื่อใหดําเนินการสอบสวนเปนความผิดทางอาญาตอไปผูมีอํานาจหนาที่ใน
การสอบสวนเกี่ยวกับการทุจิตภาษีมูลคาเพิ่ม ไมวาจะเปนความผิดตามประมวลรัษฎากร หรือ
ประมวลกฎหมายอาญา คือ พนักงานสอบสวน5 จะเปนผูมีอํานาจหนาที่ในการสอบสวนความผิด
ดังกลาว ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาเหมือนเชนคดีอาญาทั่วไปในปจจุบัน คดี
อาญาทางภาษีอากร จะดําเนินการสอบสวนโดยกองบังคับการสืบสวนสอบสวนคดีเศรษฐกิจ ซึ่ง
เปนหนวยงานที่จัดต้ังขึ้นโดยอาศัยคําสั่งกรมตํารวจที่ 924/2535 และอยูในสังกัดสํานักงานตํารวจ
แหงชาติ มีหนาที่รับผิดชอบการดําเนินคดีความผิดเกี่ยวกับภาษีอากรและศุลกากร ความผิดเกี่ยวกับ
การเงินและการธนาคาร ความผิดเกี่ยวกับการคาและการพาณิชย เปนตนการรวบรวมพยานหลักฐาน
ก็เปนการที่พนักงานสอบสวนนําเอาพยานหลักฐานที่รวบรวมจากเจาพนักงานสรรพากรผูมีหนาที่
รับผิดชอบ และทําการรวบรวมพยานหลักฐานทุกชนิดเทาที่สามารถทําได รวมถึงการดําเนินการ
ทั้งหลายอ่ืนๆ อันมีลักษณะเปนการใชมาตรการบังคับตามบทบัญญัติแหงประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความอาญา เชนการออกหมายเรียก ตามมาตรา 52 การคนโดยมีหมายคนตามมาตรา 69
และการจับโดยมีหมายจับหรือโดยไมมีหมายจับ ตามมาตรา 66 และ 78 เปนตน

เมื่อมีเหตุอันควรสงสัยวามีผูประกอบการ กระทําการทุจริตภาษีมูลคาเพิ่ม กรมสรรพากร
จะมีแนวทางปฏิบัติในการตรวจสอบดังน้ี

1) ทําการตรวจสอบฐานะของผูประกอบการน้ันวาเปนผูประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มหรือไม เพื่อใหทราบวาผูประกอบการน้ันมีสิทธิออกใบกํากับภาษีหรือไม ซึ่งตาม
กฎหมายแหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเทาน้ันที่มีสิทธิออกใบ
กํากับภาษี

2) ทําการตรวจสอบแบบแสดงรายการที่ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม
จะตองยื่น ซึ่งหากมีการเครดิตภาษีหรือมีการขอคืนภาษีอันเน่ืองมาจากมีจํานวนภาษีซื้อมากกวาภาษี
ขาย เจาหนาที่ก็จะทําการเรียกใหผูประกอบการนําเอาหลักฐานใบกํากับภาษีซื้อและภาษีขายมา
แสดงและใหเจาหนาที่ตรวจสอบไตสวน

5 พนักงานสอบสวน  หมายความถึง เจาพนักงานซ่ึงตามกฎหมายใหอํานาจและทําหนาที่สอบสวน และ
ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ไดแก เจาพนักงานฝายปกครอง และเจาหนาที่ตํารวจ ตามกระทรวง
มหาดไทยไดมีขอบังคับที่ 1/2509 ลงวันที่ 1 กุมภาพันธ 2509 ใหโอนหนาที่สอบสวนจากฝายปกค รองไปอยูแก
ฝายตํารวจฝายเดียว ซ่ึงเปนเชนนี้มาจนถึงปจจุบัน ดังนั้น ในทางปฏิบัติราชการจะกําหนดใหเจาพนักงานตําร วจ
เทานั้น ทําการสอบสวนคดีอาญา และผูที่จะเปนพนักงานสอบสวนไดตองเปนขาราชการตํารวจที่มียศตั้งแตรอย
ตํารวจตรีขึ้นไป หรือเทียบเทา ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 2 (6) และมาตรา 18.
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3) เมื่อผูประกอบการไดนําใบกํากับภาษีมาใหเจาหนาที่ตรวจสอบแลว เจาหนาที่
ก็จะทําการตรวจสอบใบกํากับภาษีขาย และตรวจสอบยันใบกํากับภาษีซื้อ (VAT Audit)6 ไปยัง
ผูประกอบการที่ออกใบกํากับภาษีดังกลาว ซึ่งการสอบยันในกรณีน้ีนับวาเสียเวลาอยูมาก เพราะ
ใบกํากับภาษีซื้อที่ไดมาน้ัน มักจะมาจากหลายทองที่ จากผูประกอบการหลายรายและมาจากหลาย
จังหวัด ถาหากมีการสอบยันใบกํากับภาษีซื้อทุกฉบับก็จะยิ่งเสียเวลาเปนเดือนๆ

4) เมื่อมีการสอบยันใบกํากับภาษีซื้อแลว หากพบวาใบกํากับภาษีซื้อที่นํามาเครดิตหรือ
ขอคืนภาษี เปนใบกํากับภาษีปลอมหรือเปนใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย ก็จะมีการ
ดําเนินการกับผูประกอบการที่นําใบกํากับภาษีปลอม หรือใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวย
กฎหมาย ไมวาจะใหเสียเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มในทางแพง 7 และสงสวนคดีและเรงรัดภาษีอากร
พิจารณาดําเนินคดีอาญาตามประมวลกฎหมายรัษฎากร8 ฐานนําใบกํากับภาษีปลอมและใบกํากับ
ภาษีที่ออกโดยมิชอบดวยกฎหมายมาเครดิตภาษีหรือขอคืนภาษี

5) จากน้ันเจาหนาที่ก็จะมีการตรวจสอบถึงแหลงที่มาของการออกใบกํากับภาษีปลอม
หรือใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมายน้ัน โดยการสงเจาหนาที่ที่อยูในพื้นที่ไปเพื่อการ
ตรวจปฏิบัติการ หากพบวามีพฤติการณในการออกใบกํากับภาษีปลอม หรือใบกํากับภาษีที่ออกโดย
ไมชอบดวยกฎหมาย ซึ่งจะเปนการทําลายระบบภาษีมูลคาเพิ่ม ก็จะรายงานกรมสรรพากรใหทราบ
และดําเนินการในทางลับ

6) หากกรมสรรพากรเห็นวาเอกสารและพยานหลักฐานน้ัน ยังไมเพียงพอก็จะดําเนินการ
ใหเจาหนาที่ทําการตรวจคน เพื่อหาพยานหลักฐานเกี่ยวกับการกระทําความผิดเพิ่มเติม

7) เมื่อไดมาซึ่งพยานหลักฐานอันครบถวนแลว เจาหนาที่ก็จะดําเนินการตรวจสอบคู
กันไปกับการพิจารณาดําเนินคดีอาญา ซึ่งในชั้นน้ีจะเสียเวลามากเชนกัน เน่ืองจากพยานหลักฐานไม

6 การตรวจสอบภาษีมูลคาเพ่ิม จะใชวิธีการตรวจยันใบกํากับภาษี (Cross Checking) เก่ียวกับจํานวน
ภาษีซ้ือและภาษีขาย ซ่ึงกระทําโดยหนวยงานตางหากจากหนวยงานที่รับแบบแสดงรายการและรับชําระภาษีอากร
จากผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพ่ิม สําหรับการตรวจสอบภาษีมูลคาเพ่ิมที่ตรวจพบความผิดนี้ อาจมาจากการตรวจ
สอบในรูปแบบของการตรวจปฏิบัติการตรวจคืนภาษีมูลคาเพ่ิม ขอมูลที่ไดจากการตรวจสอบดังกลาวจะเปน
ขอมูลที่สําคัญย่ิงประการหนึ่ง ในการคัดเลือกผูประกอบการรายที่จะทําการตรวจสอบตอไป. อางถึงใน สุเทพ
พงษพิทักษ. (2545). ภาษี มูลคาเพิ่ม: อํานาจเจาพนักงานประเมินและบทกําหนดโทษ. หนา 56-57.

7 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 89 และ 89/1.
8 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 90/4 (7).
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วาจะเปนพยานบุคคล9 พยานเอกสาร10 และพยานวัตถุ11 ที่นํามาเพื่อพิสูจนความผิดจะมีจํานวนมาก
และเจาหนาที่ก็จะดําเนินการเสนอกรมสรรพากร เพื่ออนุมัติการดําเนินคดีอาญา โดยสงเร่ืองรอง
ทุกขไปยังพนักงานสอบสวนที่เปนเจาหนาที่ตํารวจดําเนินการตอไป

จากหลักการดังกลาว ผูวิจัยมีความเห็นวา ตามหลักกฎหมายแหงประมวลรัษฎากร
ไมไดบัญญัติใหอํานาจเจาหนาที่ของกรมสรรพากรใหมีอํานาจเสมือนเจาหนาที่ฝายปกครอง เฉก
เชน เจาหนาที่ตํารวจ ดังน้ี เจาหนาที่ของกรมสรรพากร จึงมีอํานาจแคการประเมินภาษี การเรียก
ตรวจพยานหลักฐานจากประชาชน การยึด อายัดหลักฐานที่ไดมาจากการเรียกตรวจ เปนตน แตไมมี
อํานาจในการคนสถานที่โดยไมตองมีหมายคน การจับกุมตัวผูกระทําความผิดซึ่งหนาโดยไมตองมี
หมายจับ ผูวิจัยเห็นวา การที่เจาหนาที่กรมสรรพากรปราศจากอํานาจอยางเจาพนักงานตํารวจ ทําให
เกิดเปนจุดดอยของการนํามาตรการทางกฎหมายที่เกี่ยวของกับการปราบปรามใบกํากับภาษีไมชอบ
ดวยกฎหมายไปบังคับใช

จากการศึกษา พบวาในปจจุบัน คดีที่เกี่ยวกับการใชใบกํากับภาษีไมชอบดวยกฎหมาย
ทั้งเร่ืองใบกํากับภาษีปลอม ใบกํากับภาษีที่ไมชอบดวยกฎหมาย ผูกระทําความผิดไดพยายาม
ปรับเปลี่ยนรูปแบบการกระทําความผิดใหมีความซับซอนมากขึ้น เพื่อใหยากแกการตรวจสอบของ
เจาหนาที่ และยังหาวิธีทําลายหลักฐานตางๆ อยางรวดเร็วกอนที่เจาหนาที่จะมาตรวจสอบ อยางเชน
ไดมีการนําคอมพิวเตอรมาใชในการกระทําความผิด เปลี่ยนหลักฐานจากที่ใชกระดาษ เปนขอมูล
ทางอิเล็กทรอนิกส ที่สามารถลบลางไดงาย ผูกระทําผิดทางภาษีในปจจุบัน เปนผูมีความรูทางดาน
ภาษีอยางมาก (white collar crime) และมีความรูความชํานาญในการใชเคร่ืองมืออิเล็กทรอนิกไมใช
ผูกระทําผิดทั่วๆ ไป ดังน้ี หากพิจารณาในเร่ืออํานาจหนาที่ตามกฎหมายของเจาหนาที่กรมสรรพากร
น้ัน ไมสามารถ ตรวจคน หรือจับกุมผูกระทําผิดไดทันที จะตองทําการหาหลักฐานใหไดแนชัดวามี
ผูประกอบการกระทําความผิดจริงแลวจึง ติดตอประสานงานกับเจาหนาที่ตํารวจเพื่อใหใชอํานาจ
ในทางอาญา ซึ่งกระบวนการในการหาหลักฐานของเจาหนาที่กรมสรรพากร ขางตนที่มีหลาย
ขั้นตอนที่ตองใชเวลานานและยุงยาก อาจทําใหผูกระทําผิดรูตัวและทําลายหลักฐานไปทั้งหมดกอน

9 พยานบุคคล ไดแก ผูตรวจพบความผิด ผูตรวจปฏิบัติการภาษีมูลคาเพ่ิม เจาหนาที่ผูตรวจสอบและการ
ประเมินภาษี  เปนตน.

10 พยานเอกสาร ไดแก ใบกํากับภาษีปลอมหรือใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย เอกสาร
หลักฐานประกอบคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม สํานวนการตรวจสอบภาษีอากร หมายเรียกบันทึกการให
ถอยคําหรือคําใหการของผูเก่ียวของ แบบแสดงรายการที่ผูประกอบการย่ืนไว หนังสือแจงการประเมิน รวมทั้ง
เอกสารหลักฐานอื่นเก่ียวกับพฤติการณอันแสดงใหเห็นถึงเจตนาทุจริตภาษีมูลคาเพ่ิม เปนตน.

11 พยานวัตถุ ไดแก ตราประทับของนิติบุคคลที่ปลอมขึ้น เปนตน.
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ผูวิจัยเห็นวาการทํางานโดยที่เจาหนาที่กรมสรรพากรตองอาศัยอํานาจของเจาหนาที่
ตํารวจ ในขณะเดียวกัน เจาหนาที่ตํารวจตองอาศัยความรูในเร่ืองใบกํากับภาษีของเจาหนาที่
กรมสรรพากรน้ี อาจทําใหเกิดปญหาในเร่ืองเอกภาพในการทํางานได ยกตัวอยางเชน เจาหนาที่
กรมสรรพากรตองเสียเวลาในการติดตอประสานงานกับเจาหนาที่ ตํารวจในการจับกุมตัวผูกระทํา
ผิด ในกรณีความผิดแบบซึ่งหนา หรือในกรณีที่เจาหนาที่กรมสรรพากรจําตองทําการตรวจคน
สถานประกอบของผูประกอบการอยางเรงดวน ดวยเกรงวาอาจมีการพยายามทําลายหลักฐาน ก็ตอง
เสียเวลาติดตอประสานงานกับเจาหนาที่ตํารวจเพื่อขอหมายคน เปนตน ดังที่ไดกลาวไวแลววา
ผูกระทําผิดทางภาษีเปนผูมีความรูความชํานาญในเร่ืองภาษี ผูกระทําผิดเหลาน้ียอมตองระมัดระวัง
ตัวไมใหถูกจับกุมไดโดยงาย ฉะน้ัน เมื่อขั้นตอนในการปราบปรามผูกระทําผิดตองใชเวลานานและ
มีความยุงยาก ยอมสงผลใหเปนประโยชนแกผูกระทําความผิด ทั้งยังทําใหผูกระทําผิดไมมีความ
เกรงกลัวเจาหนาที่ของกรมสรรพากร

ผูวิจัยเห็นวาจําเปนตองมีการบัญญัติใหอํานาจเจาหนาที่ของกรมสรรพากรไวใน
ประมวลรัษฎากรใหมีอํานาจ ดังเชน เจาหนาที่กรมศุลกากรและเจาหนาที่สรรพสามิตซึ่งมีหนาที่
รับผิดชอบในเร่ืองทางภาษีเหมือนกัน ซึ่งเจาหนาที่ศุลกากรมีอํานาจทางอาญาตามหลักกฎหมายแหง
พระราชบัญญัติ ศุลกากร ตามมาตรา 2 “พนักงานศุลกากร” หมายความและกินความรวมไปถึง
บุคคลใดๆ ซึ่งรับราชการในกรมศุลกากร รวมไปถึงพนักงานใดๆ ซึ่งไดรับแตงต้ังใหมีอํานาจเฉพาะ
กาล หรือพนักงานใดซึ่งกระทําหนาที่โดยเฉพาะในกิจการตามหนาที่ของตนโดยปกติ ดังน้ี ซึ่ง
เจาหนาที่กรมศุลกากรยังมีอํานาจตามมาตรา 20 แหงพระราชบัญญัติศุลกากรที่บัญญัติวา ถาพบผูใด
กําลังกระทําความผิดหรือพยายามกระทําความผิด หรือใช หรือชวย หรือยุยงใหผูอ่ืนกระทําความผิด
ตอพระราชบัญญัติน้ี พนักงานเจาหนาที่อาจจับผูน้ันไดโดยไมตองมีหมายจับแลวนําสงสถานีตํารวจ
และในมาตรา 18 พนักงานศุลกากรอาจตรวจคนบุคคลใดๆ ในเรือกําปนลําใดๆ ในเขตทา หรือบุคคล
ที่ขึ้นจากเรือกําปนลําใดๆ ก็ได และในมาตรา 15 ใหพนักงานศุลกากรเขาถึงและตรวจคนเรือ ไมวา
สวนใดๆ ไมวาเวลาใด อาจสั่งใหเปดหองสวนใดๆ ของเรือก็ได หรือตามพระราชบัญญัติสรรพสามิต
พ.ศ. 2527 มาตรา 130 ในการปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติน้ี ใหพนักงานเจาหนาที่เปนเจาพนักงาน
ตามประมวลกฎหมายอาญาและมาตรา 131 เพื่อประโยชนในการจับกุมและปราบปรามผูกระทํา
ความผิดตามพระราชบัญญัติน้ี ใหพนักงานเจาหนาที่เปนพนักงานฝายปกครอง หรือตํารวจตาม
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาการที่มีหลักกฎหมายบัญญัติใหอํานาจแกเจาหนาที่กรม
ศุลกากรและเจาหนาที่สรรพสามิตไว เพื่อตองการใหเจาหนาที่ทั้งสองหนวยงานทําหนาที่ไดอยาง
รวดเร็ว และทําใหผูกระทําความผิดไมทันไดระมัดระวังตัว และเปนการปองกันการที่ผูกระทํา
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ความผิดตองการทําลายหลักฐาน ซึ่งการใหอํานาจเจาหนาที่ศุลกากรและเจาหนาที่สรรพสามิต
เสมือนเจาหนาที่ตํารวจ ยังสงผลใหผูกระทําความผิดมีความเกรงกลัวไมกลากระทําความผิด

ผูวิจัยเห็นวา จําเปนตองมีการบัญญัติในมาตรา 2 แหงประมวลรัษฎากร เพิ่มเติมคําวา
“เจาพนักงานประเมิน” หมายความรวมไปถึงบุคคลใดๆ ซึ่งรับราชการในกรมสรรพากร และกิน
ความรวมไปถึงพนักงานใดๆ ซึ่งไดต้ังแตงใหมีหนาที่เฉพาะการ หรือพนักงานใดซึ่งกระทําหนาที่
โดยเฉพาะในกิจการตามหนาที่ของตนโดยปกติ และแกไขเพิ่มเติมอํานาจของเจาหนาที่ประเมิน
ในบทบัญญัติหมวด 4 เร่ืองภาษีมูลคาเพิ่ม สวนที่ 12 เร่ืองอํานาจเจาพนักงานประเมิน มาตรา 88
เพิ่มเติมเปน (5) วา ถาพบผูใดกําลังกระทําผิด หรือพยายามจะกระทําผิดหรือใช หรือชวยหรือยุยงให
ผูอ่ืนกระทําผิดตอประมวลกฎหมายน้ี พนักงานเจาหนาที่อาจจับผูน้ันไดโดยไมตองมีหมายจับ แลว
นําสงยังสถานีตํารวจพรอมดวยของกลางที่เกี่ยวกับการกระทําผิด หรือพยายามจะกระทําผิด เพื่อ
จัดการตามกฎหมาย และถามีเหตุอันควรสงสัยวาบุคคลใดไดกระทําตามประมวลกฎหมายน้ีก็ดี
หรือมีสิ่งของไปกับตัวอันเปนของที่เกี่ยวกับการกระทําผิดมาแลว หรืออาจไดกระทําผิดขึ้นก็ดี
พนักงานเจาหนาที่อาจจับผูน้ันสงไปจัดการโดยทํานองเดียวกัน และเพิ่มเติมบทบัญญัติมาตรา
88/2 (5) วาเพื่อประโยชนในการดําเนินการตามมาตรา 88 และมาตรา 88/1 เจาพนักงานประเมินมี
อํานาจในการจับกุมและปราบปรามผูกระทําความผิดตามพระราชบัญญัติน้ี ใหพนักงานเจาหนาที่
เปนพนักงานฝายปกครอง หรือตํารวจตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา เพื่อใหเกิด
ความคลองตัวในการเก็บรวบรวมพยานหลักฐาน และเพื่อนํามาบังคับปราบปรามผูกระทําความผิด
หรือ บัญญัติเพิ่มมาตราใหมเปนมาตรา 88/7 กําหนดใหชัดเจนวา ในกรณีที่เจาพนักงานประเมินพบ
เห็นการกระทําความผิดในเร่ืองที่เกี่ยวของกับการทํา ผลิต จําหนาย หรือใช ใบกํากับภาษีปลอม
ใบกํากับภาษีที่ไมชอบดวยกฎหมาย โดยซึ่งหนา ใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจจับกุมตัวผูกระ ทํา
ความผิดไดโดยไมตองมีหมายจับ แลวนําสงยังสถานีตํารวจพรอมดวยของกลางที่เกี่ยวกับการกระทํา
ผิด หรือพยายามจะกระทําผิด เพื่อจัดการตามกฎหมาย และถามีเหตุอันควรสงสัยวาบุคคลใดได
กระทําตามประมวลกฎหมายน้ีก็ดี หรือมีสิ่งของไปกับตัวอันเปนของที่เกี่ยวกับการกระทําผิดมาแลว
หรืออาจไดกระทําผิดขึ้นก็ดี พนักงานเจาหนาที่อาจจับผูน้ันสงไปจัดการโดยทํานองเดียวกัน ขอดี
ของการบัญญัติเปนมาตราใหมขึ้นน้ีจะทําใหกฎหมายมีความชัดเจนขึ้น สามารถสืบคนไดงาย

ผูวิจัยเห็นวา หากมีการบัญญัติกฎหมายใหอํานาจเจาหนาที่กรมสรรพากร เชนเดียวกัน
กับเจาหนาที่ศุลกากรและเจาหนาที่สรรพสามิต จะสามารถทําใหขั้นตอนและกระบวนการการทํา
หนาที่ของเจาหนาที่กรมสรรพากรมีความรวดเร็วและมีประสิทธิภาพมากขึ้น ยกตัวอยางเชน เมื่อ
พบเห็นการกระทําความผิดในเร่ืองใบกํากับภาษี กรณีความผิดแบบซึ่งหนา เจาหนาที่กรมสรรพากร
สามารถจับกุมผูกระทําความผิดไดทันทีโดยไมตองมีหมายจับ เปนการปองกันการหลบหนีของ
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ผูกระทําความผิดและปองกันการทําลายหลักฐานเน่ืองจากผูกระทําความผิดไ มมีเวลาในการ
ระมัดระวังตัว หรือในกรณีที่ตองการตรวจคนสถานประกอบการอยางเรงดวนเพื่อหาหลักฐาน
ก็สามารถทําการตรวจคนไดทันที โดยไมจําตองรอเจาหนาที่ตํารวจ การใหอํานาจเชนน้ีจะทําให
ผูกระทําความผิดเกิดความเกรงกลัวไมกลาที่จะกระทําความผิด ตอการบังคับใชกฎหมายตาม
ประมวลรัษฎากร

4.4 รายไดการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรเปรียบเทียบกับกรมศุลกากรและกรมสรรพสามิต
ในปจจุบันรัฐบาลไทยมีรายไดจากการจัดเก็บภาษีเปนรายไดหลักสําคัญเพื่อนํามา

พัฒนาประเทศ โดยมีหนวยงานสําคัญ 3 หนวยงาน ที่ทําหนาที่จัดเก็บภาษี ไดแก กรมสรรพากร
กรมศุลกากร และ กรมสรรพสามิต ซึ่งแบงหนาที่ในการจัดเก็บภาษีในแตละประเภทแตกตางกัน
ผลการจัดเก็บรายไดของหนวยงานทั้งสาม12 ในป พ.ศ. 2554 สรุปได ดังน้ี

1) กรมสรรพากร จัดเก็บไดรวม 1,515,666 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 210,066 ลาน
บาท โดยสรุปไดดังน้ี

(1) ภาษีเงินไดนิติบุคคล จัดเก็บได 574,059 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 143,859
ลานบาท หรือรอยละ 33.4 (สูงกวาปที่แลวรอยละ 26.3) เน่ืองจากผลประกอบการของนิติบุคคลใน
ป 2553 และ คร่ึงแรกของป 2554 มีอัตราการขยายตัวในระดับที่สูง โดยผลประกอบการของบริษัท
ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ในป 2553 และในชวงคร่ึงแรกของป 2554

(2) ภาษีมูลคาเพิ่ม จัดเก็บได 577,632 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 40,832 ลาน
บาท หรือรอยละ 7.6 (สูงกวาปที่แลวรอยละ 15.0) เน่ืองจากการบริโภคและการนําเขามีการขยายตัว
ในทิศทางเดียวกับเศรษฐกิจ โดยภาษีมูลคาเพิ่มที่จัดเก็บจากการนําเขาและการบริโภคในประเทศสูง
กวาประมาณการรอยละ 11.6 และ 4.5 ตามลําดับ นอกจากน้ี ในปน้ีมีรายไดพิเศษจากสํานักงาน
สลากกินแบงรัฐบาลจํานวน 7,900 ลานบาท

(3) ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จัดเก็บได 236,339 ลานบาท สูงกวาประมาณการ
19,339 ลานบาท หรือรอยละ 8.9 (สูงกวาปที่แลวรอยละ 13.4) เปนผลจากการจัดเก็บภาษีจากฐาน
เงินเดือน และฐานดอกเบี้ย

(4) ภาษีธุรกิจเฉพาะ จัดเก็บได 35,614 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 12,614 ลาน
บาท หรือรอยละ 54.8 (สูงกวาปที่แลวรอยละ 55.6) เน่ืองจากมาตรการลดหยอนภาษีใหภาค

12 สํานักนโยบายการคลัง. สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง. ขาวสารกระทรวงการคลัง,ฉบับที่ 4/2555, ผล
การจัดเก็บรายไดรัฐบาลประจําป พ.ศ. 2554.
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อสังหาริมทรัพยสิ้นสุดลงต้ังแตเดือนมีนาคม 2553 จากที่ไดประมาณการไววาจะสิ้นสุดในเดือน
ธันวาคม ป พ.ศ. 2553

2) กรมสรรพสามิต จัดเก็บได 399,779 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 12,679 ลานบาท
หรือรอยละ 3.3 (ตํ่ากวาปที่แลวรอยละ 1.5) สาเหตุหลักมาจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนตได
สูงกวาประมาณการถึง 26,744 ลานบาท ซึ่งเกิดจากความเชื่อมั่นของผูบริโภคภายในประเทศที่เพิ่ม
สูงขึ้น

3) กรมศุลกากร จัดเก็บได 102,882 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 14,482 ลานบาท
หรือรอยละ 16.4 (สูงกวาปที่แลวรอยละ 5.9) สาเหตุสําคัญมาจากการจัดเก็บอากรขาเขาไดสูงกวา
ประมาณการ 13,968 ลานบาท ซึ่งเกิดจากมูลคาการนําเขาที่เพิ่มขึ้นอยางตอเน่ือง โดยในชวง 11
เดือนของปงบประมาณ 2554 (ตุลาคม 2553-สิงหาคม 2554) อัตราการขยายตัวของมูลคาการนําเขา
ในรูปดอลลารสหรัฐฯ และเงินบาท เพิ่มขึ้นรอยละ 26.3 และ 16.6 ตามลําดับ โดยสินคาที่จัดเก็บ
อากรขาเขาไดสูงสุด 5 อันดับแรก ไดแก (1) รถยนตและสวนประกอบ(2) เคร่ืองปฏิกรณนิวเคลียร
เคร่ืองจักร เคร่ืองใชกลและสวนประกอบฯ(3) เคร่ืองจักรไฟฟา เคร่ืองอุปกรณไฟฟาและสวนประกอบฯ
(4) เหล็กและเหล็กกลา และ (5) พลาสติกและของที่ทําดวยพลาสติก

จากขอมูลดังกลาวเห็นไดวา กรมสรรพากรเปนหนวยงานที่จัดเก็บภาษีไดจํานวนมาก
ที่สุดของทั้งสามหนวยงาน เฉพาะภาษีมูลคาเพิ่มประเภทเดียว ก็มีจํานวนเงินภาษีมากกวา จํานวน
เงินภาษที่กรมสรรพาสามิตและกรมศุลกากรรวมกัน ดังน้ี ผูวิจัยเห็นวา ในเมื่อรายไดจากจัดเก็บภาษี
ของกรมสรรพากรมีมูลคาสูง และถือวาเปนรายไดหลักที่สําคัญในการจัดเก็บภาษีของรัฐบาลไทย
จึงจําเปนตองทําใหมาตรการตางๆ ที่ใชบังคับอยูมีประสิทธิภาพมากที่สุด เพื่อการจัดเก็บภาษีใหได
ตามเปาหมายที่รัฐบาลต้ังไว และเปนการปองกันการหลีกเลี่ยงหรือหนีภาษี ซึ่งในปจจุบันยังพบการ
กระทําความผิดในเร่ืองใบกํากับภาษี ที่ในคดีหน่ึงมีมูลคาความเสียหายนับพันลานบาท เน่ือง
ผูกระทําความผิดมีแรงจูงใจจากจํานวนเงินที่สูงที่ไดจากการกระทําความผิด และยังคอยหาชองทาง
กระทําผิดตลอดเวลา

ดังที่ไดกลาวไวในหัวขอที่ 4.3 เมื่อจํานวนเงินจากการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรมี
มูลคาสูงกวากรมสรรพาสามิตและกรมศุลกากร แตอํานาจหนาที่ของเจาหนาที่กรมสรรพากรกับมี
นอยกวาเจาหนาที่ของอีกสองหนวยงาน ทั้งๆ ที่เจาหนาที่กรมสรรพากรมีหนาที่รับผิดชอบในการ
จัดเก็บภาษีเหมือนกันกับเจาหนาที่ของอีกสองหนวยงาน ซึ่งอํานาจของเจาหนาที่สรรพากรที่มีอยู
ไมเอ้ือใหการปฏิบัติหนาที่ในการจัดเก็บภาษีมีประสิทธิภาพมากที่สุด ดังน้ี ผูวิจัยเห็นวาในเมื่อมี
กฎหมายบัญญัติใหเจาหนาที่สรรพสามิตและเจาหนาที่ศุลกากรมีอํานาจดั งเชนเจาหนาที่ฝาย
ปกครอง(เจาหนาที่ตํารวจ) เพื่อความมีประสิทธิภาพในการทํางานและทําใหผูที่จะกระทําผิดเกิด

DPU



87

ความเกรงกลัว จึงจําเปนตองมีการบัญญัติกฎหมายในประมวลรัษฎากรใหอํานาจเจาหนาที่
สรรพากรมีอํานาจดังเชนเจาหนาที่ฝายปกครอง(เจาหนาที่ตํารวจ)ดวยเชนเดีย วกัน เพื่อใหการ
ปฏิบัติการมีประสิทธิภาพ และสอดคลองกับมาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับเร่ืองใบกํากับภาษีที่ใช
บังคับอยู และทําใหผูที่คิดที่จะกระทําความผิดในเร่ืองใบกํากับภาษีเกิดความเกรงกลัวเจาหนาที่มาก
ขึ้น และไมกลาที่จะกระทําความผิด และเปนการลดขั้นตอนและเวลาในการตรวจสอบเพื่อไมให
ผูกระทําความผิดไดมีเวลาทําลายหลักฐานในการกระทําความผิด

4.5 ปญหาดานงบประมาณบุคลากร
จากศึกษาของผูวิจัย พบวา จํานวนเจาหนาที่ตรวจสอบภาษีของกรมสรรพากรน้ัน มี

จํานวนนอย (ประมาณ 4,100 คน ทั่วประเทศ จากเว็บไซต กรมสรรพากร ในเร่ืองโครงสรางอัตรา
กําลัง) เมื่อเปรียบเทียบกับจํานวนประชากรไทย 60 ลานกวาคน จึงไมสอดคลองกับขั้นตอนการ
ตรวจสอบหลักฐานในการกระทําผิดเร่ืองใบกํากับภาษีที่ไมถูกตองตามกฎหมายที่มีจํานวนมาก และ
การตรวจสอบหลักฐานตางๆ น้ันตองอาศัยความรูความชํานาญและประสบการณของเจาหนาที่
ผูตรวจสอบอยางมาก ประกอบทั้งเจาหนาที่เหลายังมีหนาที่รับผิดชอบในเร่ืองทางภาษีหลายเร่ือง
ไมวาจะเปนการตรวจสอบภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล เปนตน ฉะน้ัน กวาจะได
หลักฐานที่แนชัดวามีการกระทําความผิด อาจตองใชเวลาหลายเดือน ทําใหผูกระทําความผิดรูตัว
และอาจทําลายหลักฐานสําคัญที่เหลืออยู หรือ ทําใหการกระทําความผิดน้ันยังคงดําเนินตอไปและ
สรางความเสียหายเพิ่มมากขึ้น

จากการศึกษาของผูวิจัย พบวา คดีที่ผูกระทําผิดความผิดในเร่ืองใบกํากับภาษีในปจจุบัน
ไดมีการคิดคนวิธีการกระทําความผิดในรูปแบบใหมใหมีความซับซอนและยากตอการตรวจสอบ
แตการทําหนาที่ของเจาหนาที่กรมสรรพากรยังคงเปนระบบขั้นตอนการตรวจสอบเดิมเดิม และ
ยังคงเดินตามหลังรูปแบบการกระทําผิดใหมที่มีผูกระทําความผิดพยายามปรับปรุงพัฒนาวิธีการอยู
ตลอดเวลา มีการนําเคร่ืองมือที่มีความทันสมัย หรือใชเทคโนโลยีที่ทันสมัยในการกระทําความผิด
ดังจะเห็นไดจากคดีตัวอยางขางตน คดีที่จับกุมตัวผูกระความผิดได จะเปนกรณีที่เจาหนาที่กรม
สรรพากรตรวจพบและไดหลักฐานอยางแนชัด ซึ่งคดีแตละคดีก็ไดสรางความเสียหายทางเศรษฐกิจ
จํานวนหลายลานบาทใหเกิดขึ้นแลว ระบบขั้นตอนการตรวจสอบของเจาหนาที่กรมสรรพากรใน
ปจจุบันจึงไมประสิทธิภาพในทางการปองกันไมใหมีการกระทําความผิดเกิดขึ้นอีก

ปญหาในดานงบประมาณบุคลากรน้ี จากศึกษาของผูวิจัยพบวามาตรการเสริมของ
กรมสรรพากรอีกหน่ึงมาตรการคือ การต้ังสํานักงานบัญชีตัวแทนการจัดเก็บภาษี (Tax Agent) เพื่อ
ชวยแบงเบาภาระการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากร (ในสวนของงานบริการ) ลงมา ระบบน้ีจัดต้ัง
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ขึ้นมาเพื่อใหสํานักงานบัญชีเปนหัวคะแนนในการผลักดันใหผูประกอบการจดทะเบียนภาษี
มูลคาเพิ่มขนาดเล็ก (SMEs) มีการยื่นภาษีผานระบบอินเตอรเน็ต ซึ่งมีตัวอยางในตางประเทศอยูบาง
และไดผลดีมาแลว ที่มาของระบบสํานักงานบัญชีตัวแทน13 น้ันกรมสรรพากร ไดมีการศึกษาระบบ
ของประเทศออสเตรเลีย ซึ่งกฎหมายของประเทศออสเตรเลียบังคับไววา ทุกกิจการตองเสียภาษีผาน
สํานักงานบัญชีตัวแทนที่ไดรับการอนุมัติจากกรมเก็บภาษี จากขอมูลที่ไดจากเว็บไซต ทีเอบีดี
(www. tabd.gov.au) เปนเว็บไซตของ Tax Agent’s Board ของออสเตรเลีย พอจะสรุปไดวา หนาที่
ของสํานักงานบัญชีตัวแทน ตอรัฐคือ

1) ยื่นแบบฟอรมภาษีใหลูกคาอยางซื่อสัตย ถูกตองและสมบูรณ
2) ติดตามใหทันกับการเปลี่ยนแลงของกฎหมาย
3) ปฏิบัติอยางมืออาชีพตอลูกคาและตอเจาหนาที่สรรพากร (the Australian Taxation

Office)
4) รักษาภาพพจนที่ดีและปฏิบัติงานดวยความซื่อสัตย
ในระบบของออสเตรเลียน้ัน กรณีที่เจาหนาที่สรรพากรตองการขอมูลหรือตองการ

ตรวจสอบผูเสียภาษี จะติดตอโดยตรงไปยัง สํานักงานบัญชีตัวแทน ที่ดูแลผูเสียภาษีรายน้ันอยูและ
สํานักงานบัญชีตัวแทน จะตองเปนผูประสานงานกับสรรพากรโดยไดรับมอบอํานาจจาก ลูกคา
เชนกัน ระบบสํานักงานบัญชีตัวแทน ในประเทศไทยระบบน้ีเพิ่งจะมีความเปนรูปเปนรางเมื่อ
ประมาณตนป พ.ศ. 2545 ที่แลวกรมสรรพากรออกประกาศเกี่ยวกับเร่ืองน้ี โดยกําหนดคุณสมบัติ
ของ สํานักงานบัญชีตัวแทน วาตองเปนสํานักงานบัญชีที่มีลูกคาไมตํ่ากวา 50 รายลงนามใหความ
ยินยอมเปนตัวแทนในการยื่นแบบภาษีผานระบบอินเตอรเน็ต

ผูวิจัยเห็นวา การจัดใหมีบริษัทตรวจสอบบัญชีเปนตัวแทนของกรมสรรพากรโดย
กรมสรรพากรเปนผูกํากับดูแลอีกชั้นหน่ึงน้ัน สงผลใหกรมสรรพากรลดสามารถลดงบประมาณ
รายจายในการตรวจสอบและจํานวนเจาหนาที่ตรวจสอบไดอยางมีประสิทธิภาพ ซึ่งถือเปนขอดีของ
ระบบน้ี เน่ืองจากบริหารจัดการองคกรเปนเร่ืองของบริษัทตัวแทนน้ัน กรมสรรพากรเพียงควบคุม
คุณภาพของบริษัทและกํากับดูแลในเร่ืองทางกฎหมายเทาน้ัน แตจากการศึกษาพบวาการนําระบบน้ี
มาใชในประเทศไทยยังมีขอบกพรองอยูมาก กลาวคือ

13 ไมระบุนามผูแตง. (2552, 25 ธันวาคม). Paxagent. สืบคนเม่ือ 19 พฤษภาคม 2555, จาก
http://www.arip.co.th
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1) ตามโครงการศึกษาและพัฒนาประมวลรัษฎากร14 เร่ือง “ศึกษาผลการวิจัยมาตรการ
เกี่ยวกับปญหาและแนวทางแกไขหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อการเสียภาษีเงินไดนิติบุคค ล
มาตรการทางภาษีเพื่อสงเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม (SMEs) และมาตรการทางภาษี
เพื่อสงเสริมตลาดทุน” ของกรมสรรพากร ซึ่งผูวิจัยมีความเห็นสอดคลองน้ัน ควรมีการกําหนดหนาที่
ความรับผิดชอบของสํานักงานบัญชีตัวแทนเพิ่มเติมใหเหมาะสม เชน ใหสํานักงานบัญชีตัวแทน
ตัวแทนตองรวมรับผิดกับผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มขนาดเล็ก (SMEs) ในการ
ชําระหน้ีภาษีอากรตอกรมสรรพากร เพื่อเปนการปองกันไมสํานักงานบัญชีตัวแทนตัวแทนกับ
ผูประกอบการสมคบกันกระทําการที่ผิดกฎหมาย การกําหนดเชนน้ีจะทําใหสํานักงานบัญชีตัวแทน
จะตองตรวจสอบผูประกอบการอยางถูกตองมิฉะน้ัน สํานักงานบัญชีตัวแทนตองรวมรับผิดกับ
ผูประกอบการ หากภายหลังการตรวจสอบของกรมสรรพากรพบวาผูประกอบการรายน้ันไดกระทํา
ความผิดตอประมวลรัษฎากร ซึ่งขอกําหนดน้ียังมิไดบทบัญญัติไวเปนกฎหมาย

2) มีขอสังเกตใหกําหนดคุณสมบัติและอํานาจหนาที่ความรับผิดชอบของสํานักงาน
บัญชีตัวแทนใหชัดเจน เน่ืองจากในประมวลรัษฎากรยังไมขอกฎหมายรองรับถึงอํานาจหนาที่
คุณสมบัติของสํานักงานบัญชีตัวแทนทําใหเกิดความสับสนของผูประกอบการวาการปฏิบัติหนาที่
ของเจาหนาที่ของสํานักงานบัญชีตัวแทนชอบดวยกฎหมายหรือไมเพียงใด

ในชวงป พ.ศ. 2546 สํานักงานบัญชี เคพีเจ บิสสิเนส เปนสํานักงานบัญชีรายแรกของ
ประเทศไทยที่ไดใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชี ตัวแทนจากการเปดเผยของผูบริหารสํานักงาน
บัญชีดังกลาววาการที่จะอธิบายใหลูกคา (ผูประกอบการ SME) กวารอยรายเขาใจและยอมจรด
ปากกาเซ็นตชื่อในแบบฟอรมแตงต้ังใหเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน น้ันไมใชเร่ืองงายเพราะลูกคา
สวนใหญจะถามวาแลวเขาจะไดประโยชนอะไรและยังกังวลวาการเสียภาษีผานระบบสํานักงาน
บัญชีตัวแทน น้ันจะทําใหกรมสรรพากรเขามาดูแลเขาอยางใกลชิดเปนรายตัวมากขึ้นอีก15

จากขอมูลดังกลาว จะเห็นวาระบบสํานักงานบัญชีตัวแทนของไทยน้ัน กอนที่จะนํา
ระบบน้ีมาบังคับใช ยังขาดในเร่ืองการสรางความรูความเขาใจถึงขอดี ขอเสีย หลักเกณฑ ใหแก
ผูประกอบการธุรกิจขนาดเล็ก (SME) ซึ่งเปนผูที่ไดรับผลจากระบบน้ีโดยตรง จึงเกิดปญหาการไม
สมัครใจ และไมใหความรวมมือ และเกิดความเขาใจผิดคิดวาระบบน้ีจะสงผลเสียแกธุรกิจของตน
ไมเขาใจวาระบบน้ีมีประโยชนตอตนเองแคไหนอยางไร ทั้งๆ ที่แทจริงแลววัตถุประสงคหลักของ

14 ไมปรากฏนาม. (2554, 24 กรกฏาคม).  โครงการพัฒนาประมวลรัชฏากร สืบคนเม่ือ 19 พฤษภาคม
พ.ศ. 2555, จาก http://www.rd.go.th

15 ไมปรากฏนาม.  (2554, 24 กรกฏาคม). Paxagent. สืบคนเม่ือ 19 พฤษภาคม 2555, จาก
http://www.arip.co.th
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ระบบน้ี จัดทําขึ้นเพื่อตองการใหการดําเนินการจัดเก็บภาษีของรัฐมีความคลองตัว และเพิ่มความ
สะดวกใหแกประชาชน คือใหบริษัทเอกชนที่เปนสํานักงานบัญชีทําหนาที่ในการเก็บภาษีแทน
เจาหนาที่รัฐ เพื่อตองการสรางความสมัครใจใหแกประชาชนในการเสียภาษีลดภาพหรือทัศนคติ
การที่เจาหนาที่ของรัฐบังคับใหประชาชนเสียภาษี ดังน้ี ผูวิจัยเห็นวาควรมีการประชาสัมพันธแกผู
ผูประกอบการธุรกิจขนาดเล็ก (SME) โดยตรงถึงหลักเกณฑ ขอดี ขอเสียตางๆ ของระบบน้ี ไมวาจะ
ดําเนินการในรูปการอบรม การโฆษณาผานสื่อตางๆ ซึ่งในประเทศออสเตรเลียไดใหความสําคัญตอ
ระบบ สํานักงานบัญชีตัวแทนน้ีมาก ผูที่ไดรับการแตงต้ังเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน รวมไปถึง
ลูกคา (ผูประกอบการขนาดเล็ก) จะไดรับการบริการที่ดี มีการสงเสริมและพัฒนาจากภาครัฐอยาง
ตอเน่ือง ซึ่งเปนสิ่งที่ประเทศไทยควรเอาแบบอยาง เพื่อทําใหระบบน้ีสงผลดีตามวัตถุประสงคอย าง
ถูกตองสมบรูณ

4.6 วิธีดําเนินการตรวจสอบใบกํากับภาษีปลอมตามคูมือของกรมสรรพากร16

1) ดูปจจัยบงชี้วามีแนวโนมที่จะใชใบกํากับภาษีปลอม โดยศึกษาพฤติกรรมของผู
ประกอบการรายที่ใชใบกํากับภาษีปลอม โดยดูปจจัยบงชี้ ดังน้ี

(1) ดูลักษณะกิจการ ผูใชใบกํากับภาษีปลอม ลักษณะกิจการจะไมมีความนาเชื่อถือ
จะเปนกิจการครอบครัว หรือบริหารแบบครอบครัว

(2) ประเภทกิจการ เปนกิจการที่จะไมมีใบเสร็จ หรือใบกํากับภาษีมาเปนคาใชจาย
หรือกําไรในการประกอบกิจการสูง สวนมากจะเปนกิจการใหบริการ เชนธุรกิจรับเหมา รับจาง ให
บริการอูซอมรถยนต ขายวัสดุกอสราง ปมนํ้ามัน ฯลฯ

(3) การจายเงินคาสินคา คาบริการ ถามีการจายเปนเงินสดหรือเช็คเงินสดแตละคร้ัง
เกิน 50,000 บาท โอกาสที่จะใชใบกํากับภาษีปลอมมีมาก เพราะการทําธุรกรรมทางการเงินปกติ
แลวจะไมมีการซื้อขายเปนเงินสด จะชําระเงินเปนเช็คเขาบัญชี หรือโอนเงินทางธนาคาร

(4) ดูสัดสวนการจายเงินของธุรกิจหากมีการจายเปนเงินสดในสัดสวน ที่เกิน 20%
ของการจายเงินทั้งหมด ก็มีโอกาสเสี่ยงในการใชใบกํากับภาษีปลอม

(5) ดูระยะทางที่ซื้อสินคา หรือบริการ วาหางไกลกับสถานประกอบการหากสินคา
หางไกลมาก มีเหตุสงสัยเพียงพอวาเหตุใดจะซื้อสินคาที่หางไกลจากสถานประกอบการ เชน สถาน
ประกอบการอยูชลบุรี ไปซื้อวัสดุที่รอยเอ็ด

16 ไมปรากฏนาม.  (2554, 24 กรกฏาคม). คูมือแนวทางการตรวจใบกํากับภาษีปลอม. สืบคนเม่ือ 19
พฤษภาคม 2555, จาก http://www.rd.go.th
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(6) ดูคาเฉลี่ย P/T17 โดยปกติกิจการใหบริการคา P/T ไมควรเกิน 70% ดังน้ัน ถาคา
P/T สูงกวาปกติหรือสูงมากความเปนไปไดวามีการซื้อใบกํากับภาษีหรือหลบยอดขาย

(7) ผลการประกอบกิจการ การประกอบธุรกิจโดยปกติทั่วไป การกําหนดราคา
สินคา ราคาคาบริการ จะถูกกําหนดราคาไดตองคํานวณตนทุนสินคา คาใชจาย การขายบริการ กําไร
ขั้นตนควรจะไดหรือกําไรสูงที่คุมการประกอบกิจการ ดังน้ันถากิจการใดประกอบกิจการมีกําไรตํ่า
ไมเหมาะสมกับการลงทุน หรือประกอบกิจการแลวขาดทุนติดตอกันก็ยังประกอบกิจการอยูสอให
เห็นความผิดปกติ

(8) ลักษณะสถานประกอบการ ก็เปนสิ่งสําคัญในการพิจารณาดู ถาสถานประกอบ
กิจการเปนบานเชาอยูอาศัย ไมมีลักษณะเปนสถานประกอบการ ก็เปนตัวบงชี้ใหเห็นวาตัวตนของ
ผูประกอบการไมไดอยูจริง หรือประกอบกิจการจริง

(9) ชวงระยะเวลาที่ซื้อสินคาสูง ปกติการซื้อสินคา ซื้อวัตถุดิบในการประกอบ
กิจการ ก็ควรมีความสัมพันธกับการผลิต เชน ผลิตมากก็สั่งซื้อวัตถุดิบมาก ผลิตสินคานอยกําลังซื้อ
วัตถุดิบนอย แตถามียอดซื้อสูงโดยไมมีเหตุผลสื่อใหเห็นความผิดปกติ เชน ชวงปลายปมียอดซื้อสูง
เปนเหตุใหเห็นวาผูประกอบการพอจะมีรายจายไมเพียงพอในการคํานวณภาษี จึงมีการซื้อบิล หรือ
ใบกํากับภาษี

(10) ดูหลักฐานการซื้อการจาง โดยดูหลักฐานทางการคาการซื้อการขาย จะมีใบ
เสนอราคาสั่งซื้อ สั่งจาง ซึ่งจะมีรายละเอียดการเสนอราคา และผูวาจาง หรือผูซื้อจะนําใบเสนอราคา
มาเปรียบเทียบราคา หรือรายละเอียดของเงื่อนไขที่จะไดมากที่สุด ถาไมมีใบเสนอราคา ขอตกลง
การซื้อขาย จะมีความผิดปกติพอที่จะเชื่อวาไมใชการซื้อการจางจริง

(11) จํานวนใบกํากับภาษีที่ออกโดยผูขาย ผูใหบริการตอเดือน ถามีการออกใบกํากับ
ภาษีใหรายเดิมในแตละเดือนหลายใบหรือหลายคร้ัง แสดงใหเห็นถึงความคุนเคย และความผิดปกติ
ของการซื้อขาย ถาหากมีความถี่ในการซื้อขายมากเกินไป คาดวาอาจจะไมมีการซื้อขายหรือให
บริการจริง

ตัวบงชี้หรือปจจัย ครบทั้ง 11 ขอ ที่ไดพิจารณาแลววาเปนตัวบงชี้ผูประกอบการที่สอใช
ใบกํากับภาษีปลอม นําปจจัยบงชี้ดังกลาวตัวใดตัวหน่ึงหรือมากกวาหน่ึงตัว มาคัดเลือกรายสุมตรวจ
ถาหากผูประกอบการเขาขายบงชี้ โดยดําเนินการตรวจดังน้ี

1) เชิญพบผูประกอบการที่มีตัวบงชี้ใชใบกํากับภาษีปลอม
2) ผูเสียภาษีมาพบ ดําเนินการประเมินความเสี่ยง โดยใชแบบประเมินความเสี่ยงการ

ใชใบกํากับภาษีปลอม

17 เปนสัญลักษณแทนคําวา ยอดขาย/ยอดซ้ือ มักใชในเรื่องการขอคืนภาษี.
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แบบประเมินความเสี่ยงการใชใบกํากับภาษีปลอม เปนแบบประเมินที่มีปจจัยบงชี้
11 ขอ ที่เห็นวาเปนตัวปจจัยอยางนอย 2 ขอ มีผูใชใบกํากับภาษีปลอมตองมี ดังน้ันการประเมินใช
วิธีสอบถามจากผูเสียภาษี และนําขอมูลภายในที่มีอยูมากรอก เชน คา P/T เปนตน เมื่อประเมินแลว
ถาคะแนนที่ได 44 คะแนนขึ้นไป หรือคิดเปนสัดสวนรอยละ 80 บงชี้วามีความเสี่ยงในการใชใบ
กํากับภาษีปลอม

ผูวิ จัยเห็นวา หากพิจารณาตามขั้นตอนที่ 1 มีเพียงขั้นตอนที่ (1)-(3) ที่สามารถดู
พฤติการณจากภายนอกไดเทาน้ัน แตขั้นตอน ต้ังแต (4)-(11) น้ัน เจาหนาที่กรมสรรพากรจะตองเขา
ไปในสถานที่และพบกับผูประกอบการกอน จึงจะสามารถเรียกหาหลักฐาน หรือตรวจสอบระบบ
กิจการของผูประกอบการรายน้ัน ซึ่งแตละขั้นตอนตองใชความรู ความชํานาญ และประสบการณ
ของเจาหนาที่ และตองใชเวลาในการดําเนินการหลายเดือนหรือหลายป ยกตัวอยางเชน ในขอ (7)
ตองดูผลประกอบการในแตละเดือน หรือในขอ (9) ตองยอดซื้อยอดขายของผูประกอบการเปนราย
ป ตามขั้นตอนดังกลาวทําใหผูประกอบการที่ไมสุจริตรูตัว และมีเวลาในการยักยาย ซอนเรน หรือ
ทําลายวัตถุและหลักฐานในการกระทําความผิด ประกอบกับการที่เจาหนาที่สรรพากรขาดอํานาจ
อยางเจาหนาที่ตํารวจ ดังที่ไดวิเคราะหในหัวขอ 4.3 ยิ่งกลายเปนจุดออนที่ทําใหการดําเนินการ
ตรวจสอบตองเสียเวลามากขึ้นไปอีก

จากการศึกษาของผูวิจัย พบวา ผูประกอบการที่เจตนากระทําความผิดสวนใหญไมได
กระทําความผิดเพียงผูเดียว แตมีผูรวมกระทําความผิดดวยกันหลายคนในรูปแบบเปนขนวนการ
ยกตัวอยางเชน กรณีซื้อขายใบกํากับภาษีปลอมยอมตองมีผูประกอบการอยางนอย 2 รายที่สมรู รวม
คิดกันในการกระทําผิด คือ รายหน่ึงเปนผูผลิตและจําหนายใบกํากับภาษีปลอม สวนอีกรายเปนผูซื้อ
และนําใบกํากับภาษีปลอมไปใช ฉะน้ันหากพิจารณาตามขั้นตอนที่ (4)-(11) แลว แมกรมสรรพากร
สามารถเอาผิดผูประกอบการรายที่โดยตรวจสอบได แตก็อาจไมสามารถเอาผิดผูประกอบการที่ไม
สุจริตรายอ่ืนที่เกี่ยวของกันได เน่ืองจากเมื่อมีผูประกอบการที่ไมสุจริตถูกกรมสรรพากรตรวจสอบ
ผูประกอบการที่ไมสุจริตรายอ่ืนที่รวมกระทําผิดดวยกันก็จะรูตัว และหาวิธีการหลบเลี่ยง และมี
เวลาในการยักยาย ซอนเรน หรือทําลายวัตถุและหลักฐานในการกระทําความผิด ทําใหเจาหนาที่
กรมสรรพากรไมสามารถขจัด หรือทําลายขนวนการผูกระทําความผิดไดทั้งหมด และผูประกอบการ
ไมสุจริตรายที่สามารถหลบหนีการตรวจสอบก็จะพยายามแสวงหาแนวทางและวิธีการใหมๆ ที่
ซับซอนในการกระทําผิดตอไป
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2) ตรวจดูใบกํากับภาษีที่เปนขอสังเกต
(1) ประเภทสินคาที่มีความเสี่ยงสูง

- วัสดุกอสราง
- ผา, พลาสติก
- กระดาษ
- เคมีภัณฑ
- เพชร พลอย
- งานเหล็ก
- อูซอมรถยนต
- รับเหมากอสราง
- ปมนํ้ามัน
- รับจางบริการอ่ืนๆ

(2) สินคาที่ซื้อไมเกี่ยวของกับการประกอบกิจการ
(3) ซื้อจากสถานที่ที่ไมนาเชื่อถือ
(4) ใบกํากับภาษีมีมูลคาสูง ราคาสินคา หรือบริการไมนาเชื่อถือ เขียนดวยลายมือ

จายชําระคาสินคาเปนเงินสด
(5) ซื้อจากผูประกอบการรายเดียว ในวันที่ติดๆ กัน หรือใกลกัน
(6) ใบกํากับภาษีซื้อที่มีการนํามาใชในชวงปลายเดือน ปลายป
(7) ใบกํากับภาษีไมพิมพ “เลมที่”
(8) แบบฟอรมใบกํากับภาษีคลายกันหรือลายมือที่เขียนคลายกันแตชื่อผูออก

ใบกํากับภาษีแตกตาง
(9) วิธีการซื้อสินคา ไมไดซื้อจากผูผลิตโดยตรง แตซื้อจากตัวแทน หรือพนักงาน

ขายสินคา
3) ตรวจดูใบกํากับภาษี รายชื่อผูใชใบกํากับภาษีปลอมในระบบ หาขอเท็จจริงวาปลอม

หรือไม
(1) พิจารณาการยื่นแบบ ภ.พ. 30 ของผูออก
(2) พิจารณาสถานประกอบการผูออก
(3) พิจารณารายงานสินคาและวัตถุดิบ (มีการบันทึกรับสินคาหรือไม)
(4) พิจารณาหลักฐานใบสงสินคา ใบกํากับสินคา
(5) พิจารณาขั้นตอนวิธีการซื้อสินคา
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- วิธีการติดตอซื้อสินคา (ไปซื้อที่ราน มีพนักงานขาย (เซลล) มีการติดตอ
โทรศัพทสั่งซื้อ ฯลฯ)

- บุคคลที่ติดตอเปนใคร
- สงมอบสินคาดวยวิธีใด
- วิธีชําระเงินคาสินคา

(6) ตรวจหลักฐานการจายเงิน
- จายเปนเช็ค เอซีเปอี (A/C payee only หมายถึง เช็คสั่งจาย ใหนําเขาบัญชี

เทาน้ัน หามเบิกเช็คเปนเงินสด) เช็คกลับเขาบัญชีกรรมการหรือไม
- จายเช็คเงินสด
- เช็คกลับเขาบัญชีบริษัทเอง หรือเขาบัญชีกรรมการหรือไม
- ผูรับเงินตามเช็คเปนใคร
- จายเงินสด
- ซื้อจากรายอ่ืนๆ จายชําระเปนเงินสดหรือไม
- มูลคาสินคาสูงไมนาจะจายเงินสด

(7) พิจารณาผูทําบัญชี สํานักงานบัญชี
4) ขอพิจารณาในการพิสูจนใบกํากับภาษีปลอม หรือใบกํากับภาษีที่ออกโดยผูไมมี

สิทธิออก
(1) เปนผูประกอบการจดทะเบียน
(2) ไดมีการขายสินคาหรือใหบริการ
(3) ขายสินคาหรือใหบริการแกผูซื้อสินคา และผูรับบริการรายใดตองออกใบกํากับ

ภาษีใหผูซื้อ หรือผูรับบริการ (หามออกใหบุคคลอ่ืน)
5) การดําเนินการกรณีเจอใบกํากับภาษีปลอมหรือใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวย

กฎหมาย ตองพิจารณาวาใบกํากับภาษีน้ันเปนใบกํากับภาษีปลอมหรือใบกํากับที่ออกโดยไมชอบ
ดวยกฎหมาย

ผูวิจัยมีความคิดเห็นวา หากพิจารณาจากขั้นตอนที่ 2 (5) พบวา กรมสรรพากรไดนําเอา
หลักเกณฑในเร่ืองความถูกตองสมบูรณของใบกํากับภาษีตามหลักกฎหมายในประมวลรัษฎากรใน
มาตรา 86-86/14 มาใชประกอบในการตรวจสอบ ยกตัวอยางเชน ในขั้นตอนที่ 2 (7) (8) ขอ 4 และ
ขอ 5 เปนตนแตก็ยังคงปรากฏขั้นตอนที่ตองอาศัยความรูความชํานาญ และประสบการณเฉพาะตัว
ของเจาหนาที่ผูตรวจสอบ ยกตัวอยางเชน ในขั้นตอนที่ 2 (4) อยางจึงเรียกไดวา “บริการที่ไมนาเชื่อถือ”
หรือในขั้นตอนที่ 2 (5) การของซื้อของจากผูประกอบการรายเดียว ในวันที่ติดๆ กัน หรือใกลกัน
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เปนพฤติการณที่นาสงสัยเพราะอะไร อยางไรจึงพิจารณาไดวาผูประกอบการที่ดําเนินการแบบน้ี
เปนผูประกอบการที่ไมสุจริต หรือในขั้นตอนที่ 3 (6) คําวา “มูลคาสินคาสูงไมนาจะจายเงินสด”
หากมีผูประกอบการที่จายเงินสดจะตองพิจารณาเจตนาภายในจิตใจวาผูประกอบการรายน้ันสุจริต
หรือไมกอน หรือสามารถระบุไดทันทีวาผูประกอบการรายน้ันไมสุจริต และยังมีขั้นตอนที่มีควา ม
ยุงยากที่ตองเวลาในการตรวจสอบคือ ในขั้นตอนที่ 3 (5) และ 3 (7) เจาหนาที่สรรพากรไมเพียงจะ
ตรวจสอบ แตผูประกอบการที่นาสงสัยวากระทําผิด แตยังตองตรวจสอบบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนที่
เกี่ยวของกับผูประกอบการรายที่ถูกตรวจสอบน้ัน ในทุกๆ กิจกรรมที่เกี่ยวของกับการประกอบ
ธุรกิจของผูประกอบการรายน้ันดวย ดังน้ี ตามที่ผูวิจัยไดวิเคราะหไวในหัวขอที่ 4.3 ตอนทายใน
เร่ืองอัตรา กําลังเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ไมเพียงพอ จะพิจารณาไดวา เจาหนาที่สรรพากร 1 คน มี
หนาที่ในการตรวจสอบเร่ืองราวทางภาษีหลายเร่ืองพรอมๆ กัน โดยแตละเร่ืองคอนขางมีความ
ซับซอนและตองใชเวลานาน ประกอบกับหลักเกณฑที่มีในมาตรการตรวจสอบยังมีขอบกพรองไม
สอดคลองกับการนําไปปฏิบัติงานจริง จึงควรตองมีการแกไขปรับปรุง

4.7 วิธีการตรวจสอบใบกํากับภาษีของผูประกอบการ
ขั้นตอนการตรวจสอบใบกํากับภาษีสําหรับผูประกอบการมีหลักดังน้ี18

1) สังเกตจากประเภทธุรกิจที่มีความเสี่ยงตอใบกํากับภาษีปลอม
2) คูสัญญาขอใหแยกคาบริการกับคาสินคาตางหากจากกันโดยขอนําใบกํากับภาษี

สินคา จากผูขายมาใหโดยตรง
3) ตรวจสอบการบริหารบุคคลกรภายในองคกรอยางสม่ําเสมอ วามีการทุจริตภายใน

องคกรหรือไม
4) ของดีราคาถูก (ไมมีจริง)
5) สังเกตจากความนาเชื่อถือของผูประกอบการที่เปนคูคา
6) สินคาที่ซื้อไมเกี่ยวของกับการประกอบกิจการ
7) ใบกํากับภาษีไมพิมพ “เลมที่”
8) วิธีการซื้อสินคา ไมไดซื้อจากผูผลิตโดยตรง แตซื้อจากตัวแทนจําหนาย หรือ

พนักงานขายสินคา
จากการศึกษาของผูวิ จัย พบวาผูประกอบที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มในปจจุบันมีความรู

ความเขาใจในการจัดทําใบกํากับภาษีมากขึ้น พิจารณาจากจํานวนขอหารือกรมสรรพากรในเร่ือง

18 กรมสรรพากร. (2552, สิงหาคม). “วิธีการตรวจสอบใบกํากับภาษีของผูประกอบการ.” สรรพากร
สาสน, ฉบับท่ี 8. หนา 35.
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ใบกํากับภาษีของป พ.ศ. 2555 ลดลงอยางมากจากป พ.ศ. 2535 ซึ่งเปนปแรกที่ประเทศไทยเร่ิมใช
ระบบการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม แตจากศึกษาของผูวิจัยเห็นวา แนวทางที่ใชในการตรวจสอบของ
ผูประกอบการดวยกันน้ัน เปนแคการปองกันที่ปลายเหตุ เน่ืองจากผูประกอบการไมไดมีความรู
ความชํานาญในการตรวจสอบอยางเจาหนาที่กรมสรรพากร กับทั้งไมมีอํานาจตามกฎหมายที่จะไป
ดําเนินการตรวจสอบผูประกอบการรายอ่ืนได การตรวจสอบของผูประกอบการทําไดเพียงตรวจสอบ
ในขั้นตนที่ตัวใบกํากับภาษีที่ไดรับมาจากผูประกอบการอีกรายโดยใชความรูที่ตนเองมี ซึ่งความรู
น้ันไดรับมาจากการทําธุรกิจของตนเองเทาน้ัน แตวิธีการกระทําความผิดไดมีการพัฒนาใหซับซอน
อยูตลอดเวลา จึงเปนยากที่ผูประกอบการที่สุจริตจะรูเทาทัน เพราะไมไดติดตามศึกษาวิธีการกระทํา
ความผิดอยางตอเน่ือง

4.8 ปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษีปลอม
ปญหาในบทบัญญัติของกฎหมาย ไดแก
1) ปญหาการประเมินเบี้ยปรับการนําใบกํากับภาษีปลอม (ใบกํากับภาษีซึ่งผูไดรับ

ประโยชนไมสามารถพิสูจนไดวาบุคคลใดเปนผูออกใบกํากับภาษี) มาใชตามมาตรา 89 (7) แหง
ประมวลรัษฎากรคือ ความไมชัดเจนในบทบัญญัติของกฎหมายดังกลาว ซึ่งสามารถตีความไดเปน
2 วิธี ดังน้ี

(1) หากผูประกอบการนําใบกํากับภาษีปลอม ไมวาทั้งหมดหรือแตบางสวนมาใช
ในการคํานวณภาษี ควรถูกเสียเบี้ยปรับไมเกิน 2 เทา ซึ่งถือเปนอัตราสูงสุดตามมาตรา 89 หากเปน
การกระทําในคร้ังเดียว ก็ไมนาจะถูกเสียเบี้ยปรับหลายวงเล็บอ่ืนๆ ในมาตรา 89 หรือ

(2) อาจถูกเสียเบี้ยปรับเกิน 2 เทาได ถาหากเปนกรณีที่เขามาตรา 89 ก็ปรับเขาหลาย
วงเล็บอ่ืนๆ ในมาตรา 89 ได

ปญหาความไมชัดเจนของบทบัญญัติน้ี ไดมีคําพิพากษาฎีกาที่ 2317/2519 ที่ผูวิจัยมี
ความเห็นวา นาจะนํามาเปนบรรทัดฐานได โดยศาลฎีกาวินิจฉัยวา “พระราชบัญญัติภาษีปายเปน
กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร เมื่อกฎหมายไมแจงชัดก็ตองตีความโดยเครงครัดในทางที่ไมเปนโทษ
แกผูตองเสียภาษีอากร” ดังน้ี การตีความตามขอ 1 (1) ขางตน นาจะถูกตองเพราะถือเปนการตีความ
ในทางที่เปนคุณแกผูตองเสียภาษี

2) กรณีผูประกอบการที่ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเปนเท็จ โดยไมมีสถานประกอบ
การจริง ไดออกใบกํากับภาษี (หรือขายใบกํากับภาษี) ในนามของสถานประกอบการที่ไดจดทะเบียน
ไว โดยไมมีการซื้อขายจริงใหผูประกอบการจดทะเบียนรายอ่ืนเพื่อนําไปเครดิตภาษี หรือขอคืน
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ภาษีมูลคาเพิ่ม มีประเด็นปญหาวาใบกํากับภาษีน้ัน เปนใบกํากับภาษีปลอมตามความหมายในทาง
แพง และทางอาญาหรือไม ซึ่งอาจแยกพิจารณาไดดังน้ี

(1) ในทางแพง เมื่อมีการตรวจสอบยันใบกํากับภาษีที่ไดนํามาใชเครดิตภาษี หรือ
ขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม หากเจาพนักงานไปตรวจสถานประกอบการที่ไดจดทะเบียนไวพบวา สถาน
ประกอบการน้ันไมไดมีการประกอบการจริง เจาของสถานประกอบการไมรู เห็นยินยอมดวยกับการ
ประกอบการ ภาระการพิสูจนในเร่ืองใบกํากับภาษีก็จะตกอยูกับผูประกอบการที่ไดรับประโยชน
จากการนําใบกํากับภาษีนํามาใชเครดิตภาษี หรือขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 89 (7) วรรคสอง
แหงประมวลรัษฎากร โดยตองพิสูจนถึงความมีตัวตนของผูประกอบการที่ออกใบกํากับภาษี หาก
ผูประกอบการน้ันไมสามารถพิสูจนไดวาผูใดเปนผูออกใบกํากับภาษี กฎหมายก็ใหถือวาเปน
ใบกํากับภาษีปลอม ซึ่งผูประกอบการที่นําใบกํากับภาษีปลอมไมวาทั้งหมด หรือแตบางสวนมาใช
ในการคํานวณภาษี จะตองเสียเบี้ยปรับอีกสองเทาของจํานวนภาษีตามใบกํากับภาษีน้ัน

(2) ในทางอาญา เน่ืองจากไมมีบทบัญญัติใหคํานิยามใบกํากับภาษีปลอมไว โดย
เฉพาะเจาะจง จึงตองพิจารณาตามหลักกฎหมายอาญา ตามขอเท็จจริงดังกลาวในขอ 2 เห็นไดวา มี
การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มจริง และเปนการออกใบกํากับภาษีโดยออกในนามของสถาน
ประกอบการที่ไดจดทะเบียนไว โดยไมมีผูอ่ืนปลอมใบกํากับภาษีน้ี และไมไดออกใบกํากับภาษีใน
นามของสถานประกอบการอ่ืน ซึ่งตองถือไดวาใบกํากับภาษีน้ันไมใชใบกํากับภาษีปลอม แตเปน
เพียงใบกํากับภาษีที่มีขอความอันเปนเท็จน้ัน ซึ่งเทียบเคียงกับคําพิพากษาฎีกาในเร่ืองการปลอม
เอกสาร ตามคําพิพากษาฎีกาที่ 484/2503 ซึ่งศาลฎีกาไดวินิจฉัยวา “จําเลยเปนผูจัดการรานขาย
รถจักรยาน เขียนใบสงสิ่งขิงขึ้นเองหรือสั่งใหคนในรานทําขึ้นตามหนาที่ของผูจัดการ ไมมีการ
ปลอมลายมือชื่อของผูใดเพียงแตจําเลยทําเปนหนังสือของจําเลยเอง อันมีขอความเท็จเทาน้ัน ไมผิด
ฐานปลอมหนังสือ

ดังน้ี ผูวิจัยจึงสรุปไดวา ถาหากมีการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มจริง และมีการออก
ใบกํากับภาษีในนามของสถานประกอบการที่ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม โดยผูประกอบการที่ขอ
จดทะเบียน ซึ่งไมใชเปนการออกใบกํากับภาษีโดยผูอ่ืน หากเปนการออกใบกํากับภาษีโดยไมมีการ
ซื้อขายสินคากันจริง ใบกํากับภาษีน้ันก็เปนเพียงใบกํากับภาษีที่มีขอความอันเปนเท็จเทาน้ัน ไมใช
ใบกํากับภาษีปลอมตามความหมายของหลักกฎหมายทางอาญา แตอยางไรก็ตามใบกํากับภาษีที่ออก
โดยวิธีการดังกลาว ถือไดวาเปนใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมายตามประมวลรัษฎากร
เพราะเปนการออกใบกํากับภาษีโดยไมมีการซื้อขายสินคากันจริง ซึ่งผูที่ นําใบกํากับภาษีปลอมไมวา
ทั้งหมด เขาขายเปนความผิดอาญาตามมาตรา 90/4 (7) แหงประมวลรัษฎากร
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ปญหาใบกํากับภาษีปลอมในทางปฏิบัติ
สุพัตรา เปาอินทร19 กลาววา หลังจากที่ไดนําภาษีมูลคาเพิ่มมาใช พบวาเกิดปญหาการ

ไมออกใบกํากับภาษีขาย และการไมขอรับใบกํากับภาษีซื้อ คือ
1) ดานผูขาย โดยเฉพาะกิจการขนาดกลางและขนาดเล็ก เปนกิจการแบบครอบครัวจะ

ปฏิเสธการออกใบกํากับภาษี โดยมีการเรียกภาษีมูลคาเพิ่มบวกเพิ่มอีก 7% จากผูซื้อที่ตองการ
ใบกํากับภาษี ทั้งๆ ที่ทางราชการประกาศชัดเจนแลววา “ราคาสินคาเปนราคาที่รวมภาษีมูลคาเพิ่ม
แลว” หรือปญหาที่เกิดขึ้นโดยผูขายที่ปฎิเสธการออกใบกํากับภาษีใหกับผูซื้อรายยอยหรือผูบริโภค
คนสุดทาย ซึ่งไมตองการใชใบกํากับภาษีแลวนําใบกํากับภาษีมาขายใหแกผูที่ตองใช ซึ่งอาจจะเอา
ไปใชเพื่อขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งถือเปนปญหาที่แกไดยากเพราะเปนการสมยอมระหวางผูซื้อกับ
ผูขาย ซึ่งเปนผูประกอบการในระบบภาษีมูลคาเพิ่มทั้ง 2 ฝาย ประกอบกับจํานวนของเจาหนาที่

2) ดานผูซื้อ โดยเฉพาะกิจการขนาดกลางและขนาดเล็กจะปฏิเสธการขอรับใบกํากับ
ภาษีซื้อ ถึงแมจะมีการซื้อสินคาจริง ทั้งน้ีเพื่อชวยใหสามารถบันทึกรับสินคาที่นอยลง และเพื่อการ
บันทึกยอดขายที่ ตํ่ากวาความเปนจริง ซึ่งหากเจาหนาที่เขาตรวจสอบดานเอกสารจะพบความผิดปกติ
ไดยากมาก จากเหตุผลดังกลาว พบวาปจจุบันผูประกอบการในระบบภาษีมูลคาเพิ่มโดยเฉพาะ
กิจการขนาดเล็กและขนาดกลาง และเปนกิจการแบบครอบครัว ซึ่งมีอยู จํานวนมากประมาณ 80%
ของผูประกอบการทั้งหมด สามารถเสียภาษีไดตามอําเภอใจ เน่ืองจากสามารถควบคุมยอดซื้อและ
ยอดขายได

สมภพ ผองสวาง20 กลาววา “โดยเหตุที่การจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของไทยยึดหลักการ
คํานวณภาษีโดยใชวิธีใบกํากับภาษี (TAX INVOICE METHOD) เปนหลักฐาน จึงทําใหเกิดปญหา
ตามมาวา หากผูประกอบการขายสินคา หรือใหบริการไมออกใบกํากับภาษี โดยประชาชนใหความ
รวมมือกับผูประกอบการดังกลาว ยอมซื้อสินคาโดยไมรับใบกํากับภาษีหรือรับหลักฐานอ่ืนแทน
ซึ่งกอใหเกิดการร่ัวไหลของภาษีเพราะฐานของภาษีจะลดลง และประเด็นที่สําคัญอีกประการหน่ึง

สมภพ ผองสวาง กลาววา “โดยเหตุที่การจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของไทยยึดหลักการ
คํานวณภาษีโดยใชวิธีใบกํากับภาษี (TAX INVOICE METHOD) เปนหลักฐาน จึงทําใหเกิดปญหา
ตามมาวา หากผูประกอบการขายสินคา หรือใหบริการไมออกใบกํากับภาษี โดยประชาชนใหความ
รวมมือกับผูประกอบการดังกลาว ยอมซื้อสินคาโดยไมรับใบกํากับภาษีหรือรับหลักฐานอ่ืนแทน

19 สุพัตรา  เปาอินทร.  (2545, มิถุนายน). “ใบกํากับภาษีปลอม.” สรรพากรสาสน, ปท่ี 49, ฉบับท่ี 6.
หนา 58-60.

20 สมภพ  ผองสวาง.  (2539, กุมภาพันธ). “ปญหาเก่ียวกับใบกํากับภาษีปลอม.” สรรพากรสาสน, ปท่ี
43, ฉบับท่ี 2. หนา 17-19.
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ซึ่งกอใหเกิดการร่ัวไหลของภาษีเพราะฐานของภาษีจะลดลง และประเด็นที่สําคัญอีกประการหน่ึง
ก็คือใบกํากับภาษีไมเพียงแตจะแสดงถึงราคาสินคาที่ขาย แตไดแสดงถึงจํานวนภาษีที่ชําระไวกับ
ราคาสินคาน้ันดวย ดังน้ัน ใบกํากับภาษีจึงเปนหลักฐานสําคัญที่ผูซื้อสินคาจะนําไปใชเครดิตภาษี
โดยทําใหภาษีที่ชําระนอยลงหรือนําใบกํากับภาษีไปขอคืนภาษีจากกรมสรรพากรไดโดยตรง จาก
ความสําคัญของใบกํากับภาษีดังกลาว จึงทําใหมีผูทุจริตจัดต้ังสถานประกอบการขึ้นมาเพื่อผลิต
ใบกํากับภาษีที่มิชอบดวยกฎหมายขาย”

ผูวิจัยมีความคิดเห็นวา ปญหาการใชใบกํากับภาษีปลอม สวนใหญเกิดขึ้นโดยการ
กระทําของผูประกอบกิจการขนาดกลางและขนาดเล็ก เน่ืองจากผูประกอบการเหลาน้ีสวนใหญ
ขาดความรู ความเขาใจ ในการจัดทําใบกํากับภาษี ทั้งยังมองวาการจัดทําใบกํากับภาษีเปนภาระ
ตนทุนที่สิ้นเปลือง โดยไมทราบถึงบทบัญญัติของกฎหมายแหงประมวลรัษฎากรที่บัญญัติให
ผูประกอบการตองออกใบกํากับภาษีใหแกผูซื้อ เมื่อมีการขายสินคาหรือบริการ จากการที่ผูวิจัยทํา
การสํารวจรานคาและรานบริการขนาดกลางและขนาดเล็ก ในบริเวณใกลเคียงกับที่อยูอาศัยของ
ผูวจัิยพบวารานคาหรือรานบริการ ที่ผูวิจัยไดเขาไปซื้อสินคาหรือรับบริการ ไมไดออกใบกํากับภาษี
ใหผูวิจัยเลย เมื่อสอบถามกับผูเปนเจารานคาหรือรานบริการดังกลาวแลว ปรากฏวา ผูประกอบการ
บางรายไมทราบถึงขอมูลเกี่ยวกับใบกํากับภาษี และไมทราบวาตนมีหนาที่ตองจัดทําใบกํากับภาษี

4.9 ปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษีท่ีออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย
ใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมายตามมาตรา 68 แหงประมวลรัษฎากร

เน่ืองจากตามหลักกฎหมายดังกลาวผูประกอบการตองจัดทําใบกํากับภาษี และสําเนาใบกํากับภาษี
ทันทีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น พรอมทั้งสงมอบใบกํากับภาษีน้ันใหแกผูซื้อ
สินคาหรือผูรับบริการ สวนสําเนาใบกํากับภาษีตองเก็บรักษาไว ดังน้ันหากมีการออกใบกํากับภาษี
ใบกํากับภาษีใหแกผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ ผูประกอบการบางรายมีความเขาอยูบางเกี่ยวกับใบ
กํากับภาษี แตไมจัดทําเพราะคิดวากฎหมายไมไดบังคับและไมมีความผิดหากไมไดจัดทําเปนตน
โดยไมมีการจัดทําสําเนาใบกํากับภาษี เพื่อไมใหเจาหนาที่ของกรมสรรพากรตรวจสอบยันใบกํากับ
ภาษีได ก็จะถือไดวาเปนใบกํากับภาษีโดยไมชอบดวยกฎหมายตามมาตรา 86 แหงประมวลรัษฎากร

ปญหาขอเท็จจริงที่เกิดขึ้นในทางปฏิบัติเปนกรณีที่วามีการซื้อขายสินคาแตผูประกอบการ
ไมไดจัดทําสําเนาใบกํากับภาษีใหเจาหนาที่ตรวจสอบ และไมมีการลงรายงานภาษี เพื่อไมให
เจาหนาที่ตรวจสอบยันใบกํากับภาษีน้ันได หรือเปนกรณีที่ผูประกอบการที่จดทะเบียนเท็จโดยไมมี
สถานประกอบการที่แทจริง แตมีการซื้อขายสินคาผานตัวแทน หรือเซลที่นําสินคามาขาย เมื่อ
เจาหนาที่ไปตรวจ ปรากฏวาไมมีการประกอบกิจการและไมสามารถตรวจสอบยันใบกํากับภาษีได
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กรณีเชนน้ี มีปญหาเกี่ยวกับผูประกอบการซึ่งซื้อสินคาไปและไดใบกํากับภาษีไปคํานวณภาษี แตไม
รูวาผูประกอบการไมไดจัดทําสําเนาใบกํากับภาษีไวเพื่อใหเจาหนาที่ตรวจสอบ หรือไมรูวาตัวแทน
ที่นําสินคามาขายน้ัน จดทะเบียนสถานประกอบการเปนเท็จเพื่อไมใหเจาหนาที่ตรวจสอบ

ผูวิจัยมีความคิดเห็นวา การผลักภาระใหผูซื้อ จะตองพิสูจนตามมาตรา 89 (7) แหง
ประมวลรัษฎากร โดยใหพิสูจน นอกเหนือไปจากผูใดเปนผูออกแลว นาจะเปนการไมเปนธรรมกับ
ผูซื้อ เพราะหากผลักภาระการพิสูจนถึงวา ผูใดเปนผูออกใบกํากับภาษีแลวจะตองพิสูจนวาเปนการ
ออกใบกํากับภาษีโดยมีสําเนาใบกํากับภาษีอยูดวย ยอมเปนไปไมไดในทางปฏิบัติทางธุรกิจ
เน่ืองจากในทางธุรกิจ การติดตอซื้อขายสินคา ผูขายมักนําสินคามาเสนอขายใหโดยไมมีใบกํากับ
ภาษี สวนการจัดทําสําเนาใบกํากับภาษีน้ัน ผูซื้อยอมไมสามารถรูไดเลยวา ผูขายมีการจัดทําสําเนา
ใบกํากับภาษีหรือไม ผลเสียที่ตองใหผูซื้อพิสูจนถึงความถูกตองของการออกใบกํากับภาษีจะทําให
ผูประกอบการซึ่งซื้อสินคาโดยไมสมัครใจในการเสียภาษี เพราะถาหากเสียภาษีแลวเกิดผูขายไมเก็บ
สําเนาหรือทําใบกํากับภาษีไมถูกตอง ผูซื้อซึ่งเปนผูประกอบการก็จะมีภาระการพิสูจนมาก ยากตอ
การพิสูจนมากในทางปฏิบัติ

ตามมาตรา 90/4 (7) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งมีบทลงโทษทางอาญาแกผูที่ไดนําใบ
กํากับภาษีปลอมหรือใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมายไปใชในการเครดิตภาษี
ถาขอเท็จจริงปรากฏวา ผูประกอบการนําใบกํากับภาษีน้ีไปใชโดยไมรูหรือไมไดมีเจตนา จะถูก
ลงโทษตามมาตรา 90/4 (7) หรือไมน้ัน ผูวิจัยมีความคิดเห็นวา การที่เจาหนาที่จะพิสูจนขออางวา
ผูประกอบการไมรูหรือไมมีเจตนา ในการนําใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมายไปใชทํา
ไดยากในทางปฏิบัติ เน่ืองจากเปนเร่ืองภายในจิตใจของผูประกอบการ

4.10 ปญหาความผิดเกี่ยวกับใบกํากับภาษีท่ีออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย
ความผิดที่เกี่ยวของกับการใชใบกํากับภาษี ตามที่ผูวิจัยไดศึกษารวบรวมไว ไดแก
1) การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม แตไมไดประกอบกิจการจริง วิธีการน้ีบริษัทไมได

ประกอบกิจการจริง แตไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม เพื่อประโยชนในการขอคืนภาษีซึ่งบางราย
แจงวาเปนผูสงออก แตไมไดมีการสงสินคาจริงและบางรายก็ไมไดทํากิจการอะไร มีลักษณะเปนที่
อยูอาศัยมากกวา โดยจะขอคืนภาษีจากใบกํากับภาษีปลอมเมื่อขอคืนภาษีไดสักระยะหน่ึง ก็จะปด
กิจการไปแลวไปเปดตัวบริษัทใหมและดําเนินการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม พรอมกับดําเนินการ
ขอคืนภาษีเวียนไปเชนน้ีเร่ือยๆ (คําวินิจฉัยของกรมสรรพากรที่ กค 0811/พ.14516, คําพิพากษาฎีกา
ที่ 1233/2551 คําพิพากษาฎีกาที่ 7312/2542 เปนตน)
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2) การขายใบกํากับภาษี วิธีการน้ี คือ ผูประกอบการมีสถานประกอบการจริง และมี
การประกอบธุรกิจจริงมีรายรับจากสินคาที่ซื้อขายจริง แตไดนําใบกํากับภาษีที่ผูซื้อไมตองการไป
ขายใหกับผูประกอบการที่ตองการใบกํากับภาษี เพื่อขอคืนภาษีจากรัฐหรือทําใหเสียภาษีนอยลง
สวนใหญมักพบกับธุรกิจ ประเภทปมนํ้ามัน หรือผูประกอบการที่ขายสินคาใหกับผูบริโภคขั้นสุดทาย
ซึ่งมักจะไมตองการใบกํากับภาษี (คําพิพากษาฎีกาที่ 4464/2545,คําพิพากษาฎีกาที่ 5672/2548)

3) การปลอมใบกํากับภาษีของบริษัทที่มีชื่อเสียง คือ ผูทุจริตจะทําการปลอมใบกํากับ
ภาษีขึ้นมาเองสวนใหญมักจะเกิดขึ้นในธุรกิจกอสราง ซึ่งมักจะปลอมใบกํากับภาษีของบริษัทผูขาย
สงรายใหญที่มีเครือขายการขายสงกระจายทั่วประเทศ ทําใหยากตอการตรวจสอบวาใบกํากับภาษีที่
ทําขึ้นมาเปนของจริงหรือของปลอม โดยในบางคร้ังผูซื้อใบกํากับภาษีก็สามารถตรวจสอบไดวา
เปนของปลอมแต สวนใหญจะไมทราบวาเปนของปลอม (คําพิพากษาฎีกาที่ 8969/2547)

4) การจัดต้ังบริษัทหลายๆ ทอดออกใบกํากับภาษีใหกันเอง วิธีการน้ีจะมีการจัดต้ัง
บริษัทขึ้นมาหลายๆ แหงโดยจะทําเปนขบวนการเพื่อใหยากตอการตรวจสอบ โดยจะออกใบกํากับ
ภาษีซื้อขายแกกันเปนทอดๆ โดยทอดสุดทายจะแสดงตัว เปนผูสงออก ซึ่งความจริงแลวไมไดมีการ
สงออกสินคาเลยแตจะมีการปลอมใบขนสินคาและใบสั่งซื้อสินคาจากตางประเทศ เพื่อขอคืน
ภาษีมูลคาเพิ่มซึ่งวิธีการน้ีกรมสรรพกรได สงเจาหนาไปตรวจสอบยังประเทศ ที่ถูกอางถึงจนทําให
สามารถจับกุมผูทุจริตมาลงโทษได (คําพิพากษาฎีกาที่ 5570/2548)

5) สํานักงานบัญชีปลอมเอกสารหรือสับเปลี่ยนใบกํากับภาษี สํานักงานบัญชีมักจะรับ
ทําบัญชีใหลูกคาหลายๆ ราย และจะมีการสับเปลี่ยนใบกํากับภาษี ทั้งโดยเจตนาและไมเจตนา โดย
ทําการแตงยอดภาษีขึ้นมาใหมใหเพิ่มขึ้นหรือลดลง ซึ่งจะทําใหยอดการชําระภาษีมูลคาเพิ่มมีการ
เปลี่ยนแปลงในจํานวนที่ลดลง

6) การออกใบกํากับภาษีโดยไมถูกตองตามกฎหมาย ผูที่กระทําจะปลอมแปลงวาเปน
ผูจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเพื่อออกใบกํากับภาษีปลอมและขายใหกับผูตองการซื้อใบกํากับภาษี

7) การพิมพใบกํากับภาษีใชเองโดยไมมีการซื้อขาย เปนการพิมพใบกํากับภาษีขึ้นมา
เอง โดยจะลงรายการซื้อขายตางๆ ลงไปทั้งที่ความจริงไมไดมีการซื้อขายเกิดขึ้น แลวจึงนําใบกํากับ
ภาษีไปยื่นขอรับภาษีคืน อีกรอบ

8) การปลอมใบขนสินคา และใบกํากับภาษีเพื่อขอคืนภาษี วิธีการน้ีผูทุจริตจะอางวา
เปนการสงออก แตมิไดมีการขนสงสินคาจริง โดยออกใบขนสินคาปลอมขึ้นมา เพื่อออกใบกํากับ
ภาษีเปนหลักฐานในการยืนขอภาษีคืน จึงทําใหสามารถ โกงภาษี ซึ่งเจาหนาที่ไมสามารถตรวจสอบ
ไดทันที เพราะวาภาษีขายจากการสงออกจะมีอัตราเปนศูนย
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9) การจัดทําใบกํากับภาษีขึ้นมา 2 ชุด เหมือนกัน โดยจะพิมพแบบใบกํากับภาษีขึ้นมา
2 ชุด ซึ่งทั้ง 2 ชุดน้ีจะมีเลขที่เดียวกันและเมื่อมีการขายสินคาออกไปแลว ก็จะทําใหมียอดการขาย
ซ้ําซอนกัน 2 คร้ัง ดวยการใชใบกํากับภาษี เลมที่เลขที่เดียวกัน วิธีการน้ีจะทําใหผูขายสามารถหลบ
ยอดภาษีจากใบกํากับภาษีขายอีก ชุดได โดยสามารถยื่นชําระภาษีเพียงยอดการขายเพียงคร้ังเดียว
และเพื่อใหยากตอการ ตรวจสอบของเจาหนาที่ในคราวเดียวกัน แตสามารถตรวจสอบพบภายหลัง
ได (คําพิพากษาฎีกาที่ 8301/2549)

10) การออกภาษีขายตํ่ากวาราคาจริง วิธีการน้ีมักจะเกิดขึ้นกับธุรกิจขายสินคาที่ยากตอ
การตรวจสอบในเร่ืองราคา เชน ธุรกิจอัญมนี เมื่อมีการซื้อขายสินคากันแลว ลูกคาบางรายที่ไมได
รับใบกํากับภาษี หรือไมตองการรับใบกํากับภาษี จึงเกิดชองโหวใหผูขายสามารถออกใบกํากับภาษี
ขายในราคาที่ตํ่ากวาราคาจริงได เชน เมื่อมีการขายเพชรใหกับลูกคาในราคา 100,000 บาท โดยลูกคา
ไมไดรับใบกํากับภาษีไวเปนหลักฐานการซื้อขาย ทําใหผูขายสามารถออกใบกํากับภาษีในราคา
10,000 บาทได ยอดการขายในคร้ังน้ีก็จะตํ่ากวาความเปนจริงทันที และทําใหยอดการชําระภาษี
มูลคาเพิ่มก็จะลดลง ทําใหรัฐไดรับภาษีนอยลง

11) ผูประกอบการขายสินคาจํานวนมากในคราวเดียวกัน แตใชวิธีทยอยสงมอบสินคา
โดยมีหลักฐานการสงมอบใบกํากับภาษี และใบสงของใหผูซื้อตามจํานวนที่มีการสงมอบในแตละ
คร้ัง และเมือไดสงมอบคาครบตามจํานวนที่สั่งแลว ผูขายจะออกใบกํากับภาษีพรอมใบเสร็จรับเงิน
ทั้งจํานวนอีกคร้ังหน่ึง ทําใหผูซื้อสินคาสามารถใชใบกํากับภาษีทั้งหมดซึ่งมีมูลคาสินคาที่จายไป
จริง

4.11 บทสัมภาษณเจาหนาท่ีกรมสรรพากรเกี่ยวกับมาตรการตรวจสอบใบกํากับภาษี และนัก
กฎหมาย

นิติกรชํานาญการ สํานักกฎหมาย กรมสรรพากร ทานหน่ึง กลาววา
“บทบัญญัติในประมวลรัษฎากรฉบับปจจุบัน มีสภาพบังคับในการลงโทษผูกระทําทั้ง

ทางแพงและทางอาญาเพียงพออยูแลว และการเพิ่มโทษใหมีความรุนแรงมากขึ้นไมแนวทางในการ
แกปญหาการทําใบกํากับภาษีปลอมและใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมายใหลดลง แต
ควรใชวิธีการสรางจิตสํานึกแกผูประกอบการ ใหมีความรูสึกวาการทําใบกํากับภาษีปลอมและ
ใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย เปนการทําใหรัฐไดรับความเสียหายและเปนสิ่งที่ไม
ควรกระทําอยางยิ่ง ประการตอมา  แมจะมีการเพิ่มบทบัญญัตินิยามศัพทของคําวา ใบกํากับภาษี
ปลอม และ คําวา ใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมายไวในประมวลรัษฎากรก็ตาม แตก็คง
ไมสามารถครอบคลุมขอเท็จจริงไดทั้งหมด และจะยังคงมีผูประกอบการหาวิธีการอ่ืนในการ
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หลีกเลี่ยงกฎหมายตอไป ประการสุดทาย ไมควรมีการบัญญัติกฎหมายที่กําหนดใหการตรวจสอบ
ใบกํากับภาษีเปนหนาที่ของประชาชน ซึ่งหากใครฝาฝนจะตองถูกลงโทษ เพราะเปนการกระทบ
สิทธิของประชาชนเกินไป  แตยอมรับวาหากประชาชนสวนใหญเขามามีบทบาทในการตรวจสอบ
ใบกํากับภาษีแลว จะทําใหปญหาการกระทําความผิดในเร่ืองใบกํากับภาษีลดลงไปไดอยางมาก
แนนอน  ทั้งยังเปนการลดคาใชจายของภาครัฐไดดีที่สุดดวย”

สวนดานวิธีปฏิบัติ นิติกรชํานาญการ สํานักกฎหมาย กรมสรรพากร ทานหน่ึง กลาววา
“ปจจุบัน แนวโนมการกระทําความผิดในเร่ืองใบกํากับภาษีมีแนวโนมลดลง ดังจะเห็นไดจาก
จํานวนคดีในปที่ผานมา ประกอบทั้งในเวลาน้ี กรมสรรพากรไดยุบหนวยงานที่มีหนาที่โดยเฉพาะ
ในการตรวจสอบการออกใบกํากับของผูประกอบการออกจากการปฏิบัติงาน เน่ืองจากจํานวนคดีที่
นอยลง โดยสาเหตุน้ันอาจเปนเพราะ ผูประกอบการมีความรูความเขาใจในเร่ืองภาษีมูลคาเพิ่มใน
สวนที่เกี่ยวกับการจัดทําใบกํากับภาษีมากขึ้น ประกอบทั้งในชวงหลายปที่ผานมากรมสรรพากรได
สงเจาหนาที่ไปทําการตรวจสอบอยางเขมงวด จากการปฏิบัติงานที่ผานมาน้ัน พบวา ผูประกอบการ
ขนาดกลางและขนาดเล็กเทาน้ันที่กระทําความผิดในเร่ืองใบกํากับภาษี ซึ่งผูประกอบการเหลาน้ี
สวนใหญมักจะกระทําความผิดโดยเจตนาปลอมหรือออกใบกํากับภาษีที่ไมชอบดวยกฎหมาย จะมี
เพียงสวนนอยที่กระทําความผิดดวยความสําคัญผิดหรือรูเทาไมถึงการณ ความผิดเกี่ยวกับใบกํากับ
ภาษีที่พบในปจจุบันยังคงใชรูปแบบและวิธีการเดิมไมไดเปลี่ยนแปลงไปมากนัก ธุรกิจที่พบวาการ
กระทําความผิดบอยๆ คือ ธุรกิจรับเหมากอสราง สวนในดานผูประกอบการรายใหญน้ันไมพบ
ปญหาการกระทําความผิดในเร่ืองใบกํากับภาษี เน่ืองจากผูประกอบการเหลาน้ีมีความรูเกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่มเปนอยางดี”

สวนดานการรณรงคประชาสัมพันธ “ปจจุบัน กรม สรรพากรยังคงมีโครงการใบกํากับ
ภาษีมีมูลคา โดยใหประชาชนสงใบกํากับภาษีที่ไดรับจากผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม
มายังกรมสรรพากรและจะทําการจับชิงโชครางวัลของกรมสรรพากร เพื่อใหประชาชนมีสวนรวม
ในการตรวจสอบใบกํากับภาษี  แตที่กรมสรรพากรมิ ไดมีการรณรงคโดยผานสื่อตางๆ เชน
โทรทัศน หนังสือพิมพ เปนตน ก็เน่ืองจากจํานวนคดีการกระทําความผิดในเร่ืองใบกํากับภาษีลดลง
ไปอยางมากแลวในปจจุบัน"

นิติกรชํานาญการ สํานักสืบสวนและกองคดี กรมสรรพากร ทานหน่ึง กลาววา “ในดาน
กฎหมายบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรฉบับปจจุบัน มีสภาพบังคับในการลงโทษผูกระทําทั้งทาง
แพงและทางอาญาเพียงพออยูแลว และการเพิ่มโทษใหมีความรุนแรงมากขึ้น ไมแนวทางในการ
แกปญหาการทําใบกํากับภาษีปลอมและใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมายใหลดลง การ
ทําใหกฎหมายมีประสิทธิภาพน้ันควรพิจารณาถึงการบังคับใชกฎหมายอยางเครงครัดมากกวาการ
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เนนบัญญัติกฎหมายใหมีโทษรุนแรง และควรใชวิธีการสรางจิตสํานึกแกผูประกอบการ ใหมีความ
รูสึกวาการทําใบกํากับภาษีปลอมและใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย เปนการทําใหรัฐ
ไดรับความเสียหายและเปนสิ่งที่ไมควรกระทําอยางยิ่ง ประการตอมา แมจะมีการเพิ่มบทบัญญัติ
นิยามศัพทของคําวา ใบกํากับภาษีปลอม และคําวา ใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย ไว
ในประมวลรัษฎากรก็ตาม แตก็คงไมสามารถครอบคลุมขอเท็จจริงไดทั้งหมด และจะยังคงมี
ผูประกอบการหาวิธีการอ่ืนในการหลีกเลี่ยงกฎหมายตอไป ประการสุดทาย ไมควรมีการบัญญัติ
กฎหมายที่กําหนดใหการตรวจสอบใบกํากับภาษีเปนหนาที่ของประชาชน ซึ่งหากใครฝาฝนจะตอง
ถูกลงโทษ เพราะเปนการกระทบสิทธิของประชาชนเกินไป  แตยอมรับวาหากประชาชนสวนใหญ
เขามามีบทบาทในการตรวจสอบใบกํากับภาษีแลว จะทําใหปญหาการกระทําความผิดในเร่ือง
ใบกํากับภาษีลดลงไปไดอยางมากแนนอน ทั้งยังเปนการลดคาใชจายของภาครัฐไดดีที่สุดดวย”

สวนดานวิธีปฏิบัติน้ัน “ปจจุบัน แนวโนมการกระทําความผิดในเร่ืองใบกํากับภาษีมี
แนวโนมลดลง ดังจะเห็นไดจากจํานวนคดีในปที่ผานมา โดยสาเหตุน้ันอาจเปนเพราะผูประกอบการ
มีความรูความเขาใจในเร่ืองภาษีมูลคาเพิ่มในสวนที่เกี่ยวกับการจัดทําใบกํากับภาษีมากขึ้น ประกอบ
ทั้งในชวงหลายปที่ผานมากรมสรรพากรไดสงเจาหนาที่ไปทําการตรวจสอบอยางเขมงวด จากการ
ปฏิบัติงานที่ผานมาน้ัน พบวาผูประกอบการขนาดกลางและขนาดเล็กเทาน้ันที่กระทําความผิดใน
เร่ืองใบกํากับภาษี ซึ่งผูประกอบการเหลาน้ีสวนใหญมักจะกระทําความผิดโดยเจตนาปลอมหรือ
ออกใบกํากับภาษีที่ไมชอบดวยกฎหมาย จะมีเพียงสวนนอยที่กระทําความผิดดวยความสําคัญผิด
หรือรูเทาไมถึงการณ การที่กรมสรรพากรไมเนนสงเจาหนาที่ไปตรวจสอบการกระทําความผิดใน
เร่ืองใบกํากับภาษีเหมือนในปที่ผานๆ มา เพราะเหตุมีจํานวนคดีลดลงอยางมากแลว จํานวน
เจาหนาที่ของกรมสรรพากรน้ันมีไมเพียงพอตอการปฏิบัติการที่มีหลายดานในกรมสรรพกร จึงตอง
ใชวิธีโยกยายงานของเจาหนาที่ไปดูแลงานดานอ่ืนๆ ที่มีความสําคัญกวา

สวนดานการรณรงคประชาสัมพันธ “ปจจุบัน กรมสรรพากรไดมีโครงการที่ชื่อวา RD
CAMP สัญจร ปที่ 3 ซึ่งเปนโครงการใหความรูดานภาษีแกนักเรียนที่เปนเยาวชน เพื่อปลูกฝงจิต
สํานักที่ดีใหแกเยาวชนเหลาน้ีเติบโตเปนผูใหญที่ดีในอนาคต เชื่อวา ควรใชมาตรการดานการ
ปราบปรามควบคูไปกับมาตรการดานใหความรูแกประชาชน เปนแนวทางแกปญหาไดดีที่สุด

อาจารย อดิเทพ ถิระวัฒน ผูชวยผูพิพากษาศาลฎีกา แผนกผูดํารงตําแหนงทางการเมือง
ในศาลฎีกา กลาววา “ใบกํากับภาษีถือเปนหลักฐานที่มีความสําคัญที่สุด ในระบบการจัดเก็บภาษี
มูลคาเพิ่มของไทย เพราะเปนสิ่งที่แสดงใหเห็นถึงเร่ืองสถานะภาพของผูประกอบการ การคํานวณ
ภาษีจากการขายสินคาหรือใหบริการ วามีความถูกตองเพียงใด ตามบทบัญญัติประมวลรัษฎากรใน
เร่ืองบทลงโทษทั้งทางแพงและทางอาญา กรณีที่ผูประกอบการกระทําความผิดเกี่ยวกับใบกํากับ
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ภาษีน้ัน มีความรุนแรงเพียงพออยูแลว การเพิ่มโทษและโทษจําคุกไมใชแนวทางในการแกปญหา
แตควรพิจาณาถึงการบังคับกฎหมายใหมีประสิทธิภาพมากกวา เจตนารมณแทจริงตามกฎหมายแหง
ประมวลรัษฎากรน้ันไมมีเร่ืองการลงโทษจําคุก เพราะการลงโทษจําคุกไมไดทําใหรัฐไดประโยชน
แตควรใชมีการสรางความเขาใจและจิตสํานักใหแกผูมีหนารับผิดชอบตระหนักถึงการกระทําของ
ตนวาจะสงผลอยางไรแกรัฐ

จากบทสัมภาษณ ดังกลาวสอดคลองกับสมมติฐานของผูวิจัยที่วา การนํามาตรการ
ตรวจสอบทางกฎหมายไปบังคับใชในทางปฏิบัติไมสามารถแกไขปญหาการกระทําความผิดใน
เร่ืองใบกํากับภาษีที่ไมถูกตองตามกฎหมายได เน่ืองจากไมมีกฎหมายใหอํานาจเจาหนาที่สรรพากร
อยางเจาหนาที่ตํารวจเพื่อความสะดวก รวดเร็ว ในการปฏิบัติงานคนหาหลักฐาน หรือ การจับกุม
ผูกระทําความผิด และจํานวนบุคลากรของกรมสรรพากรมีไมเพียงพอที่จะทําใหมาตรการทาง
กฎหมายที่มีอยูเกิดประสิทธิภาพอยางแทจริง การเพิ่มบทลงโทษทั้งในเร่ืองเบี้ยปรับและโทษจําคุก
ใหหนักขึ้นไมใชแนวทางในการแกไขปญหาการกระทําความผิดในเร่ืองใบกํากับภาษีที่ไมถูกตอง
ตามกฎหมาย และควรมีการรณรงคใหประชาชนสวนใหญตระหนักถึงความสําคัญของใบกํากับ
ภาษีวา หากเกิดความเสียหายจากการกระทําความผิดในเร่ืองใบกํากับภาษีซึ่งแตละคดีมีมูลคาความ
เสียหายหลายรอยลานบาท ความเสียหายที่เกิดขึ้นน้ีจะสงกระทบตอประชาชนทุกคน เน่ืองจากทํา
ใหรัฐตองสูญเสียรายไดในการพัฒนาประเทศ
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บทที่ 5
บทสรุปและขอเสนอแนะ

5.1 บทสรุป
ใบกํากับภาษี คือ เอกสารหลักฐานสําคัญ ซึ่งผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

จะตองจัดทํา และออกใหกับผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ ทุกคร้ังที่มีการขายสินคาหรือใหบริการ
เพื่อแสดงมูลคาของสินคาหรือบริการและจํานวนภาษี มูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการจดทะเบียนเรียก
เก็บหรือพึงเรียกเก็บจากผูซื้อสินคา หรือรับบริการในแตละคร้ัง

ใบกํากับภาษีเปนเอกสารสําคัญภายใตระบบภาษีมูลคาเพิ่ม ผูปะกอบการจดทะเบียนที่
เปนผูขายสินคาหรือใหบริการ มีหนาที่ตองออกใบกํากับภาษีในทันทีทุกคร้ังที่ความรับผิดชอบใน
การเสียภาษีมูลคาเพิ่มที่เกิดขึ้น ในทางตรงกันขาม สําหรับผูประกอบการจดทะเบียนที่เปนผูซื้อ
สินคา หรือรับบริการ และผูนําเขามีหนาตองเรียกใบกํากับภาษีมาเก็บไวเปนหลักฐาน เพื่อพิสูจนวา
ตนเองไดจายคาภาษีซื้อไปเปนจํานวนเทาใด ในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองชําระในแตละเดือน
จะใชภาษีขาย หักดวยภาษีซื้อ ตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร หรือทั่วไปใชแบบฟอรมของ
กรมสรรพากร ภ.พ.30 ดังน้ัน ใบกํากับภาษีจึงมีความสําคัญตอผูประกอบการจดทะเบียน ทั้งดาน
ผูขาย และผูซื้อโดยฝงผูขายสินคา หรือใหบริการ ใบกํากับภาษี แสดงวาไดขาย หรือบริการ ชนิด
หรือประเภทใด ใหแกบุคคลใด เมื่อใด มีจํานวนปริมาณและมูลคาเทาใด และคิดเปนจํานวนภาษี
มูลคาเพิ่ม หรือ “ภาษีขาย” ที่ไดเรียกเก็บจะเปนจํานวนเทาใด สําหรับฝงผูซื้อ หรือผูรับบริการ และ
ผูนําเขา ใบกํากับภาษี เปนหลักฐานสําคัญที่ใชพิสูจนวา ผูประกอบการไดซื้อ หรือรับบริการ ชนิด
หรือประเภทใด จากผูประกอบการรายใด หรือนําเขาสินคาจากประเทศใด เมื่อใด มีจํานวนปริมาณ
และเปนมูลคาเทาใด คิดเปนจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองชําระในแตละเดือนภาษี

ใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมายน้ัน ไดแก
1) ใบกํากับภาษีซึ่งออกโดยผูประกอบการจดทะเบียนที่ไดออกใบกํากับภาษี โดยไมมี

การขายสินคาจริง หรือเปนการขายใบกํากับภาษี
2) ใบกํากับภาษีที่ออกโดยผูประกอบการจดทะเบียน แตผูประกอบการจดทะเบียน

ไมไดจัดทําสําเนาเพื่อใหเจาหนาที่ของกรมสรรพากรตรวจสอบ หรือเปนกรณีที่เปนการจดทะเบียน
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ภาษีมูลคาเพิ่ม โดยมีสถานประกอบการเปนเท็จเพราะหากมีการตรวจสอบแลวไมพบวาเปน
ใบกํากับภาษีที่ไดออกจริงเมื่อใด มีการขายสินคากันจริงหรือไม หรือไมสามารถตรวจสอบไปยัง
สถานประกอบการได ก็จะถือวาเปนใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย

3) กรณีไมไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม แตไดออกใบกํากับภาษีโดย
ไมมีสิทธิออกตามกฎหมาย หรือเปนผูประกอบการจดทะเบียน แตเปนการออกใบกํากับภาษีที่มีเลม
ที่เลขเดียวกันหลายฉบับ ใหผูประกอบการหลายคน

ใบกํากับภาษีปลอม เน่ืองจากในประมวลรัษฎากร ไมไดใหคํานิยามความหมายของคําวา
“ใบกํากับภาษีปลอม” ไว ดังน้ันการตีความคําวา “ใบกํากับภาษีปลอม” จึงมีความแตกตางกันออก
ไป แยกเปนความหมายในทางแพง และความหมายทางอาญา ไดดังน้ี

1) ความหมายของคําวา “ใบกํากับภาษีปลอม” ซึ่งเกี่ยวของกับเบี้ยปรับในทางแพงน้ัน
ตามบทบัญญัติของมาตรา 89 (7) วรรคสองแหงประมวลรัษฎากรที่วา “ในกรณีใบกํากับที่ผูไดรับ
ประโยชนไมสามารถนําพิสูจนไดวาบุคคลใดเปนผูออกใบกํากับภาษี ใหถือวาเปนใบกํากับภาษี
ปลอม” ตามบทบัญญัติดังกลาว ผูวิจัยจึงมีความคิดเห็นวา ความหมายของใบกํากับภาษีปลอม
ในทางแพงน้ัน หมายถึง ใบกํากับภาษีที่ถูกทําปลอมขึ้น และหมายความรวมถึงใบกํากับภาษีที่ “ผู รับ
ประโยชน” ไมสามารถนําพิสูจนไดวาบุคคลใดเปนผูออกใบกํากับภาษี หากผูประกอบการมีการนํา
ใบกํากับภาษีปลอม ไมวาทั้งหมดหรือแตบางสวนมาใชในการคํานวณภาษี ก็จะตองเสียเบี้ยปรับอีก
สองเทาของจํานวนภาษีตามใบกํากับภาษีน้ัน

2) ความหมายของคําวา “ใบกํากับภาษีปลอม” ในทางอาญาตามบทบัญญัติแหง
ประมวลรัษฎากร มาตรา 90/4 (7) ไดบัญญัติไววา “บุคคลดังตอไปน้ี ฝาฝนหรือไมปฏิบัติตาม
บทบัญญัติที่ระบุไวตองระวางโทษต้ังแตสามเดือนถึงเจ็ดป และปรับต้ังแตสองพันบาทถึงสองแสน
บาท” (7) ผูประกอบการโดยเจตนานําใบกํากับภาษีปลอม หรือใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวย
กฎหมายไปใชในการเครดิตภาษี

ผูวิจัยมีความเห็นวา ความหมายของคําวา“ใบกํากับภาษีปลอม” ในทางอาญาน้ัน คือการ
ปลอมใบกํากับภาษีซึ่งมีลักษณะเปนการปลอมเอกสาร โดยใชบทบัญญัติในประมวลกฎหมายอาญา
มาเทียบเคียง คือ มาตรา 264 ที่วา “ผูใดทําเอกสารปลอมขึ้นทั้งฉบับหรือแตสวนหน่ึงสวนใด เติม
หรือตัดทอนขอความ หรือแกไขดวยประการใดๆ ในเอกสารที่แทจริง หรือประทับตราปลอม หรือ
ลงลายมือชื่อปลอมในเอกสาร โดยประการที่นาจะเกิดความเสียหายแกผูอ่ืนหรือประชาชน ถาได
กระทําไปเพื่อใหผูหน่ึงผูใดหลงเชื่อวาเปนเอกสารที่แทจริง ผูน้ันกระทําความผิดฐานปลอมเอกสาร
ตองระวางโทษจําคุกไมเกินสามปหรือปรับไมเกินหกพันบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ” วรรคสองที่วา
“ผูใดกรอกขอความลงในแผนกระดาษหรือวัตถุอ่ืนใด ซึ่งมีลายมือชื่อของผูอ่ืนโดยไมไดรับความ
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ยินยอม หรือโดยฝาฝนคําสั่งของผูอ่ืนน้ัน ถาไดกระทําเพื่อนําเอกสารน้ันไปใชในกิจการที่อาจเกิด
เสียหายแกผูหน่ึงผูใดหรือประชาชน ใหถือวาผูน้ันปลอมเอกสาร ตองระวางโทษเชนเดียวกัน”

การออกใบกํากับภาษีปลอม และการออกใบกํากับภาษีที่ไมชอบดวยกฎหมายในแตละ
คร้ังสงผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของรัฐ เน่ืองรัฐตองสูญเสียรายไดจากการจัดเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งรัฐจําเปนตองนําเงินน้ีไปพัฒนาประเทศ เห็นไดจากคดีตัวอยางในบทที่ 4 ตอนตน
คดีเกี่ยวกับใบกํากับภาษีเพียงคดีเดียวมีมูลคาความเสียหายนับพันลานบาท และในแงที่ภาษี
มูลคาเพิ่มเกี่ยวของกับระบบเศรษฐกิจของประเทศ การที่ชาวตางชาติไดรับรูถึงขอมูลขาวสาร ใน
เร่ืองการไมสามารถแกไขปญหาการจัดเก็บภาษี หรือการไมมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีของ
รัฐ อาจสงผลตอความเชื่อมั่นในการลงทุน และอาจเกิดการยายเงินทุนไปลงทุนยังประเทศอ่ืน ซึ่งมี
ความเสียหายสูงจนไมสามารถคํานวณเปนมูลคาจริงได ซึ่งทายที่สุดความเสียหายน้ียอมส งผล
กระทบตอประชาชนไทยทุกคน

มาตรการทางกฎหมายในเร่ืองการตรวจสอบใบกํากับภาษี มีบัญญัติไวในประมวล
รัษฎากร ต้ังแตมาตรา 86ถึง มาตรา 86/14 ซึ่งเปนการกําหนดรูปแบบการจัดทําใบกํากับภาษี
ขอความที่ตองมีในใบกํากับภาษี และบทลงโทษกรณีที่มีการฝาฝนกฎหมายในมาตรา 90/3 มาตรา
90/4 มาตรา 90/5 ซึ่งมาตรการทางกฎหมายน้ีรวมไปถึงคําวินัยของกรมสรรพากร ขอหารือภาษีอากร
และคําพิพากษาศาลฎีกาในเร่ืองใบกํากับภาษีดวย ยกตัวอยางเชน คําวินิจฉัยของคณะกรรมการ
วินิจฉัยภาษีอากรที่ 25/2537 คณะกรรมการฯ ไดพิจารณาและไดมีคําวินิจฉัยในการประชุมคร้ังที่
29/2537 วันที่ 23 กุมภาพันธ พ.ศ. 2537 วา ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งใชเคร่ืองคอมพิวเตอรออก
ใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร หรือใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงินชนิดคอมพิวเตอร
ซึ่งไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรออกใบกํากับภาษีอยางยอตามมาตรา 86/6 และมาตรา 86/7
แหงประมวลรัษฎากร ในทันทีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นตามมาตรา 86 แหง
ประมวลรัษฎากร หากผูประกอบการจดทะเบียนดังกลาวไดปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และ
เงื่อนไข ที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ขอมูลของใบกํากับภาษี และขอมูลของใบกํากับภาษีอยางยอ
ไดถูกบันทึกในสื่อบันทึกขอมูล เชน Diskette เพื่อบันทึกรายละเอียดของรายการใบกํากับภาษีและ
ใบกํากับภาษีอยางยอ ใหถือเปนสําเนาใบกํากับภาษี และสําเนาใบกํากับภาษีอยางยอตามมาตรา 86
แหงประมวลรัษฎากร และ ขอหารือภาษีอากรที่ กค 0702/พ./189 บริษัทฯ ประกอบกิจการผลิต
คอมเพรสเซอรสําหรับเคร่ืองปรับอากาศ บริษัทฯ มีความประสงคจะสั่งซื้อสินคาจากผูขายทั้งใน
และนอกประเทศ ในการดําเนินการสั่งซื้อสินคาดังกลาว บริษัทฯ จะใชใบสั่งซื้อแบบใหม โดยระบุ
คําวา "ราคาไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม" อยูในใบสั่งซื้อทุกฉบับ จึงขอทราบวา ใบสั่งซื้อของบริษัทฯ ตอง
ระบุขอความดังกลาวหรือไม แนววินิจฉัย เน่ืองจากใบสั่งซื้อสินคาดังกลาว ไมใชใบกํากับภาษี
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ดังน้ัน ใบสั่งซื้อสินคาจึงไมอยูในบังคับที่ตองมีรายการตามที่กําหนดในมาตรา 86/4 แหงประมวล
รัษฎากร หรือคําพิพากษาศาลฎีกาที่ 1233/2551 เร่ือง ใบกํากับภาษีที่ออกโดยผูไมมีสิทธิออก โจทก
นําใบกํากับภาษีเลขที่ 05/201 ระบุชื่อบริษัท ค. เปนผูออก ใบกํากับภาษีเลขที่ 025/1210 025/1211
025/1229 025/1234 ระบุชื่อบริษัท บ. เปนผูออก ใบกํากับภาษีเลขที่ 022/1075 022/1083 022/1088
ระบุชื่อบริษัท พ. เปนผูออก ใบกํากับภาษีเลขที่ 08/84 (03/114) 03/115 03/116 ระบุชื่อบริษัท อ.
เปนผูออก มาใชแสดงเปนภาษีซื้อในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับเดือนภาษี
สิงหาคม 2540 ตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร เจาพนักงานประเมินของจําเลยเห็นวาโจทก
ไมสามารถพิสูจนการจายเงินตามใบกํากับภาษีดังกลาวไดสมบูรณ จึงถือวาใบกํากับภาษีดังกลาว
เปนใบกํากับภาษีที่ผูไดรับประโยชน ไมสามารถพิสูจนไดวาบุคคลใดเปนผูออกใบกํากับภาษีให ถือ
วาเปนใบกํากับภาษีที่ออกโดยมิชอบ ดวยกฎหมายตามมาตรา 82/5 (5) ตองเสียเบี้ยปรับ 2 เทา ตาม
มาตรา 89 (7) แหงประมวลรัษฎากร

มาตรการทางกฎหมายของกรมสรรพากร หลักการตรวจสอบใบกํากับภาษีที่ไมถูกตอง
ตามกฎหมายของกรมสรรพากรคือ เจาหนาที่บริหารงานภาษีมูลคาเพิ่มหรือเจาหนาที่ตรวจสอบ
ภาษีมูลคาเพิ่มจึงจะตรวจพบการกระทําความผิด จากการตรวจสอบภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งจะมีขั้นตอน
การตรวจสอบไตสวนเพื่อใชมาตรการบังคับทางแพงเสียกอน ซึ่งขั้นตอนน้ีในประเทศไทยเปนการ
สืบสวนในชั้นพิจารณาดําเนินคดีอาญาของกรมสรรพากร โดยเจาพนักงานสรรพากรมีเพียงอํานาจ
และหนาที่สืบสวนตามประมวลรัษฎากร เชน การตรวจคน ยึดหรืออายัด เปนตนโดยมิไดมีอํานาจ
ที่จะทําการสืบสวนสอบสวนความผิดตามบทบัญญัติแหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา
และก็ไมถือวาการสืบสวนตามประมวลรัษฎากรที่ไดกระทํามาน้ัน เปนขั้นการสืบสวนแตอยางใด

ดังน้ัน เมื่อเจาพนักงานสรรพากรรวบรวมพยานหลักฐานและพิจารณาขอเท็จจริงเสร็จ
แลวก็จะตองดําเนินการเสนอกรมสรรพากร เพื่ออนุมัติการดําเนินคดีอาญา โดยสงเร่ืองรองทุกขไป
ยังพนักงานสอบสวน เพื่อใหดําเนินการสอบสวนเปนความผิดทางอาญาตอไปผูมีอํานาจหนาที่ใน
การสอบสวนเกี่ยวกับการทุจิตภาษีมูลคาเพิ่ม ไมวาจะเปนความผิดตามประมวลรัษฎากร หรือ
ประมวลกฎหมายอาญา คือ พนักงานสอบสวน(เจาหนาที่ตํารวจ) จะเปนผูมีอํานาจหนาที่ในการ
สอบสวนความผิด

จากการศึกษาของผูวิจัยเห็นวา การนํามาตรการทางกฎหมายที่มีอยูไปใชในทางปฏิบัติ
ไมสามารถแกปญหาการกระทําความผิดในเร่ืองใบกํากับภาษีที่ไมถูกตองตามกฎหมายได เน่ืองจาก
ขั้นตอนการดําเนินการตรวจสอบของเจาหนาที่กรมสรรพากรมีความยุงยาก แตละขั้นตอนตองใช
เวลานาน กวาจะรูแนชัดวามีการกระทําความผิด และจะตองอาศัยอํานาจของเจาหนาที่ตํารวจในการ
คนหา ตรวจยึดหลักฐาน และจับกุมผูกระทําผิด การที่ตองทํางานประสานงานกับเจาหนาที่ตํารวจ
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ตลอดเวลา ทําใหตองใชเวลาเพิ่มมากขึ้นในชวงดําเนินการตรวจสอบ การทํางานรูปแบบน้ีเสี่ยงตอ
การเกิดปญหาเอกภาพในการทํางาน เพราะกรมสรรพากรไมไดเปนหนวยงานของสํานักงานตํารวจ
และสํานักงานตํารวจก็ไมไดเปนหนวยงานในกรมสรรพากร เมื่อขั้นตอนในการปราบปรามผูกระทํา
ผิดตองใชเวลานานและมีความยุงยาก ยอมสงผลใหเปนประโยชนแกผูกระทําความผิด ทั้งยังทําให
ผูกระทําผิดไมมีความเกรงกลัวเจาหนาที่ของกรมสรรพากร ปจจุบัน คดีที่เกี่ยวกับการใชใบกํากับ
ภาษีที่ไมถูกตองตามกฎหมาย ทั้งเร่ืองใบกํากับภาษีปลอม ใบกํากับภาษีที่ไมชอบดวยกฎหมาย
ผูกระทําความผิดไดพยายามปรับเปลี่ยนรูปแบบการกระทําความผิดใหมีความซับซอนมากขึ้น
เพื่อใหยากแกการตรวจสอบของเจาหนาที่ และยังหาวิธีทําลายหลักฐานตางๆ อยางรวดเร็วกอนที่
เจาหนาที่จะมาตรวจสอบ อยางเชน ไดมีการนําคอมพิวเตอรมาใชในการกระทําความผิด เปลี่ยน
หลักฐานจากที่ใชกระดาษ เปนขอมูลทางอิเล็กทรอนิกส ที่สามารถลบลางไดงาย ผูกระทําผิดทาง
ภาษีในปจจุบัน เปนผูมีความรูทางดานภาษีอยางมาก (white collar crime) และมีความรูความชํานาญ
ในการใชเคร่ืองมืออิเล็กทรอนิกส ไมใชผูกระทําผิดทั่วๆ ไป ดังน้ี หากพิจารณาในเร่ืออํานาจหนาที่
ตามกฎหมายของเจาหนาที่กรมสรรพากรน้ัน ไมสามารถ ตรวจคน หรือ จับกุมผูกระทําผิดไดทันที
จะตองทําการหาหลักฐานใหไดแนชัดวามีผู ประกอบการกระทําความผิดจริงแลว จึงติดตอ
ประสานงานกับเจาหนาที่ตํารวจเพื่อใหใชอํานาจในทางอาญา ซึ่งกระบวนการในการหาหลักฐาน
ของเจาหนาที่กรมสรรพากรขางตนที่มีหลายขั้นตอนที่ตองใชเวลานานและยุงยาก อาจทําให
ผูกระทําผิดรูตัวและทําลายหลักฐานไปทั้งหมดกอน

จากศึกษาของผูวิจัย พบวา จํานวนเจาหนาที่ตรวจสอบภาษีของกรมสรรพากรน้ัน มี
จํานวนนอย (ประมาณ 4,100 คน ทั่วประเทศ จากเว็บไซน กรมสรรพากร ในเร่ืองโครงสราง
อัตรากําลัง) เมื่อเปรียบเทียบกับจํานวนประชากรไทย 60 ลานกวาคน จึงไมสอดคลองกับขั้นตอน
การตรวจสอบหลักฐานในการกระทําผิดเร่ืองใบกํากับภาษีที่ไมถูกตองตามกฎหมายที่มีจํานวนมาก
และการตรวจสอบหลักฐานตางๆ น้ันตองอาศัยความรูความชํานาญและประสบการณของเจาหนาที่
ผูตรวจสอบอยางมาก ประกอบทั้งเจาหนาที่เหลายังมีหนาที่รับผิดชอบในเร่ืองทางภาษีหลายเร่ือง
ไมวาจะเปนการตรวจสอบภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล เปนตน ฉะน้ัน กวาจะได
หลักฐานที่แนชัดวามีการกระทําความผิด อาจตองใชเวลาหลายเดือน ทําใหผูกระทําความผิดรูตัว
และอาจทําลายหลักฐานสําคัญที่เหลืออยู หรือ ทําใหการกระทําความผิดน้ันยังคงดําเนินตอไปและ
สรางความเสียหายเพิ่มมากขึ้น

ในดานกฎหมายของบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร ในเร่ืองใบกํากับภาษียังคงมีความ
ไมชัดเจนเกิดขึ้น เชน ตามมาตรา 86 ซึ่งกําหนดหลักเกณฑ และเงื่อนในในการจัดทําใบกํากับภาษี
และสําเนาใบกํากับภาษีสําหรับการขายสินคา หรือการใหบริการ ดังน้ี
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1) ใหจัดทําและสงมอบทุกคร้ัง และตองจัดทําในทันทีที่ความรับผิดในการเสียภาษี
มูลคาเพิ่มเกิดขึ้น

2) การออกใบกับภาษีของผูประกอบการที่ไดรับยกเวนการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม
และไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราว

3) ใหออกใบกํากับภาษีเปนรายสถานประกอบการ
4) การออกใบกํากับภาษีโดยตัวแทนในนามของผูประกอบการจดทะเบียนการ

กําหนดใหจัดทําใบกํากับภาษีและสําเนาใบกํากับภาษีสําหรับการขายสินคา หรือการใหบริการทุก
คร้ัง และตองจัดทําในทันทีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น พรอมทั้งใหสงมอบ
ใบกํากับภาษีน้ันแกผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการน้ัน ในทางปฏิบัติมีการละเวนใหไมตองปฏิบัติตาม
ในบางกรณี เชน ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.36/2536, ป.86/2542 ดังน้ี คําสั่งกรมสรรพากรน้ัน
เปนเพียงแนวทางปฏิบัติ มิใชกฎหมายโดยแทจริงแลวไมมีสภาพบังคับตามกฎหมายแตอยางใด จึง
ควรที่จะนําแนวทางปฏิบัติดังกลาวมาบัญญัติเปนอนุบัญญัติหรือกฎหมายลูกเพื่อใหเกิดความ
ถูกตองเหมาะสมตามหลักของกฎหมายที่ดี

ตามมาตรา 86/12 การออกใบแทนใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหน้ี และใบลดหน้ี หลักเกณฑ
วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการออกใบแทนใบกํากับภาษี ใบแทนใบเพิ่มหน้ี ใบแทนใบลดหน้ีตาม
มาตรา 86/12 ที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดตามประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 36)
ที่กําหนดใหใชวิธีถายเอกสารเพียงวิธีการเดียวไมสอดคลองกับแนวทางปฏิบัติ ที่สามารถพิมพออก
จากเคร่ืองหรือพิมพจากขอความอยูในรูปแบบของขอมูลอิเล็กทรอนิกส และไมมีขอกําหนดเกี่ยวกับ
การยกเลิกแลวออกใบกํากับภาษีฉบับใหมแทนฉบับเดิม ตามแนวทางปฏิบัติในคําสั่งกรมสรรพากร
ที่ ป. 86/2542

ตามมาตรา มาตรา 88 และมาตรา 89 อํานาจของเจาพนักงานประเมินตามมาตรา 88 ไม
สอดคลองกับบทบัญญัติเกี่ยวกับเบี้ยปรับตาม มาตรา 89 กลาวคือ มีบทบัญญัติวาดวยเบี้ยปรับแตไม
มีบทบัญญัติวาดวยอํานาจเจาพนักงานประเมินตามมาตรา 88 จึงไมมีอํานาจประเมินได เชน

1) กรณีภาษีขายแสดงไวขาดไป หรือกรณีภาษีซื้อแสดงไวเกินไป ตองรับผิดเบี้ยปรับ
1 เทา ตามมาตรา 89 (4) แตหากเมื่อผลการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มปรากฏวาไมมีภาษีที่ตองชําระ
เพิ่มเติม หรือมีภาษีที่ชําระไวเกิน เจาพนักงานประเมินก็จะไมสามารถประเมินเบี้ยปรับได

2) กรณีผูประกอบการไมออกใบกํากับภาษี ตองรับผิดเบี้ยปรับ 2 เทา ตามมาตรา 89 (5)
เจาพนักงานประเมินก็จะไมสามารถประเมินเบี้ยปรับได

3) กรณีผูประกอบการไมจัดทํารายงานหรือมีสินคาขาดจากรายงานตองรับผิดเบี้ยปรับ
2 เทา ตามมาตรา 89 (5) เจาพนักงานประเมินก็จะไมสามารถประเมินเบี้ยปรับได
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4) อํานาจในการกําหนดรายรับขั้นตํ่ากรณีใหบริการที่ระบบบัญชีไมเปนที่นาเชื่อถือ
5) ไมมีบทบัญญัติใหอํานาจการเขาถึงขอมูลของผูตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม อาทิ ขอมูล

ทางการเงินใน Bank Statement การชําระคาสินคาหรือบริการดวยบัตรเครดิต ขอมูลการบันทึก
รายการบัญชีดวยระบบอีเล็กทรอนิกส

ผูวิจัยเห็นวา การกระทําความผิดในเร่ืองใบกํากับภาษีน้ัน แมปจจุบันจะมีแนวโนมลดลง
แตจากการศึกษาก็พบวา ยังคงมีคดีการกระทําความผิดในเร่ืองใบกํากับภาษีอยู ดังน้ี ผูวิจัยเห็นวา
กรมสรรพากรไมควรยุบหนวยงานที่ทําหนาตรวจสอบใบกํากับภาษีโดยเฉพาะออกจากการทํางาน
เพราะหากมาตรการในการตรวจสอบไมมีประสิทธิภาพแลว การกระทําความผิดยอมมีแนวโนม
สูงขึ้นอีก ทั้งในดานการปฏิบัติงานของเจาหนาที่น้ันควรมีการฝกอบรมอยางตอเน่ือง เพื่อใหมีความ
รูทันพฤติการณของผูกระทําความผิดที่อาจพัฒนารูปแบบใหมีความซับซอนและยากแกการ
ตรวจสอบ การฝกอบรมแกเจาหนาที่ของกรมสรรพากรน้ันควรใหความรูในดานอ่ืนนอกจากการ
ตรวจสอบทางภาษีอากร เชน การเก็บรวบรวมพยานหลักฐานอยางพนักงานตํารวจวามีหลักเกณฑ
อยางไรบาง  เพื่อเปนการปองกันไมใหหลักฐานถูกทําลาย

ผูวิจัยเห็นวา ใบกํากับภาษีเปนหลักฐานที่มีความสําคัญมากในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม
ฉะน้ัน ควรมีมาตรการตรวจสอบที่เขมงวดอยูตลอดเวลา ควบคูไปกับมาตรการดานการรณรงคให
ความรูแกประชาชน เพราะการทําใหประชาชนตระหนักและรับรูถึงความสําคัญของใบกํากับภาษี
น้ัน ไมเพียงแตจะทําใหการกระทําความผิดนอยลงแลว ยังเปนการประหยัดคาใชจายของรัฐในการ
ตรวจสอบการกระทําความผิดในเร่ืองใบกํากับภาษี ทําใหรัฐไดรับประโยชนอยางมาก ดังน้ัน
กรมสรรพากรควรมีการประชาสัมพันธโครงการที่เกี่ยวกับใบกํากับภาษีผานสื่อตางๆ อยางตอเน่ือง

5.2 ขอเสนอแนะ
1) มาตรการทางกฎหมายในเร่ืองอํานาจหนาที่ของเจาหนาที่กรมสรรพากร ควรมีการ

บัญญัติกฎหมายในประมวลรัษฎากรใหอํานาจเจาหนาที่สรรพากร โดยใหมีอํานาจในการสืบสวน
สอบสวนผูกระทําความผิด มีอํานาจในการจับกุมผูกระทําความผิดทันทีในกรณีพบเห็นความผิด
แบบซึ่งหนาโดยไมตองมีหมายจับ การทําการตรวจคนสถานประกอบการทันทีที่พบหลักฐานใน
การกระทําความผิดโดยไมตองมีหมายคน ซึ่งการบัญญัติกฎหมายน้ีไมทําใหเจาหนาที่กรมสรรพากร
มีอํานาจมากมายเกินไป เทียบเคียงกับการที่มีพระราชบัญญัติศุลกากรและพระราชบัญญัติสรรพามิต
ใหอํานาจที่กลาวมาแกเจาหนาที่ศุลกากรและเจาหนาที่สรรพามิต ซึ่งเปนเจาหนาที่ที่มีหนาที่รับชอบ
ในเร่ืองเกี่ยวกับภาษีเชนเดียวกับเจาหนาที่สรรพากร โดยควรมีการบัญญัติในมาตรา 2 แหงประมวล
รัษฎากร เพิ่มเติมคําวา “เจาพนักงานประเมิน” หมายความรวมไปถึงบุคคลใดๆ ซึ่งรับราชการใน
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กรมสรรพากร และกินความรวมไปถึงพนักงานใดๆ ซึ่งไดต้ังแตงใหมีหนาที่เฉพาะการ หรือ
พนักงานใดซึ่งกระทําหนาที่โดยเฉพาะในกิจการตามหนาที่ของตนโดยปกติ และแกไขเพิ่มเติม
อํานาจของเจาหนาที่ประเมินในบทบัญญัติหมวด 4 เร่ืองภาษีมูลคาเพิ่ม สวนที่ 12 เร่ืองอํานาจเจา
พนักงานประเมิน มาตรา 88 เพิ่มเติมเปน (5) วา ถาพบผูใดกําลังกระทําผิด หรือพยายามจะกระทํา
ผิดหรือใช หรือชวยหรือยุยงใหผูอ่ืนกระทําผิดตอประมวลกฎหมายน้ี พนักงานเจาหนาที่อาจจับผู
น้ันไดโดยไมตองมีหมายจับ แลวนําสงยังสถานีตํารวจพรอมดวยของกลางที่เกี่ยวกับการกระทําผิด
หรือพยายามจะกระทําผิด เพื่อจัดการตามกฎหมาย และถามีเหตุอันควรสงสัยวาบุคคลใดไดกระทํา
ตามประมวลกฎหมายน้ีก็ดี หรือมีสิ่งของไปกับตัวอันเปนของที่เกี่ยวกับการกระทําผิดมาแลว หรือ
อาจไดกระทําผิดขึ้นก็ดี พนักงานเจาหนาที่อาจจับผูน้ันสงไปจัดการโดยทํานองเดียวกัน และ
เพิ่มเติมบทบัญญัติมาตรา 88/2 วาเพื่อประโยชนในการดําเนินการตามมาตรา 88 และมาตรา 88/1
เจาพนักงานประเมินมีอํานาจในการจับกุมและปราบปรามผูกระทําความผิดตามพระราชบัญญัติน้ี
ใหพนักงานเจาหนาที่เปนพนักงานฝายปกครอง หรือตํารวจตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญา หรือ บัญญัติเพิ่มมาตราใหมเปนมาตรา 88/7 กําหนดใหชัดเจนวา ในกรณีที่เจาพนักงาน
ประเมินพบเห็นการกระทําความผิดในเร่ืองที่เกี่ยวของกับการทํา ผลิต จําหนาย หรือใช ใบกํากับ
ภาษีปลอม ใบกํากับภาษีที่ไมชอบดวยกฎหมาย โดยซึ่งหนา ใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจจับกุม
ตัวผูกระทําความผิดไดโดยไมตองมีหมายจับ แลวนําสงยังสถานีตํารวจพรอมดวยของกลางที่
เกี่ยวกับการกระทําผิด หรือพยายามจะกระทําผิด เพื่อจัดการตามกฎหมาย และถามีเหตุอันควรสงสัย
วาบุคคลใดไดกระทําตามประมวลกฎหมายน้ีก็ดี หรือมีสิ่งของไปกับตัวอันเปนของที่เกี่ยวกับการ
กระทําผิดมาแลว หรืออาจไดกระทําผิดขึ้นก็ดี พนักงานเจาหนาที่อาจจับผูน้ันสงไปจัดการโดย
ทํานองเดียวกัน ขอดีของการบัญญัติเปนมาตราใหมขึ้นน้ีจะทําใหกฎหมายมีความชัดเจนขึ้น
สามารถสืบคนไดงาย

การใหอํานาจเชนน้ีแกเจาหนาที่สรรพากร จะทําใหผูกระทําความผิดเกิดความเกรงกลัว
ไมกลาที่จะเสี่ยงกระทําความผิด และเปนการลดเวลาในการตรวจสอบผูกระทําความผิด เน่ืองจาก
ไมตองเสียเวลาติดตอประสานการกับเจาหนาที่ตํารวจซึ่งอยูคนละหนวยงานกัน ทําใหผูกระทํา
ความผิดไมสามารถเตรียมการระวังปองกันตนเอง และไมมีเวลาในการทําลาย ซอนเรน หรือยัดยาย
พยานหลักฐานได ทั้งยังเปนการแกปญหาเร่ืองเอกภาพในการทํางาน เพราะเจาหนาที่ตํารวจไมไดมี
ความรู ความชํานาญในเร่ืองใบกํากับภาษีดีกวาเจาหนาที่สรรพากร หากเจาหนาที่สรรพากรมีอํานาจ
เสมือนเจาหนาที่สรรพากรแลวจะทําใหประสิทธิภาพในการทํางานดีขึ้น มีความรวดเร็วมากขึ้น และ
ควรมีการจัดต้ังหนวยงานสืบสวนเปนการถาวร เพื่อทําหนาที่สืบสวนและสรุปความเห็นวาควรจะมี
การดําเนินคดีหรือไม การทําหนาที่สืบสวนและรวบรวมพยานหลักฐานน้ัน กรมสรรพากรควรจัด
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ใหมีการฝกอบรมเจาหนาที่ตรวจสอบภาษีอยางตอเน่ือง เน่ืองจากการสืบสวนและรวบรวมพยาน
หลักฐานน้ัน เปนเร่ืองที่ตองอาศัยความรูความชํานาญ หากเจาหนาที่ตรวจสอบภาษีไมมีความรู
ความชํานาญเพียงพอ  อาจทําใหไมสามารถดําเนินคดีกับผูกระทําความผิดได

2) เร่ืองอัตรากําลังเจาหนาที่สรรพากร ควรมีการเพิ่มจํานวนเจาหนาที่สรรพากรใหมาก
ขึ้น เพื่อใหสอดคลองกับมาตรการทางกฎหมายของกรมสรรพากรที่ใชอยู เน่ืองขั้นตอนการ
ตรวจสอบแตละขั้นมีเอกสารที่เปนหลักฐานจํานวนมากและมีความสลับซับซอน เมื่อมีจํานวน
เจาหนาที่นอย ก็จะตองใชเวลานานในการตรวจสอบเอกสารทุกๆ ฉบับ เมื่อมีจํานวนเจาหนาที่
เพียงพอก็จะทําใหการนํามาตรการตางๆ ที่มีอยูไปปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น ควรจัดให
มีการฝกอบรมใหกับผูมีหนาที่รับผิดชอบในการดําเนินคดีอาญา ซึ่งเจาหนาที่ดังกลาวควรสําเร็จ
การศึกษาทางกฎหมายและบัญชีอยางใดอยางหน่ึง ผูตรวจสอบจะรับผิดชอบในการตรวจสอบหา
การกระทําความผิด โดยนําหลักกฎหมายและบัญชีมาใชประกอบ ควรจัดใหมีการสัมมนาทาง
วิชาการในระหวางหนวยงานที่มีสวนในการดําเนินคดีภาษีอากรอยางตอเน่ือง เพื่อเพิ่มพูนความรู
และประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน รวมถึงกรม สรรพากรควรมีการเผยแพรประชาสัมพันธ ความ
เคลื่อนไหวที่เกี่ยวกับภาษีอากรใหประชาชนทั่วไปไดรับรู การจัดใหมีจํานวนเจาหนาที่ใหเพียงพอ
จะสามารถแกไขปญหาการขาดแคลนบุคลากร และลดภาระการทํางานของเจาหนาที่สรรพากรที่
ตองมีหนาที่รับผิดชอบหลายๆ เร่ืองในเวลาเดียวกัน

ผูวิจัยเห็นวาควรมีการพัฒนาปรับปรุงระบบ สํานักงานบัญชีตัวแทน (Tax agent) ใหมี
ความสมบูรณมากขึ้น เน่ืองจากผูวิจัยเห็นวาระบบน้ีเปนระบบที่มีขอดีอยางหลาย มีตัวอยางที่
ประสบความสําเร็จใหศึกษาไดชัดเจนจากประเทศออสเตรเลีย ระบบน้ีสามารถลดภาระการทํางาน
ของกรมสรรพากรและเพิ่มความสะดวกสบายใหแกผูประกอบการไดอยางดี เน่ืองกรมสรรพากร
เพียงเขาดูแลสํานักงานบัญชีตัวแทนใหการดําเนินการมีความถูกตองตามหลักเกณฑขอกําหนดที่
กรมสรรพากรต้ังไว สวนเร่ืองการดูแลตรวจสอบผูประกอบการเปนเร่ืองที่สํานักงานบัญชีตัวแทน
ไปดําเนินการใหแทน ทําใหกรมสรรพากรสามารถลดจํานวนเจาหนาที่ตรวจสอบลงได แตเน่ืองจาก
ในประเทศยังไมการตรากฎหมายในประมวลรัษฎากรเพื่อมารองรับเร่ือง ยังไมมีการกําหนด
ลักษณะ คุณสมบัติ หนาที่ ความรับผิด ของสํานักงานบัญชีตัวแทนเปนตัวบทกฎหมายแตอยางใด
ทั้งยังขาดการประชาสัมพันธใหความรูความเขาใจแกผูประกอบการกอนที่จะนําระบบน้ีมาบังคับใช
ดังน้ี ผูวิจัยเห็นวาควรมีการตราบทบัญญัติกฎหมายในประมวลรัษฎากรเพิ่มเติมเปนหมวดใหม
ใหบัญญัติเกี่ยวกับสํานักงานบัญชีตัวแทน (Tax agent) ถึงวา สํานักงานบัญชีตัวแทนคือ สํานักงาน
บัญชีที่ไดรับการอนุมัติจากกรมสรรพากร ใหเปนสํานักงานบัญชีที่ผูประกอบการจดทะเบียน
สามารถไปเสียภาษีมูลคาเพิ่มแทนการที่ตองมาเสียภาษียังกรมสรรพากรได โดยทางสํานักงานบัญชี
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ตัวแทนน้ันจะทําหนาที่ในการตรวจสอบบัญชี และดําเนินการในทางภาษีแทนผูประกอบการราย
น้ันจนเสร็จสิ้นกระบวนการ และควรตรากฎหมายใหชัดเจนวา สํานักงานบัญชีตัวแทนตองมี
คุณสมบัติอยางไร เชน เปนสํานักงานบัญชีที่ไดรับการรับรองจากหนวยงานของรัฐ เปนตน และ
ควรมีการตรากฎหมายกําหนดหนาที่ และความรับผิดของสํานักงานบัญชีน้ีดวย เพื่อเปนการควบคุม
คุณภาพของสํานักงานบัญชีเหลาน้ีโดยใชมาตรการบังคับทางกฎหมาย และทําใหเกิดความนาเชื่อถือ
แกผูประกอบการที่ใชบริการสํานักงานบัญชีเหลาน้ี และกรมสรรพากรตองประชาสัมพันธใหความรู
ความเขาใจแกผูประกอบการอยางจริงจัง ไมวาจะดวยวิธีการใด เชน การโฆษณาทางโทรทัศน การ
โฆษณาผานสื่อสังคมออนไลน หนังสือพิมพ เปนตนผูวิจัยเห็นว าควรมีการประชาสัมพันธแก
ผูประกอบการธุรกิจขนาดเล็ก (SME) โดยตรง ถึงหลักเกณฑ ขอดี ขอเสีย ตางๆ ของระบบน้ี ไมวา
จะดําเนินการในรูปการอบรม การโฆษณาผานสื่อตางๆ ซึ่งในประเทศออสเตรเลียไดใหความสําคัญ
ตอระบบ สํานักงานบัญชีตัวแทนน้ีมาก ผูที่ไดรับการแตงต้ังเปน สํานักงานบัญชีตัวแทน รวมไปถึง
ลูกคา (ผูประกอบการขนาดเล็ก) จะไดรับการบริการที่ดี มีการสงเสริมและพัฒนาจากภาครัฐอยาง
ตอเน่ือง ซึ่งเปนสิ่งที่ประเทศไทยควรเอาแบบอยาง หรือควรสนับสนุนใหภาคธุรกิจเขามาใชบริการ
โดยอาจใหมีการนําคาบริการมาหักเปนคาใชจายในการประกอบกิจการได เพื่อเพิ่มแรงจูงใจให
ผูประกอบการสมัครใจเขามาใชบริการ และกรมสรรพากรตองประชาสัมพันธใหความรู  ความเขาใจ
แกผูประกอบการอยางจริงจัง ไมวาจะดวยวิธีการใด เชน การโฆษณาทางโทรทัศน การโฆษณาผาน
สื่อสังคมออนไลน หนังสือพิมพ เปนตนเชนน้ีแลว จะทําใหการนําระบบสํานักงานบัญชีตัวแทนน้ี
มาใชในประเทศไทยจะเกิดความมีประสิทธิภาพมากขึ้นเพื่อทําใหระบบน้ีสงผลดีตามวัตถุประสงค
อยางถูกตองสมบรูณเชนน้ีแลว จะทําใหการนําระบบสํานักงานบัญชีตัวแทนน้ีมาใชในประเทศไทย
จะเกิดความมีประสิทธิภาพมากขึ้น

3) เร่ืองการสรางความสํานึกที่ดีในการเสียภาษีใหแกประชาชน รัฐควรมีมาตรการ
สงเสริมความสมัครใจในการเสียภาษีของผูเสียภาษี เพื่อใหผูเสียภาษีและสังคมมีความสํานึกใน
หนาที่และความรับผิดชอบที่จะตองเสียภาษี รวมทั้งผูเสียภาษีจะตองปฏิบัติตามบทบัญญัติแหง
ประมวลรัษฎากรดวยความเต็มใจ โดยปกติการสรางความสมัครใจในการเสียภาษี อากร จะตอง
สรางใหเกิดแกบุคคลทุกคน โดยการใหการศึกษาภาษีอากร ต้ังแตประถมศึกษาเพื่อเปนการปลูกฝง
ความสํานึกเร่ืองภาษี (Tax consciousness) วาเปนหนาที่และความรับผิดชอบของทุกคนที่จะตองเสีย
ภาษีใหกับรัฐ ผูใดมีเจตนาหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรจะตองเปนผูที่สังคมรังเกียจ เน่ืองจากเปนการ
เอาเปรียบสังคม ทําใหสังคมเสียหายขาดเงินที่พึงไดมาใชจาย ควรมีการรณรงคโครงการสงใบกํากับ
ภาษีมีรางวัลอยางตอเน่ืองผานสื่อที่ไดรับความนิยม ทั้งทางโทรทัศน คอมพิวเตอร หรือแมกระทั่ง
โทรศัพทมือถือ เพื่อทําใหเกิดแรงจูงใจใหประชาชนเขามามีสวนรวมในการตรวจสอบ หรือเปนหู
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เปนตาใหเจาหนาที่ของรัฐ หรือควรนําวิธีการใหมๆ ที่ประเทศไทยยังไมเคยใชเพื่อจูงใจใหประชาชน
เสียภาษี เชน ในประเทศจีนน้ันธุรกิจบางประเภทที่อยูนอกระบบภาษีจะใชคูปอง โดยใหผูซื้อสินคา
หรือบริการสามารถขอคูปองชิงโชคที่ผูประกอบการตองไปซื้อจากกรมสรรพากรเพื่อนํามาลุน
รางวัลได คูปองดังกลาวจะสามารถขูดรางวัลไดเลย แลวยังสามารถสงมาชิงโชคจับรางวัลไดอีกดวย
ซึ่งจะมีการคํานวณวาคาใชจายการจายรางวัลเมื่อเทียบกับรายไดที่จะเขามาจะเปนอยางไรโดย
รัฐบาลจีนจะพิมพใบกํากับภาษีเองซึ่งจะตางไปจากมาตรการเดิมที่กรมสรรพากรเคยทําที่ใชวิธีให
นําใบกํากับภาษีมาชิงรางวัล หรือวิธีการลดภาษีมูลคาเพิ่มเปนทางเลือกหน่ึงในการเพิ่มแรงจูงใจ
ใหกับประชาชน เชน หากซื้อสินคาดวยบัตรเดบิต อาจจะไมตองเสียภาษมูลคาเพิ่มในชวงแรก หรือ
เสียภาษีในอัตราที่ลดลงจาก 7% ซึ่งเปนวิธีการของประเทศเกาหลีใต ดังน้ี หากมีพัฒนาโครงการ
และรณรงคประชาสัมพันธโครงการตางๆ อยางตอเน่ือง ก็จะสามารถเพิ่มแรงจูงใจใหกับประชาชน
ในการเสียภาษีใหรัฐ เพื่อใหรัฐนําเงินไปพัฒนาประเทศใหมีความเจริญรุงเรืองตอไป กรมสรรพากร
ควรมีมาตรการยกยองผูเสียภาษีที่ถูกตอง เชน มีการประกาศแสดงเกียรติคุณ หรือมีการใชเคร่ือง
ราชอิสริยาภรณ เปนตน มาตรการน้ี นอกจากจะเปนการใหเกียรติและกําลังใจแกผูเสียภาษี แลว
ยังเปนตัวอยางที่ดีใหแกประชาชนผูเสียภาษีดวย เปนมาตรการยกยองผูเสียภาษีใหเปนที่ยอมรับใน
สังคม ความรูสํานึกคิดที่วา หากหนีภาษีไดจะเปนวีรบุรุษก็จะหมดไปจากสังคม ในที่สุดคนที่หนี
ภาษีก็จะกลายเปนที่รังเกียจและไมไดการยอมรับจากสังคมตอไป
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1. ใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปDPU
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2. ใบกํากับภาษีอยางยอDPU
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3. ใบเพิ่มหน้ีDPU
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4.  ใบลดหน้ีDPU
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5. ตัวอยางใบ PROFORMA INVOICEDPU
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6. ใบ Recipient Created Tax Invoice (RCTI)DPU
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7. ใบกํากับภาษีออสเตรเลีย แบบราคาซื้อขาย เกิน 1000 เหรียญ

8. ภาษีออสเตเลีย แบบราคาซื้อขาย ไมเกิน 1000 เหรียญ

DPU



134

ประวัติผูวิจัย

ชื่อผูวิจัย นายสุธัญญ เกียรติชัยประสพ

วัน เดือน ป เกิด 4 กุมภาพันธ 2526

วุฒิการศึกษา มัธยมศึกษาปที่ 6 โรงเรียนบดินทรเดชา (สิง สิงหเสนี)
ปริญญาตรี นิติศาสตรบัณฑิตย มหาวิทยาลัยธุรกิจ
บัณฑิตย หลักสูตรบัณฑิตเกียรตินิยม ปการศึกษา 2548
ประกาศนียบัตร ภาษาอังกฤษสําหรับนักกฎหมาย
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ปการศึกษา 2548

DPU


	Cover
	ABS
	Chap_1
	Chap_2
	Chap_3
	Chap_4
	Chap_5
	App-bip
	App
	Vita



